
บทที ่3 

เปรียบเทยีบมาตรการบังคบัทางกฎหมายในการจัดเกบ็ภาษ ี
ในประเทศไทยและต่างประเทศ 

 
 

รัฐธรรมนูญเกือบทุกฉบบัมกับญัญติัให้ประชาชนมีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีอากรตามท่ี
กฎหมายบญัญติั ในการบญัญติักฎหมายภาษีอากรท่ีดีนั้นมีหลกัการบางประการท่ีควรคาํนึงถึง 
เพื่อให้ประชาชนมีความสมคัรใจในการเสียภาษีอากรและให้กฎหมายดงักล่าวใชบ้งัคบัไดอ้ย่างมี
ประสิทธิภาพ  

 ลกัษณะภาษอีากรทีด่ ี
1. คนในบงัคบัของรัฐทุกรัฐพึงจ่ายเงินคํ้าจุนรัฐบาลตามส่วนกบัความสามารถของตน 

นัน่คือ ตามส่วนกบัประโยชน์ท่ีตนไดรั้บภายใตก้ารคุม้ครองของรัฐ 
2. ภาษีท่ีแต่ละคนตอ้งจ่ายพึงมีความแน่นอน ไม่ใช่กาํหนดตามอาํเภอใจ กาํหนดเวลา

ชาํระ วิธีชาํระ และจาํนวนท่ีตอ้งชาํระพึงมีความชดัเจน เขา้ใจง่ายสาํหรับผูช้าํระและทุกคน 
3. พึงเกบ็ภาษีทุกชนิดในเวลาหรือโดยวิธีท่ีน่าจะสะดวกท่ีสุดสาํหรับผูจ่้าย 
4. พึงคิดหาวิธีท่ีส้ินเปลืองนอ้ยท่ีสุดในการจดัเก็บภาษีทุกชนิดแก่ทั้งรัฐและผูจ่้ายภาษี 

ความส้ินเปลืองน้ีแบ่งไดเ้ป็น 4 ประการ คือ 
 (1) ใชเ้จา้หนา้ท่ีจาํนวนมาก หรือตอ้งตั้งรางวลั 
 (2) ภาษีอาจขดัขวางความอุตสาหะของราษฎร พลอยทาํใหก้ารมีงานทาํและรายได้
ลดลง 
 (3) การริบทรัพยห์รือปรับผูท่ี้พยายามหลบเล่ียงภาษีมกัทาํใหพ้วกเขาหมดตวั ทาํให้
กลายเป็นคนไร้ประโยชน์ต่อสังคม ภาษีท่ีเลวมกัล่อใจให้คนลกัลอบคา้ของเถ่ือน และโทษก็จะ
เพิ่มข้ึนตามแรงดึงดูดใจ ในขั้นแรกกฎหมายซ่ึงขดักบัหลกัยติุธรรมจะล่อใจใหอ้ยากละเมิด แลว้ก็จะ
ลงโทษอยา่งรุนแรงในสถานการณ์ซ่ึงควรลดแรงล่อใจใหก่้ออาชญากรรม 
 (4) การท่ีราษฎรถูกเยี่ยมกรายบ่อยและถูกตรวจสอบอย่างน่ารังเกียจจะก่อความ
เดือดร้อน รบกวน และกดข่ีอยา่งมากโดยไม่จาํเป็น แมก้ารรบกวนจะมิใช่ค่าใชจ่้าย แต่ทุกคนก็ยนิดี
จ่ายเพื่อไถ่ตนเองใหพ้น้จากการรบกวนน้ี 6 

                                           
6 http://th.wikipedia.org/wiki/ 



17 

5. มีความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ หมายความว่า ภาษีอากรจะตอ้งไม่กระทบกระเทือน
รูปแบบการบริโภคหรือการออม ตลอดจนไม่ไปแทรกแซงการทานของกลไกตลาด 

6. อาํนวยรายได ้ภาษีอากรท่ีดีตอ้งสามารถทาํรายไดสู้งให้กบัรัฐ กล่าวคือ จะตอ้ง
เป็นภาษีท่ีมีฐานกวา้ง และมีอตัราภาษีลกัษณะกา้วหนา้7 

7. มีความยืดหยุ่น สามารถปรับปรุงเพิ่มหรือลดจาํนวนภาษีอากรให้เหมาะกับ
สถานการณ์ไดอ้ยา่งสะดวกและรวดเร็ว8 

 

1.  มาตรการบังคบัทางกฎหมายในการจดัเกบ็ภาษใีนประเทศไทย 
 

1.1  ประมวลรัษฎากร 
ประมวลรัษฎากรเป็นช่ือของกฎหมายภาษีอากรฉบับหน่ึง มีผลใช้บังคบัโดย

พระราชบญัญติัใหใ้ชบ้ทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 กฎหมายฉบบัน้ีเดิมเป็นท่ีรวมของ
กฎหมายภาษีอากร 4 ประเภทดว้ยกนั คือ 

ประเภทท่ีหน่ึง ภาษีเงินไดแ้บ่งเป็นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคลภาษีน้ีจดัเป็นภาษีทางตรงประเภทหน่ึง 

ประเภทท่ีสอง ภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นภาษีทางออ้มท่ีเก็บจากฐานการใชจ่้ายบริโภค
อุปโภคทัว่ไปทั้งส้ิน 

ประเภทท่ีสาม ภาษีธุรกิจเฉพาะ เป็นภาษีทางออ้มท่ีเก็บจากฐานการใชจ่้ายบริโภค
อุปโภค 

ประเภทท่ีส่ี อากรแสตมป์ จดัเป็นภาษีทางออ้มประเภทหน่ึง 
ประมวลรัษฎากรมีบทบญัญติัเก่ียวกบัการประเมินภาษี การอุทธรณ์การประเมิน

ภาษี ดงัน้ี   
การประเมินภาษีอากร 
ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรส่วนใหญ่  เป็นภาษีอากรประเมิน (มาตรา 14) 

ประเภทประเมินตนเอง  กล่าวคือผูเ้สียภาษีมีหนา้ท่ีและความรับผิดชอบยื่นรายการและชาํระภาษี

                                           
7สุพจน์  ศกัด์ิพิบูลยจิ์ตต ์ยอ่หลกักฎหมายภาษีอากร กรุงเทพมหานคร บีเจเพลท โปรเซสเซอร์ 2539 

หนา้ 2 
8กลุ่มนกัวชิาการภาษีอากร ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2544 กรุงเทพมหานคร  โรงพิมพเ์รือนแกว้

การพิมพห์นา้ 2  
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อากรดว้ยตนเอง เช่น การคาํนวณภาษีอากร  การยื่นแบบรายการภาษี  และการชาํระภาษีอากร
ภายในกาํหนดเวลาตามกฎหมาย 

อย่างไรก็ตาม  เม่ือผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีไดย้ื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีโดย
การประเมินตนเองแลว้  ถา้เจา้พนักงานประเมินตรวจสอบในภายหลงัพบว่า  การเสียภาษียงัไม่
ถูกตอ้งเจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจประเมินภาษีอากรเพ่ิมเติมได ้ อาํนาจของเจา้พนกังานประเมิน
ท่ีจะประเมินเรียกเกบ็ภาษีตามท่ีกาํหนดไวใ้นประมวลรัษฎากรมีวิธีการดาํเนินการไดด้งัต่อไปน้ี 

1. การประเมินเรียกเก็บภาษีก่อนถึงกาํหนดเวลายื่นรายการ (มาตรา 18 ทวิ และ
มาตรา 60 ทวิ) 

2. การประเมินเรียกเกบ็ภาษีภายหลงั กาํหนดเวลายืน่รายการ (มาตรา 18, 20 และ 24) 
1.  การประเมินเรียกเกบ็ภาษีก่อนถึงกาํหนดเวลายืน่รายการ 

เจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจประเมินเรียกเก็บภาษีก่อนถึงกาํหนดยื่นรายการ
ได ้ตามท่ีกาํหนดไวใ้นประมวลรัษฎากรมาตรา 18 ทวิ และ 60 ทวิ ดงัต่อไปน้ี 

(1)  ในกรณีจาํเป็นเพื่อรักษาประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีอากรเจา้พนักงาน
ประเมินมีอาํนาจท่ีจะประเมินเรียกเก็บภาษีก่อนถึงกาํหนดเวลายื่นรายการได ้ เม่ือไดป้ระเมินแลว้
ใหแ้จง้จาํนวนภาษีท่ีตอ้งเสียไปยงัผูต้อ้งเสียภาษีและใหผู้ต้อ้งเสียภาษีชาํระภายใน 7 วนั  นบัแต่วนัท่ี
ไดรั้บแจง้การประเมิน  ในกรณีน้ีจะอุทธรณ์การประเมินกไ็ด ้

ภาษีท่ีจะประเมินเรียกเก็บตามนยัดงักล่าวขา้งตน้  ให้ถือเป็นเครดิตของผูต้อ้ง
เสียภาษีในการคาํนวณภาษี 

การใชอ้าํนาจประเมินเรียกเกบ็ภาษีในกรณีดงักล่าว  เจา้พนกังานประเมินจะสั่ง
ใหย้ืน่รายการตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดดว้ยกไ็ด ้

(2)  ในกรณีจาํเป็นเพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  เจ้า
พนักงานประเมินมีอาํนาจที่จะประเมินเรียกเก็บภาษีจากบุคคลใดๆ ก่อนถึงกาํหนดเวลายื ่น
รายการก็ได  ้ เมื่อไดป้ระเมินแลว้ให้แจง้จาํนวนภาษีท่ีประเมินไปยงัผูต้อ้งเสียภาษีในกรณีน้ีจะ
อุทธรณ์การประเมินกไ็ด ้

ภาษีท่ีประเมินเรียกเก็บตามนยัดงักล่าวขา้งตน้  ให้ถือเป็นเครดิตของผูต้อ้งเสีย
ภาษีในการคาํนวณภาษี 

ข้อสังเกต ขอ้ความตามมาตรา 60 ทวิ และมาตรา 18 ทวิ  มีหลกัการคลา้ยคลึงกนั
กล่าวคือ 

การประเมินเรียกเก็บภาษีตามมาตรา 18 ทวิ ใชไ้ดก้บัภาษีอากรประเมินทุกประเภท 
คือ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  และไดก้าํหนดเวลาให้ชาํระภาษีภายใน 7 วนั 
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จะเกินกว่าน้ีไม่ได้และกรณีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจะผ่อนชําระภาษีเป็น 3 งวด ก็ไม่ได ้ 
นอกจากน้ีเจา้พนกังานจะสัง่ใหผู้เ้สียภาษียืน่แบบแสดงรายการดว้ยหรือไม่กไ็ด ้

การประเมินเรียกเก็บภาษีตามมาตรา 60 ทวิ  ใช้เฉพาะกรณีภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาประเภทเดียวเท่านั้น  และการประเมินเรียกเกบ็กไ็ม่จาํตอ้งกาํหนดใหช้าํระภาษีภายใน 7 วนั 
เจา้พนกังานประเมินอาจกาํหนดให้ชาํระภายในก่ีวนัก็ไดต้ามท่ีเห็นสมควร (ตามปกติ 30 วนั) และ
เม่ือผูเ้สียภาษีไดรั้บการแจง้ประเมินแลว้  ยงัมีสิทธิผอ่นชาํระภาษีเป็น 3 งวด ตามนยัมาตรา 64 ถา้มี
จาํนวนภาษีตั้งแต่ 3,000 บาทข้ึนไป 

การประเมินเรียกเกบ็ภาษีภายหลงักาํหนดเวลายืน่รายการแล้ว 
เม่ือผูต้อ้งเสียภาษีไดย้ื่นแบบแสดงรายการชาํระภาษีพร้อมกบัการยื่นแบบแสดง

รายการไวแ้ลว้  เจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจท่ีจะประเมินเรียกเก็บภาษีเพ่ิมเติมไดอี้กภายในเวลาท่ี
กฎหมายกาํหนด  ถา้ปรากฏว่ารายการท่ีผูต้อ้งเสียภาษียื่นไวต่้อเจา้พนกังานประเมินนั้นไม่ถูกตอ้ง
ครบถว้นตามความจริง  เจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจท่ีจะเรียกมาตรวจสอบไต่สวนหรือประเมิน
เรียกเกบ็ภาษีเพิ่มเติมได ้ คือ 

การประเมินภาษีตามแบบแสดงรายการทีย่ืน่ 
ประมวลรัษฎากร มาตรา 18 กาํหนดว่า “รายการท่ียื่นเพ่ือเสียภาษีอากรนั้นให้

อาํเภอหรือเจา้พนกังานประเมินเป็นผูป้ระเมินตามท่ีกาํหนดไวใ้นหมวดภาษีอากรนั้นๆ และเม่ือได้
ประเมินแลว้ ให้แจง้จาํนวนภาษีอากรท่ีจะประเมินไปยงัผูเ้สียภาษีอากร ในกรณีน้ีจะอุทธรณ์การ
ประเมินกไ็ด ้

ในกรณีผูต้ ้องเสียภาษีอากรถึงแก่ความตายก่อนได้รับแจ้งจาํนวนภาษีอากรท่ี
ประเมินใหอ้าํเภอหรือเจา้พนกังานประเมินแจง้จาํนวนภาษีอากรท่ีประเมินไปยงัผูจ้ดัการมรดกหรือ
ไปยงัทายาท  หรือผูอ่ื้นท่ีครอบครองมรดก แลว้แต่กรณี 

ถา้เม่ือประเมินแลว้  ไม่ตอ้งเรียกเก็บหรือเรียกคืนภาษีอากร  การแจง้จาํนวนภาษี
อากรเป็นอนังดไม่ตอ้งกระทาํ  แต่อาํเภอหรือเจา้พนักงานประเมินยงัคงดาํเนินการตามมาตรา 19 
มาตรา 20 และมาตรา 21 ได ้

การประเมินตามวรรคหน่ึงและวรรคสอง  ใหน้าํมาตรา 27 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 
การประเมินภาษีกรณีนั้น  เจา้พนักงานประเมินจะประเมินโดยตรวจรายการใน

แบบแสดงรายการท่ีผูเ้สียภาษียื่นไว ้ ซ่ึงอาจมีขอ้ผิดพลาดในรายละเอียดต่างๆ เช่น คาํนวณตวัเลข
ผดิ หักค่าใชจ่้าย หักค่าลดหยอ่นผดิ หรือการประเมินภาษีกรณีท่ีจาํเป็นตอ้งเฉล่ียระหว่างหน่วยงาน
ท่ีออกภาษีให้กบัเงินไดจ้ากการอ่ืนซ่ึงเป็นของส่วนตวั เป็นตน้  การประเมินตามนัยขา้งตน้ เจา้
พนกังานประเมินอาจเชิญผูเ้สียภาษีมาสอบถามขอ้เทจ็จริงดว้ยกไ็ด ้
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การประเมินภาษีกรณีน้ี  จาํกดัอยูใ่นขอบเขตท่ีเจา้พนกังานประเมินจะตอ้งประเมิน
ตามแบบแสดงรายการท่ีผูเ้สียภาษียื่นไวเ้ท่านั้น  จะนาํรายการอ่ืนนอกเหนือจากท่ีไดแ้สดงไวใ้น
แบบมาประเมินไม่ได ้เม่ือประเมินแลว้มีภาษีท่ีจะตอ้งเสียภาษีเพิ่มก็ให้แจง้การประเมินตามแบบ  
ภ.ง.ด.11  ให้ผูต้อ้งเสียภาษีทราบ  สาํหรับตั้งแต่ปีภาษี พ.ศ. 2525  เป็นตน้ไป  จะตอ้งเรียกเก็บเงิน
เพิ่มตามมาตรา 27 ดว้ย 

ทางปฏิบติัของกรมสรรพากรสาํหรับการประเมินภาษีตามมาตรา 18  ก่อนปี พ.ศ. 2525  
ถา้ผูเ้สียภาษี ยื่นรายการและชาํระภาษีผิดพลาดเสียน้อยไป  เจา้พนักงานประเมินจะประเมินภาษี
เพิ่มเติมตามแบบ ภ.ง.ด. 11 และจะเรียกเกบ็เงินเพิ่มตามมาตรา 27 ดว้ย 

การประเมินภาษีเน่ืองจากการตรวจสอบ 
การเรียกผูเ้สียภาษีมาไต่สวนตรวจสอบอาจแยกออกไดเ้ป็น 2 กรณี คือ 
กรณทีี ่1 ผู้มีเงินได้ยืน่แบบแสดงรายการแล้ว 
การเรียกตรวจสอบกรณีผูมี้เงินไดย้ื่นแบบแสดงรายการแลว้ตอ้งเป็นกรณีท่ีเจา้

พนกังานประเมินมีเหตุอนัควรเช่ือว่าผูมี้เงินไดแ้สดงรายการตามแบบท่ียืน่ไม่ถูกตอ้งตามความจริง
หรือไม่สมบูรณ์  ซ่ึงตามมาตรา 19 แห่งประมวลรัษฎากร บญัญติัไวว้า่ 

เวน้แต่จะมีบทบญัญติัไวเ้ป็นอยา่งอ่ืน  กรณีท่ีเจา้พนกังานมีเหตุอนัควรเช่ือว่าผูใ้ด
แสดงรายการตามแบบท่ียื่นไม่ถูกตอ้งตามความเป็นจริงหรือไม่สมบูรณ์เจา้พนักงานประเมินมี
อาํนาจออกหมายเรียกตวัผูย้ืน่รายการนั้นมาไต่สวน  และออกหมายเรียกพยานกบัสั่งใหผู้ย้ืน่รายการ
หรือพยานนั้นนาํบญัชีหรือพยานหลกัฐานอ่ืนอนัควรแก่เร่ืองมาแสดงไดแ้ต่ตอ้งใหเ้วลาล่วงหนา้ไม่
นอ้ยกวา่เจด็วนันบัแต่วนัส่งหมาย  ทั้งน้ีการออกหมายเรียกดงักล่าวจะตอ้งกระทาํภายในเวลาสองปี
นบัแต่วนัท่ีไดย้ื่นรายการไม่ว่าการยื่นรายการนั้นจะไดก้ระทาํภายในเวลาท่ีกฎหมายกาํหนด  หรือ
เวลาท่ีรัฐมนตรีหรืออธิบดีขยายหรือเล่ือนออกไปหรือไม่  ทั้งน้ี  แลว้แต่วนัใดจะเป็นวนัหลงั เวน้แต่
กรณีปรากฏหลกัฐานหรือมีเหตุอนัควรสงสัยว่าผูย้ื่นรายการมีเจตนาหลีกเล่ียงภาษีอากรหรือเป็น
กรณีจาํเป็นเพื่อประโยชน์ในการคืนภาษีอากร  อธิบดีจะอนุมติัใหข้ยายเวลาออกหมายเรียกดงักล่าว
เกินกวา่ 2 ปีกไ็ด ้ แต่ตอ้งไม่เกิน 5 ปี  นบัแต่วนัท่ีไดย้ืน่รายการ  แต่กรณีขยายเวลาเพื่อประโยชน์ใน
การคืนภาษีอากร  ใหข้ยายไดไ้ม่เกินกาํหนดตามท่ีมีสิทธิขอคืนภาษีอากร 

เม่ือไดจ้ดัการตามมาตรา 19  และทราบขอ้ความแลว้  เจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจ
ท่ีจะแกจ้าํนวนเงินท่ีประเมินหรือท่ียื่นรายการไวเ้ดิม  โดยอาศยัพยานหลกัฐานท่ีปรากฏและแจง้
จาํนวนเงินท่ีตอ้งชาํระอีกไปยงัผูต้อ้งเสียภาษีอากร  ในกรณีน้ีจะอุทธรณ์การประเมินได ้(มาตรา 20) 
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ถา้ผูเ้สียภาษีอากรไม่ปฏิบติัตามหมายหรือคาํสั่งของเจา้พนกังานประเมิน  หรือไม่
ยอมตอบคาํถามท่ีรู้เห็นว่าถูกตอ้ง  และแจง้จาํนวนเงินซ่ึงตอ้งชาํระไปยงัผูต้อ้งเสียภาษีอากร  ใน
กรณีน้ีหา้มมิใหอุ้ทธรณ์การประเมิน 

การประเมินภาษีตามมาตรา 20 หรือมาตรา 21 ผูต้อ้งเสียภาษีตอ้งรับผิดเสียเบ้ีย
ปรับ 1 เท่า  ของจาํนวนเงินภาษีท่ีตอ้งชาํระอีก (มาตรา 22) เบ้ียปรับดงักล่าวอาจงดหรือลดลงได้
ตามระเบียบท่ีอธิบดีกาํหนด  นอกจากน้ีผูเ้สียภาษียงัตอ้งรับผิดเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือน 
หรือเศษของเดือน ของเงินภาษี  ท่ีต้องเสียด้วย  โดยไม่รวมเบ้ียปรับ  ทั้ งน้ี  สําหรับภาษีท่ีถึง
กาํหนดเวลายืน่รายการตั้งแต่ปีภาษี พ.ศ. 2525 เป็นตน้ไป 

สรุป  การประเมินภาษีเงินได้เน่ืองจากการออกหมายเรียกตรวจสอบไต่สวน
สาํหรับปีภาษี พ.ศ. 2525 เป็นตน้ไป  เม่ือประเมินภาษีจะตอ้งเรียกเกบ็เบ้ียปรับและเงินเพิ่ม  ดงัน้ี 

ก. เบ้ียปรับ  ผูเ้สียภาษีตอ้งรับผิดเสียเบ้ียปรับ  1 เท่าของเงินภาษีท่ีตอ้งชาํระอีก  
เบ้ียปรับน้ีอาจงดหรือลดลงไดต้ามระเบียบท่ีอธิบดีกาํหนด 

ข. เงินเพิ่ม ผูเ้สียภาษีตอ้งรับผิดเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือน หรือเศษของ
เดือนของเงินภาษีท่ีตอ้งเสีย โดยไม่รวมเบ้ียปรับ เงินเพิ่มน้ีเม่ือคาํนวณแลว้ตอ้งไม่เกินจาํนวนภาษีท่ี
ตอ้งเสีย 

สาํหรับการประเมินภาษีก่อนปีภาษี 2525  ยงัคงตอ้งรับผดิเฉพาะเงินเพิ่มร้อยละ 20 
ของเงินภาษีท่ีเพิ่มข้ึนตามกฎหมายเดิม 

กรณทีี ่2 ผู้มีเงินได้มิได้ยืน่แบบแสดงรายการ 
 ผูใ้ดไม่ยื่นรายการ  ให้อาํเภอหรือเจา้พนกังานประเมิน  แลว้แต่กรณีมีอาํนาจออก
หมายเรียกตวัผูน้ั้นมาไต่สวน  และออกหมายเรียกพยานกบัสั่งใหผู้ท่ี้ไม่ยืน่รายการหรือพยานนั้นนาํ
บญัชีหรือพยานหลกัฐานอ่ืนอนัควรแก่เร่ืองมาแสดงได ้ แต่ตอ้งให้เวลาล่วงหนา้ไม่นอ้ยกว่า 7 วนั
นบัแต่วนัส่งหมาย 
 เม่ือได้จัดการตามมาตรา 23 และทราบขอ้ความแลว้  อาํเภอหรือเจ้าพนักงาน
ประเมินแลว้แต่กรณี  มีอาํนาจประเมินภาษีอากร  และแจง้จาํนวนภาษีอากรท่ีตอ้งชาํระไปยงัผูเ้สีย
ภาษีอากรในกรณีน้ีจะอุทธรณ์การประเมินกไ็ด ้
 ถา้ผูไ้ด้รับหมายหรือคาํสั่งของอาํเภอหรือเจา้พนักงานประเมินแลว้แต่กรณีไม่
ปฏิบติัตามหมายหรือคาํสั่งของอาํเภอหรือเจา้พนักงานประเมินตามมาตรา 23  หรือไม่ยอมตอบ
คาํถามเม่ือซกัถามโดยไม่มีเหตุผลอนัควร  อาํเภอหรือเจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจประเมินเงินภาษี
อากรตามท่ีรู้เห็นว่าถูกตอ้งและแจง้จาํนวนภาษีอากรไปยงัผูต้อ้งเสียภาษีอากร ในกรณีน้ีห้ามมิให้
อุทธรณ์การประเมิน (มาตรา 25) 
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 เวน้แต่จะมีบทบญัญติัไวเ้ป็นอยา่งอ่ืนในลกัษณะน้ี  ในการประเมินตามมาตรา 24 
หรือมาตรา 25 ผูเ้สียภาษีตอ้งรับผดิเสียเบ้ียปรับอีก 2 เท่าของจาํนวนเงินภาษีท่ีตอ้งชาํระ (มาตรา 26) 
 การประเมินภาษีอากรเน่ืองจากการตรวจสอบไต่สวนกรณีไม่ยื่นรายการเงินได้
ของเจ้าพนักงานประเมินอาจดาํเนินการได้เช่นเดียวกับกรณีการยื่นรายการแลว้  กล่าวคือการ
ประเมินตามผลการตรวจสอบตามปกติและหากผูเ้สียภาษีไม่ปฏิบติัตามหมายเรียกก็อาจจะประเมิน
ตามท่ีรู้เห็นว่าถูกตอ้งได ้ ส่วนการเรียกเก็บเบ้ียปรับกรณีไม่ยื่นรายการน้ีตอ้งเรียกเก็บ 2 เท่าของเงิน
ภาษีท่ีตอ้งเสียเบ้ียปรับน้ี  อาจงดหรือลดลงไดต้ามระเบียบท่ีอธิบดีกาํหนด  นอกจากน้ีผูเ้สียภาษียงั
ตอ้งรับผดิเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษีท่ีตอ้งเสีย 
 2.  การส่งหมายเรียก 
 การส่งหมายเรียก  ประมวลรัษฎากรมาตรา 8 บญัญติัวิธีการส่งไว ้ ดงัน้ี 
 หมายเรียก  หนงัสือแจง้ให้เสียภาษีอากร  หรือหนงัสืออ่ืนท่ีมีถึงบุคคลใดตาม
ลกัษณะน้ีให้ส่งโดยทางไปรษณียล์งทะเบียนตอบรับ  หรือให้เจา้พนักงานสรรพากรนาํไปส่ง ณ 
ภูมิลาํเนาหรือถ่ินท่ีอยู่ หรือสาํนกังานของบุคคลนั้นในระหว่างพระอาทิตยข้ึ์นหรือพระอาทิตยต์ก  
หรือในเวลาทาํการของบุคคลนั้น  ถา้ไม่พบผูรั้บ ณ ภูมิลาํเนาหรือถ่ินท่ีอยูห่รือสาํนกังานของผูรั้บจะ
ส่งให้แก่บุคคลใดซ่ึงบรรลุนิติภาวะแลว้  และอยู่หรือทาํงานในบา้นหรือสาํนกังานท่ีปรากฏว่าเป็น
ของผูรั้บนั้นกไ็ด ้
 กรณีไม่สามารถส่งตามวิธีในวรรคหน่ึงได้  หรือบุคคลนั้ นออกไปนอก
ราชอาณาจกัร  ใหใ้ชว้ิธีปิดหมายหนงัสือแจง้หรือหนงัสืออ่ืน  แลว้แต่กรณี ในท่ีซ่ึงเห็นไดง่้าย  ณ ท่ี
อยู ่หรือสาํนกังานของบุคคลนั้น  หรือบา้นท่ีบุคคลนั้นมีช่ืออยูใ่นทะเบียนบา้นตามกฎหมายว่าดว้ย
ทะเบียนราษฎร์คร้ังสุดทา้ย หรือโฆษณาขอ้ความยอ่ในหนงัสือพิมพท่ี์จาํหน่ายเป็นปกติในทอ้งท่ีนั้น
กไ็ด ้
 เม่ือไดป้ฏิบติัตามวิธีดงักล่าวขา้งตน้แลว้  ใหถื้อวา่เป็นอนัไดรั้บแลว้ 
 ความในมาตรา 8 ขา้งตน้  เป็นบทบญัญติัพิเศษกาํหนดวิธีการส่งหมายเรียก
หรือหนงัสืออ่ืนซ่ึงมีวิธีการละมา้ยคลา้ยคลึงกบัวิธีการท่ีกาํหนดไวใ้นประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา
ความแพ่งเก่ียวกบัการส่งหมาย อย่างไรก็ดี มาตราน้ีเป็นบทบญัญติัท่ีกาํหนดวิธีการไวโ้ดยย่อ  ซ่ึง
ปฏิบัติได้ง่ายและใช้ได้กับหมายเรียกและหนังสืออ่ืน จะเป็นหนังสืออะไรก็ได้ท่ีทางราชการ
ตอ้งการส่งใหถึ้งผูเ้สียภาษี  รวมทั้งหนงัสือแจง้การประเมินหรือคาํสัง่เรียกเกบ็ภาษีอากรต่างๆ ดว้ย 
 สรุป  การส่งหมายเรียกตามประมวลรัษฎากร  มีวิธีการส่ง 4 วิธี 
 (1) ส่งโดยทางไปรษณียล์งทะเบียนตอบรับ 
 (2) ส่งโดยเจา้พนกังานสรรพากร 
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 (3) ส่งโดยวิธีปิดหมาย 
 (4) โฆษณาในหนงัสือพิมพ ์
 การส่งหมายเรียกตามวิธีดงักล่าวขา้งตน้  จะตอ้งดาํเนินการส่งตามวิธีท่ี (1) ท่ี (2) ก่อน  
จะส่งโดยวิธีการท่ี (3) หรือ (4) ก่อนไม่ได ้
 กรมสรรพากรกาํหนดแนวปฏิบติัเก่ียวกบัหมายเรียก  หนังสือแจง้ให้เสียภาษีอากร 
หรือหนงัสืออ่ืน  ไม่วา่การระบุช่ือ การส่ง รวมทั้งการตั้งยอดหน้ีคา้งของผูต้อ้งปฏิบติัตามหมายเรียก
หนังสือแจ้งให้เสียภาษีอากร หรือหนังสืออ่ืน เป็นไปโดยมีผลสมบูรณ์ตามกฎหมายและเป็น
มาตรฐานเดียวกนั  ตามหนงัสือกรมสรรพากรท่ี กค 0814/13027-8 ลงวนัท่ี 19 กนัยายน  2540 ดงัน้ี 
 1. การระบุช่ือผูต้อ้งปฏิบติัตามหมายเรียก  หนงัสือแจง้ให้เสียภาษีอากรหรือหนงัสือ
อ่ืน 
 1.1  หมายเรียก  หรือหนังสืออ่ืนใดท่ีไม่ใช่หนังสือแจง้ให้เสียภาษีอากรท่ีมีไปยงั
บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล  ใหร้ะบุตาํแหน่งกรรมการผูจ้ดัการหรือหา้งหุน้ส่วนผูจ้ดัการก่อน
แล้วจึงระบุช่ือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามหลัง  และถา้สามารถทราบช่ือกรรมการ
ผูจ้ดัการหรือหุน้ส่วนผูจ้ดัการ จะระบุช่ือไปพร้อมดว้ยกไ็ด ้ 
 1.2  สาํหรับหนังสือแจง้ให้เสียภาษีอากร  ให้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใด
รับผดิชาํระภาษีอากร  ใหร้ะบุเพียงช่ือของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเท่านั้น 
 1.3  หมายเรียก  หนังสือแจง้ให้เสียภาษีอากร หรือหนังสืออ่ืนใดท่ีมีไปยงัคณะ
บุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลดาํเนินการดงัน้ี 
 (1) กรณีทราบว่าบุคคลใดเป็นผูอ้าํนวยการหรือผูจ้ดัการในคณะบุคคล ให้ระบุ
ช่ือตวัผูเ้ป็นผูอ้าํนวยการหรือผูจ้ดัการในคณะบุคคล  ซ่ึงปรากฏตามเอกสารหรือหลกัฐานในการ
ประกอบธุรกิจ หรือแบบแสดงรายการภาษีอากรต่างๆ 
 (2) กรณีไม่ทราบว่าบุคคลใดเป็นผูอ้าํนวยการหรือผูจ้ดัการในคณะบุคคล  ให้
ระบุในหมายเรียกหนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร  หรือหนงัสืออ่ืนใดไปยงัคณะบุคคลนั้นโดยแยกเป็น
รายบุคคลตามช่ือและท่ีอยูข่องบุคคลในคณะบุคคลนั้นทุกคน 
 1.4  หมายเรียก  หนังสือแจง้ให้เสียภาษีอากร  หรือหนังสืออ่ืนใดท่ีมีไปยงับริษทั
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเลิกกิจการ  ไม่ว่าบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นอยู่ระหว่างการ
ชาํระบญัชี  หรือจดทะเบียนเสร็จก่อนการชาํระบญัชีแลว้  ใหร้ะบุช่ือผูช้าํระบญัชี และภูมิลาํเนาหรือ
สาํนกังานของผูช้าํระบญัชี ตามท่ีไดแ้จง้ไวก้บักระทรวงพาณิชย ์
 2. การส่งหมายเรียก  หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืน 
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 2.1  การส่งหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร  หรือหนงัสืออ่ืน จะตอ้งปฏิบติั
ตามมาตรา 8 แห่งประมวลรัษฎากร 
 2.2  การส่งให้กบับริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ียงัไม่ไดจ้ดทะเบียนเลิก  ตอ้ง
ส่งไปยงัสํานักงานใหญ่อนัเป็นภูมิลาํเนาของนิติบุคคลนั้น  ตามมาตรา 68 แห่งประมวลกฎหมาย
แพ่งและพาณิชย ์ไม่ว่าบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นจะไดป้ระกอบกิจการอยู่ ณ สาํนกังาน
แห่งใหญ่อนัเป็นภูมิลาํเนาหรือไม่  และในกรณีไม่สามารถจะส่งให้กบัสาํนกังานใหญ่ดงักล่าวได ้ 
ใหส่้งไปยงับา้นอนัเป็นภูมิลาํเนาของกรรมการหรือหุน้ส่วนผูจ้ดัการกไ็ด ้
 2.3  การส่งใหก้บัคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ดาํเนินการดงัน้ี 
 (1) กรณีที่ทราบว่าบุคคลใดเป็นผูอ้าํนวยการหรือผูจ้ดัการในคณะบุคคล  
ให้ส่งไปยงัภูมิลาํเนาของผูอ้าํนวยการหรือผูจ้ดัการคณะบุคคลนั้น 
 (2) กรณีท่ีไม่ทราบว่าบุคคลใดเป็นผูอ้าํนวยการหรือผูจ้ดัการในคณะบุคคล 
ให้ส่งไปยงัภูมิลาํเนาแยกเป็นรายบุคคลตามช่ือของบุคคลในคณะบุคคลทุกคน 
  2.4  การส่งให้กบับริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเลิกกิจการ  ไม่ว่าบริษทัหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น  อยู่ระหว่างการชาํระบญัชี หรือจดทะเบียนเสร็จการชาํระบญัชีแลว้  
ใหส่้งไปยงัผูช้าํระบญัชีตามท่ีอยูท่ี่ระบุไวต้ามหมายเรียก  หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืน 
 3. การตั้งยอดหน้ีคา้ง 
  3.1  การตั้งหน้ีคา้งบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ียงัไม่จดทะเบียนเลิก ให้ตั้ง
หน้ีคา้ง ณ ภูมิลาํเนาของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้น 
  3.2  การตั้งหน้ีคา้งคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ดาํเนินการดงัน้ี 
 (1) กรณีท่ีทราบวา่บุคคลใดเป็นผูอ้าํนวยการหรือผูจ้ดัการในคณะบุคคล ใหต้ั้ง
หน้ีคา้ง ณ ภูมิลาํเนาของผูอ้าํนวยการหรือผูจ้ดัการคณะบุคคลทุกคน 
 (2) กรณีท่ีไม่ทราบว่าบุคคลใดเป็นผูอ้าํนวยการหรือผูจ้ดัการในคณะบุคคล 
ให้ตั้งหน้ีคา้ง ณ ภูมิลาํเนาของบุคคลในคณะบุคคลนั้นรายใดรายหน่ึงเพียงรายเดียว  ดงันั้นเลขท่ีใน
หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากรจะมีเลขเดียวกนั 
  3.3  การตั้งหน้ีคา้งบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเลิกกิจการดาํเนินการดงัน้ี 
 (1) กรณีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลอยูใ่นระหว่างการชาํระบญัชี  ใหต้ั้ง
หน้ีคา้ง ณ ภูมิลาํเนาหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น  ดงันั้นเลขท่ีในหนังสือแจง้ให้เสียภาษีอากร
อาจจะไม่สมัพนัธ์กบัภูมิลาํเนาหรือสาํนกังานของผูช้าํระบญัชี 
 (2) กรณีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลจดทะเบียนเสร็จการชาํระบญัชีแลว้
ใหต้ั้งหน้ีคา้ง ณ ภูมิลาํเนาหรือสาํนกังานของผูช้าํระบญัชีตามท่ีแจง้ไวก้บักระทรวงพาณิชย ์
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 กรมสรรพากรไดว้างแนวทางปฏิบติัในการส่งหมายเรียกหนงัสือแจง้ให้เสียภาษีอากร 
หรือหนังสืออ่ืนซ่ึงมีถึงบุคคลใดตามมาตรา 8  แห่งประมวลรัษฎากร ตามหนังสือท่ี กค 0732/ว 
5334 ลงวนัท่ี 14 มิถุนายน  2547 ดงัต่อไปน้ี 
 ขอ้ 1 การส่งหมายเรียก  หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร  หรือหนงัสืออ่ืนซ่ึงมีถึงบุคคลใด  
โดยทางไปรษณียต์อบรับ  หรือเจา้พนักงานสรรพากรนาํไปส่ง ณ ภูมิลาํเนา หรือถ่ินท่ีอยู่  หรือ
สาํนกังานของบุคคลนั้นในระหว่างพระอาทิตยข้ึ์นถึงพระอาทิตยต์ก  หรือในเวลาทาํการของบุคคล
นั้น ถา้ไม่พบผูรั้บ ณ ภูมิลาํเนาหรือถ่ินท่ีอยู ่ หรือสาํนกังานของผูรั้บ  จะส่งใหแ้ก่บุคคลใดซ่ึงบรรลุ
นิติภาวะแลว้  และอยู่หรือทาํงานในบา้นหรือสํานักงานท่ีปรากฏว่าเป็นของผูรั้บนั้นก็ได้  ตาม
มาตรา 8 วรรคหน่ึง แห่งประมวลรัษฎากร 
  (1.1) วิธีส่งหมายเรียก  หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร  หรือหนงัสืออ่ืนซ่ึงมีถึงบุคคล
ใด  โดยทางไปรษณียต์อบรับ หมายความรวมถึง วิธีส่งทางไปรษณียต์อบรับและวิธีส่งไปท่ีตู ้
ไปรษณียท่ี์บุคคลนั้นเช่า และไดม้ารับหมาย หนงัสือแจง้ หรือหนงัสืออ่ืนไปแลว้  โดยวิธีการส่งโดย
ทางไปรษณียล์งทะเบียนตอบรับตอ้งเป็นไปตามท่ีกาํหนดในไปรษณียนิ์เทศ มาใชบ้งัคบัขณะส่ง
จดหมาย หนงัสือแจง้ หรือหนงัสืออ่ืน 
  (1.2) วิธีส่งหมายเรียก  หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร  หรือหนงัสืออ่ืนซ่ึงมีถึงบุคคล
ใด โดยให้เจา้พนกังานสรรพากรนาํไปส่ง ณ ภูมิลาํเนา หรือถ่ินท่ีอยู่ หรือสาํนกังานของบุคคลนั้น  
เจา้พนกังานสรรพากรตอ้งจดัทาํหลกัฐานการส่งซ่ึงปรากฏรายละเอียดชดัเจนว่า บุคคลซ่ึงรับหมาย 
หนังสือแจง้ หรือหนังสืออ่ืนนั้นบรรลุนิติภาวะแลว้  และอยู่หรือทาํงานในบา้นหรือสํานักงานท่ี
ปรากฏเป็นของผูรั้บ 
 หากการส่งหมายเรียก  หนงัสือแจง้ให้เสียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืนซ่ึงมีถึงบุคคลใด
เป็นกรณีเร่งด่วน  ให้เจ้าพนักงานสรรพากรนําหมาย หนังสือแจ้ง หรือหนังสืออ่ืนไปส่ง ณ 
ภูมิลาํเนา หรือถ่ินท่ีอยู ่หรือสาํนกังานของบุคคลนั้น 
 (2) กรณีไม่สามารถส่งหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืนซ่ึงมีถึง
บุคคลใดตามวิธีใน (1) ตามมาตรา 8 วรรคหน่ึงแห่งประมวลรัษฎากรได ้ หรือบุคคลนั้นออกไป
นอกราชอาณาจกัร  ให้ใชว้ิธีปิดจดหมาย หนงัสือแจง้ หรือหนงัสืออ่ืนแลว้แต่กรณี ในท่ีซ่ึงเห็นได้
ง่าย ณ ท่ีอยู่หรือสํานักงานของบุคคลนั้นหรือบา้นท่ีบุคคลนั้นมีช่ืออยู่ในทะเบียนตามกฎหมายว่า
ดว้ยการทะเบียนราษฎร์คร้ังสุดทา้ย  หรือโฆษณาขอ้ความยอ่ในหนงัสือพิมพท่ี์จาํหน่ายเป็นปกติใน
ทอ้งท่ีนั้นก็ได ้ ตามมาตรา 8 วรรคสอง  แห่งประมวลรัษฎากร  ทั้งน้ีเจา้พนกังานสรรพากรตอ้งจดัทาํ
หลกัฐานการปิดหมาย หนังสือแจง้ หรือหนงัสืออ่ืนแลว้แต่กรณี  ซ่ึงปรากฏรายละเอียดชดัเจนถึง
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สาเหตุท่ีไม่สามารถส่งหมาย หนงัสือแจง้ หรือหนงัสืออ่ืน โดยทางไปรษณียล์งทะเบียนตอบรับหรือ
โดยใหเ้จา้พนกังานสรรพากรนาํไปส่ง ณ ภูมิลาํเนาหรือถ่ินท่ีอยู ่หรือสาํนกังานของบุคคลนั้นได ้
  (2.1) วิธีส่งหมายรียก  หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร  หรือหนงัสืออ่ืนซ่ึงมีถึงบุคคลใด 
โดยวิธีปิดหมาย หนงัสือแจง้ หรือหนงัสืออ่ืน แลว้แต่กรณี ในท่ีซ่ึงเห็นไดง่้าย ณ บา้นท่ีบุคคลนั้นมี
ช่ืออยูใ่นทะเบียนตามกฎหมายว่าดว้ยการลงทะเบียนราษฎร์คร้ังสุดทา้ย  ไม่รวมถึงกรณีท่ีบุคคลนั้น
มีช่ืออยูใ่นทะเบียนบา้นกลาง 
  (2.2) วิธีส่งหมายรียก  หนงัสือแจง้ให้เสียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืนท่ีมีถึงบุคคลใด 
โดยโฆษณาขอ้ความยอ่ในหนงัสือพิมพท่ี์จาํหน่ายเป็นปกติในทอ้งท่ีนั้น  ใชส้าํหรับกรณีไม่สามารถ
ส่งหมาย หนงัสือแจง้ หรือหนงัสืออ่ืนตามวิธีใน (1) ได ้ หรือบุคคลนั้นออกไปนอกราชอาณาจกัร 
หรือการส่งหมาย หนงัสือแจง้ หรือหนงัสืออ่ืน ซ่ึงมีถึงบุคคลซ่ึงมีช่ืออยูใ่นทะเบียนบา้นกลาง 
 ขอ้ 2 การส่งหมายเรียก  หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืนซ่ึงมีถึงบุคคลใด
ตามลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร  เม่ือไดป้ฏิบติัให้ถูกตอ้งตามวิธีการท่ีบญัญติั มาตรา 8 วรรค
หน่ึง และวรรคสองแห่งประมวลรัษฎากรแลว้  ถือว่าบุคคลนั้นได้รับหมาย หนังสือแจ้ง  หรือ
หนงัสืออ่ืนแลว้ ตามมาตรา 8 วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากร  ทั้งน้ีไม่ว่าบุคคลนั้นจะไดรั้บทราบ
หมาย หนงัสือแจง้ หรือหนงัสืออ่ืนแลว้หรือไม่ 
 ขอ้ 3  กรณีบุคคลไดรั้บหมายเรียก  หนงัสือแจง้ให้เสียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืนซ่ึงมี
บุคคลใด ณ หน่วยงานสรรพากร  โดยปรากฏหลักฐานชัดแจ้งว่าบุคคลนั้ น ได้รับหมายเรียก 
หนงัสือแจง้ หรือหนงัสืออ่ืน ถือว่าบุคคลนั้นไดรั้บหมาย หนงัสือแจง้หรือหนงัสืออ่ืน ไวโ้ดยชอบ
ดว้ยกฎหมายแลว้  จึงไม่มีกรณีท่ีจะจดัส่งจดหมาย หนงัสือแจง้ หรือหนงัสืออ่ืน  แลว้แต่กรณีตาม
มาตรา 8 แห่งประมวลรัษฎากร อีกแต่อยา่งใด 
 ขอ้ 4 แนวปฏิบติัใดขดัหรือแยง้กบัหนงัสือฉบบัน้ี ใหเ้ป็นอนัยกเลิก 
 นอกจากน้ี  กรมสรรพากรยงัไวว้างแนวทางปฏิบติักรณีการแจง้ยา้ยสาํนกังานของนิติ
บุคคล ตามหนงัสือท่ี กค 0732/ว 715 ลงวนัท่ี 7 มกราคม 2548 ดงัต่อไปน้ี 

1. สํานักงานของนิติบุคคลตอ้งถือตามท่ีตั้ งสํานักงานตามท่ีปรากฏในทะเบียนนิติ
บุคคล  ซ่ึงจดทะเบียนไวต่้อกรมพฒันาธุรกิจการคา้หรือสํานักงานพฒันาธุรกิจการคา้จงัหวดัคร้ัง
หลงัสุดเป็นสําคญั  ดงันั้นการดาํเนินการของกรมสรรพากรในส่วนท่ีเก่ียวขอ้งกบัสํานักงานนิติ
บุคคลไม่ว่าจะเป็นการประเมินภาษีอากรหรือการส่งหมายเรียก  หนงัสือแจง้ให้เสียภาษีอากรหรือ
หนงัสืออ่ืนตามมาตรา 8 แห่งประมวลรัษฎากร  หรือการฟ้องคดีต่อศาล  หรือการดาํเนินการอ่ืนใด  
ตอ้งยดึถือท่ีตั้งสาํนกังานของนิติบุคคลตามหนงัสือรับรองทะเบียนนิติบุคคลเป็นหลกั 
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 2. กรณีนิติบุคคลแจง้ยา้ยสํานักงาน  หากหน่วยงานใดตรวจสอบพบว่า  สํานักงานท่ี
แจง้ยา้ยเขา้ไปอยูมี่ลกัษณะหรือมีสภาพไม่น่าจะเป็นสาํนกังาน  หรือไม่มีเลขท่ีบา้น หรือมีเลขท่ีบา้น 
แต่บา้นถูกร้ือถอนแลว้  ซ่ึงไม่มีการยา้ยเขา้ไปอยูจ่ริง  ทาํให้นิติบุคคลนั้นมีสาํนกังานไม่ตรงตามท่ี
จดทะเบียนไวใ้ห้หน่วยงานท่ีนิติบุคคลแจง้ยา้ยเขา้ไปอยู่ดังกล่าวแจง้ขอ้มูลให้กรมพฒันาธุรกิจ
การคา้หรือสาํนกังานพฒันาธุรกิจการคา้จงัหวดัทราบ เพื่อดาํเนินการต่อไป 
 ตามมาตรา 56 วรรคสอง  แห่งประมวลรัษฎากร  กาํหนดว่า ถา้คณะบุคคลมีภาษีคา้ง
ชาํระ บุคคลในคณะบุคคลทุกคนตอ้งร่วมรับผิดในเงินภาษีท่ีคา้งชาํระนั้นดว้ย  และเพื่อให้ไดรั้บ
ชาํระภาษีอากรคา้ง จาํเลยจึงอาศยัมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร ยึด อายดั และขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นของบุคคลในคณะบุคคลได ้ เม่ือโจทกเ์ป็นบุคคลในคณะบุคคลสาํนกังานพีซีซีและเพ่ือน  
ซ่ึงคา้งชาํระภาษีอากร  จาํเลยจึงมีอาํนาจ ยึด อายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของโจทก์ไดโ้ดย
ชอบดว้ยกฎหมาย 
 3. การตรวจคน้ ยดึหรืออายดับญัชีเอกสาร 
 เม่ือมีเหตุอนัควรเช่ือว่ามีการหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรให้อธิบดีใชอ้าํนาจเขา้ไปหรือ
ออกคาํสั่งเป็นหนังสือให้เจา้พนักงานสรรพากรเขา้ไปในสถานท่ีหรือยานพาหนะใดเพื่อทาํการ
ตรวจคน้ ยึดหรืออายดับญัชี  เอกสาร หรือหลกัฐานอ่ืนท่ีเก่ียวกบัหรือสันนิษฐานว่าเก่ียวกบัภาษี
อากรท่ีจะตอ้งเสียไดท้ัว่ราชอาณาจกัร 

ในจงัหวดัอ่ืนอกจากกรุงเทพมหานคร  ให้ผูว้่าราชการจงัหวดัหรือสรรพากรเขตมี
อาํนาจเช่นเดียวกบัอธิบดีตามวรรคหน่ึง สาํหรับในเขตทอ้งท่ีจงัหวดัหรือเขตนั้น 
 ทาํการตามวรรคหน่ึงหรือวรรคสอง  ตอ้งทาํในระหว่างเวลาพระอาทิตยข้ึ์นถึงพระ
อาทิตยต์ก  หรือในระหวา่งเวลาทาํการของผูป้ระกอบกิจการนั้น 
 บทบญัญติัเก่ียวกบัการตรวจคน้  ยดึหรืออายดัเอกสารหรือหลกัฐานต่างๆ เก่ียวกบัภาษี
อากรนั้น  เจา้พนกังานจะกระทาํไดต่้อเม่ือมีเหตุอนัควรเช่ือว่าผูเ้สียภาษีมีการหลีกเล่ียงการเสียภาษี
อากร  โดยกฎหมายกาํหนดใหบุ้คคลซ่ึงมีตาํแหน่งต่อไปน้ีมีอาํนาจเขา้ไปหรือออกคาํสัง่เป็นหนงัสือ
ให้เจา้พนกังานสรรพากรเขา้ไปในสถานท่ีหรือยานพาหนะใดๆ เพ่ือทาํการตรวจคน้ ยึด หรืออายดั
บญัชีเอกสารต่างๆ ท่ีเก่ียวกบัหรือสนันิษฐานวา่เก่ียวกบัภาษีอากรได ้คือ 

1. อธิบดีกรมสรรพากร  สาํหรับทอ้งท่ีกรุงเทพมหานครและจงัหวดัอ่ืนทัว่ราชอาณาจกัร 
2. สรรพากรเขต สาํหรับทอ้งท่ีสรรพากรเขตนั้น 
3. ผูว้า่ราชการจงัหวดั สาํหรับทอ้งท่ีจงัหวดันั้น 
การกระทาํการตรวจคน้ ยดึ หรืออายดัดงักล่าวขา้งตน้  ตอ้งกระทาํในเวลาระหว่างพระ

อาทิตยข้ึ์นถึงพระอาทิตยต์ก  หรือในระหวา่งเวลาทาํการของผูป้ระกอบกิจการนั้นไดด้ว้ย 
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สรุป  อาํนาจเก่ียวกบัการตรวจคน้ กฎหมายกาํหนดใหเ้จา้พนกังานมีอาํนาจตรวจคน้ได้
ดงัน้ี 

(1) อธิบดีกรมสรรพากร  สรรพากรเขต หรือผูว้่าราชการจงัหวดั แลว้แต่กรณี มีอาํนาจ
ตรวจคน้ดว้ยตนเองหรือจะสัง่เป็นหนงัสือใหเ้จา้พนกังานสรรพากรตรวจคน้ได ้

(2) การตรวจคน้นอกจากจะเขา้ไปตรวจคน้ในสถานประกอบการของผูเ้สียภาษีไดแ้ลว้  
ยงัมีอาํนาจตรวจคน้ในยานพาหนะใดๆ ไดอี้กดว้ย 

(3) การตรวจคน้นอกจากจะมีอาํนาจในการยึดเอกสารมาทาํการตรวจสอบไดแ้ลว้ยงัมี
อาํนาจอายดับญัชีเอกสารหรือหลกัฐานอ่ืนไดด้ว้ย 

(4) การเขา้ไปตรวจคน้นั้น  นอกจากกระทาํไดใ้นเวลาระหว่างพระอาทิตยข้ึ์นถึงพระ
อาทิตยต์กแลว้  ยงักระทาํไดใ้นระหวา่งเวลาทาํการของผูป้ระกอบกิจการไดด้ว้ย 

(5) การเขา้ไปตรวจคน้ในสถานท่ี  หรือยานพาหนะไดน้ั้น  ตอ้งมีเหตุอนัควรเช่ือว่ามี
การหลีกเล่ียงภาษีอากร 

การดาํเนินการตามนยัขา้งตน้  กรณีภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
เพื่อใหมี้ผลสมบูรณ์ตามกฎหมาย  เม่ือเจา้พนกังานประเมินจะทาํการไต่สวนผูเ้สียภาษี  จะตอ้งออก
หมายเรียกก่อน จึงจะมีผลสมบูรณ์ยิง่ 

การตรวจสอบไต่สวน 
การตรวจสอบไต่สวน  อาจดาํเนินการได ้2 วิธีคือ 
การตรวจสอบวิธีธรรมดา  การตรวจสอบวิธีน้ีคือ  เม่ือดาํเนินการออกหมายเรียกมา

ตรวจสอบหรือกรณีตรวจคน้ ยึด หรืออายดัเอกสารมาแลว้  เจา้พนักงานประเมินก็จะตรวจสอบ
หลกัฐานทั้งท่ีผูเ้สียภาษีนาํมามอบให้  หรือไดจ้ากการตรวจคน้ ยึด อายดัมา  รวมทั้งหลกัฐานท่ีเจา้
พนกังานประเมินมีอยูห่รือไดม้าจากท่ีอ่ืน  ซ่ึงเป็นหลกัฐานแสดงแหล่งท่ีมาของเงินไดข้องผูเ้สียภาษี  
เม่ือตรวจสอบไดห้ลกัฐานแน่ชดัแลว้  เจา้พนักงานประเมินก็จะรวบรวมยอดเงินไดพ้ึงประเมินท่ี
จะต้องเสียภาษีทั้ งส้ินแยกเป็นแต่ละปีภาษี   แล้วคํานวณภาษีท่ีควรต้องเสียเพิ่มอันเป็นผล
เน่ืองมาจากการไต่สวนตรวจสอบจากเอกสารและพยานหลกัฐานต่างๆ ท่ีเก่ียวกบัผูเ้สียภาษีรายนั้น  
แลว้แจง้การประเมินเป็นคาํสั่งไปยงัผูเ้สียภาษีให้ชาํระภาษีตามจาํนวนท่ีตรวจสอบไดภ้ายในเวลาท่ี
กาํหนด (ปกติ 30 วนั) ถา้ผูเ้สียภาษีไม่พอใจการประเมิน ก็อาจอุทธรณ์การประเมินนั้นได ้เวน้แต่
กรณีหา้มอุทธรณ์ ตามมาตรา 21 หรือมาตรา 25 

การตรวจสอบวิธีพิเศษ  ใชเ้ฉพาะการตรวจสอบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเท่านั้น  จะ
ใชก้บัภาษีอากรประเภทอ่ืนๆ ไม่ได ้ วิธีน้ีกฎหมายใหอ้าํนาจเจา้พนกังานประเมินกาํหนดจาํนวนเงิน
ได้สุทธิข้ึน  จึงอาจเรียกได้ว่าเป็นวิธีประเมินค่าสุทธิของทรัพยสิ์นท่ีเพิ่มข้ึน  บวกค่าใช้จ่ายไม่
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เก่ียวกบัการหารายไดน้าํมาถือเป็นเงินไดสุ้ทธิเพื่อคาํนวณเสียภาษีตามประมวลรัษฎากรกาํหนดไว้
ในมาตรา 49   

การท่ีกฎหมายกําหนดให้นํามาตรา 19 ถึงมาตรา 26 มาใช้บังคับโดยอนุโลมนั้ น 
หมายความว่า ก่อนท่ีจะดาํเนินการตามนัยมาตรา 49 ดงักล่าว  เจา้พนักงานประเมินจะตอ้งออก
หมายเรียกผูเ้สียภาษีมาไต่สวนตรวจสอบตามนัยมาตรา 19 หรือมาตรา 23 เสียก่อน  และเม่ือ
ตรวจสอบเสร็จโดยใชว้ิธีการพิเศษตามนยัท่ีบญัญติัไวใ้นมาตรา 49 กาํหนดยอดเงินไดสุ้ทธิข้ึนแลว้
ก็ดาํเนินการประเมินเรียกเก็บ แจง้ไปยงัผูเ้สียภาษีตามนยัมาตรา 20 และมาตรา 21 หรือมาตรา 24 
และมาตรา 25 แลว้แต่กรณี  และถา้เห็นสมควรอาจเรียกเก็บเบ้ียปรับตามมาตรา 22 หรือมาตรา 26 
แลว้แต่กรณีไดด้ว้ย  และในการดาํเนินการกาํหนดยอดเงินไดสุ้ทธิข้ึนตามนยัดงักล่าวจะตอ้งไดรั้บ
อนุมติัจากอธิบดีกรมสรรพากรเป็นกรณีพิเศษก่อนจึงดาํเนินการไดแ้ละมีผลสมบูรณ์ 

การดาํเนินการตามมาตรา 49 แห่งประมวลรัษฎากร  สรุปไดเ้ป็นวิธีการหาค่าเพิ่มของ
ทรัพยสิ์นสุทธิ  ของบุคคลนั้น  บวกกบัค่าใชจ่้ายส่วนตวั ท่ีไม่เก่ียวกบัการหารายไดข้องบุคคลนั้น  
เพื่อถือเป็นยอดเงินไดท่ี้เพิ่มข้ึนระหวา่งปีภาษีนัน่เอง 

ข้อสังเกต  กฎหมายกาํหนดให้อาํนาจเจา้พนักงานประเมิน กาํหนดยอดเงินข้ึนมิใช่
กาํหนดยอดเงินไดพ้ึงประเมิน  ปัญหาจึงอาจเกิดข้ึนเก่ียวกบัการคาํนวณหกัค่าลดหยอ่น  เม่ือคาํนวณ
ค่าสุทธิของทรัพยสิ์นท่ีเพิ่มข้ึน  ซ่ึงถือเป็นเงินสุทธิในปีนั้นๆ แลว้  จะคาํนวณหักลดหย่อนไดอี้ก
หรือไม่  ปัญหาน้ียงัไม่เคยมีคดีข้ึนศาล  แต่ตามความหมายในมาตรา 49 อาจตีความได้ว่าเม่ือ
กฎหมายกาํหนดใหอ้าํนาจเจา้พนกังานประเมิน  กาํหนดจาํนวนเงินไดสุ้ทธิยอ่มแสดงความหมายใน
ตวัว่าเป็นอนัเสร็จส้ิน  ไม่จาํเป็นตอ้งคาํนวณหักค่าลดหย่อนให้อีก หรือกล่าวอีกนยัหน่ึงคือ จะหัก
ลดหยอ่นอีกไม่ไดน้ัน่เอง  และโดยนยักลบักนัอาจหมายความไดว้า่ในการกาํหนดเงินไดสุ้ทธิข้ึนนั้น
เวลาคาํนวณตวัเลขต่างๆ เจา้พนักงานประเมินก็จะชอบหักค่าลดหย่อนไวใ้นตวัก็ได ้ เพราะเป็น
วิธีการนาํไปสู่ยอดเงินไดสุ้ทธิ  ทั้งน้ีจึงข้ึนอยู่กบัวิธีการกาํหนดตวัเลขท่ีเป็นเงินไดสุ้ทธิดว้ยว่ามี
แหล่งท่ีมาเป็นอยา่งไรและมีวิธีการอยา่งไร 

การดาํเนินการตรวจสอบไต่สวนทั้งวิธีธรรมดาและวิธีพิเศษดงักล่าวขา้งตน้  ถา้บรรดา
บญัชีเอกสารและหลกัฐานต่างๆ ซ่ึงเก่ียวกบัหรือสันนิษฐานว่าเก่ียวกบัภาษีอากรท่ีจะตอ้งเสียถา้ทาํ
เป็นภาษาต่างประเทศ  เจา้พนกังานประเมินจะสั่งให้บุคคลใดท่ีมีหนา้ท่ีรับผิดชอบจดัการแปลเป็น
ภาษาไทยใหเ้สร็จภายในเวลาท่ีสมควรกไ็ด ้

การคาํนวณเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทย  ถา้มิได้บญัญติัไวเ้ป็นกรณีพิเศษ
เฉพาะเร่ืองแลว้  ให้คิดตามอตัราแลกเปล่ียนซ่ึงกระทรวงการคลงัประกาศเป็นคราวๆ (มาตรา 9)  
ขณะน้ีกระทรวงการคลงัได้ประกาศใช้อตัราแลกเปล่ียนเงินตราต่างประเทศตามอตัราถวัเฉล่ีย
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ประจาํเดือนท่ีล่วงมาแลว้  ซ่ึงธนาคารแห่งประเทศไทยคาํนวณไวเ้ป็นอตัราแลกเปล่ียนในการ
คาํนวณเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยของเดือนถดัไป 

ในกรณีจะตอ้งตีราคาทรัพยสิ์นหรือประโยชน์อ่ืนใดเป็นเงิน  ถา้ไม่มีบทบญัญติัไวเ้ป็น
พิเศษเฉพาะเร่ืองแลว้  ใหถื้อราคาหรือค่าอนัพึงมีในวนัท่ีไดรั้บทรัพยสิ์นหรือประโยชน์นั้น (มาตรา 
9 ทวิ) บทบญัญติัในเร่ืองน้ีเท่ากับให้เทียบมูลค่าตามราคาตลาดขณะท่ีได้รับทรัพยสิ์นนั้นๆ มา
นัน่เองเม่ือจาํเป็นจะตอ้งตีราคา 

5. อาํนาจการประเมิน 
ตามปกติเม่ือเจา้พนกังานตาํแหน่งใด  ไดรั้บแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงั

ให้เป็นเจา้พนักงานประเมิน (มาตรา 16) ย่อมมีอาํนาจท่ีจะทาํการประเมินเรียกเก็บภาษีไดภ้ายใน
ขอบเขตท่ีกฎหมายกาํหนดไว ้ ปัจจุบนัน้ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงัไดป้ระกาศแต่งตั้งเจา้
พนกังานตามประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 39) ขอ้ 2 ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 11 ตุลาคม พ.ศ.2545  เป็นตน้ไป  
โดยกาํหนดให้ขา้ราชการท่ีเป็นเจา้พนกังานประเมินตามมาตรา 16 แห่งประมวลรัษฎากร และการ
ใชอ้าํนาจของเจา้พนกังานประเมิน 

การใช้อาํนาจประเมินของเจา้พนักงาน  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงัแต่งตั้งน้ี
จะตอ้งดาํเนินการภายในขอบเขตท่ีกฎหมายกาํหนดไวต้ามท่ีกล่าวมาแลว้ในกรณีการประเมินตาม
มาตรา 18 , 18ทวิ, 20, 21, 22 และ 24, 25, 26 รวมถึงมาตรา 49 และ 60 ทวิ  แห่งประมวลรัษฎากร  
และการใชอ้าํนาจประเมินก็ควรเป็นไปตามหลกัฐานและขอ้เท็จจริงตลอดจนตอ้งมีหลกัเกณฑ์ท่ี
สมควรและยติุธรรม 

การประเมินเรียกเก็บของเจา้พนกังานประเมิน  บุคคลผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตอ้งชาํระภาษี
นั้นพร้อมทั้งเบ้ียปรับเงินเพิ่มภายใน 30 วนั  นบัแต่วนัไดรั้บแจง้การประเมิน โดยใชแ้บบ ภ.ง.ด.11  
เป็นแบบแจง้การประเมินภาษี  ถา้เงินภาษีท่ีตอ้งเสียมีจาํนวน ตั้งแต่ 3,000 บาทข้ึนไป ก็อาจแบ่ง
ชาํระไดเ้ป็น 3 งวดๆ ละเท่าๆ กนั การชาํระภาษีตามการประเมินของเจา้พนักงานน้ีไม่เป็นเหตุให้
ยกเวน้การเสียภาษีเพิ่มตามมาตรา 27 

การประเมินเรียกเกบ็เบีย้ปรับ 
การออกหมายเรียกผูเ้สียภาษีมาตรวจสอบไต่สวนตามมาตรา 19 และมาตรา 23 ผูต้อ้ง

เสียภาษีนอกจากจะตอ้งรับผดิในจาํนวนเงินภาษีท่ีเสียไวข้าดแลว้  ยงัจะตอ้งรับผดิเสียเบ้ียปรับ 1 เท่า 
ของจาํนวนเงินภาษี ตามมาตรา 22 หรือ 2 เท่าของจาํนวนเงินภาษีตามมาตรา  26 ดว้ย เบ้ียปรับ
ดงักล่าว มาตรา 27 ทวิ กาํหนดให้ถือเป็นเงินภาษีและอาจงดหรือลดลงไดต้ามระเบียบท่ีอธิบดี
กาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 

บทบญัญติัเก่ียวกบัการเรียกเกบ็เบ้ียปรับดงักล่าว  ประมวลรัษฎากรบญัญติัไวด้งัน้ี 
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มาตรา 26 เวน้แต่จะบญัญติัไวเ้ป็นอยา่งอ่ืนในลกัษณะน้ีในการประเมินตามมาตรา 24 
หรือมาตรา 25 ผูต้อ้งเสียภาษีตอ้งรับผดิเสียเบ้ียปรับอีกสองเท่าของจาํนวนเงินภาษีท่ีตอ้งชาํระ 

มาตรา  27 ทวิ เบ้ียปรับตามมาตรา 22 และมาตรา 26 และเงินเพิ่มตามมาตรา 27 ใหถื้อ
เป็นเงินภาษี 

ข้อ 2 ใหบุ้คคลท่ีตอ้งเสียเบ้ียปรับหรือเงินเพิ่ม ตามมาตรา 22 มาตรา 26 มาตรา 89 หรือ
มาตรา 91/21 (6) แห่งประมวลรัษฎากร  ทาํคาํร้องเป็นหนงัสือยืน่ต่อเจา้พนกังานประเมินแสดงเหตุ
ท่ีของดหรือลดเบ้ียปรับ  เวน้แต่กรณีอธิบดีกรมสรรพากรพิจารณาเห็นสมควรจะสั่งให้งดหรือลด
เบ้ียปรับ  โดยไม่ตอ้งมีคาํร้องตามวรรคหน่ึง 

ข้อ 3  เจ้าพนักงานประเมินจะพิจารณางดหรือลดเบ้ียปรับให้ได้เฉพาะกรณีท่ีเจ้า
พนกังานประเมินเห็นว่า  บุคคลท่ีจะตอ้งเสียเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม  ไม่มีเจตนาหลีกเล่ียงภาษีและได้
ใหค้วามร่วมมือในการตรวจสอบไต่สวน 

ข้อ 4 การลดเบ้ียปรับตามมาตรา 22 หรือมาตรา 26 แห่งประมวลรัษฎากร  ใหเ้จา้พนกังาน
ประเมินมีอาํนาจสัง่ลดได ้ แต่ตอ้งใหเ้สียไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 50 ของเบ้ียปรับ 

ฯลฯ 
ข้อ 11 การงดหรือลดเบ้ียปรับ  หรือการลดเงินเพิ่ม  นอกเหนือไปจากท่ีกาํหนดไวใ้น

คาํสัง่น้ีใหท้าํต่อเม่ือไดรั้บอนุมติัจากอธิบดีกรมสรรพากรหรือผูท่ี้อธิบดีกรมสรรพากรมอบหมาย 
ตามปกติการงดหรือลดเบ้ียปรับ  เป็นหน้าที่ของผูเ้สียภาษีจะตอ้งยื่นคาํร้องต่อ 

เจ้าพนกังานประเมินก่อนการประเมินภาษี  และในกรณีอุทธรณ์กจ็ะตอ้งขอไวใ้นคาํอุทธรณ์ดว้ย 
การประเมินเรียกเกบ็เงินเพิม่ 
ผูเ้สียภาษีมีหน้าท่ีตอ้งยื่นรายการเสียภาษีหรือนาํส่งภาษีตามกาํหนดเวลาท่ีกฎหมาย

บญัญติัไว ้ ถา้ไม่เสียหรือนาํส่งภายในกาํหนดเวลาดงักล่าวจะตอ้งรับผิดเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 27 
แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงบญัญติัไวด้งัน้ี 

มาตรา 27 บุคคลใดไม่เสียภาษีหรือนาํส่งภาษีภายในกาํหนดเวลาตามท่ีบญัญติัไวใ้น
หมวดต่างๆ แห่งลกัษณะน้ีเก่ียวกบัภาษีอากรประเมินใหเ้สียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือเศษ
ของเดือนของเงินภาษีท่ีตอ้งเสียหรือนาํส่งโดยไม่รวมเบ้ียปรับ 

ในกรณีอธิบดีอนุมติัให้ขยายกาํหนดเวลาชาํระหรือนาํส่งภาษีและไดมี้การชาํระหรือ
นาํส่งภาษีภายในเวลาท่ีขยายใหน้ั้น  เงินเพิ่มตามวรรคหน่ึงใหล้ดลงเหลือร้อยละ 0.75 ต่อเดือนหรือ
เศษของเดือน 

เงินเพิ่มตามมาตรา 27 ดงักล่าว  กฎหมายกาํหนดใหถื้อเป็นเงินภาษี 
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การเรียกเกบ็เงินเพิ่มตามบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรดงักล่าว  ใชบ้งัคบัทั้งภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดา และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ในกรณีดงัต่อไปน้ี 

1. กรณีไม่ยืน่แบบรายการภาษีภายในเวลาท่ีกาํหนดกล่าวคือ  ไม่ยืน่แบบแสดงรายการ
ภาษีประจาํปีภายในเดือนมีนาคมปีถดัไป  หรือไม่ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีคร่ึงปีภายในเดือน
กนัยายน ของปีภาษี 

2. กรณีไม่ยืน่แบบแสดงรายการนาํส่งภาษีภายในเวลาท่ีกฎหมายกาํหนดกล่าวคือไม่ยืน่
แบบแสดงรายการนาํส่งภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่ายภายใน 7 วนั นับแต่วนัจ่ายเงินหรือนับแต่วนัส้ิน
เดือนของเดือนท่ีจ่ายเงิน 

การเรียกเก็บเงินเพิ่มกฎหมายกาํหนดให้เรียกเก็บร้อยละ 1.5 ต่อเดือน หรือเศษของ
เดือนของเงินภาษีท่ีตอ้งเสียหรือนาํส่ง (ไม่รวมเบ้ียปรับ) และในกรณีท่ีอธิบดีอนุมติัให้ขยายเวลา
ชาํระภาษีและผูเ้สียภาษีไดน้าํเงินไปชาํระภายในเวลาท่ีขยายให้นั้น เงินเพิ่มดงักล่าวให้ลดลงเหลือ
ร้อยละ 0.75 ต่อเดือนหรือเศษของเดือน 

 การคาํนวณเงินเพิ่มให้เร่ิมนบัเม่ือพน้กาํหนดเวลายื่นรายการหรือนาํส่งภาษีจนถึง
วนัชาํระหรือนาํส่งภาษี  และเงินเพิ่มท่ีคาํนวณไดต้อ้งไม่เกินคาํนวณภาษีหรือนาํส่งไม่ว่าภาษีท่ีเสีย
หรือนาํส่งนั้น  จะเกิดจากการประเมินหรือคาํสั่งของเจา้พนักงานหรือคาํวินิจฉัยอุทธรณ์หรือคาํ
พิพากษาของศาล 

 ข้อสังเกต  การเรียกเกบ็เงินเพิ่มภาษี  กรมสรรพากรไดว้างทางปฏิบติัไวด้งัต่อไปน้ี 
 1. กรณีผูมี้เงินไดซ่ึ้งถูกหกัภาษีเงินได ้ ณ ท่ีจ่ายและนาํส่งไวแ้ลว้  แต่ไม่ไดย้ืน่แบบ

แสดงรายการและเสียภาษีเงินไดต้ามมาตรา 56 และมาตรา 57 จตัวา  ให้คาํนวณเรียกเก็บภาษีและ
เงินเบ้ียปรับตามมาตรา 26 ก่อนแลว้จึงนาํส่งภาษีท่ีถูกหักไว ้ณ ท่ีจ่ายและนาํส่งแลว้มาเครดิตหัก
ออกภายหลงั 

 2. กรณีผูจ่้ายเงินไดไ้ม่หักภาษี ณ ท่ีจ่าย ซ่ึงผูจ่้ายจะตอ้งรับผิดในจาํนวนเงินภาษีท่ี
ตอ้งหักนําส่งพร้อมทั้งเงินเพิ่มนั้น  ให้คาํนวณเรียกเก็บภาษีท่ีผูจ่้ายจะตอ้งรับผิดตามมาตรา 54 
พร้อมทั้งเงินเพิ่มเตม็จาํนวนตามกฎหมายก่อน  และถา้ปรากฏว่าผูห้กัภาษี ณ ท่ีจ่าย ไดน้าํเงินไดท่ี้ผู ้
จ่ายไดจ่้ายใหด้งักล่าวนั้นไปเสียภาษีในนามของตนเองแลว้  กใ็หน้าํมาเป็นเครดิตหกัออกภายหลงั 

 3. กรณีผูมี้เงินไดผ้อ่นชาํระภาษีเงินไดจ้ากการประเมินของเจา้พนกังานตามมาตรา 
64(2) ใหค้าํนวณเรียกเกบ็เงินเพิ่มจากจาํนวนเงินภาษีท่ีตอ้งชาํระในแต่ละงวดตามมาตรา 27 

4. กรณีผูมี้เงินไดย้ืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดไ้วผ้ดิประเภทหรือผิดหน่วย
ภาษีการเรียกเก็บภาษีเพ่ิมเติมให้คาํนวณภาษีและเรียกเก็บเบ้ียปรับเงินเพิ่มเตม็จาํนวนตามกฎหมาย
ก่อน  แลว้จึงนาํภาษีท่ีไดช้าํระไวแ้ลว้เครดิตหกัออกภายหลงั 
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5. เบ้ียปรับเงินเพิ่มท่ีเรียกเก็บเต็มจาํนวนตามกฎหมาย  หากมีเหตุอนัควรงดหรือ
ลดใหเ้จา้พนกังานประเมินพิจารณางดหรือลดไดต้ามกฎหมายหรือระเบียบวา่ดว้ยการนั้น 

การเรียกเกบ็เงินเพิ่มตามเง่ือนไข อตัรา และหลกัเกณฑข์า้งตน้ใชบ้งัคบัสาํหรับเงิน
ภาษีท่ีครบกาํหนดชาํระ หรือนาํส่งตั้งแต่วนัท่ี 3 กรกฎาคม 2525 เป็นตน้ไป  ส่วนภาษีท่ีตอ้งชาํระ
ก่อนหรือนาํส่งก่อนวนัท่ี 3 กรกฎาคม 2525 ตอ้งเสียเงินเพิ่มตามกฎหมายเดิม 

สาํหรับกรณีผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีชาํระภาษี เงินเพิ่ม และหรือเบ้ียปรับตามประมวล
รัษฎากรบางส่วน  โดยมิไดช้าํระใหค้รบถว้นตามแบบแสดงรายการภาษี หรือตามแบบแจง้รายการ
ประเมินภาษี  กรมสรรพากรมีคาํสั่งเพื่อให้เจา้พนกังานสรรพากรถือเป็นแนวทางปฏิบติัตามคาํสั่ง
กรมสรรพากรท่ี ป 65/2539 ลงวนัท่ี 25 ตุลาคม  2539 ดงัต่อไปน้ี 

ข้อ 1 กรณีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษียื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี  และการยืน่แบบแสดง
รายการดังกล่าวเป็นเหตุให้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีต้องรับผิดชําระภาษี เงินเพิ่ม หรือเบ้ียปรับตาม
ประมวลรัษฎากร  เช่น การยืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีเกินกาํหนดเวลาท่ีกฎหมายกาํหนดไวก้าร
ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีเพิ่มเติมแต่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไดช้าํระภาษี  เงินเพิ่มและหรือเบ้ียปรับ
บางส่วน ไม่ครบถว้นตามกฎหมายให้เจา้พนกังานสรรพากรรับชาํระเงินดงักล่าวไวทุ้กกรณี  และ
ใหถื้อเป็นการชาํระภาษี เงินเพิ่ม และหรือเบ้ียปรับตามประมวลรัษฎากร  ดงัน้ี 

(1) ถา้จาํนวนเงินท่ีชาํระเท่ากบัจาํนวนเงินภาษีและเงินเพิ่ม  ให้ถือว่าผูมี้หนา้ท่ีเสีย
ภาษีชาํระภาษีและเงินเพิ่ม 

(2) ถา้จาํนวนเงินท่ีชาํระมากกว่าจาํนวนภาษีและเงินเพิ่ม  ให้ถือว่าผูมี้หน้าท่ีเสีย
ภาษีชาํระภาษีและเงินเพิ่มเตม็จาํนวนตามแบบแสดงรายการเสียภาษี  จาํนวนเงินส่วนท่ีเหลือจึงเป็น
การชาํระเบ้ียปรับ 

(3) ถา้จาํนวนเงินท่ีชาํระนอ้ยกว่าจาํนวนภาษีและเงินเพิ่ม  ให้ถือว่าผูมี้หนา้ท่ีเสีย
ภาษีชาํระภาษี เงินเพิ่ม และหรือเบ้ียปรับเฉล่ียตามสดัส่วนของจาํนวนภาษี เงินเพิ่ม  

ข้อ 2 กรณีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีชาํระภาษี เงินเพิ่ม และหรือเบ้ียปรับบางส่วนตามแบบ
แจง้การประเมินภาษีของเจา้พนกังานประเมิน  ไม่ว่าจะไดย้ื่นอุทธรณ์คดัคา้นการประเมินของเจา้
พนกังานประเมินหรือไม่ ให้เจา้พนกังานสรรพากรรับชาํระเงินดงักล่าวไวทุ้กกรณีและให้ถือเป็น
การชาํระภาษี เงินเพิ่ม และหรือเบ้ียปรับตามประมวลรัษฎากร ตามนยัขอ้ 1 โดยอนุโลม 

ข้อ 3  ให้ใช้แนวทางปฏิบติัตามขอ้ 1 และขอ้ 2 กับภาษีอากรทุกประเภทท่ีผูมี้
หนา้ท่ีเสียภาษีตอ้งเสียตามประมวลรัษฎากร 

ข้อ 4 บรรดาระเบียบ ขอ้บงัคบั คาํสั่ง หรือคาํวินิจฉยัใดท่ีขดัหรือแยง้กบัคาํสั่งน้ีให้
เป็นอนัยกเลิก 
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ข้อ 5  คาํสัง่น้ีใหถื้อปฏิบติัตั้งแต่วนัท่ีลงในคาํน้ีเป็นตน้ไป 
การนับระยะเวลาเพื่อคาํนวณเบ้ียปรับหรือเงินเพิ่ม  กรณีกาํหนดเวลาในการยื่น

แบบแสดงรายการภาษี  แบบแสดงรายการหกัภาษีและนาํเงินภาษีส่งหรือแบบนาํส่งภาษีวนัสุดทา้ย
ตรงกบัวนัหยุดทาํการของทางราชการ  กรมสรรพากรกาํหนดให้เจา้พนักงานสรรพากรถือปฏิบติั
ตามคาํสัง่กรมสรรพากรท่ี ป 117/2545 ลงวนัท่ี 28  ตุลาคม พ.ศ.2545 

กาํหนดเวลาและอายุความการเรียกตรวจสอบและการขอคนืภาษี 
1. กาํหนดเวลาเรียกตรวจสอบ 
กาํหนดเวลาการเรียกตรวจสอบไต่สวน  อาจแยกไดเ้ป็น 2 กรณี 
(1) กรณผู้ีเสียภาษียืน่รายการ  ประมวลรัษฎากร มาตรา 19 กาํหนดว่า “เวน้แต่จะมี

บทบญัญติัไวเ้ป็นอยา่งอ่ืน  กรณีท่ีเจา้พนกังานประเมินมีเหตุอนัควรเช่ือว่า  ผูใ้ดแสดงรายการตาม
แบบท่ียื่นไม่ถูกตอ้งตามความจริงหรือไม่บริบูรณ์ใหเ้จา้พนกังานประเมินมีอาํนาจออกหมายเรียกผู ้
ยื่นรายการนั้นมาไต่สวนและออกหมายเรียกพยานกบัสั่งให้ผูย้ื่นรายการหรือพยานนั้นนาํบญัชี 
เอกสารหรือหลกัฐานอ่ืนอนัควรแก่เร่ืองมาแสดงได ้ แต่ตอ้งให้เวลาล่วงหนา้ไม่นอ้ยกว่าเจ็ดวนันบั
แต่วนัส่งหมาย  ทั้งน้ีการออกหมายเรียกดังกล่าวจะตอ้งกระทาํภายในเวลาสองปีนับแต่วนัยื่น
รายการไม่ว่าการยื่นรายการนั้นจะกระทาํภายในเวลาท่ีกฎหมายกาํหนด  หรือเวลาท่ีรัฐมนตรีหรือ
อธิบดีขยายหรือเล่ือนออกไปหรือไม่ ทั้งน้ี  แลว้แต่วนัใดจะเป็นวนัหลงั เวน้แต่ กรณีปรากฏ
หลกัฐานหรือมีเหตุอนัควรสงสัยว่า  ผูย้ื่นรายการมีเจตนาหลีกเล่ียงภาษีอากรหรือเป็นกรณีจาํเป็น
เพื่อประโยชน์ในการคืนภาษีอากร  อธิบดีจะอนุมติัใหข้ยายเวลาการออกหมายเรียกดงักล่าวเกินกว่า
สองปีก็ไดแ้ต่ตอ้งไม่เกินหา้ปีนบัแต่วนัท่ีไดย้ื่นรายการ  แต่กรณีขยายเวลาเพ่ือประโยชน์ในการคืน
ภาษีอากรใหข้ยายไดไ้ม่เกินกาํหนดเวลาท่ีมีสิทธิขอคืนภาษีอากร 

(2) กรณีผู้เสียภาษีมิได้ยื่นรายการ  ประมวลรัษฎากร มาตรา 23 กาํหนดว่า “ผูใ้ด
ไม่ยืน่รายการ  ใหอ้าํเภอหรือเจา้พนกังานประเมิน  แลว้แต่กรณี มีอาํนาจออกหมายเรียกตวัผูน้ั้นมา
ไต่สวนและออกหมายเรียกพยาน  กบัสั่งใหผู้ไ้ม่ยื่นรายการหรือพยานนั้นนาํบญัชีหรือหลกัฐานอ่ืน
อนัควรแก่เร่ืองมาแสดงได ้ แต่ตอ้งใหเ้วลาล่วงหนา้ไม่นอ้ยกวา่เจด็วนันบัแต่วนัส่งหมาย 

2. กาํหนดเวลาและอายุความประเมินภาษี 
(1) อายุความการประเมินภาษีเงินได้  ประมวลรัษฎากร มิไดก้าํหนดระยะเวลาการ

ประเมินภาษีไวว้่า จะตอ้งประเมินให้แลว้เสร็จภายในเวลาเท่าใด  ฉะนั้น  มีปัญหาว่าอายุความ
ประเมินภาษี  ทั้งกรณีเรียกมาตรวจสอบหรือมิไดเ้รียกมาตรวจสอบ  ไม่ว่าผูเ้สียภาษีจะยื่นแบบ
แสดงรายการไวห้รือไม่กต็าม  เจา้พนกังานตอ้งดาํเนินการใหแ้ลว้เสร็จส้ินภายในกาํหนดเวลาเท่าใด 
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กาํหนดเวลาและอายุความในเร่ืองน้ี  ไม่มีกาํหนดไวช้ดัแจง้ในประมวลรัษฎากร 
จึงตอ้งพิจารณาอายุความตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์ ซ่ึงบญัญติัไวใ้นมาตรา 193/30  
และมาตรา 193/31 จากบทบญัญติัดงักล่าว พอจะพิจารณาไดว้่าการประเมินเรียกเก็บภาษีก็ควร
จะตอ้งดาํเนินการให้เสร็จส้ินภายในกาํหนดเวลา 10ปี  ปัญหาจึงเหลืออยู่ในขอ้ท่ีกาํหนด 10 ปีนั้น 
จะนับตั้ งแต่วันใดคือนับแต่วันถึงกําหนดชําระภาษีหรือนับแต่วันออกหมายเรียกมาทําการ
ตรวจสอบ 

ปัญหาอาจมีต่อว่าเม่ือประเมินภาษีไปภายในอายคุวาม 10 ปีแลว้เท่ากบัเป็นการใช้
สิทธิเรียกร้องภายในอายุความท่ีกฎหมายกาํหนด  แต่ถา้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีมิไดจ้ดัการชาํระภาษีท่ี
ประเมินให้เสร็จส้ินภายกําหนดเวลา 10 ปีนับแต่วนัถึงกําหนดชําระภาษีหรือนับแต่วนัออก
หมายเรียก  อายคุวามนั้นจะถือวา่ขาดหรือเป็นอนัหมดไปหรือไม่ 

(2) อายคุวามประเมินภาษีของผูเ้สียภาษีท่ีถึงแก่ความตาย มีปัญหาว่าสิทธิเรียกร้อง
ค่าภาษีอากรของรัฐจะตกอยู่ภายใตอ้ายุความตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยม์าตรา 1754 
หรือไม่  

3. กาํหนดเวลาขอคนืภาษี 
ประมวลรัษฎากรมาตรา 27 ตรี และมาตรา 27 จตัวาบญัญติัเก่ียวกบัเร่ืองการขอคืน

ภาษีอากร  ซ่ึงมีผลใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 26 ธนัวาคม  2534 ไวด้งัน้ี 
1. เวน้แต่จะมีบทบญัญติัไวเ้ป็นอยา่งอ่ืน  การขอคืนภาษีอากรและภาษีท่ีถูกหักไว ้

ณ ท่ีจ่าย  และนาํส่งแลว้เป็นจาํนวนเงินเกินกว่าท่ีควรตอ้งเสียภาษี  หรือท่ีไม่มีหนา้ท่ีตอ้งเสีย ใหผู้มี้
สิทธิขอคืนยื่นคาํร้องขอคืนภายในสามปีนับแต่วนัสุดทา้ยแห่งกาํหนดเวลายื่นรายการภาษีตามท่ี
กฎหมายกาํหนด 

2. เพื่อประโยชน์ในการคืนภาษีอากรตามบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร เจา้
พนกังานประเมินอาจส่งหนงัสือแจง้ความแก่ผูเ้สียภาษี หรือบุคคลอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งมาใหถ้อ้ยคาํ  หรือ
ส่งเอกสารหรือหลกัฐานอนัควรแก่เร่ืองเพื่อประกอบการพิจารณาไดต้ามท่ีเห็นควร 

การอุทธรณ์คดัค้านการประเมินภาษี 
ภาษีอากรท่ีเจา้พนกังานประเมินทาํการประเมินเรียกเก็บไปยงัผูต้อ้งเสียภาษี  หาก

ผูต้อ้งเสียภาษีไม่เห็นดว้ยกบัการประเมินของเจา้พนกังาน  ก็มีสิทธิท่ีจะคดัคา้นการประเมินนั้นได้
โดยการยื่นอุทธรณ์คดัคา้นต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์  และเม่ือคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์ช้ีขาดอุทธรณ์แจ้งไปยังผู ้อุทธรณ์แล้ว   หากผู ้อุทธรณ์ไม่พอใจในคําวินิจฉัยของ
คณะกรรมการอุทธรณ์  กอ็าจอุทธรณ์คาํวินิจฉยันั้นต่อไปได ้โดยการฟ้องต่อศาลภาษีอากร 
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การอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพจิารณาอุทธรณ์ 
1. กาํหนดเวลาอุทธรณ์ 
การอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ผูเ้สียภาษีท่ี

ไดรั้บแจง้การประเมินภาษี ตอ้งอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภายในกาํหนดเวลา 30 วนั  
นบัแต่วนัไดรั้บแจง้การประเมิน 

สาํหรับกาํหนดเวลาการยื่นอุทธรณ์การประเมินภาษีอากร  ถา้ผูอุ้ทธรณ์มิไดอ้ยูใ่น
ประเทศไทยหรือมีเหตุจาํเป็นจนไม่สามารถจะปฏิบติัตามกาํหนดเวลาได ้ เม่ืออธิบดีพิจารณาเห็น
เป็นการสมควรจะอนุญาตใหข้ยายหรือเล่ือนกาํหนดเวลาออกไปอีกตามความจาํเป็นแก่กรณีกไ็ด ้

กาํหนดเวลาต่างๆ ท่ีกาํหนดไวใ้นประมวลรัษฎากร  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงั 
มีอาํนาจท่ีจะสั่งขยายหรือเล่ือนกาํหนดเวลาออกไปอีกตามความจาํเป็นแก่กรณีก็ได้ โดยไม่มี
ขอ้จาํกดัว่าผูอุ้ทธรณ์จะตอ้งมิไดอ้ยู่ในประเทศไทยหรือมีเหตุจาํเป็นจนไม่สามารถจะปฏิบติัตาม
กาํหนดเวลาไดห้รือไม่กต็าม 

2. แบบทีใ่ช้ยืน่อุทธรณ์ 
การยืน่อุทธรณ์การประเมินภาษี  กฎหมายกาํหนดใหย้ื่นอุทธรณ์ตามแบบท่ีอธิบดี

กาํหนด  ปัจจุบนัแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนดคือ แบบ ภ.ส.6 
การยื่นอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรทุกประเภทจะตอ้งใช้แบบ ภ.ส.6  ตามท่ี

กล่าวมาแลว้  โดยผูอุ้ทธรณ์จะตอ้งช้ีแจงแสดงเหตุผลคดัคา้นการประเมินทุกขอ้ทุกประเด็น  พร้อม
ทั้ งตอ้งแนบหรืออา้งพยานหลกัฐานประกอบคาํช้ีแจงโดยชัดแจ้ง (ถา้มี) ด้วย  การโตแ้ยง้การ
ประเมินในชั้นอุทธรณ์เป็นเร่ืองสาํคญั  หากไม่คดัคา้นการประเมินในเร่ืองใดไวใ้นชั้นอุทธรณ์แลว้  
จะคดัคา้นในชั้นศาลภาษีต่อไปไม่ได ้ และในตอนทา้ยของคาํอุทธรณ์นั้นตอ้งแสดงความประสงค์
ของการอุทธรณ์ให้ชัดแจ้งว่าจะขอให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ทาํการช้ีขาดในเร่ืองใด  
ประเด็นใดบา้ง  คาํขอทา้ยอุทธรณ์น้ีเป็นเร่ืองสาํคญัอยา่งยิ่งเก่ียวกบัสิทธิของผูต้อ้งเสียภาษี  เพราะ
การพิจารณาอุทธรณ์  คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์หรือศาล  จะไม่พิจารณาเกินคาํขอ  ถา้ไม่ขอก็
ไม่พิจารณา และในการพิจารณานอกเหนือคาํขอบางกรณีเพื่อประโยชน์แห่งความยติุธรรมข้ึนอยูก่บั
ดุลยพินิจของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์  ซ่ึงปกติจะไม่ใชดุ้ลยพินิจพิจารณาเกินคาํขอ  ฉะนั้น  
หากไม่มีคาํขอในคาํอุทธรณ์ให้ช้ีขาดประเด็นใดโดยชดัแจง้ก็อาจเป็นเหตุให้ผูอุ้ทธรณ์เสียสิทธิอนั
พึงมีพึงได ้กไ็ด ้

3.  สถานทีย่ืน่อุทธรณ์ 
ถ้าเจ้าพนักงานประเมินมีสํานักงานอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร  ให้ยื่นต่อ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์  ณ สาํนกังานสรรพากรภาค 1, 2, 3 หรือสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ี  
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เจา้พนกังานประเมินมีสาํนกังานตั้งอยูใ่นเขตพื้นท่ีนั้น  ส่วนเจา้พนกังานประเมินท่ีมีสาํนกังานอยูใ่น
เขตจงัหวดัอ่ืน  ให้ยื่น ณ สํานักงานสรรพากรภาค 4 – 12 หรือสํานักงานสรรพากรจงัหวดัท่ีเจา้
พนกังานประเมินมีสาํนกังานตั้งอยูใ่นเขตทอ้งท่ีนั้น 

4.  ข้อห้ามอุทธรณ์ 
กรณีผูเ้สียภาษีอากรไม่ยื่นรายการภาษี  หรือยื่นรายการเสียภาษีไวไ้ม่ถูกตอ้ง

หรือไม่บริบูรณ์และเจา้พนักงานประเมินไดอ้อกหมายเรียกนั้นมาไต่สวนหรือสั่งให้ผูน้ั้นนาํบญัชี
หรือพยานหลกัฐานอนัควรแก่เร่ืองมาแสดง  แต่ผูน้ั้นฝ่าฝืนไม่ปฏิบติัตามหมายเรียกหรือคาํสั่งนั้น
หรือไม่ยอมตอบคาํถามเม่ือซกัถามโดยไม่มีเหตุอนัสมควร  เม่ือเจา้พนกังานประเมินทาํการประเมิน
ภาษีตามท่ีรู้เห็นว่าถูกตอ้งและแจง้จาํนวนเงินภาษีซ่ึงตอ้งชาํระไปให้ผูต้อ้งเสียภาษีอากรทราบแลว้  
กรณีน้ีผูเ้สียภาษีอากรจะอุทธรณ์การประเมินมิได ้

5.  คณะกรรมการพจิารณาอุทธรณ์ 
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ประกอบดว้ยบุคคลใดบา้งนั้นยอ่มแลว้แต่ว่าเจา้

พนกังานประเมินผูท้าํการประเมินภาษีอากรมีสาํนกังานอยูใ่นเขต ดงัน้ี 
ก. ในเขตกรุงเทพมหานคร 

สาํหรับเจา้พนกังานผูท้าํการประเมินมีสาํนกังานอยูใ่นเขตกรุงเทพมหานคร 
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ประกอบดว้ย 
 (1) อธิบดีกรมสรรพากรหรือผูแ้ทน 
 (2) ผูแ้ทนกรมอยัการ (สาํนกังานอยัการสูงสุด) 
 (3) ผูแ้ทนกรมการปกครอง 
 ข.  ในเขตจงัหวดัอ่ืน 
 สําหรับเจ้าพนักงานผูท้ ําการประเมินมีสํานักงานอยู่ในเขตจังหวัดอ่ืน  
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ประกอบดว้ย 
 (1) ผูว้า่ราชการจงัหวดัหรือผูแ้ทน 
 (2) สรรพากรภาคหรือผูแ้ทน 
 (3) อยัการจงัหวดัหรือผูแ้ทน 
 คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตาม ก จะมีหลายคณะกไ็ด ้
 6.  อาํนาจหน้าทีข่องคณะกรรมการพจิารณาอุทธรณ์ 
 เม่ือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ไดรั้บคาํอุทธรณ์ (ภ.ส.6) ของผูต้อ้งเสียภาษี
ท่ีถูกประเมินเรียกเก็บภาษีแลว้  ก็จะพิจารณาคาํอุทธรณ์ของผูต้อ้งเสียภาษีอากรนั้นว่า  มีเหตุผล
ประการใด  มีพยานหลกัฐานอย่างไร  ขอ้โตแ้ยง้นั้นอาจปรับเขา้กับขอ้กฎหมายใดบา้ง  และมี
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ขอ้เท็จจริงประการใด  ในการน้ีอาจจาํเป็นตอ้งฟังคาํช้ีแจงหรือคาํแถลงของผูอุ้ทธรณ์หรือเจ้า
พนักงานผูท้าํการประเมินด้วยแล้วจึงพิจารณาช้ีขาด  ในการดาํเนินการพิจารณาอุทธรณ์ตาม
กฎหมายนั้น คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มีอาํนาจหนา้ท่ีดงัต่อไปน้ี 
 (1) มีอาํนาจออกหมายเรียกผูอุ้ทธรณ์มาไต่สวน  ออกหมายเรียกพยาน กบัสั่งให้ผู ้
อุทธรณ์หรือพยานนั้นนาํสมุดบญัชีหรือพยานหลกัฐานอยา่งอ่ืนอนัควรแก่เร่ืองมาแสดงได ้ แต่ตอ้ง
ใหเ้วลาล่วงหนา้ไม่นอ้ยกวา่ 15 วนั นบัแต่วนัส่งหมาย 
 ผูอุ้ทธรณ์ใดไม่ปฏิบติัตามหมายเรียกหรือคาํสั่งของกรรมการในคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์  หรือไม่ยอมตอบคาํถามเม่ือซกัถามโดยไม่มีเหตุผลอนัสมควร  ผูน้ั้นหมดสิทธิท่ี
จะอุทธรณ์คาํวินิจฉยัอุทธรณ์ต่อไป กล่าวคือ  จะฟ้องศาลภาษีอากรต่อไปไม่ได ้
 (2) ทาํคาํวินิจฉัยอุทธรณ์เป็นหนังสือส่งไปยงัผูอุ้ทธรณ์ (มาตรา 34) คาํวินิจฉัย
อุทธรณ์  นั้นอาจใหย้กอุทธรณ์ หรือลดจาํนวนเงินภาษีอากรลง  หรือปลดจาํนวนเงินภาษีอากรท่ีเจา้
พนกังานทาํการประเมินไวท้ั้งหมดกไ็ด ้
 ปัจจุบนัอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนดแบบ ภ.ส.7 เป็นคาํวินิจฉยั 
 ตามปกติการพิจารณาอุทธรณ์จะช้ีขาดในประเด็นขอ้โตแ้ยง้ใดก็ตาม  ยอ่มตอ้งใช้
เสียงขา้งมากเป็นเกณฑช้ี์ขาด  กรรมการเสียงขา้งนอ้ยหากมีความเห็นแยง้ก็อาจทาํความเห็นแยง้ได้
เพราะมีความเป็นอิสระในการวินิจฉยัเช่นเดียวกบัการพิจารณาคดีในศาล 
 การอุทธรณ์ต่อศาลภาษีอากร 
 1.  กาํหนดเวลาอุทธรณ์ 
 เม่ือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์พิจารณาช้ีขาดอุทธรณ์แจง้ไปยงัผูอุ้ทธรณ์
แลว้  หากผูอุ้ทธรณ์ไม่พอใจในคาํวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์  ก็อาจอุทธรณ์คาํ
วินิจฉัยนั้นต่อไปโดยฟ้องต่อศาลภายในกาํหนดเวลา 30  วนั นับแต่วนัท่ีได้รับแจ้งคาํวินิจฉัย
อุทธรณ์ 
 ในการฟ้องต่อศาลนั้น  ปัจจุบนัมีกฎหมายว่าดว้ยการจดัตั้งศาลภาษีอากรและ
วิธีพิจารณาคดีภาษีอากรแลว้  ฉะนั้น  การอุทธรณ์คดีภาษีอากรต่อศาลจะตอ้งอุทธรณ์ต่อศาลภาษี
อากร 

2.  ข้อห้ามอุทธรณ์ 
 การอุทธรณ์การประเมินภาษีอากร  ผูอุ้ทธรณ์จะต้องดําเนินการอุทธรณ์
ตามลาํดบัขั้นตอนท่ีกฎหมายบญัญติัไว ้กล่าวคือ  ตอ้งอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์
ก่อน  เม่ือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มีคาํวินิจฉยัช้ีขาดแลว้  จึงอุทธรณ์ต่อศาลภาษีอากรต่อไป
ได ้ และจะตอ้งดาํเนินการภายในกาํหนดเวลาท่ีกฎหมายบญัญติัไวด้ว้ย  หากไม่ปฏิบติัตามขั้นตอน
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และกาํหนดเวลาดงักล่าวแลว้  ศาลจะยกฟ้องเพราะขบวนการปฏิบติัขาดขั้นตอนไม่เป็นไปตาม
ประมวลรัษฎากร  ซ่ึงศาลฎีกาไดพ้ิพากษาไว ้
 เง่ือนไขในการอุทธรณ์  การประเมินภาษีอากรต่อศาล  สรุปไดด้งัน้ี 
 (1) ตอ้งมีการยืน่อุทธรณ์การประเมินต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 
 (2) อุทธรณ์ท่ียื่นต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตอ้งยื่นภายในกาํหนดเวลา 30 
วนั นบัแต่วนัไดรั้บแจง้การประเมิน และ 
 (3) คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ไดมี้คาํวินิจฉยัอุทธรณ์แลว้ 
 กรณีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ออกหมายเรียกผูอุ้ทธรณ์มาไต่สวน หรือสั่ง
ให้นาํสมุดบญัชีหรือพยานหลกัฐานอย่างอ่ืนอนัควรแก่เร่ืองมาแสดง  ถา้ผูอุ้ทธรณ์ฝ่าฝืนไม่ปฏิบติั
ตามหมายเรียกหรือคาํสั่งนั้ น  หรือไม่ยอมตอบคาํถามเม่ือซักถามโดยไม่มีเหตุผลอนัสมควร 
ผูอุ้ทธรณ์หมดสิทธิท่ีจะอุทธรณ์ต่อศาลต่อไป 

3.  แบบของการอุทธรณ์ต่อศาลภาษี 
การอุทธรณ์ต่อศาลภาษีอากร  ตอ้งทาํเป็นคาํฟ้อง  ยื่นต่อศาลภาษีอากรท่ีจาํเลย

มีภูมิลาํเนาอยูใ่นเขตของศาลตามพระราชบญัญติัจดัตั้งศาลภาษีอากร  และวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร 
พ.ศ. 2528  โดยฟ้องคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์เป็นจาํเลย หรือจะฟ้องกรมสรรพากรเป็นจาํเลย
ก็ได ้ เพราะประมวลรัษฎากร มาตรา 5 บญัญติัว่า “ภาษีอากรซ่ึงบญัญติัไวใ้นลกัษณะน้ีให้อยู่ใน
อาํนาจหนา้ท่ีและการควบคุมของกรมสรรพากร” 

การอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรท่ีอยูใ่นกรอบอาํนาจหนา้ท่ีและการควบคุม
ของกรมสรรพากร  ฟ้องกรมสรรพากรเป็นจาํเลยได ้หรือจะฟ้องคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์
เป็นจาํเลยร่วมกบักรมสรรพากรกไ็ด ้

4.  สถานทีย่ืน่อุทธรณ์ 
การอุทธรณ์คดีภาษีอากรต่อศาลนั้น  บรรดาคดีท่ีเกิดข้ึนในกรุงเทพมหานคร  

จงัหวดัสมุทรปราการ จงัหวดัสมุทรสาคร จงัหวดันครปฐม จงัหวดันนทบุรี และจงัหวดัปทุมธานี
จะตอ้งอุทธรณ์ ต่อศาลภาษีอากรกลาง กรุงเทพมหานคร  และบรรดาคดีภาษีอากรท่ีเกิดข้ึนนอกเขต
อาํนาจของศาลภาษีอากรกลาง ในระหว่างที่ศาลภาษีอากรกลางหรือศาลจงัหวดัแห่งทอ้งท่ี  
ซ่ึงจาํเลยมีภูมิลาํเนาอยูก่ไ็ด ้

5.  การพจิารณาคดีภาษีอากร 
กระบวนการพิจารณาคดีของศาลภาษีอากรนั้นตอ้งเป็นไปตามบทบญัญติัของ

กฎหมายว่าดว้ยการจดัตั้งศาลภาษีอากร  และขอ้กาํหนดของศาลภาษีอากรกลาง  หากไม่มีบทบญัญติั
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และขอ้กาํหนดใดไว  ้ ตอ้งนําบทบญัญติัแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใช้โดย
อนุโลม 

สาระสําคัญของกระบวนการพิจารณาคดีภาษีอากรท่ีผิดแผกไปจาก
กระบวนการพิจาณาคดีแพง่โดยทัว่ไป  กคื็อจะตอ้งยืน่บญัชีระบุพยานเอกสารก่อนวนัช้ีสองสถาน 

หรือวนัสืบพยานดว้ย  ทั้งน้ี เพราะถือวา่คดีภาษีอากรนั้นเอกสารเป็นเร่ืองสาํคญั 
6.  หน้าทีก่ารนําสืบ 

การฟ้องศาลภาษีอากรใหเ้พิกถอนการประเมินของเจา้พนกังานประเมินและคาํ
วินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์  ผูเ้สียภาษีอากรมีหน้าท่ีนาํสืบหรือพิสูจน์ให้
ศาลเห็นวา่การประเมินและคาํวินิจฉยันั้นไม่ถูกตอ้งหรือไม่ชอบดว้ยกฎหมาย 

การทุเลาการเสียภาษีระหว่างอุทธรณ์ 
การทุเลาการเสียภาษีระหว่างอุทธรณ์  ประมวลรัษฎากร มาตรา 31 กาํหนดว่า 

“การอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการเสียภาษีอากร  ถ้าไม่เสียภาษีอากรภายในเวลาท่ีกฎหมาย
กาํหนดให้ถือเป็นภาษีอากรคา้ง ตามมาตรา 12 เวน้แต่กรณีท่ีผูอุ้ทธรณ์ไดรั้บอนุมติัจากอธิบดีใหร้อ
คาํวินิจฉัยอุทธรณ์หรือคาํพิพากษาได ้ก็ให้มีหนา้ท่ีชาํระภายในสามสิบวนั  นบัแต่วนัไดรั้บแจง้คาํ
วินิจฉยัอุทธรณ์ หรือไดรั้บคาํพิพากษาถึงท่ีสุดแลว้แต่กรณี 
 ในกรณีท่ีมีคาํวินิจฉัยอุทธรณ์ให้เสียภาษีอากรเพิ่มข้ึน  ผูอุ้ทธรณ์จะตอ้งชาํระ
ภายในกาํหนดเวลาเช่นเดียวกบัวรรคก่อน” 
 บทบญัญติัขา้งตน้น้ีช้ีให้เห็นว่า  การอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการชาํระภาษีอากร  
คือผูอุ้ทธรณ์จะตอ้งชาํระภาษีอากรตามท่ีไดรั้บแจง้การประเมินเรียกเก็บ  ซ่ึงตามปกติภาษีอากร
ประเมินมีกาํหนดเวลาใหช้าํระภายใน 30 วนั นบัแต่วนัไดรั้บแจง้การประเมิน เวน้แต่จะไดรั้บอนุมติั
จากอธิบดีกรมสรรพากรใหร้อการชาํระภาษีอากรไวก่้อนในระหว่างการพิจารณาอุทธรณ์ การทุเลา
การชาํระภาษีอากรระหว่างอุทธรณ์การประเมินต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์หรือการอุทธรณ์
ต่อศาลเป็นอาํนาจของอธิบดีกรมสรรพากรท่ีจะพิจารณาว่าควรจะอนุมติัให้ทุเลาการชาํระภาษี
หรือไม่  ฉะนั้นในทางปฏิบติัหากผูต้อ้งเสียภาษีอากรประสงคจ์ะขอทุเลาการชาํระภาษีอากรระหว่าง
อุทธรณ์กจ็ะตอ้งทาํคาํร้องยืน่ต่ออธิบดีกรมสรรพากร  ช้ีแสดงเหตุผลและความจาํเป็นใหท้ราบ  เพื่อ
ขอทุเลาการชาํระภาษีไวก่้อน หากอธิบดีกรมสรรพากรพิจารณาเห็นว่ามีเหตุผลและความจาํเป็นก็
อาจอนุมติัให้ทุเลาการชาํระภาษีก่อน  ตามปกติจะกาํหนดให้มีการคํ้าประกนัหน้ีภาษีอากรก่อน
อนุมติัให้ทุเลาการยื่นภาษี แต่ถา้อธิบดีกรมสรรพากรไม่อนุมติั  ผูต้อ้งเสียก็จะตอ้งชาํระภาษีอากร
ตามรายการประเมิน  ภายในกาํหนดเวลาท่ีกาํหนดไวใ้นใบแจง้การประเมิน  ถา้ไม่เสียภาษีภายใน
เวลาที่กาํหนดไวถ้ือเป็นภาษีอากรคา้งตามประมวลรัษฎากร มาตรา 12 ซ่ึงอธิบดีกรมสรรพากร  
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ผูว้่าราชการจงัหวดัหรือนายอาํเภอมีอาํนาจท่ีจะสั่งยึดหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผู ้
คา้งชาํระภาษีเพ่ือนาํมาชาํระค่าภาษีอากรท่ีคา้งไว ้ ทั้งน้ี  โดยไม่ตอ้งขอให้ศาลออกหมายยึดหรือมี
คาํสั่งอายดัแต่อย่างใด  แต่เฉพาะกรณีอาํนาจของนายอาํเภอ  นายอาํเภอจะใช้อาํนาจสั่งขาย
ทอดตลาดไดก้ต่็อเม่ือไดรั้บอนุญาตจากผูว้า่ราชการจงัหวดัก่อน 
 ภาษีอากรค้างและอํานาจการยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สิน ของผู้ค้าง
ภาษีอากร 
 ภาษีอากรซ่ึงตอ้งเสียหรือนาํส่ง  เม่ือถึงกาํหนดชาํระแลว้  ถา้มิไดเ้สียหรือนาํส่ง  
ใหถื้อเป็นภาษีอากรคา้ง 
 เพื่อให้ไดรั้บชาํระภาษีอากรคา้ง  อธิบดีกรมสรรพากรมีอาํนาจยึดหรืออายดัและ
ขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูต้อ้งรับทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูต้อ้งรับผิดเสียภาษีอากรหรือนาํส่ง
ภาษีอากรไดท้ัว่ราชอาณาจกัร  โดยมิตอ้งขอให้ศาลออกหมายยึดหรือสั่ง  อาํนาจดงักล่าวอธิบดี
กรมสรรพากรจะมอบใหร้องอธิบดีหรือสรรพากรเขตกไ็ด ้
 ในจงัหวดัอ่ืนนอกจากกรุงเทพมหานคร  ให้ผูว้่าราชการจงัหวดัหรือนายอาํเภอมี
อํานาจยึดหรืออายัดหรือขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู ้ค้างภาษีอากรได้เช่นเดียวกับอธิบดี
กรมสรรพากรภายในเขตทอ้งท่ีจงัหวดัหรืออาํเภอนั้น  แต่สาํหรับนายอาํเภอนั้นจะใชอ้าํนาจสั่งขาย
ทอดตลาดไดต่้อเม่ือไดรั้บอนุญาตจากผูว้า่ราชการจงัหวดั 
 วิธีการยึดและการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น  ให้ปฏิบติัตามประมวลรัษฎากรวิธี
พิจารณาความแพ่งโดยอนุโลม  ส่วนวิธีการอายดัให้ปฏิบติัตามระเบียบท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติั
รัฐมนตรีได ้
 เงินท่ีไดจ้ากการขายทอดตลาดดงักล่าว  ให้หักค่าธรรมเนียม ค่าใชจ่้ายในการยึด
และขายทอดตลาด  และเงินภาษีอากรคา้ง  ถา้มีเงินเหลือใหคื้นแก่เจา้ของทรัพยสิ์น 
 ผูต้อ้งรับผิดเสียภาษีอากรตามวรรคสองของมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร  ให้
หมายความรวมถึงผูเ้ป็นหุน้ส่วนจาํพวกไม่จาํกดัความรับผดิในหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลดว้ย 
 อาํนาจจากการยึดอายดัทรัพยสิ์นของผูค้า้งชาํระภาษีอากรน้ี  กฎหมายกาํหนดให้
อาํนาจอธิบดีกรมสรรพากร  และผูว้่าราชการจงัหวดัรวมทั้งนายอาํเภอไวเ้ตม็ท่ี  โดยไม่จาํเป็นตอ้ง
ขออาํนาจศาลใหอ้อกหมายยดึหรืออายดัทรัพยสิ์นดงัเช่นคดีแพง่โดยทัว่ไป  จึงถือไดว้่ามีอาํนาจมาก
เป็นพิเศษ  ทั้งน้ีเพื่อใหก้ารปฏิบติังานเป็นไปโดยรวดเร็วทนัเหตุการณ์ 
 ขอ้ท่ีน่าสังเกตก็คือ  ในกรณีท่ีผูค้า้งภาษีอากรเป็นห้างหุ้นส่วนสามญันิติบุคคลผู ้
เป็นหุ้นส่วนประเภทไม่จาํกดัความรับผิด  จะตอ้งอยู่ในข่ายท่ีรับผิดชอบในหน้ีภาษีอากรคา้งนั้น
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กฎหมายได้ให้อาํนาจบุคคลท่ีมีอาํนาจดังกล่าวยึดหรืออายดัทรัพยสิ์นส่วนตวัของผูถื้อหุ้นส่วน
ประเภทไม่จาํกดัความรับผดิในหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีคา้งชาํระภาษีนั้นไดด้ว้ย 

คําพิพากษาฎีกาที่ 2728/2534  การใชอ้าํนาจยึดหรืออายดัและขายทอดตลาดหลกั
ทรัพยสิ์นของผูต้อ้งรับผิดเสียภาษีอากรตามมาตรา 12  ตอ้งกระทาํภายใน 10 ปี  นับแต่วนัอาจใช้
อาํนาจดงักล่าวได ้ การฟ้องขอให้เพิกถอนการยึดมิใช่กรณีการฟ้องขอให้เพิกถอนการประเมิน  
จึงไม่จาํเป็นตอ้งอุทธรณ์การประเมิน  โจทกมี์อาํนาจฟ้อง 

คาํพิพากษาฎีกาท่ี 7429/2534  การใชว้ิธีการยึดหรืออายดัและการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นของผูท่ี้คา้งชาํระหน้ีภาษีอากร  ตามประมวลรัษฎากรตามมาตรา 12 นั้น มีกาํหนดเวลา 10 
ปี  ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 12 วรรคส่ี  ประกอบประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาตรา 
271 โจทก์ได้รับหนังสือแจ้งการประเมิน  เม่ือวนัท่ี 12 มิถุนายน  2526  ซ่ึงถือว่าเจ้าพนักงาน
ประเมินของจาํเลย (กรมสรรพากร) ไดใ้ชสิ้ทธิเรียกร้องบงัคบัเอาแก่โจทก ์ เม่ือโจทกไ์ม่ชาํระ จาํเลย
ชอบท่ีจะใชอ้าํนาจยดึหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของโจทกไ์ดภ้ายใน 10 ปี  นบัแต่วนัถดั
จากวนัท่ีโจทก์ไดรั้บแจง้การประเมิน  การท่ีจาํเลยยึดทรัพยสิ์นของโจทก์ในวนัท่ี 19 พฤศจิกายน  
2541  จึงล่วงเลยกาํหนดเวลาดงักล่าวแลว้  จาํเลยจึงหมดสิทธิใชว้ิธีน้ีแก่โจทก ์

กาํหนดเวลาบงัคบัชาํระหน้ีตามประมวลรัษฎากร มาตรา 12 วรรคส่ี ประกอบ
ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา 271 เป็นเร่ืองระยะเวลาท่ีจะบงัคบัแก่ผูท่ี้คา้งชาํระ
หน้ีภาษีอากร  ไม่ใช่เป็นการใชสิ้ทธิเรียกร้องตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์ จึงไม่ใช่อายุ
ความ กรณีไม่อาจนาํเร่ืองอายคุวามสะดุดหยดุลงมาใชบ้งัคบัได้9 

1.2  กฎหมายศุลกากร 
 พระราชบญัญติัศุลกากร พุทธศกัราช 2469 ซ่ึงตั้งแต่ตน้จนปัจจุบนั ไดมี้การแกไ้ข
เพิ่มเติมกฎหมายศุลกากรมาแลว้ทั้งส้ิน 21 คร้ัง ภาษีศุลกากร หมายถึง ภาษีท่ีเรียกเก็บจากสินคา้ท่ี
นาํเขา้มาในราชอาณาจกัร หรือสินคา้ท่ีส่งออกไปนอกราชอาณาจกัร การจดัเก็บภาษีศุลกากรตอ้ง
เก็บตามท่ีกาํหนดไวใ้นกฎหมายว่าดว้ยพิกดัอตัราศุลกากร ประเภทของอตัราอากรมี 2 ประเภท คือ 
อตัราอากรตามราคา และอตัราตามสภาพ การบริหารจดัเก็บภาษีศุลกากร (อากร) ให้เป็นไปตาม
พระราชบญัญติัศุลกากร พทุธศกัราช 2469 โดยมีสาระสาํคญัในเร่ืองการประเมิน การอุทธรณ์ ดงัน้ี 

ราคาศุลกากร10 

                                           
9 ไพจิตร  โรจนวานิช  ชุมพร  เสนไสย  สาโรช  ทองประคาํ  คาํอธิบายประมวลรัษฎากร  เล่ม  2   

กรุงเทพมหานคร  สามเจริญพาณิชย ์(กรุงเทพ) 2553  หนา้  6-040  ถึง  8-015   
10 มาโนช รอดสม  ความรู้ทัว่ไปเก่ียวกบักฎหมายศุลกากรและกฎหมายพิกดัอตัราศุลกากร  

กรุงเทพมหานคร หนา้ 64-80  



43 

ภาษีศุลกากร คือ ภาษีท่ีเรียกเก็บจากสินคา้นาํเขา้และสินคา้ส่งออก ซ่ึงส่ิงท่ีเป็น
ฐานในการคาํนวณภาษีศุลกากรมี 3 อย่าง คือ สภาพของ ราคาของ และพิกดัอตัราศุลกากร โดย
สภาพของ คือ สภาพของของท่ีนาํเขา้หรือส่งออก เช่น สภาพเก่าหรือใหม่ คุณภาพ เป็นตน้ ราคาของ 
คือ ราคาศุลกากรตามคาํนิยามในมาตรา 2 วรรค 12 พิกดัอตัราศุลกากร คือ กฎหมายว่าดว้ยพิกดั
อตัราศุลกากร 

เดิมกรมศุลกากรใช ้“ราคาอนัแทจ้ริงในทอ้งตลาด” เป็นเกณฑใ์นการประเมินภาษี
ศุลกากร แต่ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2543  เป็นตน้มา เพื่อรองรับระบบราคาแกตตท่ี์ประเทศไทยมี
พนัธกรณีตอ้งนาํมาใชต้ามขอ้ผกูพนัท่ีมีต่อองคก์ารการคา้โลก (World Trade Organization: WTO) 
กรมศุลกากรไดน้าํ “ราคาศุลกากร” มาใชเ้ป็นเกณฑใ์นการประเมินภาษีศุลกากรแทน  ซ่ึงเป็นวิธีการ
ท่ีกาํหนดข้ึนมาจากความตกลงว่าดว้ยภาษีศุลกากรและการคา้ (General Agreement on Tariffs and 
Trade หรือ GATT) ไดมี้การแกไ้ขเพิ่มเติมกฎหมายศุลกากรตามพระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 
17) พ.ศ. 2543 ซ่ึงมีทั้งการยกเลิก แกไ้ขเพิ่มเติมและบญัญติัข้ึนมาใหม่หลายเร่ืองในพระราชบญัญติั
ศุลกากร พุทธศกัราช 2482 ดว้ย หลกัการสาํคญัของระบบราคาแกตตคื์อ การตีราคาของท่ีนาํเขา้มา
จากต่างประเทศโดยยดึถือราคาตามท่ีผูส้ัง่ซ้ือในประเทศไดจ่้ายไปจริงใหก้บัผูข้าย 

ความหมายของราคาศุลกากร 
ราคาศุลกากรตามมาตรา 2 วรรคสิบสอง แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พุทธศกัราช 

2469 แกไ้ขเพ่ิมเติมโดยพระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 17) พ.ศ. 2543 ไดบ้ญัญติัความหมายไว ้
ดงัน้ี 

1) กรณีนาํของเขา้ หมายถึง ราคาเพื่อการจดัเก็บอากรตามราคาอย่างใดอย่างหน่ึง 
ซ่ึงเป็นไปตามหลกัเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขในการเลือกใช้ราคาและการกาํหนดราคาตามกฎ
กระทรวงการคลงั ฉบบัท่ี 132 (พ.ศ. 2543) ซ่ึงมีวิธีการกาํหนดราคาศุลกากร 6 วิธี ประกอบดว้ย 

ก. ราคาซ้ือขายของท่ีนาํเขา้ 
ข. ราคาซ้ือขายของท่ีเหมือนกนั 
ค. ราคาซ้ือขายของท่ีคลา้ยกนั 
ง. ราคาหกัทอน 
จ. ราคาคาํนวณ 
ฉ. ราคายอ้นกลบั 
2) กรณีส่งของออก หมายถึง ราคาขายส่งเงินสดซ่ึงจะพึงขายของประเภทและชนิด

เดียวกนัไดโ้ดยไม่ขาดทุน ณ เวลาและสถานท่ีท่ีส่งของออก โดยไม่หกัทอนหรือลดหยอ่นราคาอยา่งใด 
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การจดัเก็บอากรตามราคา หมายถึง การจดัเก็บอากรเป็นร้อยละของมูลค่าสินคา้ท่ี
นาํเขา้หรือส่งออกมาตรา 2 วรรคสิบสองบญัญติัวา่ 
 “คาํวา่ “ราคาศุลกากร” หรือ “ราคา” แห่งของอยา่งใดนั้น 

(1) ในกรณีส่งของออก หมายความว่าราคาขายส่งเงินสดซ่ึงจะพึงขายของประเภท
และชนิดเดียวกันได้โดยไม่ขาดทุน ณ เวลา และสถานท่ีท่ีส่งของออก โดยไม่มีหักทอนหรือ
ลดหยอ่นราคาอยา่งใด หรือ 

(2) ในกรณีนาํของเขา้ หมายความวา่ ราคาของของเพ่ือความมุ่งหมายในการจดัเกบ็
อากรตามราคาอยา่งใดอยา่งหน่ึง ดงัต่อไปน้ี 

(ก) ราคาซ้ือขายของท่ีนาํเขา้ 
(ข) ราคาซ้ือขายของท่ีเหมือนกนั 
(ค) ราคาซ้ือขายของท่ีคลา้ยกนั 
(ง) ราคาหกัทอน 
(จ) ราคาคาํนวณ 
(ฉ) ราคายอ้นกลบั 
ทั้งน้ี หลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขในการเลือกใชร้าคาและการกาํหนดราคาตาม 

(ก) (ข) (ค) (ง) (จ) และ (ฉ) ใหเ้ป็นไปตามท่ีกาํหนดในกฎกระทรวง 
  จากคาํนิยามดังกล่าว ราคาศุลกากรจึงหมายถึง “มูลค่า” ท่ีศุลกากรใช้เป็นฐาน
คาํนวณค่าภาษีอากรท่ีกาํหนดไวโ้ดยพระราชกาํหนดพิกดัอตัราศุลกากร ซ่ึงในส่วนของการนาํของ
เขา้มีวิธีการกาํหนดราคาศุลกากรตามหลกัราคาซ้ือขายท่ีแทจ้ริง (Transaction Value) โดยในระบบ
ราคาแกตตมี์อยู่ 6 วิธี ซ่ึงในการประเมินราคาศุลกากรตอ้งใชว้ิธีท่ี 1 ก่อน แต่หากพิจารณาเห็นว่า
ราคาของท่ีนาํเขา้มีราคาตํ่าอย่างท่ีไม่น่าจะเป็นมูลค่าอนัแทจ้ริงได ้ให้พิจารณาใชว้ิธีท่ี 2, 3 ต่อไป
เรียงตามลาํดบัจนถึงวิธีท่ี 6 
  ราคาซ้ือขายของนาํเขา้ คือราคาท่ีไดช้าํระจริงหรือราคาท่ีจะตอ้งชาํระสาํหรับของ
เม่ือไดข้ายเพื่อส่งออกมายงัประเทศไทย โดยไดมี้การปรับราคาแลว้และไม่มีขอ้จาํกดัหรือเง่ือนไข
ใดๆ ในการจาํหน่ายหรือใชข้องนั้นแต่ประการใด รวมทั้งความมีอิสระต่อกนัระหวา่งผูซ้ื้อและผูข้าย
ดว้ย ทั้งน้ี ตามท่ีไดบ้ญัญติัไวใ้นหมวด 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 132 (พ.ศ. 2543) 

ราคาซ้ือขายของทีเ่หมือนกนั 
ราคาซ้ือขายของท่ีเหมือนกนั หมายความว่าของท่ีเหมือนกนัในทุกดา้นทั้งลกัษณะ

กายภาพ คุณภาพ และช่ือเสียง รวมทั้งของท่ีมีความแตกต่างเพียงเลก็นอ้ยทางดา้นรูปทรงภายนอก
และผลิตข้ึนในประเทศเดียวกนักบัของท่ีนาํเขา้ท่ีกาํลงัประเมินราคาดว้ย ทั้งน้ี โดยให้คาํนึงถึงค่า
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ประกันภยั ค่าขนส่งของมายงัท่าหรือท่ีนําของเขา้ ค่าขนลง ค่าขนของข้ึน และค่าจัดการต่างๆ
เก่ียวขอ้งกับการขนส่งของมายงัท่าหรือท่ีท่ีนําของเขา้ด้วย ตามท่ีได้บญัญติัไวใ้นหมวด 3 แห่ง
กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 132 (พ.ศ.2543)  

ราคาซ้ือขายของทีค่ล้ายกนั 
ราคาซ้ือขายของท่ีคลา้ยกนั ตอ้งเป็นราคาซ้ือขายของท่ีไม่เหมือนกนัในทุกๆดา้น

แต่มีลกัษณะและวสัดุส่วนประกอบเหมือนกนั ซ่ึงสามารถทาํหนา้ท่ีอยา่งเดียวกนัและทดแทนกนัได้
ในทางการคา้และผลิตข้ึนในประเทศเดียวกนักบัของท่ีกาํลงัประเมินราคา ในการกาํหนดว่าของใด
จะเป็นของคลา้ยกนัหรือไม่นั้นให้คาํนึงถึงปัจจยัต่างๆ ซ่ึงรวมถึงคุณภาพ ช่ือเสียง และเคร่ืองหมาย
การคา้ของของดว้ย แต่ทั้งท่ีไม่รวมถึงของซ่ึงรวมหรือสะทอ้นผลงานดา้นวิศวกรรม พฒันาการ งาน
ศิลป์ งานออกแบบ และแบบแปลนภาพร่าง ซ่ึงมิไดท้าํการปรับราคาเน่ืองจากองคป์ระกอบเหล่านั้น
กระทาํข้ึนในราชอาณาจกัร ตามท่ีไดบ้ญัญติัในหมวด 4 แห่งกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 132 (พ.ศ. 2543) 

ราคาหักทอน 
การกาํหนดราคาศุลกากรถา้ไม่มีราคาซ้ือขายหรือราคาซ้ือขายท่ีไม่อาจยอมรับได้

ดว้ยเหตุใดกต็าม ศุลกากรกต็อ้งกาํหนดราคาศุลกากรโดยใชร้าคาซ้ือขายของท่ีเหมือนกนั และถา้หา
กว่าการดาํเนินการดังกล่าวก็ยงัไม่สามารถกาํหนดราคาศุลกากรได้ ก็ให้นําราคาซ้ือขายของท่ี
คลา้ยกนัมาใช ้แต่ถา้หากว่ายงัไม่สามารถกาํหนดราคาไดอี้ก ศุลกากรก็ตอ้งนาํราคาหักทอนมาใช้
เป็นลาํดบัต่อไป ซ่ึงราคาหักทอนท่ีใชใ้นการกาํหนดราคาศุลกากรสาํหรับของท่ีนาํเขา้จะตอ้งเป็น
ราคาซ้ือขายต่อหน่วยของของนาํเขา้ หรือของนาํเขา้ท่ีเหมือนกนั หรือของนาํเขา้ท่ีไดข้ายไปใน
ราชอาณาจกัรในสภาพเดียวกบัท่ีนาํเขา้ โดยหักค่าใชจ่้ายต่างๆ ออกตามท่ีไดบ้ญัญติัไวใ้นหมวด 5 
แห่งกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 132 (พ.ศ. 2543) 

ราคาคาํนวณ 
หากการกาํหนดราคาศุลกากรโดยวิธีการซ้ือขายของท่ีนาํเขา้ วิธีราคาซ้ือขายของท่ี

เหมือนกนั วิธีราคาซ้ือขายของท่ีคลา้ยกนั และวิธีราคาหักทอนยงัไม่สามารถกาํหนดราคาศุลกากร
ไดอี้ก ตอ้งใชว้ิธีถดัไปคือ การกาํหนดราคาศุลกากรโดยราคาคาํนวณ ซ่ึงไดบ้ญัญติัไวใ้นหมวด 6 
แห่งกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 132 (พ.ศ. 2543) ซ่ึงมีหลกัการสาํคญัคือ เป็นการเอาตน้ทุนหรือค่าใชจ่้าย
ต่างๆ มารวมกนั เพื่อกาํหนดเป็นราคาศุลกากร 

ราคาย้อนกลบั 
ถา้ราคาศุลกากรสําหรับของนาํเขา้มิอาจกาํหนดไดต้าม 5 วิธีตามท่ีกล่าวมาแลว้ 

ราคาศุลกากรจะตอ้งเป็นราคายอ้นกลบัตามท่ีไดบ้ญัญติัไวใ้นหมวด 7 แห่งกฎหมาย ฉบบัท่ี 132 
(พ.ศ. 2543) ซ่ึงของนั้นจะตอ้งไดรั้บการประเมินราคาบนพื้นฐานของราคาท่ีไดจ้ากวิธีท่ีกาํหนดไว้
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ขา้งตน้ โดยมีการปรับแต่งวิธีการเหล่านั้นอย่างสมเหตุสมผล ภายในขอบเขตซ่ึงจาํเป็นตอ้งทาํ
เพื่อใหไ้ดม้าซ่ึงราคาศุลกากรท่ีถูกตอ้งต่อไป 

 
กฎกระทรวง 

ฉบับที ่132 (พ.ศ. 2543) 
ออกตามความในพระราชบญัญติัศุลกากร พทุธศกัราช 2469 

วา่ดว้ยหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขในการใชแ้ละการกาํหนดราคาศุลกากร 
............................................................................................................... 

อาศยัอาํนาจตามความในมาตรา 2 วรรคสิบสอง (2) แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร 
พุทธศกัราช 2469 ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 17) พ.ศ. 2543 และมาตรา 
122 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พุทธศกัราช 2469 ซ่ึงแกไ้ขเพ่ิมเติมโดยพระราชบญัญติัศุลกากร 
(ฉบบัท่ี 10) พทุธศกัราช 2483รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัออกกฎกระทรวงไว ้ดงัต่อไปน้ี 

ขอ้ 1 กฎกระทรวงน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2543 เป็นตน้ไป เวน้แต่ขอ้ 
16 (3) และ บทบญัญติัแห่งหมวด 6 ใหใ้ชบ้งัคบัเม่ือพน้กาํหนดสามปีนบัแต่วนัท่ีกฎกระทรวงน้ีใช้
บงัคบัเป็นตน้ไป 

ขอ้ 2 ในกฎกระทรวงน้ี 
“ของประเภทหรือชนิดเดียวกนั” หมายความว่า ของท่ีอยู่ในกลุ่มหรือหมวดหมู่ของท่ี

ผลิตโดยอุตสาหกรรมเฉพาะอยา่งหรืออุตสาหกรรมสาขาเดียวกนั และรวมถึงของท่ีเหมือนกนัหรือ
ของท่ีคลา้ยกนัดว้ย “ผลิต” ใหห้มายความรวมถึง การผลิตทางการเกษตร การผลิตทางอุตสาหกรรม
และการทาํเหมือง 

 
หมวด 1 
บททัว่ไป 

 
ขอ้ 3 การกาํหนดราคาศุลกากรเพ่ือความมุ่งหมายในการจดัเก็บอากรสาํหรับของท่ี

นาํเขา้ ใหก้าํหนดโดยใชร้าคาดงัต่อไปน้ีตามลาํดบั 
  (1) ราคาซ้ือขายของท่ีนาํเขา้ 
  (2) ราคาซ้ือขายของท่ีเหมือนกนั 
  (3) ราคาซ้ือขายของท่ีคลา้ยกนั 
  (4) ราคาหกัทอน 
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  (5) ราคาคาํนวณ 
  (6) ราคายอ้นกลบั 
 ในการใช้ราคาตามวรรคหน่ึง ผูน้ําเขา้อาจร้องขอต่อพนักงานเจา้หน้าท่ีให้ใช้ราคา
คาํนวณตาม (5) ก่อราคาหกัทอนตาม (4) และเม่ือพนกังานเจา้หนา้ท่ีเห็นชอบตามท่ีผูน้าํของเขา้ร้อง
ขอกใ็หใ้ชร้าคาดงักล่าวได ้
 ขอ้ 4 ความสัมพนัธ์ระหว่างบุคคลในกรณีดงัต่อไปน้ีเป็นความสัมพนัธ์ท่ีอาจมีผลต่อ
การกาํหนดราคาศุลกากร 

(1) บุคคลหน่ึงเป็นกรรมการหรือพนกังานซ่ึงเป็นผูบ้ริหารในกิจการของอีกบุคคลหน่ึง 
(2) บุคคลหน่ึงเป็นหุน้สวนเพ่ือกระทาํกิจการร่วมกบัอีกบุคคลหน่ึง 
(3) บุคคลหน่ึงเป็นนายจา้งหรือลูกจา้งของอีกบุคคลหน่ึง 
(4) บุคคลหน่ึงเป็นเจา้ของ ผูค้วบคุม หรือผูถื้อหุ้นท่ีมีสิทธิออกเสียงในกิจการของอีก

บุคคลหน่ึงตั้งแต่ร้อยละหา้ของหุน้ทั้งหมดท่ีมีสิทธิออกเสียง ไม่วา่โดยทางตรงหรือทางออ้ม 
(5) บุคคลหน่ึงควบคุมอีกบุคคลหน่ึงไม่วา่โดยทางตรงหรือทางออ้ม 
(6) บุคคลทั้งสองถูกควบคุมโดยบุคคลท่ีสามไม่วา่โดยทางตรงหรือทางออ้ม 
(7) บุคคลทั้งสองร่วมกนัควบคุมบุคคลท่ีสามไม่วา่โดยทางตรงหรือทางออ้ม หรือ 
(8) บุคคลหน่ึงเป็นสมาชิกในครอบครัวเดียวกนักบัอีกบุคคลหน่ึง 

 บุคคลท่ีมีอาํนาจควบคุมตาม (4) (5) (6) และ (7) หมายถึงบุคคลท่ีมีอาํนาจท่ีจะยบัย ั้ง
หรือสัง่การต่ออีกบุคคลหน่ึงในทางนิตินยัหรือพฤตินยั 
 ขอ้ 5 ในการกาํหนดราคาศุลกากรตามกฎกระทรวงน้ี ให้ผูน้าํของเขา้มีหน้าท่ีพิสูจน์
ขอ้เทจ็จริงหรือความถูกตอ้งของขอ้ความหรือเอกสารใดๆ ท่ีไดส้าํแดงต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ี 

ขอ้ 6 ใหน้าํความในภาคผนวก 1 หมายเหตุ การตีความตามความตกลงในการนาํมาตรา 
7 ของความตกลงทัว่ไปว่าดว้ยภาษีศุลกากรและการคา้ 1994 มาถือปฏิบติั มาใชป้ระกอบการ
พิจารณาเพื่อกาํหนดราคาศุลกากรตามกฎกระทรวงน้ี 

ขอ้ 7 ให้อธิบดีมีอาํนาจออกประกาศ ระเบียบ หรือขอ้บงัคบัเพื่อปฏิบติัการให้เป็นไป
ตามกฎกระทรวงน้ี 
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หมวดท่ี 2 
ราคาซ้ือขายของท่ีนาํเขา้ 

 
 ขอ้ 8 ราคาซ้ือขายของท่ีนาํเขา้ท่ีใชใ้นการกาํหนดราคาศุลกากรจะตอ้งเป็นราคาท่ีได้
ชาํระจริงหรือท่ีจะตอ้งชาํระสาํหรับของท่ีนาํเขา้นั้นเม่ือไดมี้การขายเพื่อส่งออกมายงัราชอาณาจกัร 
 ขอ้ 9 ให้นาํค่าใชจ่้ายหรือรายไดต้ามรายการดงัต่อไปน้ีรวมไวใ้นราคาซ้ือขายของท่ี
นาํเขา้ตามขอ้ 8 ดว้ย 
  (1) ค่าสิทธิและค่าธรรมเนียมใบอนุญาตท่ีเก่ียวขอ้งกับของท่ีนําเขา้ ไม่ว่าโดย
ทางตรงหรือทางออ้ม อนัเป็นเง่ือนไขในการขายของนั้น 
  (2) รายได้ซ่ึงผูข้ายได้รับจากการท่ีผูซ้ื้อนําของท่ีนําเขา้ไปใช้หรือขายต่อไม่ว่า
ทางตรงหรือทางออ้ม 
  (3) ค่าประกนัภยั ค่าขนส่งท่ีนาํเขา้มายงัท่าหรือท่ีท่ีนาํของเขา้ ค่าขนของลง ค่าขน
ของข้ึน และค่าจดัการต่างๆ ท่ีเก่ียวเน่ืองกบัการขนส่งของท่ีนาํเขา้มายงัท่าหรือท่ีท่ีนาํของเขา้ 
 ขอ้ 10 ในกรณีท่ีผูซ้ื้อเป็นผูรั้บภาระค่าใชจ่้ายหรือมูลค่าตามรายการดงัต่อไปน้ี ให้นาํ
ค่าใชจ่้ายหรือมูลค่านั้นรวมไวใ้นราคาซ้ือขายของท่ีนาํเขา้ตามขอ้ 8 ดว้ย 
  (1) ค่าธรรมเนียมหรือค่าบาํเหน็จตวัแทนและนายหน้า แต่ไม่รวมค่าธรรมเนียม 
หรือค่าบาํเหน็จตวัแทนเน่ืองจากการซ้ือ 
  (2) ค่าภาชนะบรรจุท่ีถือเป็นส่วนหน่ึงของของท่ีนาํเขา้ตามความมุ่งหมายในการ
จดัเกบ็อากร 
  (3) ค่าวสัดุและค่าแรงงานในการบรรจุหีบห่อของท่ีนาํเขา้ 
  (4) การให้บริการดา้นวิศวกรรม พฒันาการ งานศิลป์ การออกแบบ แบบแปลน 
และภาพร่าง ท่ีกระทาํข้ึนนอกราชอาณาจกัรและเป็นส่ิงท่ีจาํเป็นสาํหรับการผลิตของท่ีนาํเขา้ 
 ขอ้ 12 ในกรณีท่ีปรากฏอยา่งชดัเจนวา่มีค่าใชจ่้ายตามรายการดงัต่อไปน้ีรวมอยูใ่นราคา
ซ้ือขายของท่ีนาํเขา้ ให้หักค่าใชจ่้ายดงักล่าวออกจากราคาซ้ือขายของท่ีนาํเขา้นั้นก่อนท่ีจะนาํไปใช้
ในการกาํหนดราคาศุลกากร 
  (1) ค่าใชจ่้ายในการก่อสร้าง ติดตั้ง ประกอบ บาํรุงรักษา หรือการใหค้วามช่วยเหลือ
ดา้นวิชาการท่ีกระทาํข้ึนภายหลงัจากการนาํเขา้ของนั้น 
  (2) ค่าขนส่งภายหลงัจากการนาํเขา้สาํเร็จแลว้ 
  (3) ค่าอากรและภาษีเน่ืองจากการนาํเขา้ 
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 ขอ้ 13 ค่าใชจ่้าย รายได ้หรือมูลค่าตามรายการในขอ้ 9 และขอ้ 10 หรือมูลค่าของวสัดุ 
อุปกรณ์หรือ บริการตามขอ้ 11 ท่ีจะรวบรวมเขา้ไวใ้นราคาซ้ือขายของท่ีนาํเขา้ และค่าใชจ่้ายตาม
รายการในขอ้ 12 ท่ีจะหักออกจากราคาซ้ือขายของท่ีนาํเขา้ จะตอ้งอยูบ่นพ้ืนฐานของขอ้มูลท่ีเป็น
จริงและคาํนวณเป็นมูลค่าไดเ้ท่านั้น 
 ขอ้ 14 ราคาซ้ือขายของท่ีนาํเขา้ท่ีใชใ้นการกาํหนดราคาศุลกากรตอ้งอยูภ่ายใตเ้ง่ือนไข
ดงัต่อไปน้ี 

(1) ผูซ้ื้อจะต้องไม่ถูกจาํกัดในการจาํหน่ายหรือการใช้ของนั้ น เวน้แต่จะเป็น
ขอ้จาํกดัท่ี 

 (ก)กาํหนดข้ึนโดยบทบญัญติัของกฎหมายหรือโดยเจา้หนา้ท่ีรัฐ 
 (ข) เป็นการหา้มของท่ีนาํเขา้นั้นไปขายต่อในสถานท่ีหรือพื้นท่ีบางแห่ง 
 (ค) ไม่มีผลกระทบอยา่งมากต่อราคาของของท่ีนาํเขา้ 
(2) การขายหรือราคาขายตอ้งไม่ข้ึนอยูก่บัเง่ือนไข หรือส่ิงตอบแทนบางประการท่ี

มิอาจกาํหนดเป็นมูลค่าได ้
(3) ผูข้ายตอ้งไม่ไดรั้บรายไดจ้ากการท่ีผูซ้ื้อนาํของท่ีนาํเขา้ไปใชห้รือไปขายต่อใน

ภายหลงัไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางออ้ม เวน้แต่จะเป็นกรณีท่ีอาจนาํมารวมไวใ้นราคาได้ตาม 
ขอ้ 9(2) 

(4) ผูซ้ื้อตอ้งไม่มีความสัมพนัธ์กับผูข้ายตามท่ีกาํหนดไวใ้นขอ้ 4 เวน้แต่
ความสมัพนัธ์ดงักล่าวไม่มีผลต่อราคาซ้ือขายของท่ีนาํเขา้ตามขอ้ 15 หรือเป็นกรณีตามขอ้ 16 
 ขอ้ 15 ในกรณีท่ีพนกังานเจา้หนา้ท่ีท่ีไดพ้ิจารณาจากวีปฏิบติัทางการคา้ของการขาย
ของท่ีนาํเขา้แลว้เห็นว่า ความสัมพนัธ์ระหว่างผูซ้ื้อกบัผูข้ายไม่มีผลต่อราคาซ้ือขายของท่ีนาํเขา้ให้
พนักงานเจา้หน้าท่ีรับราคาซ้ือขายของนั้นเพื่อใช้ในการกาํหนดราคาศุลกากรไดโ้ดยจะไม่เรียก
ขอ้มูลเพิ่มเติมจากผูน้าํเขา้ของกไ็ด ้
 ถา้พนักงานเจา้หน้าท่ีมีเหตุสงสัยว่าความสัมพนัธ์ระหว่างผูซ้ื้อกบัผูข้ายอาจมีผลต่อ
ราคาซ้ือขายของท่ีนาํเขา้ ใหแ้จง้ผูน้าํของเขา้ทราบและกาํหนดระยะเวลาพอสมควรเพ่ือให้ผูน้าํของ
เขา้มาช้ีแจง แสดงเหตุผลหรือนาํพยานหลกัฐานมาแสดงต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ีเพ่ือพิสูจน์เหตุสงสัย
ดงักล่าว 
 ขอ้ 16 ในกรณีท่ีการซ้ือขายของท่ีนาํเขา้กระทาํโดนบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนัตาม
กาํหนดในขอ้ 4 หากผูน้ําของเขา้สามารถพิสูจน์ได้ว่า ราคาซ้ือขายท่ีผูน้ําเขา้ของนําเขา้สําแดง
ใกลเ้คียงกนัอยา่งมากกบัราคาดงัต่อไปน้ี ใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีรับราคาซ้ือขายดงักล่าวเพือ่ใชใ้นการ
กาํหนดราคาศุลกากรได ้



50 

  (1) ราคาซ้ือขายของของท่ีเหมือนกันหรือของท่ีคล้ายกันเพื่อส่งออกมายัง
ราชอาณาจกัร โดยไม่มีความสมัพนัธ์กบัผูข้าย 
  (2) ราคาหกัทอนของของท่ีเหมือนกนัหรือคลา้ยกนัตามท่ีกาํหนดใน หมวด 5  
  (3) ราคาคาํนวณของของท่ีเหมือนกนัหรือของท่ีคลา้ยกนัตามท่ีกาํหนดในหมวด 6 
 ราคาตาม (1) (2) และ (3) จะตอ้งเป็นราคาท่ีเกิดข้ึนในเวลาเดียวกนั หรือใกลเ้คียงกนั
กบัราคาซ้ือขายของท่ีนาํเขา้ 
 ในการพิสูจน์ราคาตามวรรคหน่ึง ให้พิจารณาถึงความแตกต่างของระดบัการคา้และ
ปริมาณของการขายของนั้น องคป์ระกอบต่างๆ ตามขอ้ 9 ขอ้ 10 และขอ้ 11 และตน้ทุนต่างๆ ท่ี
เกิดข้ึนแก่ผูข้ายในการขายท่ีผูซ่ื้อไม่มีความสมัพนัธ์กบัผูข้าย 
 

หมวด 3 
ราคาซ้ือขายของท่ีเหมือนกนั 

 
ขอ้ 17 ในกรณีท่ีไม่อาจกาํหนดราคาศุลกากรสาํหรับของท่ีนาํเขา้โดยใชร้าคาซ้ือขาย

ของท่ีนาํเขา้ตามหมวด 2 ได ้ใหก้าํหนดราคาศุลกากรสาํหรับของดงักล่าวโดยใชร้าคาซ้ือขายของท่ี
เหมือนกนั 

ขอ้ 18 ราคาซ้ือขายของท่ีเหมือนกนัท่ีใชใ้นการกาํหนดราคาศุลกากรจะตอ้งเป็นราคา
ซ้ือขายของท่ีมีลกัษณะเหมือนกนัทุกดา้นกบัของท่ีนาํเขา้ ไม่ว่าจะเป็นทางกายภาพ คุณภาพ และ
ช่ือเสียง และตอ้งผลิตข้ึนในประเทศเดียวกนักบัของท่ีนาํเขา้ดว้ย ทั้งน้ี โดยใหค้าํนึงถึงค่าประกนัภยั 
ค่าขนส่งของท่ีนาํเขา้มายงัท่าหรือท่ีท่ีนาํของเขา้ ค่าขนของลง ค่าขนของข้ึน และค่าจดัการต่างๆท่ี
เก่ียวเน่ืองกบัการขนส่งของมายงัท่าหรือท่ีท่ีนาํของเขา้ดว้ย 

ขอ้ 19 ราคาซ้ือขายของท่ีเหมือนกนัตามขอ้ 18 จะตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑด์งัต่อไปน้ี 
 (1) เป็นราคาซ้ือขายของท่ีเหมือนกนัท่ีไดข้ายเพื่อส่งออกมายงัราชอาณาจกัร และ

ไดส่้งออกในเวลาเดียวกนัหรือใกลเ้คียงกนักบัของท่ีนาํเขา้ 
 (2) เป็นราคาซ้ือขายของท่ีนาํเขา้เคยรับเป็นราคาศุลกากรมาแลว้ 
 (3) เป็นราคาซ้ือขายในระดบัการคา้และปริมาณเดียวกนักบัของท่ีนาํเขา้ 
 (4) ไม่เป็นราคาซ้ือขายของท่ีรวมหรือประกอบด้วยมูลค่าการให้บริการด้าน 

วิศวกรรม พัฒนาการ งานศิลป์ งานออกแบบ แบบแปลน และภาพร่าง ท่ีได้กระทําข้ึนใน
ราชอาณาจกัร 
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ในกรณีท่ีไม่มีราคาซ้ือขายท่ีเหมือนกนัตาม (3) ใหน้าํราคาซ้ือขายของท่ีเหมือนกนัท่ีได้
ขายในระดบัการคา้เดียวกบัของท่ีนาํเขา้แต่ปริมาณต่างกัน หรือปริมาณเดียวกบัของท่ีนาํเขา้แต่
ระดบัการคา้ต่างกนั หรือระดบัการคา้และปริมาณแตกต่างกนักบัของท่ีนาํเขา้ ซ่ึงไดเ้คยรับเป็นราคา
ศุลกากรมาแล้ว  มาปรับราคาโดยคาํนึงถึงความแตกต่างในเร่ืองระดับการค้าหรือปริมาณ 
ค่าประกนัภยั ค่าขนส่งท่ีนาํเขา้มายงัท่าหรือท่ีนาํของเขา้ ค่าขนของลง ค่าขนของข้ึน และค่าจดัการ
ต่างๆท่ีเก่ียวเน่ืองกบัการขนส่งของมายงัท่าหรือท่ีนาํของเขา้ ทั้งน้ี โดยอาศยัพื้นฐานจากหลกัฐานท่ี
นาํของเขา้มานาํแสดง 

ขอ้ 20 ถา้ราคาซ้ือขายของท่ีเหมือนกนัมีมากกว่าหน่ึงราคา ให้ใชร้าคาซ้ือขายของท่ี
เหมือนกนัท่ีมีราคาตํ่าสุด ซ่ึงผลิตโดยผูผ้ลิตเดียวกนั และเวลาส่งออก ระดบัการคา้ ปริมาณ เง่ือนไข
ในการชาํระเงินและการส่งมอบ วิธีการขนส่ง และดาํเนินการอ่ืนใดท่ีเก่ียวขอ้งกับการซ้ือขาย 
ใกลเ้คียงกบัของท่ีนาํเขา้ตามหลกัเกณฑท่ี์อธิบดีประกาศกาํหนด 

 
หมวด 4 

ราคาซ้ือขายของท่ีคลา้ยกนั 
 

ขอ้ 21 ในกรณีท่ีไม่อาจกาํหนดราคาศุลกากรสาํหรับของท่ีนาํเขา้โดยราคาซ้ือขายของท่ี
เหมือนกนัตามหมวด 3 ได ้ให้กาํหนดราคาศุลกากรสาํหรับของดงักล่าวโดยใชร้าคาซ้ือขายของท่ี
คลา้ยกนั 

ขอ้ 22 ราคาซ้ือขายของท่ีคลา้ยกนัท่ีใชใ้นการกาํหนดราคาศุลกากรจะตอ้งเป็นราคาซ้ือ
ขายของท่ีไม่เหมือนกันทุกด้านกับของท่ีนําเข้า แต่ลักษณะหรือใช้ว ัสดุท่ีเป็นส่วนประกอบ
เหมือนกนั ผลิตในประเทศเก่ียวกนัและทาํหน้าท่ีอย่างเดียวกนัหรือทดแทนกนัไดใ้นทางการคา้ 
ทั้งน้ีโดยพิจารณาถึงคุณภาพ ช่ือเสียง และเคร่ืองหมายการคา้ของของท่ีนาํเขา้กบัของนั้น 

ขอ้ 23 ใหน้าํหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขในการใชร้าคาซ้ือขายของท่ีเหมือนกนัตาม
ขอ้ 18 ขอ้ 19 และขอ้ 20 มาใชก้บัการใชร้าคาซ้ือขายของท่ีคลา้ยกนัเพื่อกาํหนดราคาศุลกากรตาม
หมวดน้ีโดยอนุโลม 
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หมวด 5 
ราคาหกัทอน 

 
ขอ้ 24 ในกรณีท่ีไม่อาจกาํหนดราคาศุลกากรสาํหรับของท่ีนาํเขา้โดยใชร้าคาซ้ือขาย

ของท่ีคลา้ยกนัตามหมวด 4 ได ้ใหก้าํหนดราคาศุลกากรสาํหรับของดงักล่าวโดยใชร้าคาหกัทอนเวน้
แต่ผูน้าํของเขา้ร้องขอต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ีให้กาํหนดราคาศุลกากรโดยใชร้าคาคาํนวณก่อนราคา
หกัทอนและพนกังานเจา้หนา้ท่ีเห็นชอบกบัคาํร้องขอดงักล่าวแลว้ 

ขอ้ 25 ราคาหักทอนท่ีใชใ้นการกาํหนดราคาศุลกากรสาํหรับของท่ีนาํเขา้จะตอ้งเป็น
ราคาซ้ือขายต่อหน่วยของของท่ีนาํเขา้ท่ีไดข้ายไปในราชอาณาจกัรในสภาพเดียวกบัท่ีนาํเขา้ โดยหกั
ค่าใชจ่้ายดงัต่อไปน้ีออก 

 (1) ค่าธรรมเนียมหรือบาํเหน็จตวัแทนไดจ่้ายหรือตกลงว่าจะจ่าย หรือกาํไรและ
ค่าใชจ่้ายทัว่ไปตามปกติท่ีเก่ียวเน่ืองกบัการขายของนั้นในราชอาณาจกัร อย่างใดอย่างหน่ึง โดย
เทียบเคียงกบัของประเภทหรือชนิดเดียวกนั 

 (2) ค่าประกนัภยั ค่าขนส่ง และใช้จ่ายต่างๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการขนส่งของนั้นท่ี
เกิดข้ึนในราชอาณาจกัร 

 (3) ค่าอากรและภาษีอ่ืนๆ ท่ีตอ้งชาํระในอาณาจกัร เน่ืองจากการนาํหรือการขาย
ของนั้น 

ในกรณีท่ีไม่มีราคาซ้ือขายต่อหน่วยของของท่ีนาํเขา้ตามวรรคหน่ึง ให้ใชร้าคาซ้ือขาย
ต่อหน่วยของของท่ีเหมือนกนัหรือของท่ีคลา้ยกนั ตามลาํดบั ท่ีไดข้ายไปในราชอาณาจกัรในสภาพ
เดียวกบัท่ีนาํเขา้โดยหักค่าใช้จ่ายตาม (1) (2) และ (3) ออกจากราคาซ้ือขายต่อหน่วยของของท่ี
เหมือนกนัหรือของท่ีคลา้ยกนั แลว้แต่กรณี 

ราคาซ้ือขายต่อหน่วยของของท่ีนาํเขา้ตามวรรคหน่ึง หรือของท่ีเหมือนกนัหรือของท่ี
คลา้ยกนัตามวรรคสองจะตอ้งเป็นราคาท่ีขายไปในปริมาณรวมท่ีมากท่ีสุดในเวลาเดียวกนัหรือ
ใกลเ้คียงกนักบัการนาํเขา้ของท่ีนาํเขา้ในกรณีท่ีไม่มีราคาท่ีไดข้ายของท่ีนาํเขา้ของท่ีเหมือนกนัหรือ
ของท่ีคลา้ยกนัดงักล่าว ซ่ึงตอ้งไม่เกินเกา้สิบวนัหลงัจากการนาํเขา้ของนั้น 

ขอ้ 26 การใชร้าคาหักทอนตามขอ้ 25 ผูซ้ื้อตอ้งไม่มีความสัมพนัธ์กบัผูข้ายตามท่ี
กาํหนดในขอ้ 4 และไม่เป็นผูจ้ดัหาวสัดุ อุปกรณ์หรือบริการตามท่ีกาํหนดในขอ้ 11 ใหแ้ก่ผูข้ายเพื่อ
ส่งออกมายงัราชอาณาจกัร 

ขอ้ 27 ในกรณีท่ีไม่มีการขายของท่ีนาํเขา้ ของท่ีเหมือนกนัหรือของท่ีคลา้ยกนัตามขอ้ 
25 หากผูน้าํเขา้ร้องขอหรือพนกังานเจา้หนา้ท่ีเห็นสมควร ให้ใชร้าคาซ้ือขายต่อหน่วยของของท่ี
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นาํเขา้ท่ีไดน้าํผ่านกรรมวิธีเพิ่มเติม โดยหักทอนมูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนจากการนาํไปผ่านกรรมวิธีเพิ่มเติม
ดงักล่าว และค่าใชจ่้ายต่างๆตามขอ้ 25 วรรคหน่ึง ออกจากราคาซ้ือขายของของนั้น 

ราคาซ้ือขายต่อหน่วยของของท่ีนาํเขา้ตามวรรคหน่ึงจะตอ้งเป็นราคาท่ีไดจ้ากการขาย
ของนั้นไปในปริมาณรวมมากท่ีสุด โดยผูซ้ื้อตอ้งไม่มีความสมัพนัธ์กบัผูข้าย 
 

หมวด 6 
ราคาคาํนวณ 

 
ขอ้ 28 ในกรณีท่ีไม่อาจกาํหนดราคาศุลกากรสาํหรับของท่ีนาํเขา้โดยใชร้าคาหกัทอน

ตามหมวด 5 ได ้หรือกรณีท่ีผูน้าํของเขา้ร้องขอให้กาํหนดราคาศุลกากร โดยใชร้าคาคาํนวณก่อน
ราคาหักทอนและพนักงานเจา้หนา้ท่ีเห็นชอบกบัคาํร้องดงักล่าว ให้กาํหนดราคาศุลกากรสําหรับ
ของดงักล่าวโดยใชร้าคาคาํนวณ 

ขอ้ 29 ราคาคาํนวณท่ีใชใ้นการกาํหนดราคาศุลกากรจะตอ้งประกอบดว้ยผลรวมของ
รายการดงัต่อไปน้ี 

(1) ตน้ทุนหรือมูลค่าของวสัดุและการจดัการหรือกิจกรรมวิธีใดๆท่ีใชใ้นการผลิตของ
ท่ีนาํเขา้ 

(2) กาํไรและค่าใชจ่้ายทัว่ไปท่ีเกิดข้ึนจากการขายของประเภทหรือชนิดเดียวกนักบั
ของท่ีนาํเขา้โดยผูผ้ลิตรายอ่ืนเพื่อส่งออกมายงัราชอาณาจกัร 

(3) ค่าภาชนะบรรจุถือเป็นส่วนหน่ึงของของท่ีนาํเขา้ 
(4) ค่าวสัดุและค่าแรงงานในการบรรจุหีบห่อของท่ีนาํเขา้ 
(5) มูลค่าของวสัดุและอุปกรณ์ต่างๆ ตามท่ีกาํหนดในขอ้ 11 (1) (2) และ (3) 
(6) ค่าประกนัภยั ค่าขนส่งท่ีนาํเขา้มายงัท่าหรือท่ีท่ีนาํของเขา้ ค่าขนของลง ค่าขนของ

ข้ึน และค่าจดัการต่างๆ ท่ีเก่ียวเน่ืองกบัการขนส่งท่ีนาํเขา้มายงัท่าหรือท่ีท่ีนาํของเขา้ 
(7) มูลค่าของการให้บริการดา้นวิศวกรรม พฒันาการ งานศิลป์ การออกแบบ แบบ

แปลน และภาพร่าง ท่ีจาํเป็นตอ้งใชใ้นการผลิตของท่ีนาํเขา้ ท่ีไดก้ระทาํข้ึนในราชอาณาจกัร โดยคิด
มูลค่าของการใหบ้ริการดงักล่าวจากผูผ้ลิต (ถา้มี) 
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หมวด 7 
ราคายอ้นกลบั 

 
ขอ้ 30 ในกรณีท่ีไม่อาจกาํหนดราคาศุลกากรสาํหรับของท่ีนาํเขา้โดยใชร้าคาตามหมวด 

2 ถึง หมวด 6 ได ้ใหก้าํหนดราคาศุลกากรสาํหรับของดงักล่าวโดยใชร้าคายอ้นกลบั 
ขอ้ 31 ในการใชแ้ละการกาํหนดราคายอ้นกลบั ให้นาํหลกัเกณฑ ์วิธีการและเง่ือนไข

ในการใชแ้ละการกาํหนดราคาตามหมวด 2 ถึง 6 โดยผอ่นปรนหรือผอ่นผนัหลกัเกณฑ ์วิธีการและ
เง่ือนไขในการใชแ้ละกาํหนดราคาดงักล่าวอยา่งสมเหตุ สมผล ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์และวิธีการและ
เง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกาํหนด 

ราคายอ้นกลบัตามวรรคหน่ึงจะตอ้งไม่กาํหนดโดยใชร้ายการดงัต่อไปน้ี 
(1) ราคาขายของท่ีผลิตและขายในราชอาณาจกัร 
(2) ระบบราคาท่ีกาํหนดใหรั้บราคาสูงกวา่จากสองราคาท่ีใหเ้ลือก 
(3) ราคาของท่ีขายในตลาดภายในประเทศท่ีส่งออกของท่ีจะกาํหนดราคาศุลกากร 

 (4) ตน้ทุนในการผลิตนอกจากรายการท่ีใช้ในการคาํนวณราคาคาํนวณตามขอ้ 29 
สาํหรับของท่ีเหมือนกนัหรือของท่ีคลา้ยกนั 
  (5) ราคาของของท่ีนาํเขา้ท่ีไดข้ายเพื่อส่งออกไปยงัประเทศอ่ืนท่ีมิใช่ราชอาณาจกัร 
  (6) ราคาศุลกากรขั้นตํ่า หรือ 
  (7) ราคาท่ีกาํหนดข้ึนตามอาํเภอใจหรือไม่เป็นจริง 

 
ใหไ้ว ้ณ วนัท่ี 9 มีนาคม พ.ศ. 2543 

 
(ลงช่ือ) (พิเชษฐ พนัธ์ุวิชาติกลุ) 

(นายพิเชษฐ พนัธ์ุวิชาติกลุ) 
รัฐมนตรีช่วยวา่การฯ ปฏิบติัราชการแทน 

รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงั 
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 กรณีท่ีไดมี้การกาํหนดราคาศุลกากรตามหลกัเกณฑ์วิธีการและเง่ือนไขดงักล่าวแลว้ 
หากยงัเห็นว่าราคาตํ่าอยา่งเห็นชดัหรือไม่น่าจะมีมูลค่าอนัแทจ้ริงของของท่ีนาํเขา้นั้น กฎหมายให้
อาํนาจแก่อธิบดีกรมศุลกากรท่ีจะกาํหนดราคาดังกล่าวได้ตามบทบัญญัติมาตรา 11 ทวิ แห่ง
พระราชบญัญติัศุลกากร พทุธศกัราช 2469 ดงัน้ี 
 “มาตรา 11 ทวิ ในกรณีท่ีพิจารณาเห็นว่า ราคาสาํแดงของของท่ีนาํเขา้ราคาตํ่าอย่าง
ปรากฏชดัหรือไม่ว่าจะเป็นมูลค่าอนัแทจ้ริง และหากไดมี้การกาํหนดราคาศุลกากรตามหลกัเกณฑ ์
วิธีการ และเง่ือนไขในการใชร้าคาและการกาํหนดราศุลกากรตามความใน (2) (ก) (ข) (ค) และ (จ) 
ของบทนิยามคาํว่า “ราคาศุลกากร” หรือ “ราคา” ในมาตรา 2 แลว้ยงัคงมีราคาตํ่าอยา่งปรากฏชดั 
หรือไม่น่าจะเป็นมูลค่าอนัแทจ้ริงของของนั้นอีก ให้อธิบดีมีอาํนาจกาํหนดราคาศุลกากรของของ
ดงักล่าวได”้ 
 การอุทธรณ์การประเมินอากร 
 การท่ีพนักงานเจา้หนา้ท่ีไดก้าํหนดราคาศุลกากรเพื่อการจดัเก็บอากรตามหลกัเกณฑ์
และวิธีการของระบบราคาแกตตด์งักล่าว หากผูน้าํเขา้หรือผูส่้งออกเห็นว่าพนกังานเจา้หนา้ท่ีปฏิบติั
ไม่ถูกตอ้งตามหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขท่ีกาํหนดในกฎกระทรวงเก่ียวกบัการกาํหนดราคาศุลกากร 
หรือมีขอ้โตแ้ยง้กรณีต่างๆเก่ียวกับการประเมินอากรของพนักงานเจ้าหน้าท่ี ผูน้ั้ นมีสิทธิท่ีจะ
อุทธรณ์การประเมินอากรต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภายใน 30 วนันับแต่ไดรั้บแจง้การ
ประเมินตามมาตรา 112 ฉ แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พุทธศกัราช 2469 เพิ่มเติมโดย
พระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 17) พ.ศ. 2543 ซ่ึงบญัญติัวา่ 
 “มาตรา 112 ฉ ผูน้าํของเขา้หรือผูส่้งของออกมีสิทธิอุทธรณ์การประเมินอากรของ
พนกังานเจา้หนา้ท่ีต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดไดภ้ายในสามสิบวนั 
นับแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การประเมินโดยในกรณีท่ีเป็นการนาํของเขา้หรือส่งของออกในจงัหวดัอ่ืน
นอกจากกรุงเทพมหานคร อาจอุทธรณ์โดยยื่นผ่านด่านศุลกากรหรือสํานักงานศุลกากรภาคก็ได ้
โดยตอ้งปฏิบติัตามระเบียบท่ีอธิบดีกาํหนด” 
 เม่ือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ไดว้ินิจฉัยเป็นประการใดแลว้ให้ถือเป็นท่ีส้ินสุด 
อย่างไรก็ดี ผูอุ้ทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์คาํวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์โดยฟ้องเป็นคดี
ต่อศาลภายใน 30 วนันับแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้คาํวินิจฉัยอุทธรณ์ ทั้งน้ีตามมาตรา 112 อฏัฐารส แห่ง
พระราชบญัญติัศุลกากร พุทธศกัราช 2469 เพ่ิมเติมโดยพระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 17) พ.ศ. 
2543 ซ่ึงบญัญติั 
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“มาตรา 112 อฏัฐารส ผูอุ้ทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์คาํวินิจฉยัอุทธรณ์ของคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์ โดยฟ้องเป็นคดีต่อศาลภายในสามสิบวนันบัแต่ไดรั้บแจง้คาํวินิจฉัยอุทธรณ์ เวน้
แตใ้นกรณีท่ีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ยกเลิกอุทธรณ์ตามมาตรา 112 ทวาทศ” 

กรณีท่ีผูจ้ะอุทธรณ์ตอ้งชาํระเงินอากรเพิ่มหรือวางเงินประกนัไวไ้ม่คุม้ค่าท่ีตอ้งชาํระ 
การอุทธรณ์การประเมินอากรและการฟ้องศาลอุทธรณ์คาํวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์ไม่เป็นเหตุใหทุ้เลาการชาํระอากรตามท่ีพนกังานเจา้หนา้ท่ีไดป้ระเมินไว ้เวน้แต่อธิบดีกรม
ศุลกากรหรือผูท่ี้อธิบดีกรมศุลกากรมอบหมายอนุมติัใหร้อคาํวินิจฉยัอุทธรณ์หรือคาํพิพากษาได ้แต่
จะตอ้งชาํระภายใน 30 วนันับแต่ท่ีไดรั้บแจง้คาํวินิจฉัยอุทธรณ์หรือไดรั้บคาํพิพากษาถึงท่ีสุด 
แลว้แต่กรณี ทั้งน้ีตามมาตรา 112 โสฬส แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พุทธศกัราช 2469 เพ่ิมเติม
โดยพระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 17) พ.ศ. 2543 ซ่ึงบญัญติัวา่ 

“มาตรา 112 โสฬส ในกรณีท่ีต้องชาํระอากรเพ่ิมหรือเงินประกันไม่คุ้มค่าอากร การ
อุทธรณ์ตามมาตรา 112 ฉ ไม่เป็นเหตุทุเลาการชาํระเงินอากรตามจาํนวนท่ีพนักงานเจ้าหน้าท่ี
ประเมินไว้ เว้นแต่กรณีท่ีผู้อุทธรณ์ได้รับอนุมติัจากอธิบดีหรือผู้ ซ่ึงอธิบดีมอบหมายให้รอคาํวินิจฉัย
อุทธรณ์หรือคาํพิพากษาได้ กใ็ห้มีหน้าท่ีชาํระภายในสามสิบวันแต่วันท่ีได้รับแจ้งคาํวินิจฉัยอุทธรณ์
หรือได้รับคาํพิพากษาถึงท่ีสุด แล้วแต่กรณี 

ในกรณีท่ีมีคํา วินิจฉัยอุทธรณ์ให้เสียอากรเพ่ิม  ผู้ อุทธรณ์จะต้องชําระภายใน
กาํหนดเวลาเช่นเดียวกับวรรคหน่ึง” 

กรณีท่ีคาํวินิจฉัยของคระกรรมการพิจารณาอุทธรณ์เป็นท่ีส้ินสุดแล้ว หากมีการ
เปล่ียนแปลงคาํวินิจฉยัในภายหลงั คาํวินิจฉยัท่ีเปล่ียนแปลงนั้นไม่ใหมี้ผลบงัคบัยอ้นหลงั แต่กรณีท่ี
ศาลมีคาํพิพากษาถึงท่ีสุดมีผลเป็นการเปล่ียนแปลงคาํวินิจฉัย ก็มีผลยอ้นหลงัไดเ้ฉพาะส่วนท่ีเป็น
โทษเท่านั้น และยอ้นหลงัไดเ้ฉพาะบุคคลท่ีเป็นคู่ความในคดีนั้นเท่านั้น ดงับญัญติัไวใ้นมาตรา 112 
บณัรส แห่งพระราชบญัญตัิศุลกากร พุทธศกัราช 2469 เพิ่มเติมโดยพระราชบญัญตัิศุลกากร 
(ฉบบั 17) พ.ศ. 2543 ซ่ึงบญัญติัไวด้งัน้ี 

“มาตรา 112 บณัรส คาํวินิจฉยัของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ใหเ้ป็นท่ีสุด และใน
กรณีท่ีมีการเปล่ียนแปลงคาํวินิจฉัยในภายหลงั คาํวินิจฉัยท่ีเปล่ียนแปลงนั้นมิให้มีผลใช้บงัคบั
บงัคบัยอ้นหลงั เวน้แต่ในกรณีท่ีมีคาํพิพากษาถึงท่ีสุดมีผลเป็นการเปล่ียนแปลงคาํวินิจฉัย ก็ให้
พนกังานเจา้หนา้ท่ีท่ีมีอาํนาจดาํเนินการตามคาํพิพากษาในส่วนท่ีเป็นโทษยอ้นหลงัไดเ้ฉพาะบุคคล
ซ่ึงเป็นคู่ความในคดีนั้น” 
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คณะกรรมการพจิารณาอุทธรณ์ 
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ไดก้าํหนดโดยมาตรา 112 จตัวา แห่งพระราชบญัญติั

ศุลกากร พุทธศกัราช 2469 เพิ่มเติมโดย พระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 17) พ.ศ. 2543 
ประกอบดว้ย 

 1) อธิบดีกรมศุลกากร    เป็นประธานกรรมการ 
 2) ผูแ้ทนกระทรวงการคลงั   เป็นกรรมการ 
 3) ผูแ้ทนสาํนกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา  เป็นกรรมการ 

4) ผูท้รงคุณวฒิุซ่ึงอธิบดีแต่ตั้งอีกจาํนวน 
      5-7 คน (อยูใ่นตาํแหน่งคราวละ 3 ปี)  เป็นกรรมการ 
 5) ขา้ราชการสงักดักรมศุลกากรท่ีไดรั้บ 
       แต่งตั้งจากคณะกรรมการ   เป็นกรรมการและเลขานุการ 
 6) ขา้ราชการสงักดักรมศุลกากรท่ีไดรั้บ 
      แต่งตั้งจากคณะกรรมการ   เป็นผูช่้วยเลขานุการ 

“มาตรา 112 สัตต ให้คณะกรรมพิจารณาอุทธรณ์ประกอบด้วยอธิบดี เป็นประธาน
กรรมการ ผู้แทนกระทรวงการคลัง ผู้แทนสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา และผู้ทรงคุณวุฒิซ่ึง
อธิบดีแต่งต้ังไม่น้อยกว่าสามคนแต่ไม่เกินเจด็คน เป็นกรรมการ 

ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์แต่งต้ังข้าราชการสังกัดกรมศุลกากรเป็นเลขานุการ
และผู้ช่วยเลขานุการโดยให้เลขานุการเป็นกรรมการด้วย” 

ในการปฏิบติังานของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ มีอาํนาจเรียกบุคคลต่างๆ มาให้
ถอ้ยคาํหรือให้ส่งบญัชี เอกสาร หลกัฐาน หรือขอ้มูลต่างๆ ไดโ้ดยให้เวลาไม่นอ้ยกว่า 15 วนั หาก
ผูใ้ดท่ีไม่ปฏิบติัตามคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์อาจถูกยกอุทธรณ์นั้นเสียได ้ ตามมาตรา 112 
ทวาทศ ซ่ึงบญัญติัวา่ 

“มาตรา 112 ทวาทศ เพ่ือประโยชน์ในการวินิจฉัยอุทธรณ์ ให้คณะกรรมพิจารณา
อุทธรณ์ หรือพนักงานเจ้าหน้าท่ีมีอาํนาจออกหนังสือเรียกผู้ อุทธรณ์หรือบุคคลซ่ึงเก่ียวข้องมาให้
ถ้อยคาํ หรือให้ส่งบัญชี เอกสาร หลกัฐาน หรือข้อมลู ไม่ว่าในส่ือรูปแบบใดๆ หรือส่ิงของอย่างอ่ืน
ท่ีเก่ียวข้องกับเร่ืองท่ีอุทธรณ์มาแสดงไว้ โดยให้เวลาบุคคลดังกล่าวไม่น้อยกว่าสิบห้าวันนับแต่วันท่ี
ได้ส่งหนังสือเรียก 

ผู้อุทธรณ์ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกตามวรรคหน่ึง หรือไม่ยอมให้ถ้อยคาํโดยไม่มี
เหตอัุนสมควรให้กรรมการพิจารณาอุทธรณ์ยกอุทธรณ์น้ันเสีย” 
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มีขอ้สังเกตว่า การท่ีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ยกอุทธรณ์เสียเน่ืองจากผูอุ้ทธรณ์
ไม่ปฏิบติัตามหนงัสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามมาตรา 112 ทวาทศน้ี ผูอุ้ทธรณ์
ไม่มีสิทธิท่ีจะอุทธรณ์โดยการฟ้องคดีตอ้ศาลตามมาตรา 112 อฏัฐารสได ้ท่ีเป็นดงัน้ี เน่ืองจาก
กฎหมายไม่ตอ้งการให้มีเร่ืองอุทธรณ์การประเมินอากรไปรกอยูท่ี่ศาลโดยไม่สมควร และป้องกนั
ไม่ให้ผูน้าํของเขา้หรือผูส่้งของออกยื่นอุทธรณ์การประเมินอากรของพนักงานเจา้หนา้ท่ีโดยไม่มี
เหตุผลดว้ย 

นอกจากน้ีเพ่ือประโยชน์ในการพิจารณาอุทธรณ์ คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์อาจ
แต่งตั้งคณะอนุกรรมการเพื่อดาํเนินการอย่างหน่ึงอย่างใดเก่ียวขอ้งกบัการพิจารณาอุทธรณ์การ
ประเมินอากรไดต้ามมาตรา 112 เตรส แห่งพระราชบญัญติัศุลกากรพุทธศกัราช 2469 เพิ่มเติมโดย
พระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 17) พ.ศ. 2543 ซ่ึงบญัญติัวา่ 

“มาตรา 112 เตรส วรรคแรก ให้คณะกรรมการพิจาณาอุทธรณ์ มีอาํนาจแต่งต้ัง
คณะอนุกรรมการเพ่ือปฏิบัติอย่างหน่ึงอย่างใดตามท่ีจะมอบหมายและรายงานต่อคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์” 

ตามมาตรา 112 จตุทศ แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พุทธศกัราช 2469 เพ่ิมเติมโดย 
พระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 18) พ.ศ.2543 ไดบ้ญัญติัให้กรรมการพิจารณาอุทธรณ์และ
อนุกรรมการแต่งตั้ งเป็นพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา ซ่ึงมีเจตนาท่ีจะให้คุ ้มครอง
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์หรือคณะอนุกรรมการ  โดยบรรดาระเบียบ ประกาศ หรือคาํสั่งท่ี
ออกโดยคณะกรรมการหรือคณะอนุกรรมการโดยมีเหตุผลอนัสมควรและโดยชอบดว้ยกฎหมายจะ
ไดรั้บความคุม้ครองไม่ตอ้งรับผดิชอบทางแพง่และทางอาญา 

“มาตรา 112 จตุทศ ให้กรรมการในคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์และอนุกรรมการ
ในคณะอนุกรรมการท่ีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์แต่งตั้ ง เป็นเจ้าพนักงานตามประมวล
กฎหมายอาญา” 

การเกบ็และรักษาบัญชี เอกสาร หลกัฐานและข้อมูลต่าง ณ สถานทีท่ีก่าํหนด 
ตามมาตรา 113 ทวิ แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พุทธศกัราช 2469 เพิ่มเติมโดย

พระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 17) พ.ศ. 2543 ไดบ้ญัญติัใหบุ้คคลหรือนิติบุคคลต่างๆ มีหนา้ท่ีเกบ็
รักษาบญัชี เอกสาร หลกัฐาน และขอ้มูล ไม่ว่าส่ือรูปแบบต่างๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกบัของท่ีผ่านศุลกากร
หรือหลงัผา่นศุลกากรไว ้ณ สถานท่ีท่ีอธิบดีกาํหนดเป็นเวลาไม่นอ้ยกว่า 5 ปี และหากมีการเลิกกิจการ 
จะตอ้งเก็บรักษาส่ิงต่างๆ ท่ีกล่าวแลว้ต่อไปอีก 2 ปี นบัแต่วนัเลิกกิจการดว้ยทั้งน้ี เพื่อประโยชน์ต่อ
การท่ีใหมี้การตรวจสอบขอ้มูลได ้
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“มาตรา 113 ทวิ ให้ผู้นาํของเข้าหรือผู้ส่งของออก ตัวแทนของเรือ ตัวแทนของบุคคล
ดังกล่าวหรือบุคคลซ่ึงเก่ียวข้องตามท่ีอธิบดีกาํหนด มีหน้าท่ีเกบ็รักษาบัญชี เอกสาร หลักฐาน และ
ข้อมูลไม่ว่าในส่ือรูปแบบส่ือใดๆ ท่ีบุคคลดังกล่าวกล่าวใช้อยู่ ซ่ึงเก่ียวข้องกับของใดๆ ท่ีกาํลังผ่าน
หรือได้ผ่านศลุกากรไว้ ณ สถานท่ีประกอบการหรือสถานท่ีอ่ืนท่ีอธิบดีกาํหนด เป็นเวลาไม่น้อยกว่า
ห้าปี นับแต่วันท่ีนาํของเข้าหรือส่งของออก 

ในกรณีท่ีบุคคลหรือนิติบุคคลตามวรรคหน่ึงเลิกประกอบกิจการ ให้บุคคลหรือนิติ
บุคคลหรือผู้ชาํระบัญชีของบุคคลน้ัน เกบ็และรักษาบัญชี เอกสาร หลักฐานและข้อมูลดังกล่าว ณ 
สถานท่ีท่ีอธิบดีกาํหนดต่อไปอีกสองปีนับแต่วันเลิกประกอบกิจการ 

ให้อธิบดีมีอาํนาจประกาศกาํหนดชนิดของเอกสารท่ีบุคคลธรรมดาตามวรรคหน่ึง มี
หน้าท่ีเกบ็รักษา รวมท้ังหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการเกบ็และรักษาบัญชี เอกสาร หลักฐาน 
และข้อมลูดังกล่าวได้ 

ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามวรรคหน่ึงหรือวรรคสอง หรือฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเง่ือนไขตามวรรคสาม ต้องระวางโทษจาํคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินห้าหม่ืน
บาท หรือท้ังจาํท้ังปรับ” 

นอกจากน้ีในกรณีท่ีมีเหตุอนัตอ้งสงสัยหรือตรวจพบว่ามีการกระทาํความผดิกฎหมาย
ท่ีเก่ียวกบัการศุลกากรพนกังานเจา้หนา้ท่ีมีอาํนาจสั่งให้ผูน้าํของเขา้หรือผูส่้งของออก ตวัแทนเรือ 
หรือบุคคลใดๆท่ีเก่ียวขอ้งกบัการนาํของเขา้หรือส่งของออก ให้ถอ้ยคาํหรือแจง้ขอ้เท็จจริงต่างๆ
หรือให้ส่งบญัชี เอกสาร หลกัฐานหรือขอ้มูลต่างๆ ได ้ผูฝ่้าฝืนไม่ปฏิบติัตามจะถูกลงโทษทั้งจาํคุก
และปรับ ดงับญัญติัไวใ้นมาตรา 115 ทวิ ตรี แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พุทธศกัราช 2469 
เพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 17) พ.ศ. 2543 ดงัน้ี 

“มาตรา 115 ทวิ ในกรณีท่ีมีเหตุอนัควรสงสัยว่าได้มีการฝ่าฝืนบทบญัญติัของ
พระราชบญัญติัหรือบทกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งกบัศุลกากร ให้อธิบดี ผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมาย หรือ
พนกังานเจา้หนา้ท่ีซ่ึงอธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายมีคาํสั่งเป็นหนงัสือให้ผูมี้หนา้ท่ีตรวจสอบ 
มีอาํนาจดงัต่อไปน้ี 
 (1) เขา้ไปในสถานท่ีประกอบการของผูน้าํของเขา้ ผูส่้งของออก ตวัแทนของเรือ 
ตวัแทนบุคคลดงักล่าว หรือบุคคลท่ีเก่ียวขอ้งของบุคคลดงักล่าวในระหว่างเวลาพระอาทิตยข้ึ์นถึง
พระอาทิตยต์กหรือในเวลาทาํการ ในการน้ีใหมี้อาํนาจสั่งบุคคลดงักล่าวหรือบุคคลท่ีอยูใ่นสถานท่ี
นั้นใหป้ฏิบติัเท่าท่ีจาํเป็น เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบ 



60 

 (2) สอบถามขอ้เท็จจริงหรือเรียกบญัชี เอกสาร หลกัฐาน หรือขอ้มูล ไม่ว่าในส่ือ
รูปแบบใดๆ หรือส่ิงของอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งกบัการกระทาํผดิ จากผูน้าํของเขา้ ผูส่้งออก ตวัแทนของเรือ 
ตวัแทนของบุคคลดงักล่าว หรือบุคคลซ่ึงเก่ียวขอ้งกบัการนาํเขา้หรือส่งออก 
 (3) ยึด หรืออายดับญัชี เอกสาร หลกัฐาน หรือขอ้มูล ไม่ว่าในส่ือรูปแบบใดๆหรือส่ง
ของอ่ืนท่ีอาจใช้พิสูจน์ความผิดตามพระราชบัญญัติน้ีหรือบทกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งกับการ
ศุลกากร 
 ผูใ้ดขดัขวางหรือปฏิบติัตามคาํสั่งของอธิบดีหรือผูท่ี้อธิบดีมอบหมายหรือพนักงาน
เจา้หนา้ท่ีตามความในวรรคหน่ึง ตอ้งระวางโทษจาํคุกไม่เกินหน่ึงปี หรือปรับไม่เกินหน่ึงแสนบาท
หรือทั้งจาํทั้งปรับ 
 “มาตรา 115 ในกรณีท่ีมีเหตุอนัควรสงสัยหรือตรวจพบว่ามีการกระทาํผิดตาม
พระราชบญัญติัน้ีหรือบทกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งกับการศุลกากร เพื่อประโยชน์ในการไต่สวน
เก่ียวกบัการกระทาํผิดนั้นให้พนักงานเจา้หน้าท่ีมีอาํนาจสั่งให้ผูน้าํของเขา้ ผูส่้งของออก ตวัแทน
ของเรือ ตวัแทนของบุคคลดงักล่าว หรือบุคคลอ่ืนซ่ึงเก่ียวขอ้งกบัการนาํเขา้หรือการส่งออก ให้
ถอ้ยคาํหรือแจง้ขอ้เท็จจริงหรือทาํคาํช้ีแจงเป็นหนังสือหรือสั่งให้บุคคลดงักล่าวส่งบญัชี เอกสาร 
หลกัฐานหรือขอ้มูลไม่ว่าในส่ือรูปแบบใดๆ หรือส่ิงของอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งกบัการกระทาํความผิดมา
ตรวจสอบ โดยใหเ้วลาแก่บุคคลดงักล่าวไม่นอ้ยกวา่เจด็วนั นบัแต่วนัท่ีไดรั้บคาํสัง่ 

ผูฝ่้าฝืนหรือไม่ปฏิบติัตามวรรคหน่ึง ตอ้งระวางโทษจาํคุกไม่เกินหน่ึงปี หรือปรับไม่
เกินหน่ึงแสนบาทหรือทั้งจาํทั้งปรับ” 
 ความรับผดิในอนัจะต้องเสียค่าภาษี11 
 ความรับผดิในอนัจะตอ้งเสียค่าภาษีศุลกากรมีความสาํคญัต่อผูน้าํของเขา้หรือผูส่้งของ
ออกเป็นอนัมาก เพราะเป็นส่ิงท่ีจะทาํให้มีการเสียค่าภาษีถูกตอ้งได ้รวมทั้งเป็นประโยชน์ต่อการ
พิจารณาดา้นคดีแก่ผูท่ี้กระทาํความผดิฐานลกัลอบหนีศุลกากรดว้ย ซ่ึงแยกอธิบายไดด้งัน้ี 

 ความรับผดิในอนัจะต้องเสียค่าภาษีขาเข้า  
ความรับผดิในอนัจะตอ้งเสียค่าภาษีขาเขา้ เกิดข้ึนในวนันาํเขา้สาํเร็จ ตามมาตรา 10 ทวิ 

วรรคแรกแห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พุทธศกัราช 2469 ซ่ึงบญัญติัว่า “ความรับผิดในอนัท่ีจะตอ้ง
เสียค่าภาษีสาํหรับของท่ีนาํเขา้เกิดข้ึนในเวลาท่ีนาํของเขา้สาํเร็จ” 

                                           
11 มาโนช รอดสม  ความรู้ทัว่ไปเก่ียวกบักฎหมายศุลกากรและกฎหมายพิกดัอตัราศุลกากร  

กรุงเทพมหานคร  หนา้ 81-87 
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สาํหรับความหมายของคาํว่า “นาํเขา้สาํเร็จ” หมายถึง เวลาใดนั้น กฎหมายศุลกากรได้
บญัญติัไว ้4 กรณีต่อไปน้ี 

1) เวลาท่ีเรือซ่ึงนาํของเขา้ไดเ้ขา้มาถึงเขตท่าท่ีจะถ่ายของจากเรือ หรือท่าท่ีมีช่ือส่ง
ของถึง ตามท่ีไดบ้ญัญติัไวใ้นมาตรา 41 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พุทธศกัราช 2469 อนัเป็นวนั
นาํเขา้สาํเร็จท่ีใชก้บัการนาํสินคา้เขา้มาจากต่างประเทศทางเรือหรือทางอากาศยานโดยทัว่ๆ ไป 

“มาตรา 41 ถา้มีความจาํเป็นด้วยประการใดๆ เก่ียวด้วยการศุลกากรท่ีจะ
กาํหนดเวลาเป็นแน่นอนวา่ การนาํของใดๆ เขา้มาจะพึงถือว่าเป็นอนัสาํเร็จเม่ือไรไซร้ ท่านใหถื้อว่า
การนาํเขา้มาเป็นอนัสําเร็จแต่ขณะท่ีเรือซ่ึงนาํของเช่นนั้น ไดเ้ขา้มาในเขตท่าท่ีจะถ่ายของจากเรือ 
หรือท่าท่ีมีช่ือส่งของถึง” 

ตามความหมายน้ี เป็นเวลาท่ีเกิดความรับผดิในการเสียภาษีอากรในกรณีการนาํเขา้
ทัว่ๆ ไปซ่ึงคาํว่า “เขตท่า” ตามมาตรา 41 น้ี จะหมายถึงเขตท่าเพื่อการนาํของเขา้หรือส่งของออก 
หรือคือเขตศุลกากรตามมาตรา 4(3) นัน่เอง 

2) เวลาท่ีปล่อยของออกจากคลงัสินคา้ทณัฑบ์นเพื่อโอนให้แก่คลงัสินคา้ทณัฑบ์น
อ่ืน หรือจาํหน่ายใหแ้ก่ผูน้าํของเขา้ตามมาตรา 19 ทวิ หรือผูมี้สิทธิไดรั้บยกเวน้ตามกฎหมายว่าดว้ย
พิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน ตามท่ีบัญญัติไวใ้นมาตรา 88 วรรคสาม, วรรคส่ี แห่ง
พระราชบญัญติัศุลกากร พุทธศกัราช 2469 เพิ่มเติมโดยพระราชบญัญตัิศุลกากร (ฉบบัท่ี 8) 
พ.ศ. 2543 

ตามความหมายน้ี เป็นเวลาท่ีเกิดความรับผิดในการเสียภาษีอากรในกรณีการนาํ
ของออกจากคลงัสินคา้ทณัฑบ์นเขา้ไปสู่การไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรอ่ืนๆ 

“มาตรา 88 วรรคสาม การปล่อยของออกไปจากคลงัสินคา้ทณัฑบ์น หากเป็นการ
โอนเขา้ไปในคลงัสินคา้ทณัฑ์บนอ่ืน หรือจาํหน่ายให้แก่ผูน้าํของเขา้ตามมาตรา 19 ทวิ แห่ง
พระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 9) พุทธศกัราช 2482 หรือผูมี้สิทธิไดรั้บยกเวน้อากรตามกฎหมาย
ว่าดว้ยพิกดัอตัราศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน ให้ถือว่าเป็นการส่งออกนอกราชอาณาจกัรในเวลาท่ี
ปล่อยของเช่นวา่นั้นออกไปจากคลงัสินคา้ทณัฑบ์น โดยใหป้ฏิบติัตามระเบียบท่ีอธิบดีกาํหนด 

วรรคส่ี การรับของท่ีไดโ้อนหรือจาํหน่ายตามวรรคสาม ใหถื้อว่าเป็นการนาํเขา้มา
ในราชอาณาจกัรหรือนาํเขา้สาํเร็จในเวลาที่ปล่อยของเช่นว่านั้นออกไปจากคลงัสินคา้ทณัฑบ์น 
โดยใหถื้อปฏิบติัตามระเบียบท่ีอธิบดีกาํหนด” 

3) เวลาท่ีนาํของออกขากเขตปลอดอากรเพ่ือใชห้รือจาํหน่ายภายในราชอาณาจกัร 
หรือเพื่อโอนเขา้ไปในคลงัสินคา้ทณัฑบ์น หรือจาํหน่ายใหแ้ก่ผูน้าํของเขา้ตามมาตรา 19 ทวิ หรือผู ้
มีสิทธิไดรั้บยกเวน้อากรตามกฎหมายว่าดว้ยพิกดัอตัราศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืนตามท่ีบญัญติัไวใ้น
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มาตรา 97 นว วรรคแรกแห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พทุธศกัราช 2469 เพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติั
ศุลกากร (ฉบบัท่ี 18) พ.ศ. 2543  
  “มาตรา 97 นว วรรคแรก การนาํของออกจากเขตปลอดอากรเพ่ือใชห้รือจาํหน่าย
ภายในราชอาณาจกัร หรือเพ่ือโอนเขา้ไปในคลงัสินคา้ทณัฑบ์น หรือจาํหน่ายใหแ้ก่ผูน้าํของเขา้ตาม
มาตรา 19 ทวิแห่งพระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 9) พุทธศกัราช 2482 หรือผูมี้สิทธิไดรั้บยกเวน้
อากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน ให้ถือว่าเป็นการนําเข้ามาใน
ราชอาณาจกัรหรือนาํเขา้สําเร็จในเวลาท่ีนาํของเช่นว่านั้นออกจากเขตปลอดอากร ทั้งน้ี โดยให้
ปฏิบติัตามระเบียบท่ีอธิบดีกาํหนด” 
  ตามความหมายน้ี เป็นเวลาท่ีเกิดความรับผิดในการเสียภาษีอากรในกรณีการนาํ
ของออกจากเขตปลอดอากรเขา้ไปสู่การไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรอ่ืนๆ ซ่ึงวนันาํเขา้สาํเร็จ
ตามมาตราน้ีคลา้ยกบับทบญัญติัของกฎหมายว่าดว้ยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยกรณี
การชาํระภาษีอากรในการนาํของออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออก (EPZ) เพื่อการจาํหน่ายหรือ
บริโภคในราชอาณาจักร ท่ีให้ถือสภาพของราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากรสําหรับของ
ต่างประเทศท่ีนาํออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออก 

4) เวลาท่ีไดโ้อนหรือจาํหน่ายของท่ีนาํเขา้มาในราชอาณาจกัรเพ่ือใช้ในการผลิต 
ผสม ประกอบ หรือบรรจุตามมาตรา 19 ทวิ เขา้ไปในคลงัสินคา้ทณัฑบ์น หรือจาํหน่ายใหผู้มี้สิทธิ
ไดรั้บยกเวน้อากรตามกฎหมายว่าดว้ยพิกดัอตัราศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน โดยถือว่าเป็นการนาํเขา้
มาในราชอาณาจกัรหรือนาํเขา้สาํเร็จในเวลาท่ีไดโ้อนหรือจาํหน่ายนั้น ทั้งน้ีตามมาตรา 19 จตัวา 
แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 9) พุทธศกัราช 2482 เพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัศุลกากร 
(ฉบบัท่ี 18) พ.ศ. 2543 

“มาตรา 19 จตัวา ของท่ีนาํเขา้มาในราชอาณาจกัรเพื่อใชใ้นการผลิต ผสม ประกอบ 
หรือ บรรจุตามมาตรา 19 ทวิ หากโอนเขา้ไปในคลงัสินคา้ทณัฑบ์นหรือจาํหน่ายให้แก่ผูมี้สิทธิ
ไดรั้บยกเวน้อากรตามกฎหมายศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน ให้ถือว่าของนั้นไดส่้งออกตามมาตรา 19 
ทวิในเวลาท่ีโอนหรือจาํหน่ายของเช่นวา่นั้น ทั้งน้ี โดยใหป้ฏิบติัตามระเบียบท่ีอธิบดีกาํหนด 

การรับของท่ีไดรั้บโอนหรือจาํหน่ายตามวรรคหน่ึง ให้ถือว่าเป็นการนาํเขา้มาใน
ราชอาณาจกัรหรือนาํเขา้สําเร็จในเวลาท่ีโอนหรือจาํหน่ายของเช่นว่านั้น โดยให้ถือปฏิบติัตาม
ระเบียบท่ีอธิบดีกาํหนด” 

ตามความหมายน้ี เป็นเวลาท่ีเกิดความรับผิดในการเสียภาษีอากรในกรณีการนาํ
ของท่ีนาํเขา้ตามมาตรา 19 ทวิ เขา้ไปสู่การไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรอ่ืนๆ 
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การคาํนวณภาษีอากรของขาเข้า 
การคาํนวณค่าภาษีอากรขาเขา้จะตอ้งคาํนวณตามสภาพของ ราคาของ และอตัรา

ศุลกากรท่ีเป็นอยูใ่นเวลาท่ีความรับผิดในอนัจะตอ้งเสียค่าภาษีอากรเกิดข้ึน เวน้ไวแ้ต่จะมีกฎหมาย
ศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืนบญัญติัไวเ้ป็นอย่างอ่ืน ซ่ึงเป็นไปตามมาตรา 10 ทวิ วรรคสอง แห่ง
พระราชบญัญติัศุลกากร พุทธศกัราช 2469 แกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 18) 
พ.ศ. 2543 ดงัน้ี 
  “มาตรา 10 ทวิ วรรคสอง ภายใตบ้งัคบัมาตรา 87 และมาตรา 88 การคาํนวณค่า
ภาษีให้ถือตามสภาพของ ราคาของ และพิกดัอตัราศุลกากรท่ีเป็นอยู่ในเวลาท่ีความรับผิดในอนั
จะตอ้งเสียค่าภาษีเกิดข้ึนแต่ในกรณีของท่ีเก็บไวใ้นคลงัสินคา้ทณัฑบ์น ให้คาํนวณตามพิกดัอตัรา
ศุลกากรท่ีใช้อยู่ในเวลาซ่ึงได้ปล่อยของท่ีว่านั้ นออกไปจากคลงัสินคา้ทณัฑ์บน ไม่ว่าจะปล่อย
ออกไปในสภาพเดิมท่ีนาํเขา้หรือในสภาพอ่ืน” 
  ความตามมาตราน้ี ถือเป็นหลกัท่ีสาํคญัว่า การคาํนวณค่าภาษีจะตอ้งถือสภาพของ 
ราคาของและพิกดัอตัราศุลกากรตามท่ีเป็นอยูใ่นวนันาํเขา้สาํเร็จ ถึงแมว้่าสภาพของ ราคาของ และ
อตัราอากรจะเปล่ียนแปลงไปภายหลงัก็มิพกัตอ้งคาํนึงถึง เช่น สมมติว่าเวลาท่ีนาํเขา้สาํเร็จ ของอยู่
ในสภาพของเรียบร้อยแต่เกิดบุบสลายสูญหายภายหลงั  ขณะขนถ่ายออกจากเรือเก ็บใน
คลงัสินคา้ก็ดี ราคาของเปลี่ยนแปลงภายหลงัอนัเน่ืองจากสาเหตุต่างๆ เช่น อตัราแลกเปลี่ยน
เงินตราต่างประเทศเปล่ียนแปลงก็ดี อตัราอากรท่ีใชอ้ยู่ในวนันาํเขา้สาํเร็จตามกฎหมายพิกดัอตัรา
ศุลกากรเป็นอยู่อย่างหน่ึง แต่มีกฎหมายเปล่ียนแปลงอัตราอากรใหม่ในภายหลังก็ดี  ความ
เปล่ียนแปลงท่ีเกิดข้ึนภายหลงัเช่นน้ีจะนาํมาอา้งเป็นสาเหตุเพื่อลดหรือเพิ่มค่าภาษีอากรไม่ได ้
  ข้อยกเว้นบทบัญญตัิมาตรา 10 ทว ิวรรคสอง 
  มีขอ้ยกเวน้จากหลกัทัว่ไปของการคาํนวณค่าภาษีอากรตามมาตรา 10 ทวิ วรรค
สอง ดงัต่อไปน้ี 

1) การนาํของท่ีเก็บไวใ้นคลงัสินคา้ทณัฑ์บนออกมาใช้จาํหน่ายหรือบริโภคใน
ราชอาณาจกัรให้คาํนวณตามพิกัดอัตราศุลกากรท่ีใช้อยู่ในเวลาซ่ึงได้ปล่อยของนั้นออกไปจาก
คลงัสินคา้ทณัฑบ์น ไม่ว่าจะปล่อยออกไปในสภาพเดิมท่ีนาํเขา้หรือในสภาพท่ีไดเ้ปล่ียนเป็นอยา่ง
อ่ืนแลว้ ส่วนสภาพของและประเภทพิกดัของท่ีปล่อยออกมา (ไม่ใชอ้ตัราอากร) นั้นให้เป็นไปตาม
รายละเอียดท่ีไดจ้ดแจง้ไวต้ามมาตรา 87 และ 88 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พุทธศกัราช 2469 
สาํหรับราคาของใหใ้ชต้ามท่ีเป็นอยูใ่นวนันาํเขา้สาํเร็จตามมาตรา 10 ทวิ วรรคสองท่ีกล่าวไปแลว้ 

“มาตรา 87 เม่ือไดย้ืน่ใบขนสินคา้ และไดข้นของข้ึนเพื่อเกบ็ในคลงัสินคา้ทณัฑบ์น
ให้พนกังานเจา้หน้าท่ีจดรายการละเอียดแห่งของนั้นไว ้และเม่ือพอใจว่าไดมี้การปฏิบติัครบถว้น
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ตามกฎหมายและระเบียบขอ้บงัคบัแลว้ ให้เขียนคาํรับรองว่าของนั้นไดเ้ก็บในคลงัสินคา้ทณัฑบ์น
ถูกตอ้งแลว้” 

“มาตรา 88 รายการละเอียดแห่งของท่ีจดไวต้ามมาตรา 87 ใหใ้ชส้าํหรับประเมิน
อากรแก่ของนั้น แต่กรณีท่ีไดใ้ชข้องดงักล่าวในการผลิต หรือผสม หรือประกอบ หรือบรรจุ หรือ
ดาํเนินการอ่ืนใดในคลงัสินคา้ทณัฑ์บน คาํนวณปริมาณท่ีใชไ้ปตามหลกัเกณฑ์ท่ีอธิบดีเห็นชอบ
หรือท่ีอธิบดีประกาศกาํหนด 

ใหย้กเวน้การเกบ็อากรขาเขา้และอากรขาออกแก่ของท่ีปล่อยออกไปจากคลงัสินคา้
ทณัฑบ์นเพ่ือส่งออกนอกราชอาณาจกัร ทั้งน้ี ไม่ว่าจะปล่อยออกในสภาพเดิมท่ีนาํเขา้หรือในสภาพ
อ่ืน” 

สรุปแลว้สําหรับของท่ีเก็บอยู่ในคลงัสินคา้ทณัฑ์บน หากนาํออกจากคลงัสินคา้
ทัณฑ์บน เพื่อใช้ภายในประเทศ จะต้องเสียค่าภาษีอากรโดยถือสภาพของ ราคาของ อัตรา
แลกเปล่ียนเงิน อตัราอากรในเวลาต่างๆ กนัดงัน้ี 

- สภาพของ ถือตามสภาพท่ีเจา้หนา้ท่ีไดจ้ดแจง้ไวใ้นเวลานาํเขา้เก็บในคลงัสินคา้
ทณัฑบ์น (ตามมาตรา 87 และมาตรา 88) โดยใหใ้ชป้ระเภทพิกดัของของในสภาพท่ีเป็นอยูใ่นวนัท่ี
ปล่อยออกไปจากคลงัสินคา้ทณัฑบ์น 

- ราคาของและอตัราแลกเปลีย่นเงิน ถือตามท่ีเป็นอยูใ่นวนันาํเขา้สาํเร็จตามมาตรา 
10 ทวิ 

- อตัราอากรศุลกากร ถือตามอตัราอากรของประเภทพิกดัท่ีเป็นอยูใ่นเวลาท่ีปล่อย
ของออกไปจากคลงัสินคา้ทณัฑบ์น (ตามมาตรา 10 วรรคสอง) 

 2) ขอ้ยกเวน้กรณีการปล่อยของออกจากเขตปลอดอากรเพ่ือใช้หรือจาํหน่ายใน
ราชอาณาจกัรให้คาํนวณค่าภาษีอากรตามสภาพของ ราคาของ และพิกดัอตัราศุลกากรท่ีเป็นอยู่ใน
เวลาท่ีปล่อยของออกไปจากเขตปลอดอากร ตามมาตรา 10 ทวิ วรรคสาม แห่งพระราชบญัญติั
ศุลกากร พทุธศกัราช 2469 แกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 18) พ.ศ. 2543 ดงัน้ี  

 “มาตรา 10 ทวิ วรรคสาม ในกรณีของท่ีปล่อยออกไปจากเขตปลอดอากร ให้
คาํนวณค่าภาษีตามสภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศลุกากรท่ีเป็นอยู่ในเวลาซ่ึงได้ปล่อยของเช่น
ว่าน้ันออกไปจากเขตปลอดอากร แต่ในกรณีท่ีได้นาํของท่ีมีอยู่ในราชอาณาจักรเข้าไปในเขตปลอด
อากร โดยของท่ีนาํเข้าไปน้ันมีสิทธิได้รับการคืนหรือยกเว้นอากร ไม่ต้องนาํราคาของดังกล่าวมา
คาํนวณภาษี ท้ังนี ้ตามหลกัเกณฑ์ท่ีอธิบดีเห็นชอบหรือท่ีอธิบดีประกาศกาํหนด” 

 3) ขอ้ยกเวน้กรณีสิทธิในการยกเวน้หรือลดหย่อนอากรส้ินสุดลงตามมาตรา 10 
แห่งพระราชกาํหนดพิกดัอตัราศุลกากร พ.ศ. 2530 ซ่ึงบญัญติัวา่ 
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 “มาตรา 10 ของใดซ่ึงในเวลานาํเขา้ไดรั้บยกเวน้หรือลดหยอ่นอากร เพราะเหตุท่ี
นาํเขา้มาเพ่ือใชเ้อง โดยบุคคลท่ีมีสิทธิเช่นนั้น หรือเพราะเหตุท่ีนาํเขา้มาเพ่ือใชป้ระโยชน์อยา่งใดท่ี
กาํหนดไวโ้ดยเฉพาะถา้หากของนั้นได้โอนไปเป็นของบุคคลท่ีไม่มีสิทธิได้รับการยกเวน้หรือ
ลดหย่อนอากร หรือได้นําไปใช้ในการอ่ืนนอกจากท่ีกาํหนดไว  ้หรือสิทธิท่ีได้รับยกเวน้หรือ
ลดหย่อนอากรส้ินสุดลง ของนั้นจะตอ้งเสียอากรโดยถือสภาพของของ ราคา และอตัราอากรท่ี
เป็นอยู่ในวนัโอนหรือนาํเขา้ไปใชใ้นการอ่ืน หรือวนัท่ีสิทธิไดรั้บการยกเวน้หรือลดหย่อนอากร
ส้ินสุดลงเป็นเกณฑใ์นการคาํนวณอากร สาํหรับกรณีท่ีไดรั้บลดหยอ่นอากร ใหเ้สียอากรเพิ่มจากท่ี
ไดเ้สียไวแ้ลว้ให้ครบถว้นตามจาํนวนเงินอากรท่ีจะพึงตอ้งเสียทั้งหมดในเม่ือไดค้าํนวณตามเกณฑ์
เช่นว่านั้น ทั้งน้ีให้แจง้ขอชาํระอากรหรืออากรเพิ่มต่อศุลกากร หรือด่านศุลกากรท่ีไดน้าํของนั้นเขา้
มาในราชอาณาจกัร ภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีความรับผดิในอนัจะตอ้งชาํระอากรหรืออากรเพ่ิม
เกิดข้ึน และตอ้งชาํระ ณ ท่ีทาํการศุลกากรซ่ึงกรมศุลกากรกาํหนดใหเ้สร็จส้ิน ภายในสามสิบวนันบั
แต่วนัท่ีไดรั้บแจง้จาํนวนเงินอากรหรืออากรเพ่ิมอนัจะพึงตอ้งชาํระ ถา้มิไดมี้การปฏิบติัเช่นว่านั้น 
ใหถื้อว่าของนั้นไดน้าํเขา้มาในราชอาณาจกัรโดยหลีกเล่ียงการเสียอากร แต่มิใหน้าํมาตรา 17 แห่ง
พระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 9) พุทธศกัราช 2482 มาใชบ้งัคบัในกรณีของนั้นไดโ้อนไปโดย
สุจริต 

 การชาํระอากรหรืออากรเพิ่มตามความในวรรคแรก ใหเ้ป็นความรับผดิของผูโ้อน
ของนั้นไปเป็นของบุคคลท่ีไม่มีสิทธิไดย้กเวน้หรือลดหยอ่นอากร หรือผูท่ี้มีสิทธิไดรั้บยกเวน้หรือ
ลดหย่อนอากร ไดน้ําหรือยินยอมให้นาํของนั้นไปใช้ในการอ่ืน หรือผูท่ี้ไดรั้บสิทธิยกเวน้หรือ
ลดหย่อนอากรส้ินสิทธิในขณะเป็นเจา้ของแลว้แต่กรณี เวน้แต่ในกรณีท่ีผูมี้สิทธิไดรั้บยกเวน้หรือ
ลดหย่อนอากรถึงแก่ความตายในขณะเป็นเจา้ของ ให้ผูจ้ดัการมรดกหรือทายาท แลว้แต่กรณี เป็น
ผูรั้บผิดชาํระอากรหรืออากรเพิ่ม โดยให้แจง้ขอชาํระอากรหรืออากรเพิ่มภายในสามสิบวนันบัแต่
วนัท่ีรู้วา่ของนั้นผูต้ายไดรั้บยกเวน้หรือลดหยอ่นอากร 

 บทบญัญติัว่าดว้ยความรับผิดในอนัจะตอ้งเสียอากรหรืออากรเพิ่มตามมาตราน้ี มิ
ให้ใชบ้งัคบัในกรณีท่ีของนั้นนาํเขา้โดยกระทรวง ทบวง กรม หรือรัฐวิสาหกิจ ซ่ึงถา้มีการจาํหน่าย
ของนั้นจะตอ้งส่งรายรับทั้งส้ินใหแ้ก่รัฐ โดยไม่หกัรายจ่าย 

 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงั โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี มีอาํนาจ
ประกาศกาํหนดใหข้องบางประเภทหรือบางชนิด ซ่ึงบุคคลท่ีมีสิทธิไดรั้บยกเวน้หรือลดหยอ่นอากร
นาํเขา้มาเพื่อใชเ้องหรือของบางประเภทหรือบางชนิดท่ีนาํเขา้มา เพื่อใช้ประโยชน์ท่ีกาํหนดไว้
โดยเฉพาะตามความในวรรคหน่ึงไดรั้บยกเวน้จากบทบงัคบัแห่งมาตราน้ี โดยจะกาํหนดหลกัเกณฑ์
และเง่ือนไขใดๆ ไวด้ว้ยกไ็ด ้การประกาศใหป้ระกาศในราชกิจจานุเบกษา”  
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 ความตามกฎหมายพิกดัอตัราศุลกากรมาตราน้ี ไดบ้ญัญติัเป็นขอ้ยกเวน้เวลาแห่ง
ความรับผิดในอนัจะตอ้งเสียอากรขาเขา้ว่าไม่ไดเ้กิดข้ึนในวนันาํเขา้สําเร็จแต่เกิดข้ึนในเวลาโอน 
หรือนาํไปใชเ้พื่อการอ่ืนหรือวนัท่ีสิทธิไดรั้บยกเวน้หรือลดหย่อนอากรส้ินสุดลงแทน โดยให้ถือ
สภาพของ ราคาของ และอตัราอากรตามท่ีเป็นอยูใ่นเวลากาํหนดไวต้ามมาตราน้ี 

 4) ขอ้ยกเวน้กรณีนาํของออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกเพื่อใชห้รือจาํหน่ายใน
ราชอาณาจกัร ให้ถือตามสภาพของ ราคาของ และอตัราศุลกากรตามท่ีเป็นอยู่ในวนัท่ีนาํของออก
จากเขตอุตสาหกรรมส่งออกตามมาตรา 51 แห่งพระราชบญัญติัการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศ
ไทย พทุธศกัราช 2552 ซ่ึงบญัญติัวา่ 

 “มาตรา 51 ของท่ีนาํเข้ามาในราชอาณาจักรและนาํเข้าไปในเขตอุตสาหกรรม
ส่งออกตามมาตรา 48 มาตรา 49 และของตามมาตรา 52 รวมท้ังผลิตภัณฑ์ ส่ิงพลอยได้ และส่ิงท่ีได้
จากการผลิตในเขตอุตสาหกรรมส่งออกเพ่ือใช้หรือจําหน่ายในราชอาณาจักร จะต้องเสีย
ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน อากรขาเข้า ภาษีมูลค่าเพ่ิม และภาษี
สรรพสามิต ท้ังนี ้ตามสภาพ ราคา และอัตราภาษีอากรท่ีเป็นอยู่ในวันท่ีนาํออกจากเขตอุตสาหกรรม
ส่งออกโดยถือเสมือนว่าได้นาํเข้ามาในราชอาณาจักรในวันท่ีนาํออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออก” 

 ความตามมาตราน้ี  การนําของออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออก  (Export 
Processing Zone: EPZ) เพ่ือใชห้รือจาํหน่ายภายในราชอาณาจกัร จะตอ้งชาํระค่าภาษีอากรให้
ครบถว้น แต่ใหช้าํระตามสภาพของ ราคาของ และพิกดัอตัราศุลกากร ตามท่ีเป็นอยูใ่นวนันาํของเขา้
มาในราชอาณาจกัร แต่ถือตามสภาพของ ราคาของ และอตัราศุลกากรตามท่ีเป็นอยูใ่นวนัท่ีนาํของ
ออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออก 

 อน่ึง ตามกฎหมายว่าดว้ยการส่งเสริมการลงทุน กรณีการเรียกเก็บค่าภาษีอากร
สาํหรับผูไ้ดรั้บการส่งเสริมการลงทุนท่ีถูกเพิกถอนสิทธิประโยชน์เก่ียวกบัอากร ถือว่าผูน้ั้นไม่เคย
ไดรั้บการยกเวน้หรือลดหยอ่นค่าภาษีอากรมาตั้งแต่ตน้ ผูน้ั้นจึงตอ้งถูกเรียกเกบ็ค่าภาษีอากรหรือเสีย
ภาษีอากรเพิ่มโดยถือสภาพของ ราคา และอตัราอากรท่ีเป็นอยูใ่นวนันาํของนั้นมาในราชอาณาจกัร 
ตามมาตรา 55 วรรคแรกแห่งพระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน พทุธศกัราช 2520 ดงัน้ี 

 “มาตรา 55 วรรคแรก ในกรณีท่ีคณะกรรมการส่ังเพิกถอนสิทธิและประโยชน์
เก่ียวกบัภาษีอากรสาํหรับของท่ีนาํเขา้ หรือส่งออกทั้งหมด ใหถื้อว่าผูไ้ดรั้บการส่งเสริมไม่เคยไดรั้บ
ยกเวน้หรือลดหย่อนภาษีอากรมาแต่ตน้และให้ผูไ้ดรั้บการส่งเสริมเสียภาษีอากรโดยถือสภาพของ
ของ ราคา และอตัราภาษีอากรท่ีเป็นอยูใ่นวนันาํเขา้หรือส่งออกเป็นเกณฑใ์นการคาํนวณภาษีอากร 
สาํหรับกรณีท่ีไดรั้บการลดหยอ่นภาษีอากรใหเ้สียภาษีอากรเพิ่มจากท่ีไดเ้สียไวแ้ลว้ใหค้รบถว้นตาม
จาํนวนเงินภาษีอากรท่ีจะพึงตอ้งเสียทั้งหมดเม่ือไดค้าํนวณตามเกณฑเ์ช่นวา่นั้น” 
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 5) แนวทางปฏิบติัของกรมศุลกากรสาํหรับการเก็บค่าภาษีอากรพสัดุภณัฑท่ี์นาํเขา้
ทางไปรษณียโ์ดยของท่ีนาํเขา้ทางไปรษณียน์าํเขา้มาหลายทาง อาจเป็นการถือ ทางอากาศยาน 
ท่ีเวลาความรับผดิในอนัตอ้งชาํระภาษีอากรเกิดข้ึนตามเวลาท่ีของเหล่านั้นนาํเขา้สาํเร็จแลว้ แต่การ
ท่ีจะปฏิบติัใหเ้ป็นไปตามกฎหมายวา่ดว้ยเวลานาํเขา้สาํเร็จดงักล่าวกจ็ะเป็นการยุง่ยากและส้ินเปลือง 
โดยไดรั้บผลไม่คุม้ค่ากบัการปฏิบติังานกรมศุลกากรจึงให้ถือสภาพของ ราคาของ และพิกดัอตัรา
ศุลกากรท่ีเป็นอยูใ่นเวลาเปิดถุงไปรษณียเ์ป็นเกณฑใ์นการคาํนวณภาษีอากร 

2.  ความรับผดิในอนัจะต้องเสียค่าภาษีขาออก 
  ความรับผดิในอนัจะตอ้งเสียค่าภาษีขาออก เกิดข้ึนในวนัส่งออกสาํเร็จ คือวนัท่ีเรือ
ซ่ึงส่งของออกไดอ้อกจากเขตท่าซ่ึงไดอ้อกเรือเป็นชั้นท่ีสุด ตามท่ีบญัญติัไวใ้นมาตรา 10 ตรี และ
มาตรา 46 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พทุธศกัราช 2469 ดงัน้ี 

 “มาตรา 10 ตรี ความรับผิดในอันจะต้องเสียค่าภาษีสาํหรับของท่ีส่งออกเกิดขึน้ใน
เวลาท่ีส่งของออกสาํเร็จ 

 การคาํนวณค่าภาษีให้ถือตามสภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากรท่ีเป็นอยู่
ในเวลาท่ีออกใบขนสินค้าให้ 

 การขอคืนค่าภาษีในกรณีมิได้ส่งของออกนอกราชอาณาจักรให้กระทาํได้เม่ือพ้น
กาํหนดสามสิบวันแต่ไม่เกินเก้าสิบวันนับแต่วันท่ีออกใบขนสินค้าให้” 

 “มาตรา 46 ถา้มีความจาํเป็นดว้ยประการใดๆ เก่ียวดว้ยการศุลกากรท่ีจะกาํหนดเวลา
เป็นแน่นอนว่าการส่งของใดๆ ออก จะพึงถือว่าเป็นอนัสําเร็จเม่ือไรไซร้ ท่านให้ถือว่าการส่งของ
ออกเป็นอนัสาํเร็จแต่ขณะท่ีเรือซ่ึงส่งของออก ไดอ้อกจากเขตท่าซ่ึงไดอ้อกเรือเป็นชั้นท่ีสุดเพื่อไป
จากพระราชอาณาจกัรนั้น” 

 ความรับผิดในอนัจะตอ้งเสียค่าภาษีอากรขาออก ถึงแมจ้ะเกิดในเวลาท่ีส่งของออก
สําเร็จ แต่การเสียภาษีขาออกให้ถือสภาพของ ราคา และอตัราอากรท่ีเป็นอยู่ในวนัท่ีออกใบขน
สินคา้ให ้ใบขนสินคา้ขาออกใดท่ีชาํระอากรไวค้รบถว้นสมบูรณ์แลว้ จะไม่ตอ้งชาํระอากรเพิ่มหรือ
ไดรั้บเงินอากรคืน ถึงแมว้่าก่อนจะส่งของออกไปจริงไดมี้การเปล่ียนแปลงราคาหรือพิกดัอตัรา
อากร ทาํให้ของชนิดตามใบขนสินคา้ขาออกนั้นจะตอ้งเสียอากรมากข้ึน หรือนอ้ยลง หรือยกเวน้
อากรกต็าม 

 สาํหรับของส่งออกท่ีไดเ้สียอากรขาออกไวใ้นเวลาท่ียื่นใบขนสินคา้แลว้ หากของ
ตามใบขนสินคา้ไม่ไดส่้งออกนอกราชอาณาจกัร กฎหมายก็ไดเ้ปิดช่องให้เรียกร้องขอคืนเงินอากร
ได ้แต่ไดก้าํหนดระยะเวลาใหข้อคืนอากรไดเ้ม่ือพน้กาํหนด 30 วนั นบัแต่วนัท่ีออกใบขนสินคา้ให ้
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และจะตอ้งขอคืนไดภ้ายในไม่เกิน 90 วนันบัแต่วนัท่ีออกใบขนสินคา้ให ้นัน่คือมีระยะเวลาท่ีจะขอ
คืนอากรไดเ้พียง 60 วนัเท่านั้น 

 อน่ึง ของส่งออกท่ีตอ้งชาํระค่าภาษีอากรขาออกในปัจจุบนัมีเพียง 3 ประการเท่านั้น 
คือ ไมบ้างชนิดคือ ไมซุ้งและไมแ้ปรรูป หนังโคและหนังกระบือดิบท่ียงัไม่ฟอก และสินคา้ท่ีนาํ
ออกจากพ้ืนท่ีพฒันาร่วมฯ ตามกฎหมายวา่ดว้ยองคก์รร่วมไทย-มาเลเซีย 

การรับมอบของทีนํ่าเข้าไปจากอารักขาศุลกากร 
ของท่ีนาํเขา้มาในราชอาณาจกัรตามกระบวนการนาํเขา้โดยชอบดว้ยกฎหมาย และเก็บ

อยูใ่นความอารักขาของศุลกากร กฎหมายศุลกากรไม่มีบทบญัญติับงัคบัว่าผูน้าํของเขา้จะตอ้งยืน่ใบ
ขนสินคา้เพื่อรับมอบของออกไปจากศุลกากร ซ่ึงหากผูน้าํของเขา้รายใดไม่ยืน่ใบขนสินคา้อนัไดรั้บ
รองและไม่ไดเ้สียอากรหรือวางประกนัค่าภาษีอากรท่ีพึงเรียกเก็บแก่ของนั้น ผูน้ั้นไม่มีความรับผิด
แต่อย่างใด แต่กรมศุลกากรสามารถจะดาํเนินการแก่ของนั้นให้เป็นของตกคา้งและดาํเนินการนาํ
ออกขายทอดตลาด ให้ส่งกลบัไปต่างประเทศหรือให้ทาํลายเสียได ้แต่ถา้ผูน้าํของเขา้ตอ้งการท่ีจะ
นาํของท่ีนาํเขา้ออกไปจากอารักขาของศุลกากร จะตอ้งปฏิบติัโดยสรุป 3 ประการ คือ 

1) ตอ้งยืน่ใบขนสินคา้ 
2) ตอ้งเสียค่าภาษีหรือวางประกนัค่าภาษีอากร (ถา้มี) 
3) ตอ้งปฏิบติัใหค้รบถว้นตามกฎหมาย 
ความดงักล่าวมาน้ีจะพบในกฎหมายศลุกากรหลายมาตรา เช่น มาตรา 10 มาตรา 40 

หรือมาตรา 45 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พทุธศกัราช 2469 เป็นตน้ 
ในการนาํของท่ีนาํเขา้ออกไปจากอารักขาของศุลกากร มีเร่ืองท่ีควรทราบดงัน้ี 

  การรับมอบของกรณจํีาเป็นเร่งด่วน 
ในกรณีมีความจาํเป็นรีบด่วน อธิบดีกรมศุลกากรมีอาํนาจใหรั้บของไปก่อน โดยยงัไม่

ตอ้งปฏิบติัตามกฎหมายท่ีกล่าวมาก็ได ้ซ่ึงเป็นไปตามมาตรา 40 วรรคสอง แห่งพระราชบญัญติั
ศุลกากร พุทธศกัราช 2469 แต่ตอ้งปฏิบติัตามเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด คือ ให้ยื่นคาํร้องขอผอ่นผนั
รับของไปก่อนตามแบบ กศก.103 พร้อมเอกสารประกอบ และกรณีของนั้นตอ้งชาํระอากรขาเขา้ 
จะตอ้งชาํระอากรหรือวางคํ้าประกนัค่าภาษีอากรดว้ย 

“มาตรา 40 วรรคสอง ในกรณีท่ีมีการร้องขอและอธิบดีเห็นว่าของใดมีความจาํเป็นท่ี
จะตอ้งนาํออกไปจากอารักขาของศุลกากรโดยรีบด่วน อธิบดีมีอาํนาจใหน้าํของนั้นไปจากอารักขา
ของศุลกากรไดโ้ดยยงัไม่ตอ้งปฏิบติัตามเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด และในกรณีท่ีอาจตอ้งเสียภาษี
อากร ใหว้างเงินหรือหลกัประกนัอยา่งอ่ืนเป็นท่ีพอใจอธิบดีเพื่อเป็นประกนัค่าภาษีอากรดว้ย” 
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  การเรียกเอกสารเพือ่ตรวจความถูกต้องกบัเอกสาร 
  เพื่อการตรวจสอบใบขนสินคา้ใหถู้กตอ้ง พนกังานเจา้หนา้ท่ีมีอาํนาจเรียกเอกสารต่างๆ 
เช่นใบตราสินคา้ ใบรับสมุดบญัชี บนัทึกเร่ืองราว หรือเอกสารอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวกบัของท่ีกาํลงัผ่านพิธี
การ มาใชใ้นการตรวจสอบได ้และผูใ้ดท่ีพนกังานสั่งให้ยื่นเอกสารดงักล่าวแลว้ไม่ยอมปฏิบติัตาม
ภายในเวลาอนัสมควรหรือภายในเวลาท่ีกาํหนดโดยไม่มีเหตุผลอนัสมควร อาจถูกลงโทษ ดัง
บญัญติัไวใ้นมาตรา 114 และ 115 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พทุธศกัราช 2469 ดงัน้ี 
  “มาตรา 114 พนักงานเจ้าหน้าท่ีใดๆ อาจเรียกให้ยื่นบัญชีราคาสินคา้ บัญชีสินคา้
สาํหรับเรือใบตราสินคา้ ใบรับสมุดบญัชี บนัทึกเร่ืองราว หรือเอกสารอยา่งอ่ืนอนัเก่ียวดว้ยของใดๆ 
ท่ีกําลังผ่านหรือได้ผ่านศุลกากรนั้ นได้ เพื่อตรวจสอบหรือเทียบดูให้ถูกต้องกับใบขนสินค้า 
ใบรับรอง ใบแสดงรายการ หรือรายละเอียดท่ีไดย้ื่นไวต่้อกรมศุลกากร และถา้ไม่ยอมยื่นไซร้ ท่าน
ว่าบุคคลผูจ้งใจไม่ยอมปฏิบติัตามคาํเรียกของพนักงานนั้นมีความผิดตอ้งระวางโทษปรับไม่เกิน
หน่ึงแสนบาท” 
   “มาตรา 115 ถา้ผูใ้ดไม่ยอมยื่นแบบใบรับรอง ใบแสดงการ คาํสาํแดง บนัทึกเร่ืองราว 
หรือไม่ยอมให้คาํสาํแดงขอ้ความอ่ืนแก่พนกังานคนใดซ่ึงบงัคบัใหย้ื่นหรือแสดง หรือท่ีเรียกให้ยื่น
หรือแสดงโดยชอบตามพระราชบญัญติัน้ี หรือบทกฎหมายอ่ืนอนัเก่ียวแก่ศุลกากรก็ดี หรือละเลยไม่
ยืน่แบบใบรับรอง ใบแสดงการคาํสาํแดง บนัทึกเร่ืองราว หรือไม่ใหค้าํแสดงขอ้ความอ่ืนเช่นว่านั้น
ภายในเวลาอนัควร หรือเวลาอนัระบุไวแ้ละตามแบบท่ีกฎหมายบญัญติัไวก้ดี็ ท่านวา่ผูน้ั้นมีความผดิ
ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินหน่ึงแสนบาท”       
 การวางเงินประกนัหรือใช้การคํา้ประกนัของกระทรวงการคลงัหรือธนาคาร 
 ในกรณีท่ีของนําเข้ามีปัญหาเก่ียวกับจํานวนค่าภาษีอากรท่ีจะต้องเสีย กฎหมาย
กาํหนดให้ผูน้าํของเขา้ตอ้งเสียค่าภาษีตามจาํนวนท่ีสําแดงไปก่อน ส่วนท่ีเป็นปัญหาขอ้โตเ้ถียง
จะตอ้งวางเงินประกนัหรือใชก้ารคํ้าประกนัของกระทรวงการคลงัหรือธนาคารไวแ้ลว้ค่อยพิจารณา
จาํนวนค่าภาษีท่ีถูกตอ้งต่อไป เพื่อป้องกนัไม่ใหผู้น้าํของเขา้ตอ้งเดือดร้อนจากการถูกกกัของเพื่อรอ
ผลการพิจารณา ดงับญัญติัไวใ้นมาตรา 112 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พทุธศกัราช 2469 ดงัน้ี 
 “มาตรา 112 ในกรณีท่ีพนักงานเจ้าหน้าท่ีเห็นว่ามีปัญหาเก่ียวกับจาํนวนค่าอากร
สาํหรับของท่ีกาํลงัผา่นศุลกากร ให้นาํของนั้นไปยงัศุลกสถาน หรือนาํไปเก็บไวใ้นท่ีมัน่คงแห่งใด
แห่งหน่ึง เวน้แต่พนกังานเจา้หนา้ท่ีและเจา้ของหรือตวัแทนจะตกลงกนัยอมให้เอาแต่ตวัอยา่งของ
ไวว้ินิจฉยัปัญหาและหรือรักษาประโยชน์รายไดข้องแผ่นดิน ให้ชาํระอากรตามจาํนวนท่ีผูน้าํของ
เขา้หรือผูส่้งของออกแลว้แต่กรณีสําแดงไวใ้นใบขนสินคา้และให้วางเงินเพิ่มเติมเป็นประกนัจน
ครบจาํนวนอากรสูงสุดท่ีอาจจะพึงตอ้งเสียสาํหรับของนั้น แต่อธิบดีจะประกาศกาํหนดใหรั้บการคํ้า



70 

ประกนัของกระทรวงการคลงัหรือธนาคารแทนการวางเงินเพิ่มเติมเป็นประกนัดงักล่าว โดยอาจ
กาํหนดใหป้ฏิบติัตามเง่ือนไขท่ีเห็นสมควรกไ็ด”้ 
 ใบขอเปิดตรวจ (Bill of sight)  
 กรณีผูน้ําของเขา้ไม่ทราบรายการบริบูรณ์สําหรับของท่ีนําเขา้ ทาํให้ไม่อาจสําแดง
รายการในใบขนสินคา้ใหถู้กตอ้งสมบูรณ์ได ้คร้ันจะสาํแดงไปโดยไม่ทราบรายละเอียดของท่ีนาํเขา้ 
หากเกิดความผดิพลาดข้ึนกจ็ะตอ้งรับผดิฐานสาํแดงเทจ็ตามมาตรา 99 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร 
พุทธศกัราช 2469 ประกอบมาตรา 16 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 9) พุทธศกัราช 2482 
โดยไม่อาจหลีกเล่ียงได ้หรือหากความผิดพลาดนั้นทาํให้ค่าภาษีอากรขาดดว้ยแลว้ ก็จะตอ้งรับผิด
ฐานหลีกเล่ียงอากรตามมาตรา 27 ดว้ย ดงันั้น เพื่อจะให้ผูน้าํของเขา้ท่ีไม่รู้รายละเอียดแห่งของท่ี
นําเข้า ซ่ึงอาจจะเน่ืองมาจากเป็นของขวัญของฝากท่ีผูอ่ื้นส่งมาให้โดยผูน้ําของเข้าไม่ทราบ
รายละเอียดของของ กฎหมายศลุกากรจะเปิดโอกาสใหย้ืน่ใบขนเปิดตรวจ (Bill of sight) ก่อนการ
จดัทาํใบขนสินคา้ไดด้งับญัญติัไวใ้นมาตรา 12 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 9) พุทธศกัราช 
2482 ดงัน้ี 
 “มาตรา 12 ถา้ผูน้าํของใดๆ เขา้มาไม่สามารถทาํใบขนสินคา้สาํหรับของนั้นๆ ไดเ้พราะ
ยงัไม่ทราบรายการบริบูรณ์ จะยืน่ใบขอเปิดตรวจตามแบบท่ีอธิบดีตอ้งการกไ็ด ้
 ใบขอเปิดตรวจนั้น เม่ือพนกังานเจา้หน้าท่ีไดรั้บรองแลว้ ก็ให้เป็นใบอนุญาตให้ผูน้าํ
ของเขา้ตรวจของนั้นได ้และให้ผูน้าํของเขา้ตรวจของนั้นต่อหนา้พนกังานเจา้หนา้ท่ีภายในสามวนั 
นบัแต่วนัท่ีไดรั้บรองใบของเปิดตรวจ แลว้ใหท้าํใบขนสินคา้ยืน่โดยพลนั 
 ถา้ผูน้าํของเขา้ไม่ยืน่ใบขนสินคา้สาํหรับของนั้น และไม่เสียอากรท่ีพึงเรียกเก็บแก่ของ
นั้นถา้ตอ้งเสียหรือไม่วางเงินเป็นประกนัเงินเป็นอากรเม่ือพนกังานเจา้หนา้ท่ีสั่งภายในสามสิบวนั 
นบัแต่วนัท่ีไดรั้บรองใบขอเปิดตรวจ ก็ใหอ้ธิบดีมีอาํนาจสั่งใหน้าํของนั้นออกขายทอดตลาดเพ่ือใช้
ค่าอาหาร ค่าใชจ่้าย และค่าภาระติดพนัอย่างอ่ืนๆ ทั้งส้ิน ถา้มีเงินเหลืออยู่อีกเท่าใดก็ให้สั่งจ่ายให้
ผูน้าํของเขา้” 
 ใบขอเปิดตรวจ จะต้องทาํการเปิดตรวจสินค้าภายใน 3 วนันับแต่วันท่ีพนักงาน
เจา้หนา้ท่ีรับรองใบขอเปิดตรวจ แลว้ตอ้งยื่นใบขนสินคา้และเสียภาษีอากร หรือวางเงินประกนัค่า
ภาษีอากรภายใน 30 วนันบัแต่วนัท่ีพนกังานเจา้หนา้ท่ีไดรั้บรองใบขอเปิดตรวจ 
 กรณีท่ีไดเ้ปิดตรวจของแลว้แต่ไม่จดัทาํใบขนสินคา้ชาํระค่าภาษีอากรหรือวางประกนั
ค่าภาษีอากรให้ถูกตอ้ง ภายในกาํหนดเวลา อธิบดีกรมศุลกากรมีอาํนาจให้นําของนั้นออกขาย
ทอดตลาดเพื่อนาํเงินท่ีไดจ้ากการขายทอดตลาดมาใชเ้ป็นค่าอาหาร ค่าใชจ่้าย และค่าภาระติดพนั
ทั้งหลายได ้และหากมีเงินคงเหลืออีกเท่าใด กจ็ะตอ้งคืนใหแ้ก่ผูน้าํของเขา้ 
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 5.  การให้เก็บรักษาบัญชี เอกสาร หลกัฐานและข้อมูล เพือ่ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ทําการ
ตรวจสอบ 
 ผูน้าํของเขา้หรือผูส่้งของออก ตวัแทนของเรือ ตวัแทนของบุคคลดังกล่าว หรือ
บุคคลท่ีเก่ียวขอ้งตามท่ีอธิบดีกาํหนด มีหนา้ท่ีเก็บรักษาบญัชี เอกสาร หลกัฐานและขอ้มูลไม่ว่าใน
ส่ือรูปแบบใดๆ ท่ีใช้อยู่และเก่ียวขอ้งกับของใดๆ ท่ีกาํลงัผ่านหรือได้ผ่านศุลกากรไว  ้ณ สถาน
ประกอบการหรือท่ีใดอธิบดีกรมศุลกากรกาํหนดเป็นเวลาไม่นอ้ยกว่า 5 ปี นบัแต่วนันาํของเขา้หรือ
ส่งของออก และถา้มีการเลิกประกอบกิจการ ใหบุ้คคลหรือนิติบุคคลหรือผูช้าํระบญัชีของนิติบุคคล
นั้น เก็บรักษาบญัชี เอกสารหลกัฐาน และขอ้มูลดงักล่าวไว ้ณ สถานท่ีท่ีอธิบดีกรมศุลกากรกาํหนด
ต่อไปอีกสองปีนบัแต่วนัเลิกกิจการ ตามท่ีบญัญติัไวใ้นมาตรา 113 ทวิ แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร
พุทธศกัราช 2469 ซ่ึงบญัญติัเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 17) พ.ศ. 2543 ตามท่ี
กล่าวในบทท่ี 8 แลว้ 
 6.  การทบทวนหลงัการตรวจปล่อย (Post review) 
 ในการผ่านพิธีการโดยระบบอีดีไอหรือระบบอิเล็กทรอนิกส์แบบไร้เอกสาร 
(Paperless) เพื่อรับมอบของจากอารักขาศุลกากรนั้น กรมศุลกากรไดก้าํหนดเง่ือนไขในการ
ตรวจสอบใบขนสินคา้ออกเป็น 2 กรณีคือใบขนสินคา้ท่ีไม่ตอ้งตรวจสอบพิธีการก่อนการตรวจ
ปล่อย (Green line) กบัใบขนสินคา้ท่ีตอ้งตรวจสอบพิธีการก่อนการตรวจปล่อย (Red line) ซ่ึงใบ
ขนสินคา้ประเภท Red line ผูน้าํเขา้ตอ้งนาํใบขนสินคา้ไปใหเ้จา้หนา้ท่ีศุลกากรทาํการตรวจสอบพิธี
การ และประเมินอากรก่อนท่ีจะชาํระภาษีอากรและรับการตรวจปล่อยส่วนใบขนสินคา้ประเภท 
Green line กรมศุลกากรให้สิทธิประโยชน์แก่ผูน้าํของเขา้โดยยงัไม่ทาํการตรวจสอบพิธีการและ
ประเมินอากรใบขนสินคา้ ผูน้าํของเขา้สามารถชาํระภาษีอากรตามสําแดงและรับการตรวจปล่อย
สินคา้ไปก่อน หลงัจากนั้นกรมศุลกากรจะดาํเนินการทบทวนความถูกตอ้งของใบขนสินคา้ต่อไป 
ดงันั้น การทบทวนหลงัการตรวจปล่อย (Post review) คือการตรวจสอบพิธีการและประเมินอากร
ใบขนสินคา้ระบบอิเลก็ทรอนิกส์ว่าถูกตอ้งหรือไม่อยา่งไร หากพบว่ามีการปฏิบติัพิธีการไม่ถูกตอ้ง
และ/หรือชาํระค่าภาษีอากรไวไ้ม่ครบถว้นกรมศุลกากรจะส่งเร่ืองให้หน่วยงานคดีดาํเนินการ และ
แจง้ใหผู้น้าํของเขา้มาชาํระค่าภาษีท่ีขาดใหค้รบถว้นต่อไป 
 7.  การตรวจสอบหลงัการตรวจปล่อย (Post Audit) 
 ในการท่ีกรมศุลกากรนําระบบราคาแกตต์มาใช้ รวมทั้ งการท่ีระบบงานท่ีกรม
ศุลกากรกาํหนดเง่ือนไขของใบขนสินคา้เป็นประเภทไม่ตอ้งตรวจสอบพิธีการศุลกากรก่อนการ
ตรวจปล่อย หรือการยกเวน้การเปิดตรวจสินคา้นั้น อาจเป็นช่องทางให้เกิดการทุจริตดา้นค่าภาษี
อากรได้ กฎหมายศุลกากรจึงได้บญัญติักาํหนดให้ผูน้ําของเขา้ ผูส่้งของออก ตวัแทนเรือหรือ
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ตวัแทนของบุคคลดงักล่าวตอ้งเก็บรักษาบญัชี เอกสาร หลกัฐานและขอ้มูลต่างๆ ไว ้ณ สถานท่ีท่ี
กาํหนดไวเ้ป็นเวลา 5 ปี 2 ปี แลว้แต่กรณี (มาตรา 113 ทวิ 7 และใหอ้าํนาจแก่พนกังานศุลกากรท่ีจะ
เขา้ไปในสถานประกอบการของบุคคลดงักล่าวเพื่อตรวจสอบขอ้เทจ็จริง เรียกหรือยดึบญัชี เอกสาร
หลกัฐาน ขอ้มูลต่างๆ รวมทั้งเรียกบุคคลเหล่านั้นให้ถอ้ยคาํหรือส่งเอกสารต่างๆ เพ่ือประโยชน์ใน
การตรวจสอบได ้(มาตรา 115 ทวิ และ 115 ตรี) 
 การตรวจสอบหลงัการตรวจปล่อย (Post Audit) คือการท่ีพนกังานศุลกากรไดอ้าศยั
อาํนาจตามมาตรา 115 ทวิ และ 115 ตรี แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พุทธศกัราช 2469 เพิ่มเติมโดย
พระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 17) พ.ศ. 2543 เขา้ไปในสถานประกอบการของผูน้าํของเขา้ ผูส่้ง
ของออก ตวัแทนเรือ หรือผูแ้ทนของบุคคลดงักล่าว เพื่อตรวจสอบเอกสารหลกัฐานต่างๆ หากตรวจ
พบว่าบุคคลเหล่านั้นหลีกเล่ียงค่าภาษีอากร ถือว่าบุคคลเหล่านั้นกระทาํความผดิฐานสาํแดงเทจ็เพื่อ
หลีกเล่ียงอากรหรือฐานสาํแดงเทจ็แลว้แต่กรณี จะถูกพิจารณาความผิดตามกฎหมายศุลกากร และ
พนกังานเจา้หนา้ท่ีท่ีตรวจพบความผดิกจ็ะมีสิทธิไดรั้บเงินรางวลัตามมาตรา 102 ตรี 
 การกกัของกรณค้ีางชําระค่าอากร 
 ในกรณีท่ีผูน้าํของเขา้หรือผูส่้งของออกคา้งชาํระค่าอากร สําหรับของท่ีนาํเขา้หรือ
ส่งออกรายใดอยู่โดยผูน้าํของเขา้/ส่งของออกไม่ยอมชาํระให้ครบถว้นตามกาํหนดเวลา กฎหมาย
ศุลกากรให้อาํนาจแก่อธิบดีหรือผูท่ี้อธิบดีมอบหมายท่ีจะกดัของใดๆ ของผูน้ั้นทีกาํลงัผา่นศุลกากร 
หรืออยูใ่นความกาํกบัตรวจตราของศุลกากรดว้ยประการใดๆ จนกวา่จะไดช้าํระเงินอากรท่ีคา้งชาํระ
ให้ครบถว้น และหากผูน้าํของเขา้หรือผูส่้งของออกยงัไม่ยอมชาํระค่าภาษีอากรท่ีคา้งชาํระให้เสร็จ
ภายใน 30 วนันบัแต่วนัท่ีกกัของ ก็ให้อาํนาจแก่อธิบดีกรมศุลกากรท่ีจะนาํของท่ีกกัไวน้ั้นออกขาย
ทอดตลาดได  ้ทั้งน้ี ตามมาตรา 112 เบญจ แห่งพระราชบญัญตัิศุลกากร พุทธศกัราช 2469 ซ่ึง
บญัญติัวา่ 
 “มาตรา 112 เบญจ ในกรณีท่ีผูน้าํของเขา้หรือผูส่้งของออกคา้งชาํระค่าอากร อธิบดี
หรือผูท่ี้อธิบดีมอบหมายมีอาํนาจกกัของใดๆ ของผูน้ั้นท่ีกาํลงัผ่านศุลกากรหรืออยู่ในความกาํกบั
ตรวจตราของศุลกากรดว้ยประการใดๆ จนกวา่จะไดช้าํระเงินอากรท่ีคา้งใหค้รบถว้น และมิไดช้าํระ
ภายในสามสิบวนั นับแต่วนัท่ีกักของเช่นว่านั้ น ให้อธิบดีมีอาํนาจสั่งให้นําของนั้ นออกขาย
ทอดตลาด และเงินท่ีไดจ้ากการขายทอดตลาดน้ีให้หักค่าอากรคา้งชาํระค่าอากรสาํหรับของท่ีขาย
ทอดตลาด ค่าเก็บรักษา ค่ายา้ยขน และค่าภาระติดพนัอย่างอ่ืนอนัคา้งชาํระแก่ศุลกากรเสียก่อน 
เหลือเท่าใดให้ใชค่้าภาระติดพนัต่างๆ อนัสมควรจะไดแ้ก่ผูเ้ก็บรักษาถา้ยงัมีเหลืออยูอี่กก็ใหจ่้ายแก่
ตวัแทนของเรือท่ีนาํของท่ีขายทอดตลาดเขา้มา เม่ือไดห้กัใชเ้ช่นน้ีแลว้ยงัมีเงินเหลืออยูอี่กเท่าใดให้
ตกเป็นของแผน่ดิน เวน้แต่เจา้ของจะไดเ้รียกร้องเอาภายในหกเดือนนบัแต่วนัขายทอดตลาด” 
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 กรณีท่ีมีการคา้งชาํระค่าอากรนั้นไม่ว่าสืบเน่ืองมาจากสาเหตุใดๆ ก็ตกอยูภ่ายใตบ้งัคบั
ของ มาตรา 112 เบญจ ทั้งส้ิน แมแ้ต่การเรียกเก็บอากรเพ่ิม ตามมาตรา 102 ตรี อนุมาตรา 3 คือ การ
ตรวจพบอากรขาดและทวงถามให้ผูน้าํเขา้ หรือผูส่้งออกมาชาํระค่าอากรให้ครบถว้น ถา้ทวงถาม
เรียกเก็บอากรเพิ่มไม่ไดอ้ธิบดีมีอาํนาจกกัของผูน้ั้นไดด้ว้ยเหมือนกนั แต่ในกรณีท่ีผูน้าํเขา้ปล่อยให้
ของท่ีนาํเขา้เป็นของตกคา้งไม่ถือว่าผูน้าํของเขา้คา้งชาํระค่าภาษีอากร ถึงแมก้รมศุลกากรจะขาย
ทอดตลาดไดเ้งินไม่คุม้ค่าอากรและผูน้ั้นนาํของเขา้มาใหม่ อธิบดีก็หามีอาํนาจกกัของท่ีกาํลงัผ่าน
ศุลกากรคร้ังหลงัไม่ 
 ของท่ีถูกกกัไม่ไดเ้ป็นของรายเดียวกนักบัของท่ีเป็นตน้เหตุใหมี้การคา้งชาํระอากร โดย
ของท่ีมีการคา้งชาํระค่าอากรเป็นของท่ีผา่นศุลกากรไปก่อนแลว้แต่ไดเ้สียค่าภาษีไวไ้ม่ครบถว้น จึง
เกิดมีการคา้งชาํระค่าอากรข้ึน  และเงินอากรท่ีคา้งอยู่น้ี มิไดห้มายความว่า เงินอากรสาํหรับของท่ี
กกัอยู่ เพราะของรายท่ีกกัอยูใ่นระหว่างดาํเนินการเรียกเก็บจึงยงัไม่ถือว่าคา้งชาํระ ในทางกลบักนั 
ของท่ีจะตกอยูใ่นข่ายของการถูกกกัอยูใ่นระหวา่งดาํเนินการเรียกเกบ็จึงยงัไม่ถือวา่คา้งชาํระ ในทาง
กลบักนั ของท่ีจะตกอยูใ่นข่ายของการถูกกกั คือ ของท่ีกาํลงัผา่นศุลกากร หรือยูใ่นความกาํกบัตรวจ
ตราของศุลกากรดว้ยประการใดๆ โดยปกติหมายถึงของท่ียื่นใบขนสินคา้เพื่อเสียอากร อยา่งไรก็ดี
ของอ่ืนท่ียงัไม่ยื่นใบขนสินคา้ก็ถือว่าเป็นของท่ีกาํลงัผ่านศุลกากรดว้ย เช่น ปรากฏหลกัฐานจาก
บญัชีสินคา้สาํหรับเรือว่ามีของของผูน้ั้นเก็บอยูใ่นโรงพกัสินคา้ ถา้ผูน้ั้นไม่มาติดต่อยืน่ใบขนสินคา้
ชาํระอากร เพื่อนาํของออกไปจากอารักขาศุลกากร อธิบดีหรือผูท่ี้อธิบดีมอบหมายกมี็อาํนาจกกัของ
รายนั้นไดเ้ช่นกนั 
 การกกัของท่ีกาํลงัผ่านศุลกากร ก็เพื่อเป็นการบีบบงัคบัให้ผูท่ี้คา้งชาํระเงินอากรมา
ชาํระค่าอากรเสียให้ครบถว้นภายในกาํหนด 30 วนันับแต่วนัท่ีกกัของ หากไม่ไดช้าํระอากรให้
ครบถว้นภายในกาํหนดเวลาดงักล่าว อธิบดีมีอาํนาจสั่งให้นาํของนั้นออกขายทอดตลาดไดเ้พียง
อย่างเดียวเท่านั้น จะสั่งให้นาํออกขายหรือจาํหน่ายโดยวิธีอ่ืนทาํนองเดียวกบัของตกคา้งไม่ได ้ซ่ึง
การดาํเนินการกบัของท่ีกกัน้ีดาํเนินการเช่นเดียวกนักบัของท่ีทาํใบขอเปิดตรวจ (Bill of sight) ไว้
แต่ไม่ไดย้ื่นใบขนสินคา้เพื่ออากรภายในเวลาท่ีกาํหนดตามความในมาตรา 12 แห่งพระราชบญัญติั
ศุลกากร (ฉบบัท่ี 9) พทุธศกัราช 2482 ซ่ึงนาํออกขายทอดตลาดไดเ้พียงวิธีเดียวเช่นกนั 
 เงินท่ีไดจ้ากการขายทอดตลาดของกกัใหด้าํเนินการหกัเป็นค่าต่างๆ ตามลาํดบัดงัน้ี 
 1) ค่าอากรท่ีคา้งชาํระ คือค่าภาษีอากรสําหรับของของผูน้ั้นท่ีส่งมอบหรือส่งออกไป
แลว้แต่ยงัชาํระภาษีอากรไม่ครบถว้น 
 2) ค่าอากรสําหรับของท่ีขายทอดตลาด คือ ค่าภาษีอากรสําหรับของท่ีกกัและไดน้าํ
ออกขาย 
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 3) ค่าเกบ็รักษา ค่ายา้ยขน และค่าภาระติดพนัอยา่งอ่ืนสาํหรับของท่ีกกั อนัคา้งชาํระแก่
กรมศุลกากร 
 4) ค่าภาระติดพนัต่างๆ ของของท่ีกกัอนัสมควรจะไดแ้ก่ผูเ้กบ็รักษา 
 5) จ่ายแก่ตวัแทนของเรือท่ีนาํของท่ีขายทอดตลาดเขา้มา 
 6) เหลือเงินอยู่อีกเท่าใดให้ตกเป็นของแผ่นดิน เวน้แต่เจา้ของจะเรียกเอาภายในหก
เดือนนบัแต่วนัขายทอดตลาด 
  จะเห็นวา่เงินท่ีไดจ้ากการขายทอดตลาดของกกั ใหด้าํเนินการคลา้ยคลึงกบัเงินท่ีไดจ้าก
การขายของตกคา้ง ตามมาตรา 61 ในบทท่ี 24 ต่างกนัเพียงเงินท่ีไดจ้ากการขายทอดตลาดของกกัให้
หักเป็นค่าภาษีอากรท่ีคา้งชาํระก่อนเป็นลาํดบัแรก แลว้ถือจะมาหักเป็นค่าภาษีอากรสาํหรับของท่ี
ขายทอดตลาดเป็นลาํดบัถดัมาและเป็นค่าใชจ่้ายต่างๆ เป็นลาํดบัถดัไป ทั้งน้ีหากนาํของท่ีกกัออก
ขายทอดตลาดแลว้ไดเ้งินไม่พอชาํระค่าภาษีอากรท่ีคา้งชาํระอยู่ กรมศุลกากรมีอาํนาจท่ีจะกกัของ
ของผูน้ั้นสาํหรับของท่ีกาํลงัผา่นศุลกากรและนาํออกขายทอดตลาดไดต้ลอดไปจนกว่าจะไดค้่าภาษี
อากรท่ีคา้งชาํระจนกวา่จะไดรั้บค่าภาษีอากรท่ีคา้งชาํระจนครบถว้นของท่ีคา้งค่าภาษีอากร นอกจาก
ตอ้งเสียค่าอากรท่ีคาํนวณไดแ้ลว้ยงัตอ้งรวมเงินเพิ่มตามมาตรา 112 ทวิ และ/หรือตามมาตรา 112 
จตัวา ดว้ย 
  เงินท่ีได้จากการขายทอดตลาดของกักมีส่วนท่ีแตกต่างกับเงินท่ีได้จากการขาย
ทอดตลาดของตามใบขอเปิดตรวจตามมาตรา 12 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับท่ี 9) 
พุทธศกัราช 2482 บา้งเล็กน้อยกล่าวคือเงินท่ีเหลือสําหรับของกกัให้ตกเป็นของแผ่นดิน เวน้แต่
เจา้ของจะเรียกร้องเอาภายในหกเดือนนบัแต่วนัขายทอดตลาด แต่เงินท่ีเหลือสาํหรับของตามใบขอ
เปิดตรวจใหส้ัง่จ่ายใหแ้ก่ผูน้าํของเขา้ ไม่มีโอกาสตกเป็นของแผน่ดินเลย          

การเกบ็ค่าภาษี การเกบ็ภาษีเพิม่เติม และการคนืเงินอากร 
การเรียกเก็บค่าภาษี การเรียกเก็บค่าภาษีเพิ่มเติม และการคืนเงินอากรเพราะเหตุท่ีเสีย

ไวเ้กิน กฎหมายศุลกากรไดก้าํหนดหลกัเกณฑ์ไวใ้นมาตรา 10 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร 
พุทธศกัราช 2469 คือ ให้เก็บตามกฎหมายศุลกากรและพิกดัอตัราศุลกากร โดยกรมศุลกากร โดย
กรมศุลกากรตอ้งเรียกเก็บค่าภาษีใหถู้กตอ้งครบถว้นกรณีของส่งมอบไปแลว้แต่ยงัเสียค่าภาษีอากร
ไม่ครบถว้น จะตอ้งติดตามเรียกเก็บให้ครบถว้นภายในอายคุวามเวน้แต่ค่าภาษีอากรท่ีขาดเลก็นอ้ย
อาจงดเวน้เรียกเก็บเสียได ้ส่วนการคืนเงินอากรท่ีชาํระไวเ้กินอยูใ่นอายคุวามสองปีนบัแต่วนันาํเขา้
หรือส่งออก 
 “มาตรา 10 บรรดาค่าภาษีนั้น ให้เก็บตามพระราชบญัญติัน้ี และตามกฎหมายว่าดว้ย
พิกดัอตัราศุลกากร การเสียภาษีแก่พนกังานเจา้หนา้ท่ีในเวลาท่ีออกใบขนสินคา้ให ้
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ถา้ค่าภาษีท่ีไดเ้สียไวไ้ม่ครบถว้นตามจาํนวนท่ีจะตอ้งเสียจริง กรมศุลกากรมีสิทธิเรียก
เกบ็ส่วนท่ีขาดจนครบ แต่ในกรณีท่ีปรากฏหลงัจากท่ีไดป้ล่อยของไปจากอารักขาของศุลกากร หรือ
ไดส่้งของออกไปนอกราชอาณาจกัรแลว้ว่า ค่าภาษีท่ีไดเ้สียไวไ้ม่ครบถว้นตามจาํนวนท่ีจะตอ้งเสีย
จริง และค่าภาษีท่ีขาดมีจาํนวนไม่เกินยี่สิบบาทตามใบขนสินคา้ฉบบัหน่ึงๆ อธิบดีมอบหมายจะสั่ง
ใหง้ดการเรียกเกบ็เพิ่มเติมกไ็ด ้

เวน้แต่กรณีท่ีมีการหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงอากร สิทธิของกรมศุลกากรท่ีเรียก
เงินอากรท่ีขาดเพราะเหตุอนัเก่ียวกบัชนิด คุณภาพ ปริมาณ นํ้ าหนัก หรือราคาแห่งของใดๆหรือ
เก่ียวกบัอตัราอากรสาํหรับของใดๆ นั้น ใหมี้อายคุวามสิบปี แต่ในเหตุท่ีไดค้าํนวณจาํนวนเงินอากร
ผดิใหมี้อายคุวามสองปี ทั้งน้ีนบัจากวนัท่ีนาํของเขา้หรือส่งของออก 

ในกรณีท่ีเห็นสมควร อธิบดีมีอาํนาจคืนเงินอากรส่วนท่ีเสียไวเ้กินเฉพาะในเหตุท่ีได้
คาํนวณจาํนวนเงินอากรผดิโดยไม่จาํเป็นตอ้งมีคาํเรียกร้องขอคืน แต่มิใหส้ั่งคืนเม่ือพน้กาํหนดสอง
ปีนบัจากวนัท่ีนาํของเขา้หรือส่งของออก 

สิทธิในการเรียกร้องขอคืนเงินอากรเพราะเหตุท่ีไดเ้สียไวเ้กินจาํนวนท่ีพึงตอ้งเสียจริง
เป็นอนัส้ินไป เม่ือครบกาํหนดสองปีนับจากวนัท่ีนาํของเขา้หรือส่งของออก แลว้แต่กรณี แต่คาํ
เรียกร้องขอคืนอากรเพราะเหตุอนัเก่ียวกบัชนิด คุณภาพ ปริมาณ นํ้ าหนัก หรือราคาแห่งของใดๆ
หรือเก่ียวกบัอตัราอากรสําหรับของใดๆ นั้นมิให้รับพิจารณาหลงัจากท่ีไดเ้สียอากรและของนั้นๆ 
ไดส่้งมอบหรือส่งออกไปแลว้ เวน้แต่ในกรณีท่ีไดแ้จง้ความไวต่้อพนักงานเจา้หน้าท่ีก่อนการส่ง
มอบหรือส่งออกว่าจะยื่นคาํเรียกร้องดงักล่าว หรือในกรณีท่ีพนกังานเจา้หนา้ท่ีพึงรู้อยูก่่อนส่งมอบ
หรือส่งออกวา่อากรท่ีชาํระไวน้ั้นเกินจาํนวนท่ีพึงตอ้งเสียสาํหรับของท่ีส่งมอบหรือส่งออก” 

ความตามมาตราน้ีเป็นเร่ืองของการเรียกเก็บค่า “ภาษี” และอายุความการคืน “เงิน
อากร” ทาํใหเ้กิดความสงสัยว่าสองคาํดงักล่าวน้ีมีความหมายเหมือนหรือต่างกนัอยา่งไรหรือไม่ ซ่ึง
หากพิจารณาคาํนิยามของคาํว่า “ค่าภาษี” ในมาตรา 2 แห่ง พระราชบญัญติัศุลกากร พุทธศกัราช 
2469 ท่ีวา่หมายถึง ค่าภาษี ค่าอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าติดพนัในทางศุลกากรหรืออากรชั้นในแลว้ 
ทาํใหเ้ห็นวา่คาํวา่ “ค่าภาษี” และ “เงินอากร”มีความหมายเดียวกนั 

หลกัการในการเรียกเกบ็ภาษี 
หลกัการในการเรียกเกบ็ภาษี เป็นไปตามมาตรา 10 วรรคแรก ซ่ึงมีสาระสาํคญั ดงัน้ี 
1) บรรดาค่าภาษีใหเ้กบ็ตามพระราชบญัญติัน้ี 

  คําว่า  “พระราชบัญญัติ” หมายความรามถึงทั้ งพระราชบัญญัติ ศุลกากร 
พทุธศกัราช 2469 และฉบบัท่ีแกไ้ขเพิ่มเติมต่อๆ มาทุกฉบบัซ่ึงกฎหมายศุลกากรไดบ้ญัญติัหลกัการ
เก็บภาษีอากรไวห้ลายมาตรา เช่น เร่ืองความรับผิดในอนัจะตอ้งเสียภาษีตามมาตรา 10 ทวิ มาตรา 
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10 ตรี มาตรา 41 มาตรา 46 และมาตรา 97 นว วรรคแรก แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พุทธศกัราช 
2469 เร่ืองการยกเวน้การเรียกเก็บอากรในบางกรณี เช่น การยกเวน้การเก็บอากรขาเขา้และขาออก
แก่ของท่ีปล่อยออกไปจากคลงัสินคา้ทณัฑบ์นเพื่อส่งออกนอกราชอาณาจกัร ตามมาตรา 88 วรรค
สอง แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พุทธศกัราช 2469 แกไ้ขเพ่ิมเติมโดยพระราชบญัญติัศุลกากร 
(ฉบบัท่ี 7) พ.ศ. 2543 การใหอ้าํนาจท่ีจะออกพระราชกฤษฎีกายกเลิกอากรท่ีเรียกเก็บตามกฎหมาย
พิกดัอตัราศุลกากรแก่ของท่ีนาํเขา้หรือส่งออกทางบกได ้ตามมาตรา 4 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร 
(ฉบบัท่ี 7) พทุธศกัราช 2480 เป็นตน้ 

2) ใหเ้กบ็ค่าภาษีอากรตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัภาษีอากร 
กฎหมายว่าดว้ยพิกดัอตัราศุลกากรท่ีใชใ้นปัจจุบนั คือ พระราชบญัญติัพิกดัอตัรา

ศุลกากร พ.ศ. 2530 ซ่ึงไดก้าํหนดหลกัเกณฑก์ารเก็บ หลกัเกณฑก์ารตีความ และมีบญัชีแนบทา้ย
ระบุอตัราอากรท่ีตอ้งเรียกเก็บแก่ของท่ีนาํเขา้และส่งออก รวมตลอดถึงของท่ีไดรั้บการยกเวน้อากร
ดว้ย ซ่ึงประเทศไทยกาํหนดใชก้ฎหมายพิกดัอตัราศุลกากรฉบบัแรกเม่ือปี พ.ศ. 2478 แต่เดิมอตัรา
อากรท่ีกาํหนดไวส่้วนใหญ่เป็นการกาํหนดอตัราอากรตามสภาพ คือ จดัเก็บตามหน่วยของ เช่น 
ตามนํ้าหนกั จาํนวน ปริมาณ เป็นตน้ ต่อมาในปี 2503 ไดน้าํระบบพิกดัอตัราศุลกากรของบรัสเซลล ์
(Brussels Tariffs Noonclature : BTN) มาใช ้และปี พ.ศ. 2531 กรมศุลกากร ไดน้าํเอาระบบพิกดัฮาร์
โมไนซ์ (Harmonized System : HS) มาใชจ้นถึงปัจจุบนั 
  3) ใหเ้สียแก่พนกังานเจา้หนา้ท่ีในเวลาท่ีออกใบขนสินคา้ให ้
  ของนาํเขา้หรือส่งออกท่ีแจง้ชาํระค่าภาษี ผูน้าํของเขา้หรือผูส่้งของออกท่ีตอ้งการ
รับมอบของไปจากศุลกากรหรือตอ้งการส่งของออกนอกราชอาณาจกัร ผูน้ั้นตอ้งยื่นใบขนสินคา้
และเสียค่าภาษีต่อกรมศุลกากรโดยจ่ายแก่พนักงานเจ้าหน้าท่ี อย่างไรก็ดี กรณีท่ีกรมศุลกากร
กาํหนดวิธีปฏิบติัโดยชาํระเงินค่าภาษีอากรผ่านธนาคารระบบอิเล็กทรอนิกส์ ท่ีผูช้าํระเงินไม่ตอ้ง
ชาํระเงินโดยตรงกบัพนักงานเจา้หน้าท่ีของกรมศุลกากรนั้นถือว่าอนุโลมไดว้่าเป็นการชาํระเงิน
อากรแก่พนกังานศุลกากรแลว้ 
 การเสียภาษีใหแ้ก่ศุลกากร หากเป็นการเสียภาษีโดยตรงกบัพนกังานเจา้หนา้ท่ี สามารถ
นาํส่ิงของต่อไปน้ีมาชาํระภาษีได ้คือ 
 1) เงินสด โดยทัว่ไปแลว้ตอ้งเสียภาษีเป็นเงินไทย จะใชเ้งินตราต่างประเทศมาเสียภาษี
ไม่ได ้
 2) เช็ค ซ่ึงเช็คท่ีกรมศุลกากรอนุญาตใหน้าํมาชาํระเงินผลประโยชน์ใหแ้ก่กรมศุลกากร
ไดจ้ะตอ้งเป็นเช็ค 4 ชนิดเท่านั้น คือ 
  ก. เช็คของธนาคารแห่งประเทศไทย 
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  ข. เช็คท่ีมีธนาคารคํ้าประกนั 
  ค. เช็คท่ีธนาคารสัง่จ่าย 
  ง. เช็คท่ีมีผูมี้หนา้ท่ีชาํระเงินผลประโยชน์เป็นผูเ้ซ็นสัง่จ่ายและใชช้าํระโดยตรง 
 3) บัตรภาษี เป็นการนําบตัรภาษีท่ีผูข้อชดเชยค่าภาษีอากรสินคา้ส่งออกท่ีผลิตใน
ราชอาณาจกัรท่ีไดรั้บจากกรมศุลกากรนาํมาชาํระค่าภาษีอากรขาเขา้หรือขาออกแทนเงินสดแก่กรม
ศุลกากรซ่ึงเป็นไปตามมาตรา 18 แห่งพระราชบญัญติัชดเชยค่าภาษีอากรสินคา้ส่งออกท่ีผลิตใน
ราชอาณาจกัร พทุธศกัราช 2524 ซ่ึงบญัญติัวา่ 
  “มาตรา 18 การจ่ายเงินชดเชยให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ วิธีการเง่ือนไข และ
กาํหนดเวลาท่ีคณะกรรมการกาํหนดตามมาตรา 11(4) โดยใหก้รมศุลกากรจ่ายเป็นบตัรภาษีเพื่อใหผู้ ้
มีสิทธิไดรั้บเงินชดเชยนาํไปชาํระภาษีอากรดงัต่อไปน้ี 

1. ภาษีอากรท่ีกรมศุลกากร กรมสรรพากร หรือกรมสรรพสามิตจดัเก็บ ซ่ึงผูมี้สิทธิ
ไดรั้บเงินชดเชย มีหนา้ท่ีตอ้งเสีย 

2. ภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย ซ่ึงผูมี้สิทธิไดรั้บเงินชดเชย มีหน้าท่ีตอ้งนาํส่งตามประมวล
รัษฎากร 

3. ภาษีอากรท่ีกรมศุลกากร กรมสรรพากร หรือกรมสรรพสามิตจัดเก็บ แทน
ราชการส่วนทอ้งถ่ินซ่ึงผูมี้สิทธิไดรั้บเงินชดเชยมีหนา้ท่ีตอ้งเสีย 

4. ภาษีอากรอ่ืนท่ีคณะกรรมการเห็นสมควรใหน้าํบตัรภาษีไปชาํระได”้ 
 การรับของหรือรับซ้ือของเป็นภาษี 
 การรับของหรือรับซ้ือของเป็นค่าภาษีน้ีบญัญติัไวใ้นมาตรา 12 แห่งพระราชบญัญติั
ศุลกากร พุทธศกัราช 2469 แกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 17) พ.ศ. 2543 เป็น
กรณีท่ีมีขอ้โตแ้ยง้ระหวา่งผูน้าํของเขา้หรือผูส่้งของออก กบักรมศุลกากรเก่ียวกบัเร่ืองราคาศุลกากร
สาํหรับของใดๆ กล่าวคือ ผูน้าํของเขา้หรือผูส่้งของออกสาํแดงราคาในใบขนสินคา้เพื่อเสียภาษีมา
อย่างหน่ึง แต่พนักงานเจ้าหน้าท่ีได้เห็นว่าไม่ควรรับราคาท่ีสําแดง เม่ือเจ้าของสินค้าไม่ยอม 
กฎหมายศุลกากรใหอ้าํนาจอธิบดีกรมศุลกากรท่ีจะเลือกกระทาํไดก้บัของนั้น 2 วิธี คือรับของนั้นไว้
เป็นค่าภาษีตามราคาท่ีแสดงไวเ้พิ่มข้ึนอีกร้อยละ 2.5 หรือซ้ือของนั้นไวท้ั้งหมดหรือแต่บางส่วนตาม
ราคาท่ีสาํแดงไวเ้พิ่มข้ึนอีกร้อยละ 2.5 
 “มาตรา 12 ถา้ไม่ตกลงในเร่ืองราคาศุลกากรสาํหรับของอยา่งใดๆ ใหอ้ธิบดีมีอาํนาจท่ี
จะรับของนั้นไวเ้ป็นค่าภาษี หรือจะซ้ือของนั้นไวท้ั้งหมด หรือแต่ส่วนหน่ึงส่วนใด หรือกองหน่ึง
กองใดของชนิดหน่ึงหรือประเภทหน่ึงเตม็ทั้งส่วน หรือทั้งกอง ตามราคาท่ีสาํแดงไวเ้พิ่มข้ึนอีกร้อย
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ละสองก่ึง หรือถา้ไม่รับของไวเ้ป็นภาษี หรือรับซ้ือของไวด้งัว่าน้ี อธิบดีและเจา้ของต่างมีอาํนาจตั้ง
อนุญาโตตุลาการมีจาํนวนเท่ากนั แต่ไม่เกินฝ่ายละสองคน เพื่อช่วยใหต้กลงกนัในขอ้โตเ้ถียง 

ถา้อนุญาโตตุลาการทั้งสองฝ่ายไม่ตกลงกนัได ้ให้อนุญาโตตุลาการนั้นๆ ตั้งผูช้ี้ขาด 
และใหเ้ป็นอนัยติุถึงท่ีสุดตามคาํตดัสินของผูช้ี้ขาดนั้น” 

การเรียกเกบ็ค่าภาษีทีเ่สียไว้ไม่ครบถ้วน 
สิทธิของกรมศุลกากรท่ีจะเรียกเก็บเงินค่าภาษีท่ีขาดให้ครบถว้น และการผ่อนผนังด

เกบ็เงินค่าภาษีท่ีขาด เป็นไปตามบทบญัญติัมาตรา 10 วรรคสอง และสาม สาระสาํคญัคือ 
1) อธิบดีมีอาํนาจสั่งให้งดการเรียกเก็บเพิ่มเติมสาํหรับค่าภาษีท่ีขาดไม่เกิน 20 บาท 

ไดต้ามมาตรา 10 วรรคสอง 
กฎหมายศุลกากรไดใ้ห้อาํนาจแก่อธิบดี หรือผูท่ี้อธิบดีมอบหมายท่ีจะงดการเรียกเก็บ

ภาษีท่ีเสียไวไ้ม่ครบถว้นท่ีมีจาํนวนเลก็นอ้ยได ้ทั้งน้ีอาจเลง็เห็นว่าเป็นจาํนวนเงินท่ีไม่คุม้ค่ากบัการ
ดาํเนินการติดตามเรียกเกบ็ โดยจาํนวนค่าภาษีท่ีชาํระไวไ้ม่ครบถว้นนั้นมีจาํนวนไม่เกิน 20 บาท แต่
มีขอ้สังเกตว่าตอ้งเป็นกรณีท่ีปรากฏภายหลงัจากท่ีไดป้ล่อยของออกจาอารักขาของศุลกากรแลว้ 
หรือไดส่้งของออกไปนอกราชอาณาจกัรแลว้เท่านั้น เช่น กรณีท่ีหน่วยทบทวนภายหลงัการตรวจ
ปล่อย (Post Review) ตรวจสอบใบสินคา้ท่ีผา่นพิธีการระบบอีดีไอ เป็นตน้ หากเป็นการตรวจพบ
ระหว่างการจดัทาํใบสินคา้ หรือในเวลารับการตรวจปล่อยซ่ึงยงัไม่ได้ส่งมอบหรือส่งของออก 
อธิบดีหรือผูท่ี้อธิบดีมอบหมายหามีสิทธิท่ีจะสั่งงดการเก็บเพ่ิมเติมไม่ ทางผูเ้ขียนเห็นว่า จาํนวนค่า
ภาษีอากรท่ีใหบุ้คคลดงักล่าวสั่งงดเรียกเก็บนั้นเม่ือเทียบกบัค่าของเงินปัจจุบนัแลว้จะตํ่ามาก ทาํให้
ไม่เกิดผลในการท่ีจะลดภาระในการติดตามเรียกเก็บภาษีอากรเลก็ๆ นอ้ยๆ ของกรมศุลกากร ดงันั้น 
เงินค่าภาษีอากรท่ีชาํระไวไ้ม่ครบถว้นในจาํนวนไม่เกินกว่า 20 บาทน้ี เห็นสมควรท่ีจะแกก้ฎหมาย
เพิ่มจาํนวนเงินตามมาตราน้ีใหมี้จาํนวนท่ีเป็นไปตามสภาวการณ์ปัจจุบนั 

2) อายคุวามการเรียกเกบ็เงินค่าภาษีท่ีขาดของกรมศุลกากร 
อายคุวามในการเรียกเก็บเพิ่มเติมสาํหรับค่าภาษีท่ีเสียไวไ้ม่ครบถว้นเป็นไปตามมาตรา 

10 วรรคสาม ซ่ึงแบ่งออกไดเ้ป็น 3 กรณี คือ 
 ก. การเรียกเก็บเพิ่มในกรณีค่าภาษีขาดเพราะเหตุเก่ียวกบั ชนิด คุณภาพ ปริมาณ 

นํ้ าหนกั ราคาของ หรืออตัราอากร กรมศุลกากรมีสิทธิเรียกเก็บภาษีท่ีขาดจนครบภายในอายคุวาม 
10 ปี นบัจากวนัท่ีนาํของเขา้ หรือส่งของออก 

ข. การเรียกเก็บเพิ่มเติมในกรณีคาํนวณเงินอากรผดิ คือกรณีการบวก ลบ คูณ หาร
ผดิ เป็นความบกพร่องทางคาํนวณ ส่วนรายการต่างๆ เก่ียวกบัของชนิดใด หรืออตัราอากรท่ีไดเ้รียก
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เก็บแก่ของนั้นถูกตอ้งอยูแ่ลว้ กรณีน้ีกรมศุลกากรมีสิทธิติดตามเรียกเก็บภาษีใหค้รบถว้นไดภ้ายใน
อายคุวามเพียง 2 ปี นบัแต่วนันาํของเขา้หรือส่งของออก 

 ค. การเรียกเก็บเพิ่มเติมในกรณีหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีอากร การ
หลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงเป็นการกระทาํท่ีเป็นความผิดตามมาตรา 27 การเรียกเก็บอากร
เพ่ิมเติมในการหลีกเล่ียงน้ี แมต้ามมาตรา 10 วรรคสามจะไดย้กเป็นขอ้ยกเวน้จากกรณีให้ใชอ้ายุ
ความ 10 ปี แต่ควรใชอ้ายคุวามเท่าใดนั้นกฎหมายไม่ไดบ้ญัญติัใชโ้ดยตรง ซ่ึงกรมศุลกากรไดว้าง
แนวทางปฏิบติัโดยการนาํอายคุวามทัว่ไปตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยใ์ชบ้งัคบั คือมีอายุ
ความ 10 ปี นบัแต่วนันาํของเขา้หรือวนัส่งของออก เช่นเดียวกบัอายคุวามการเรียกเก็บภาษีท่ีขาด
เพราะเหตุทัว่ไปตาม ก. 

การคนืเงินอากรส่วนทีเ่สียไว้เกนิ 
การคืนเงินอากรส่วนท่ีเสียไวเ้กินตามมาตรา 10 น้ี เป็นการคืนเงินอากรจาํนวนท่ีเกิน

จากท่ีควรเสียจริงในกรณีต่างๆ เช่นการขอคืนอากรกรณีต่อไปน้ี 
 1) ขอคืนเน่ืองจากชาํระเงินค่าภาษีอากรในราคาท่ีสูงกว่าบญัชีราคาสินคา้และได้

สงวนสิทธิขอคืนเงินค่าภาษีอากรไวก่้อนการส่งมอบหรือส่งของออก 
 2) ขอคืนเงินค่าภาษีอากรท่ีชาํระไวเ้กิน เน่ืองจากชาํระอากรไวใ้นพิกดัอตัราสูง 

และไดส้งวนสิทธิขอคืนเงินค่าภาษีอากรไวก่้อนการส่งมอบหรือส่งของออก 
 3) ขอคืนเงินค่าภาษีอากรไวเ้กินเน่ืองจากผูน้าํของเขา้อุทธรณ์การประเมิน 
 4) ขอคืนเงินค่าภาษีอากรเน่ืองจากของนาํเขา้ไม่ครบ (Short land หรือ Short 

packing) 
 5) ขอคืนค่าภาษีอากรกรณีของแตกหักเสียหายหรือสูญหายตามมาตรา 95 แห่ง

พระราชบญัญติัศุลกากร พทุธศกัราช 2469 
 6) ขอคืนเงินค่าภาษีอากรกรณีตรวจพบการสําแดงพิกดัและอตัราอากรตํ่ากว่าท่ี

สาํแดง 
 7) ขอคืนเงินค่าภาษีอากรกรณีตรวจพบชนิดและคุณภาพสินคา้ดอ้ยกว่าสภาพท่ี

สาํแดง 
 8) ขอคืนเงินค่าภาษีอากรกรณีคาํนวณเงินอากรผดิ 
 9) ขอคืนเงินค่าภาษีอากรกรณีสําแดงสกุลเงิน อตัราแลกเปล่ียน ราคาและอตัรา

อากรผดิ 
 10) ขอคืนเงินค่าภาษีอากรกรณีไดรั้บลดอตัราอากรตามประกาศกระทรวงการคลงั 
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 11) ขอคืนเงินค่าภาษีอากรเพราะไดรั้บยกเวน้อากรตามพระราชบญัญติัส่งเสริม
การลงทุน 

 12) ขอคืนเงินค่าภาษีอากรกรณีของนาํเขา้ผดิท่า 
 13) ขอคืนเงินค่าภาษีอากรกรณีลดอตัราอากรตามภาคีอาเซียน ภาคีแกตต ์
 14) ขอคืนเงินค่าภาษีอากรกรณีของไม่ไดส่้งออกหรือส่งออกไม่ครบ 

อายุความในการใช้สิทธิเรียกร้อง 
อายุความในการใชสิ้ทธิเรียกร้องขอคืนเงินอากรท่ีเสียไวเ้กินอายุความ 2 ปี นบัจาก

วนัท่ีนาํของเขา้หรือส่งของออก ทั้งน้ี ไม่ว่าจะเสียไวเ้กินเพราะเหตุท่ีไดค้าํนวณจาํนวนเงินอากรผิด 
หรือเพราะเหตุอนัเก่ียวกบัชนิด คุณภาพ ปริมาณ นํ้ าหนกั ราคาของ หรืออตัราอากร จะตอ้งยื่นคาํ
ร้องขอคืนตามแบบท่ีกรมศุลกากรกาํหนด 

เงื่อนไขในการขอคนือากร 
กรณีขอคืนอากรเพราะเหตุอนัเก่ียวกบัคุณภาพ ปริมาณ นํ้ าหนัก ราคาของ หรืออตัรา

อากรหลงัจากไดเ้สียอากรและของนั้นส่งมอบหรือส่งออกไปแลว้ ตอ้งเป็นไปตามเง่ือนไขอยา่งหน่ึง
อยา่งใดต่อไปน้ีแลว้เท่านั้นคือ  

 ก. ไดแ้จง้ความไวต่้อหนา้พนักงานเจา้หนา้ท่ีก่อนการส่งมอบหรือส่งของออกว่า
ประสงคจ์ะขอคืนอากรส่วนท่ีชาํระไว ้

 ข. เป็นกรณีท่ีพนกังานเจา้หนา้ท่ีพึงตอ้งรู้ก่อนการส่งมอบของหรือส่งออก ว่าอากร
ท่ีชาํระไวน้ั้นเกินจาํนวนท่ีพึงตอ้งเสียสาํหรับของท่ีส่งมอบหรือส่งออก 

การคนืเงินประกนัทีเ่สียไว้ 
ความตามมาตรา 10 วรรค 4 และ 5 เป็นบทบญัญติัท่ีใชบ้งัคบัเฉพาะกรณีคืนเงินอากร

เท่านั้นสาํหรับกรณีของการคืนเงินประกนัหาอยูใ่นบงัคบัของบทบญัญติัดงักล่าวไม่ จึงไม่อยูใ่นอายุ
ความ 2 ปีนบัแต่วนันาํของเขา้หรือส่งของออก รวมทั้งการประกนัเก่ียวกบัชนิด คุณภาพ ปริมาณ 
นํ้าหนกั ราคาของ และอตัราอากรสามารถขอคืนเงินประกนัไดแ้มไ้ม่เป็นส่ิงท่ีเจา้หนา้ท่ีศุลกากรพึง
ตอ้งรู้หรือไดแ้จง้ความไวก่้อนส่งมอบหรือส่งออก 

เงินประกนันั้นเกิดข้ึนในกรณีท่ีพนักงานเจา้หน้าท่ีเห็นว่ามีปัญหาเก่ียวกบัจาํนวนค่า
อากรสาํหรับของท่ีกาํลงัผา่นพิธีการศุลกากร ผูซ่ึ้งนาํของเขา้หรือผูส่้งของออกไดเ้สียอากรตามท่ีได้
สาํแดงไวใ้นใบขนสินคา้ส่วนหน่ึงแลว้ และส่วนท่ีเป็นปัญหาไดว้างเงินประกนัไวต้ามมาตรา 112 
แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พุทธศกัราช 2469 คร้ันต่อมาเจา้หนา้ท่ีไดป้ระเมินเงินอากรอนัพึงตอ้ง
เสียเสร็จส้ินแลว้ และปรากฏวา่เงินประกนัท่ีวางไวเ้กินกว่าอากรท่ีพึงตอ้งเสียจริง ในกรณีเช่นน้ีผูน้าํ
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ของเขา้หรือผูส่้งของออกก็มาขอคืนเงินประกันส่วนท่ีเกินได้ แต่การขอคืนไม่ตอ้งปฏิบติัตาม
เง่ือนไขและเง่ือนเวลาดงัท่ีบญัญติัไวใ้นมาตรา 10 วรรคหา้ แต่อยา่งใด 

“มาตรา 112 ในกรณีท่ีพนักงานเจ้าหน้าท่ีเห็นว่าเก่ียวกับจาํนวนค่าอากรสาํหรับของท่ี
กาํลงัผ่านศุลกากร ให้นาํของน้ันไปยังศุลกสถาน หรือนาํไปเกบ็ไว้ในท่ีมัน่คงแห่งใดแห่งหน่ึง เว้น
แต่พนักงานเจ้าหน้าท่ีและเจ้าของหรือตัวแทนจะตกลงกันยอมให้เอาแต่ตัวอย่างไว้วินิจฉัยปัญหา
และเพ่ือรักษาผลประโยชน์รายได้ของแผ่นดิน ให้ชาํระอากรตามจาํนวนท่ีผู้นาํของเข้าหรือผู้ส่งของ
ออกแล้วแต่กรณี สาํแดงไว้ในใบขนสินค้าและให้วางเงินเพ่ิมเติมเป็นประกันจนครบจาํนนเงินอากร
สูงสุดท่ีอาจจะพึงต้องเสียสําหรับของน้ัน แต่อธิบดีจะประกาศกาํหนดให้รับการคํา้ประกันของ
กระทรวงการคลังหรือธนาคารแทนการวางเงินเพ่ิมเติมเป็นประกันดังกล่าว โดยอาจกาํหนดให้
ปฏิบัติตามเง่ือนไขท่ีเห็นสมควรกไ็ด้” 

กรณีเงินประกนัท่ีวางไวคุ้ม้หรือเกินค่าภาษีอากร พนกังานเจา้หนา้ท่ีจะผลกัเงินประกนั
บางส่วนเป็นค่าอากรทนัทีหลงัจากประเมินอากรเสร็จ และแจง้ใหผู้ว้างเงินประกนัมารับเงินประกนั
ท่ีเหลือคืน พร้อมทั้งดอกเบ้ียร้อยละ 0.625 ต่อเดือนนบัจากวนัท่ีวางเงินประกนัจนถึงวนัท่ีการอนุมติั
ใหจ่้ายคืน ตามความในมาตรา 112 จตัวา วรรคส่ีซ่ึงบญัญติัวา่ 

“มาตรา 112 จัตวาวรรคส่ี ในกรณีท่ีต้องคืนเงินอากรหรือเงินประกนัค่าอากรเพราะเหตุ
ท่ีได้เรียกเกบ็ไว้เกินจาํนวนอันพึงต้องเสียหรือเสียเพ่ิม ให้คืนพร้อมด้วยดอกเบีย้อีกร้อยละ 0.625 ต่อ
เดือนของจาํนวนท่ีต้องคืนโดยไม่คิดทบต้น นับแต่วันท่ีได้ชาํระค่าอากรหรือวางเงินประกันค่าอากร
คร้ังสุดท้ายจนถึงวันท่ีมีการอนุมติัจ่ายคืน ในกรณีท่ีมีการเปล่ียนแปลงการคํา้ประกันเป็นการวางเงิน
ประกันหลงัการส่งมอบหรือส่งของออกการคาํนวณดอกเบีย้สาํหรับจาํนวนเงินประกันท่ีต้องคืน ให้
นับต้ังแต่วันวางเงินประกันคร้ังสุดท้ายแทนการคํา้ประกันจนถึงวันท่ีอนุมติัจ่ายเงินคืน การคาํนวณ
ดอกเบีย้ตามวรรคนี ้เศษของเดือนให้นับเป็นหน่ึงเดือน ดอกเบีย้ท่ีต้องจ่ายนีใ้ห้ถือเป็นเงินอากรท่ี
ต้องจ่ายคืน” 

การขอคนือากรกรณอีืน่ๆ 
นอกจากการขอคืนค่าภาษีอากรเน่ืองจากไดเ้สียไวเ้กินดงักล่าวแลว้ ยงัมีการขอคืน

อากรในกรณีอ่ืนๆ อีกบางประการ เช่น การคืนอากรตามพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบบัท่ี 9) 
พุทธศกัราช 2469 การคืนภาษีอากรขาเขา้สาํหรับนํ้ ามนัท่ีเติมในอากาศยานหรือในเรือท่ีเดินทางไป
ต่างประเทศ ซ่ึงการคืนอากรตามพระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 9) พุทธศกัราช 2469 อีก 2 กรณี 
คือ การคืนอากรของส่งกลบัในสภาพเดิมท่ีนาํเขา้ (Re-Export) และการคืนอากรการผลิตเพื่อส่งออก
ตามมาตรา 19 ทวิ 
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1) การคนือากรส่งกลบัในสภาพเดิมทีนํ่าเข้า (Re-Export) 
ของท่ีนําเขา้มาในราชอาณาจักรแล้วส่งกลับไปยงัเมืองต่างประเทศ หรือ

ส่งกลบัไปเป็นของใชส้ิ้นเปลืองในเรือเดินทางไปต่างประเทศ จะไดรั้บคืนอากรเกา้ในสิบส่วนหรือ
ส่วนเกินหน่ึงพนับาทตามมาตรา 19 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 9) พุทธสักราช 2482 ซ่ึง
บญัญติัวา่ 

“มาตรา 19 ของใดท่ีพิสูจน์เป็นท่ีพอใจอธิบดีหรือผูท่ี้อธิบดีมอบหมายว่าเป็น
ของรายเดียวกันกับท่ีนําเขา้มาในราชอาณาจักรและเสียอากรแล้ว ถ้าส่งกลับออกไปยงัเมือง
ต่างประเทศหรือส่งกลบัไปเป็นของใชส้ิ้นเปลืองในเรือเดินทางไปยงัเมืองต่างประเทศ ให้คืนเงิน
อากรขาเขา้ใหแ้ก่ผูน้าํของเขา้เกา้ในสิบส่วนหรือส่วนท่ีเกินหน่ึงพนับาทของจาํนวนท่ีไดเ้รียกเก็บไว้
โดยคาํนวณตามใบขนสินค้าขาออกแต่ละฉบับ แล้วแต่จํานวนใดจะสูงกว่า ภายใต้เง่ือนไข
ดงัต่อไปน้ี 

(ก) ระหว่างท่ีอยู่ในราชอาณาจกัรของนั้นมิไดใ้ชป้ระโยชน์ดว้ยประการใดๆ
เวน้แต่เพื่อวตัถุประสงคใ์นการส่งของนั้นกลบัออกไป และมิไดเ้ปล่ียนแปลงรูปลกัษณะใดๆ 

(ข) ของนั้นไดส่้งกลบัออกไปทางท่าเรือหรือท่ีสาํหรับการส่งออกซ่ึงของท่ีขอ
คืนอากรขาเขา้ 

(ค) ของนั้นไดส่้งกลบัออกไปภายในหน่ึงปีหรือนบัแต่วนัเขา้ และ 
(ง) ตอ้งขอคืนเงินอากรภายในหกเดือนนบัแต่วนัท่ีส่งของนั้นกลบัออกไป 
อธิบดีมีอาํนาจออกขอ้บงัคบัดว้ยการพิสูจน์ของ การส่งของกลบัออกไป การ

จดัทาํและยื่นเอกสารต่างๆ การคาํนวณเงินอากรท่ีพึงคืนให้และวิธีการอ่ืนๆ เก่ียวกบัการขอคืนเงิน
อากรน้ี” 

การคืนเงินอากรขาเขา้ให้เกา้ในสิบส่วนท่ีเกินหน่ึงพนับาทของจาํนวนท่ีได้
เรียกเก็บ ยกตวัอยา่งเช่น ถา้อากรขาเขา้เสียไวห้น่ึงหม่ืนบาทจะไดคื้นเกา้พนับาทพอดี แต่ถา้อากรท่ี
เสียไวเ้กินกว่าหน่ึงหม่ืนบาทหน่ึงในสิบส่วนจะเกินกว่าหน่ึงพนับาท ส่วนท่ีเกินกว่าหน่ึงพนับาทน้ี
กรมศุลกากรจะคืนให้แก่ผูข้อคืนดว้ย แต่หากอากรขาเขา้ท่ีเสียไวต้ ํ่ากว่าหน่ึงหม่ืนบาท หน่ึงในสิบ
ส่วนท่ีกรมศุลกากรจะไม่คืนใหก้จ็ะมีจาํนวนตํ่ากวา่หน่ึงพนับาท 

ในการคาํนวณค่าภาษีอากรท่ีขอคืนนั้นจะคิดจากใบขนสินคา้ออกท่ีส่งกลบัออกไป
แต่ละฉบบัไม่ไดคิ้ดจากใบขนสินคา้ขาเขา้ท่ีนาํของเขา้มาแต่อยา่งใด ดงันั้น หากของท่ีนาํเขา้มาตาม
ใบขนสินคา้ขาเขา้ฉบบัเดียวกนั แต่แยกส่งออกหลายใบขนสินคา้ขาออก จะไดรั้บการคืนอากรนอ้ย
กวา่การส่งออกโดยใบขนสินคา้ขาออกฉบบัเดียว 
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เก่ียวกบัระยะเวลาท่ีกาํหนดเป็นเง่ือนไขไวใ้นมาตรา 19 น้ี ของท่ีจะคืนเงินค่าภาษี
อากรตามมาตราน้ี จะตอ้งส่งกลบัออกไปยงัเมืองต่างประเทศภายใน 1 ปี นับแต่วนันาํเขา้ และ
จะตอ้งขอคืนเงินค่าภาษีอากรภายในหกเดือนนบัแต่วนันาํของนั้นออกไป ซ่ึงผูข้อคืนอากรพึงระวงั
ให้มาก เน่ืองจากเป็นระยะเวลาท่ีกาํหนดไวโ้ดยกฎหมายท่ีไม่ไดใ้ห้อาํนาจแก่อธิบดีหรือผูใ้ดท่ีจะ
ผอ่นผนัขยายเวลาใหไ้ด ้

2) การคนือากรการผลติเพือ่ส่งออกตามมาตรา 19 ทว ิ
การคืนเงินภาษีอากรตามมาตรา 19 ทวิ เป็นมาตรการของภาษีอากรท่ีเป็นการ

สนบัสนุนการส่งออกอยา่งหน่ึง เป็นการลดตน้ทุนสินคา้ท่ีส่งออกโดยการคืนเงินค่าภาษีอากรหรือ
หนังสือคํ้ าประกันค่าภาษีอากรสําหรับของท่ีได้นําเข้ามาเพื่อการผลิตส่งออก ซ่ึงเป็นไปตาม
หลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขตามมาตรา 19 ทวิ มาตรา 19 ตรี และมาตรา 19 จตัวา แห่งพระราชบญัญติั
ศุลกากร (ฉบบัท่ี 9) พ.ศ. 2482 แกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 18) พ.ศ. 2543 

“มาตรา 19 ทวิ ของท่ีส่งออกไปยงัเมืองต่างประเทศหรือส่งไปเป็นของใช้
ส้ินเปลืองในเรือ เดินทางไปต่างประเทศ ถา้พิสูจน์เป็นท่ีพอใจอธิบดีหรือผูท่ี้มอบหมายว่าไดผ้ลิต
หรือผสมหรือประกอบหรือบรรจุดว้ยของท่ีนาํเขา้มาในราชอาณาจกัร ใหคื้นเงินอากรขาเขา้สาํหรับ
ของดงักล่าวท่ีไดเ้รียกเกบ็ไวแ้ลว้ใหแ้ก่ผูน้าํของเขา้ ตามหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขดงัต่อไปน้ี 

(ก) ของท่ีนาํเขา้มานั้นมิใช่ของท่ีกฎกระทรวงระบุหา้มคืนเงินอากร 
(ข) ปริมาณของท่ีนาํเขา้ซ่ึงใชใ้นการผลิต หรือผสม หรือประกอบ หรือบรรจุ 

เป็นของส่งออกใหถื้อตามหลกัเกณฑท่ี์อธิบดีเห็นชอบหรือประกาศกาํหนด 
(ค) ของนั้นไดส่้งออกไปทางท่าหรือท่ีสาํหรับการส่งออกซ่ึงท่ีขอคืนอากรขาเขา้ 
(ง) ของนั้นไดส่้งออกไปภายในหน่ึงปีนับแต่วนัท่ีนาํของซ่ึงใช้ในการผลิต

หรือผสม หรือประกอบเป็นของท่ีส่งออก หรือใชบ้รรจุของท่ีส่งออก เขา้มาในราชอาณาจกัร เวน้แต่
ในกรณีท่ีมีเหตุสุดวิสัยทาํใหไ้ม่อาจส่งออกภายในกาํหนดเวลาดงักล่าวได ้อธิบดีจะขยายเวลาไปได้
อีกไม่เกินหกเดือน และ 

(จ) ตอ้งขอคืนอากรในหกเดือนนบัแต่วนัท่ีส่งของออกไป แต่อธิบดีขยายเวลา
ออกไปตามท่ีเห็นสมควรได ้

อธิบดีมีอาํนาจออกขอ้บงัคบัว่าดว้ยการพิสูจน์ของ การส่งออกไป การจดัทาํ 
และยืน่เอกสารต่างๆ การคาํนวณเงินอากรท่ีพึงคืนให ้และวิธีการอ่ืนๆเก่ียวกบัการขอคืนเงินอากรน้ี” 
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สาระสําคญัของการคนืตามมาตรา 19 ทว ิ
(1) ผูมี้สิทธิขอคืนอากรคือผูน้าํของเขา้ และผูน้าํเขา้เพื่อขอคืนอากร ตามมาตรา 19 ทวิ 

ไม่จาํเป็นตอ้งเป็นผูผ้ลิตหรือผูส่้งออกอาจมอบของท่ีนาํเขา้ให้ผูคื้นทาํการผลิตหรือส่งออก แต่ใน
การส่งออกเอกสารส่งออกวา่โอนสิทธิใหผู้น้าํของเขา้เป็นผูข้อคืนอากร 

(2) ขณะนาํวตัถุดิบเขา้มา จะตอ้งชาํระอากรขาเขา้และภาษีมูลค่าเพ่ิมก่อน เม่ือ
ส่งออกจึงขอคืนอากรขาเขา้ท่ีกรมศุลกากร ส่วนภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีชาํระไวส้ามารถไปเครดิตภาษีคืน
จากกรมสรรพากร 

(3) วตัถุดิบท่ีนาํเขา้มาตอ้งใชเ้พื่อผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุเป็นสินคา้แลว้
ส่งออกภายใน 1 ปี นบัแต่วนันาํเขา้ เวน้แต่กรณีมีเหตุสุดวิสัยไม่อาจส่งออกไดภ้ายในกาํหนดเวลา 
1 ปีได ้อธิบดีอาจขยายเวลาออกไปได ้ทั้งน้ีสามารถขยายใหไ้ดไ้ม่เกินหกเดือนเท่านั้น 

(4) กรณีใชสู้ตรการผลิตในการคาํนวณวตัถุดิบท่ีใชใ้นการผลิตส่งออก จะตอ้งยื่น
สูตรการผลิตต่อกรมศุลกากรก่อนการส่งสินคา้ออก ถา้สินคา้ท่ีส่งออกเคยยื่นสูตรไวแ้ลว้ก็ให้อา้ง
เลขท่ีสูตรนั้นในใบขนสินคา้ทุกคร้ังท่ีส่งสินคา้ออก 

(5) ถา้ขณะนาํเขา้ไดว้างหนังสือคํ้าประกนัไว ้หากไม่ส่งออกภายในกาํหนดเวลา
ตามขอ้ 3 ตอ้งชาํระค่าภาษีอากรพร้อมเงินเพิ่มร้อยละ 1 ต่อเดือน นบัจากวนัท่ีไดรั้บของไปจากกรม
ศุลกากร 

หลกัการสาํคญัของมาตรา 19 ทวิ ก็คือ ในการนาํวตัถุดิบเขา้มาผลิตเป็นสินคา้เพื่อ
ส่งออก ผูน้าํเขา้ตอ้งชาํระค่าภาษีอากรไวก่้อน อย่างไรก็ดี ผูน้าํของเขา้สามารถขอให้หนังสือคํ้า
ประกนัธนาคารหรือของกระทรวงการคลงัหรือหลกัประกนัอ่ืนวางประกนัค่าภาษีอากรแทนการ
ชาํระดว้ยเงินสดได ้หากเป็นไปตามมาตรา 19 ตรี ซ่ึงบญัญติัวา่ 

“มาตรา 19 ตรี เม่ือผู้นาํของเข้าแสดงความจาํนงว่าของท่ีนาํเข้าจะใช้เฉพาะในการ
ผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุ เพ่ือการส่งออกไปยังเมืองต่างประเทศ หรือส่งไปเป็นของใช้
ส้ินเปลืองในเรือเดินทางไปยงัเมืองต่างประเทศ อธิบดีหรือผู้ ท่ีอธิบดีมอบหมายอนุญาตให้รับการคํา้
ประกันของกระทรวงการคลงั หรือธนาคารหลกัประกันอ่ืนแทนการชาํระอากรขาเข้าท่ีต้องเสีย โดย
อาจกาํหนดเง่ือนไขตามท่ีเห็นสมควรกไ็ด้ เม่ือมีการส่งออกซ่ึงของท่ีจะได้คืนเงินอากรตามมาตรา 
19 ทวิ กใ็ห้คืนประกันโดยถือเสมือนว่าเป็นการคืนเงินอากร” 

มีขอ้สังเกตว่า การคํ้าประกนัภาษีอากรตามมาตราน้ีจะคํ้าประกนัไดเ้ฉพาะภาษี
ศุลกากร (อากรขาเขา้) เท่านั้น ส่วนภาษีมูลค่าเพ่ิมชาํระดว้ยเงินสดเท่านั้น ไม่อาจใชห้ลกัทรัพยค์ ํ้า
ประกนัได ้เน่ืองจากประมวลกฎหมายรัษฎากรมาตรา 83/9 บญัญติัให้ค ํ้าประกนัภาษีมูลค่าเพิ่ม
สาํหรับของท่ีนาํเขา้ไดเ้ฉพาะของท่ีนาํเขา้ในคลงัสินคา้ทณัฑบ์นตามกฎหมายศุลกากรและของท่ีผู ้
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ไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนนาํเขา้เท่านั้น ไม่ไดบ้ญัญติัให้ค ํ้ าประกนัภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับของ
นาํเขา้เพื่อการผลิตส่งออกตามมาตรา 19 ทวิดว้ยแต่อยา่งใด 

ของท่ีนาํเขา้มาเพ่ือใชใ้นการผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุตามมาตรา 19 ทวิ อาจขอ
คืนไดแ้มไ้ม่ไดส่้งออกไปนอกราชอาณาจกัร แต่ไดโ้อนเขา้ไปในคลงัสินคา้ทณัฑบ์น หรือจาํหน่าย
ให้แก่ผูม้ีสิทธิได้รับยกเวน้อากรตามกฎหมายว่าด ้วยพิก ัดอตัราศุลกากรหรือกฎหมายอื่น 
ตามบทบญัญติัของมาตรา 19 จตัวา แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พุทธศกัราช 2469 เพ่ิมเติมโดย
พระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 18) พ.ศ. 2543 ดงัน้ี 

“มาตรา 19 จตัวา ของท่ีนาํเขา้มาในราชอาณาจกัรเพื่อใชใ้นการผลิต ผสม ประกอบ 
หรือบรรจุตามมาตรา 19 ทวิ หากโอนเขา้ไปในคลงัสินคา้ทณัฑบ์นหรือจาํหน่ายใหแ้ก่ผูมี้สิทธิไดรั้บ
ยกเวน้อากรตามกฎหมายศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน ใหถื้อว่าของนั้นไดส่้งออกตามมาตรา 19 ทวิใน
เวลาท่ีโอนหรือจาํหน่ายของเช่นวา่นั้น ทั้งน้ี โดยใหป้ฏิบติัตามระเบียบท่ีอธิบดีกาํหนด 

การรับของท่ีได้รับโอนหรือจาํหน่ายตามวรรคหน่ึง ให้ถือว่าเป็นการนําเขา้มาใน
ราชอาณาจกัรหรือนาํเขา้สาํเร็จในเวลาท่ีโอนหรือจาํหน่ายของเช่นว่านั้น โดยใหป้ฏิบติัตามระเบียบ
ท่ีอธิบดีกาํหนด” 

ความตามมาตราน้ีเป็นการอาํนวยความสะดวกแก่ผูป้ระกอบการตามมาตรา 19 ทวิ 
ที่จะให้ไดรั้บการคืนอากรของท่ีนาํเขา้แมไ้ม่ไดส่้งออกนอกราชอาณาจกัร แต่น่าจะใช้บงัคบัได้
เฉพาะกรณีโอนหรือจาํหน่ายสินคา้สําเร็จรูปหรือสินคา้ก่ึงสําเร็จรูปผ่านกระบวนการผลิต ผสม 
ประกอบ หรือบรรจุจากผูป้ระกอบการตามมาตรา 19 ทวิแลว้เท่านั้น หากเป็นการโอนหรือจาํหน่าย
ของท่ียงัอยูใ่นสภาพเดิมท่ีนาํเขา้โดยยงัไม่ไดผ้า่นกระบวนการตามมาตรา 19 ทวิ ไม่น่าจะไดรั้บคืน
อากรตามมาตรา 19 ทวิ เพราะของท่ีนาํเขา้และไดส่้งกลบัออกไปยงัต่างประเทศในสภาพเดิม จะ
ไดรั้บคืนอากรเพียงเกา้ในสิบส่วนหรือส่วนท่ีเกินหน่ึงพนับาทในฐานะของผูส่้งกลบัในสภาพเดิมท่ี
นาํเขา้ตามมาตรา 19 เท่านั้น หากจะคืนใหท้ั้งหมดตามมาตรา 19 ทวิ ยอ่มเป็นการขดัหลกักฎหมาย
มาตรา 19 (Re-Export)  

3) การคนืเงินภาษีอากรขาเข้าสําหรับนํ้ามันที่เติมในอากาศยานหรือเรือเดินทางไป
ต่างประเทศ 

นํ้ ามนัเช้ือเพลิง นํ้ ามนัหยอดเคร่ืองและส่ิงท่ีใชใ้นการหล่อล่ืนท่ีเติมในอากาศยาน
หรือในเรือท่ีมีขนาดเกินสองร้อยตนักรอสส์ ซ่ึงศุลกากรไดป้ล่อยใหไ้ปต่างประเทศแลว้ หากนํ้ ามนั
เหล่านั้นไดน้าํเขา้มาจากต่างประเทศและไดช้าํระเงินค่าภาษีอากรไวแ้ลว้ ก็จะไดรั้บการคืนเงินค่า
ภาษีอากรตามพิกดัฯ ภาค 4ประเภทท่ี 8 โดยนายด่านศุลกากรหรืออาํนวยการสาํนกังานศุลกากรท่ี
ปล่อยอากาศยานหรือเรือท่ีเดินทางไปนอกราชอาณาจกัร จะทาํการตรวจสอบให้มีใบรับรองของผู ้
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ควบคุมอากาศยานหรือเรือสาํหรับนํ้ ามนัว่า นํ้ ามนัตามชนิดและปริมาณท่ีไดใ้ชเ้ติมอากาศยานหรือ
เรือไดเ้ดินทางไปต่างประเทศจริง แลว้ส่งเร่ืองไปให้สํานกัหรือด่านศุลกากรท่ีนาํนํ้ ามนัเขา้มาเพ่ือ
ประกอบการพิจารณาคืนอากรต่อไป 

เงินเพิม่และดอกเบีย้ 
เงินเพิ่ม คือ เ งินท่ีผูน้ําของเข้าหรือผูส่้งของออกนํามาชําระให้แก่กรมศุลกากร 

นอกเหนือจากค่าภาษีอากรอนัพึงตอ้งชาํระตามปกติ เพราะเหตุมิไดช้าํระเงินอากรให้ครบถว้น
ภายในเวลาท่ีกฎหมายกาํหนดไว ้โดยเงินเพิ่มถือเป็นเงินอากรตามกฎหมายศุลกากร 

ดอกเบี้ย คือ เงินท่ีกรมศุลกากรจ่ายให้แก่ผูน้าํของเขา้ หรือผูส่้งของออก เพราะเหตุท่ี
เจา้หนา้ท่ีศุลกากรไดเ้รียกเงินอากรหรือเงินประกนัค่าอากรไวเ้กินจาํนวนอนัพึงตอ้งเสียหรือเสียเพิ่ม 
โดยดอกเบ้ียถือเป็นเงินอากรท่ีตอ้งจ่ายคืน 

เงินเพิม่ ตามกฎหมายศุลกากรมี 2 ชนิด คือ 
1) เงินเพิ่มไม่เกินร้อยละยี่สิบ เป็นการเรียกเก็บเงินตามมาตรา 112 ตรี แห่ง

พระราชบญัญติัศุลกากร พทุธศกัราช 2469 ซ่ึงบญัญติัวา่ 
“มาตรา 112 ตรี ในกรณีท่ีผู้นาํของเข้าหรือผู้ ส่งของออกมิได้ชําระเงินอากรให้

ครบถ้วนภายในเวลาท่ีกาํหนดในวรรคหน่ึงแห่งมาตรา 112 ทวิ หรือมิได้ปฏิบัติตามระเบียบหรือ
เง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนดตามมาตรา 40 หรือมาตรา 45 อธิบดีหรือผู้ ท่ีอธิบดีมอบหมายจะเรียกเงินเพ่ิม
อีกไม่เกินร้อยละย่ีสิบของจาํนวนค่าอากรท่ีต้องเสียหรือเสียเพ่ิมกไ็ด้ เงินเพ่ิมนีถื้อเป็นเงินอากร” 

เงินเพิ่มไม่เกินร้อยละยี่สิบของจาํนวนท่ีตอ้งเสีย หรือเสียเพ่ิม เรียกเก็บไดใ้น 3 กรณี 
ต่อไปน้ี 

กรณี 1 ผูน้าํของเขา้หรือผูส่้งของออกมิไดช้าํระเงินอากรให้ครบถว้นภายในเวลาท่ี
กาํหนดในวรรคหน่ึงแห่งมาตรา 112 ทวิ คือ กรณีท่ีพนักงานเจา้หน้าท่ีเห็นว่ามีปัญหาเก่ียวกบั
จาํนวนค่าภาษีสาํหรับของท่ีกาํลงัผา่นศุลกากรและพนกังานเจา้หนา้ท่ีท่ีสั่งใหว้างเงินประกนัค่าภาษี
อากรไวก่้อนตามมาตรา 112 เม่ือพนกังานเจา้หนา้ท่ีไดป้ระเมินเงินอากรอนัพึงตอ้งเสีย และแจง้ให้
ผูน้าํของเขา้ หรือผูส่้งของออกใหช้าํระเงินอากรเพิ่มภายใน 30 วนัแลว้ แต่ผูน้าํของเขา้หรือผูส่้งของ
ออกไม่มาชาํระภายในกาํหนดเวลาท่ีไดรั้บแจง้ อธิบดีอาจเรียกเกบ็เงินเพิ่มอีกไม่เกินร้อยละยีสิ่บของ
จาํนวนท่ีตอ้งเสียเพ่ิมกไ็ด ้ซ่ึงเงินเพิ่มกรณีน้ีมีลกัษณะคลา้ยเบ้ียปรับเพื่อบงัคบัผูท่ี้ถ่วงเวลาไม่ยนิยอม
ชาํระค่าภาษีอากรในเวลาท่ีกาํหนด 

“มาตรา 112 ทวิ ในกรณีท่ีมีการวางประกันค่าอากร ตามมาตรา 112 เม่ือพนักงาน
เจ้าหน้าท่ีได้ประเมินเงินอากรอันพึงต้องเสีย และแจ้งให้ผู้นาํของเข้า หรือผู้ส่งของออกแล้วแต่กรณี
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ทราบแล้ว ผู้นาํของเข้าหรือผู้ ส่งของออกต้องชาํระเงินอากรตามจาํนวนท่ีได้รับแจ้งให้ครบถ้วน
ภายในสามสิบวันนับแต่ได้รับแจ้ง 

ในกรณีท่ีมีการวางเงินประกันท่ีวางไว้คุ้มค่าอากรท่ีพนักงานเจ้าหน้าท่ีประเมินแล้วให้
เกบ็เงินประกันดังกล่าวเป็นค่าอากรตามจาํนวนท่ีประเมินได้ทันที และให้ถือเสมือนว่าผู้นาํของเข้า 
หรือผู้นาํของออกได้ชาํระเงินอากรท่ีได้รับแจ้งภายในเวลาท่ีกาํหนดไว้วรรคหน่ึงแล้ว” 

กรณีที่ 2 ผูน้าํของเขา้มิไดป้ฏิบติัตามเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนดตามมาตรา 40 วรรคสอง 
คือกรณีจาํเป็นตอ้งการรับมอบของท่ีนาํเขา้ไปก่อนโดยยงัไม่ไดป้ฏิบติัพิธีการศุลกากรให้ครบถว้น 
โดยไดป้ฏิบติัตามเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด เช่น ตอ้งยืน่ใบขนสินคา้ชาํระอากรใหเ้สร็จภายใน 7 วนั 
เม่ือพน้กาํหนดแลว้ผูน้าํของเขา้มิไดด้าํเนินการ อธิบดีอาจเรียกเกบ็เงินเพิ่มอีกไม่เกินร้อยละยีสิ่บของ
จาํนวนอากรท่ีตอ้งเสียกไ็ด ้

“มาตรา 40 วรรคสอง ในกรณีท่ีมีการร้องขอและอธิบดีเห็นว่า ของใดมีความจาํเป็นท่ี
จะต้องนาํออกไปจากอารักขาของศุลกากรโดยรีบด่วน อธิบดีมีอาํนาจให้นาํของน้ันไปจากอารักขา
ศุลกากรได้โดยยงัไม่ต้องปฏิบัติตามวรรคหน่ึงก่อนแต่ต้องปฏิบัติตามเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด และ
ในกรณีท่ีอาจต้องเสียภาษีอากร ให้วางเงิน หรือหลักประกันอย่างอ่ืนเป็นท่ีพอใจอธิบดีเพ่ือเป็น
ประกันค่าภาษีอากรด้วย” 

กรณีที่ 3 ผูส่้งของออกมิไดป้ฏิบติัตามระเบียบหรือเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนดตามมาตรา 
45 วรรคสองคือกรณีจาํเป็นตอ้งส่งของออกรีบด่วน โดยไม่ตอ้งปฏิบติัพิธีการศุลกากรให้ถูกตอ้ง
ครบถว้น โดยตอ้งปฏิบติัตามระเบียบท่ีอธิบดีศุลกากรกาํหนด หากผูส่้งของออกไม่ไดป้ฏิบติัตาม
ระเบียบหรือเง่ือนไขดงักล่าว อาจถูกเรียกเก็บเงินเพิ่มไม่เกินร้อยละยี่สิบของจาํนวนค่าอากรท่ีตอ้ง
เสียกไ็ด ้

“มาตรา 45 วรรคสอง ในกรณีท่ีมีการร้องขอและอธิบดีเห็นว่า ของใดมีความจะเป็นท่ี
จะต้องส่งออกนอกราชอาณาจักรโดยรีบด่วน อธิบดีมีอาํนาจให้ส่งของน้ันออกไปได้โดยยงัไม่ต้อง
ปฏิบัติตามวรรคหน่ึงก่อนแต่ต้องปฏิบัติตามเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด และในกรณีท่ีอาจต้องเสียภาษี
อากร ให้วางเงินหรือหลกัประกันอย่างอ่ืนเป็นท่ีพอใจอธิบดีเพ่ือเป็นประกันค่าภาษีอากรด้วย” 

ข้อสังเกตสําหรับเงินเพิม่ไม่เกนิร้อยละยีสิ่บ 
(1) เงินเพิ่มไม่เกินร้อยละยีสิ่บน้ีใหถื้อเป็นเงินอากร ตามท่ีบญัญติัไวใ้นมาตรา 112 ตรี 
(2) เงินเพิ่มไม่เกินร้อยละยี่สิบไม่มีบทบงัคบัให้เก็บตายตวั เน่ืองจากกฎหมายบญัญติั

เพียงว่า “จะเรียกเก็บเงินอีกไม่เกินร้อยละยีสิ่บของจาํนวนค่าภาษีอากรท่ีตอ้งเสีย หรือเสียเพิ่มก็ได”้ 
ซ่ึงหมายความวา่ จะเรียกเงินเพิ่มก็ได ้ไม่เรียกเงินเพิ่มเลยก็ได ้และอาจจะเรียกร้อยละเท่าใดก็ได ้ขอ
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แต่อยา่เรียกเก็บเกินร้อยละยี่สิบก็แลว้กนั ซ่ึงปัจจุบนักรมศุลกากรไดก้าํหนดอตัราของการเรียกเก็บ
เงินเพิ่มตามมาตรา 112 ตรี ตามระยะเวลาท่ีไดช้าํระอากรหลงัพน้กาํหนดเวลาดงัต่อไปน้ี 

 - 15 วนั นบัแต่วนัท่ีครบกาํหนด 30 วนั จากวนัท่ีรับแจง้ ให้เรียกเงินเพิ่มร้อยละ 2 
ของค่าอากรท่ีตอ้งเสียหรือเสียเพ่ิม 

- 1 เดือน นบัแต่วนัท่ีครบกาํหนด 30 วนั จากวนัท่ีรับแจง้ ใหเ้รียกเงินเพิ่มร้อยละ 5 
ของค่าอากรท่ีตอ้งเสียหรือเสียเพ่ิม 

- 2 เดือน นบัแต่วนัท่ีครบกาํหนด 30 วนั จากวนัท่ีรับแจง้ใหเ้รียกเงินเพิ่มร้อยละ 10 
ของค่าอากรท่ีตอ้งเสียหรือเสียเพ่ิม 

- 3 เดือน นบัแต่วนัท่ีครบกาํหนด 30 วนั จากวนัท่ีรับแจง้ ให้เรียกเงินเพิ่มร้อยละ 
15 ของค่าอากรท่ีตอ้งเสียหรือเสียเพ่ิม 

- ถา้เกิน 3 เดือนข้ึนไป นบัแต่วนัท่ีครบกาํหนด 30 วนั จากวนัท่ีรับแจง้ ใหเ้รียกเงิน
เพิ่มร้อยละ 20 ของค่าอากรท่ีตอ้งเสียหรือเสียเพ่ิม 
 2) เงินเพิ่มร้อยละหน่ึงต่อเดือน เป็นการเรียกเก็บเงินเพิ่มตามมาตรา 112 จตัวา วรรค
หน่ึง วรรคสอง และวรรคสาม แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พทุธศกัราช 2469 ซ่ึงบญัญติัวา่ 
  “มาตรา 112 จัตวา เม่ือผู้นาํของเข้าหรือผู้ส่งออกนาํเงินมาชาํระค่าอากรท่ีต้องเสียหรือ
เสียเพ่ิมให้เรียกเกบ็เงินเพ่ิมในอัตราร้อยละหน่ึงต่อเดือนของค่าอากรท่ีนาํมาชาํระโดยไม่คิดทบต้น 
นับแต่วันท่ีได้ส่งมอบหรือส่งของออก จนถึงวันท่ีนาํเงินมาชาํระ แต่มิให้เรียกเกบ็เงินเพ่ิมดังกล่าว
ในกรณีท่ีมีการชาํระอากรเพ่ิมตามมาตรา 102 ตรี อนุมาตรา 3 
  ในกรณีท่ีมีการเปล่ียนแปลงการคํา้ประกันเป็นการวางเงินประกันหลงัการส่งมอบหรือ
ส่งของออก ให้เรียกเกบ็และคาํนวณเงินเพ่ิมในอัตราร้อยละหน่ึงต่อเดือนของค่าอากรโดยไม่คิดทบ
ต้นนับแต่วันท่ีได้ส่งมอบหรือส่งของออกจนถึงวันท่ีนาํเงินวางแทนการคํา้ประกัน แต่ในกรณีท่ีเงิน
ประกันท่ีนาํมาวางแทนน้ันไม่คุ้มค่าอากรให้เรียกเกบ็เงินเพ่ิมสาํหรับจาํนวนค่าอากรท่ีต้องเสียเพ่ิม
ตามเกณฑ์ในวรรคหน่ึงอีกด้วย 
  ในการคาํนวณเงินเพ่ิมตามวรรคหน่ึงและวรรคสอง เศษของเดือนให้นับเป็นหน่ึงเดือน 
และเงินเพ่ิมน้ันให้ถือเป็นเงินอากร” 
  เหตุผลท่ีเรียกเก็บเงินเพิ่มประเภทน้ี ก็เพื่อเร่งรัดเรียกเก็บค่าภาษีอากรให้ครบถว้นใน
เวลาอนัสมควรการเรียกเก็บเงินเพิ่มร้อยละหน่ึงต่อเดือนของค่าอากรท่ีนาํมาชาํระหน้ีเป็นการเรียก
เก็บเพิ่มตายตวั โดยไม่ไดใ้ห้อาํนาจแก่อธิบดีท่ีจะสั่งงดเวน้การเรียกเก็บเงินเพิ่มไม่เกินร้อยละยี่สิบ
ตามมาตรา 112 ตรี ซ่ึงอาจเรียกเก็บหรือไม่ก็ได ้ส่วนความหมายท่ีว่าไม่คิดทบตน้ คือ ไม่นาํเอาเงิน
เพิ่มท่ีตอ้งเสียในเดือนแรกมารวมกบัเงินอากรท่ีคา้งชาํระเพื่อคิดเป็นเงินเพิ่มสาํหรับเดือนถดัไป 
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  เงินเพิ่มร้อยละหน่ึงต่อเดือนใหถื้อเป็นเงินอากรเช่นเดียวกบัเงินเพิ่มร้อยละไม่เกินยีสิ่บ 
ส่วนการคาํนวณกฎหมายกาํหนดว่าเศษของเดือนให้นบัเป็นหน่ึงเดือน ซ่ึงการเรียกเก็บเงินเพิ่มร้อย
ละหน่ึงต่อเดือนน้ีกฎหมายประสงคใ์ห้เรียกเก็บเม่ือมีการเสียภาษีภายหลงัการส่งมอบหรือส่งออก 
เพราะเป็นการเสียอากรภายหลงักาํหนดเวลาท่ีตอ้งเสีย 
  กรณทีีไ่ด้รับยกเว้นไม่ต้องเกบ็เงินเพิม่ร้อยละหน่ึงต่อเดือน 
  โดยทัว่ไปแลว้การท่ีผูน้าํของเขา้หรือผูส่้งของออกนาํเงินอากรมาชาํระหรือชาํระเพิ่ม
หลงัการส่งมอบหรือหลงัการส่งมอบ จะตอ้งจ่ายเงินเพิ่มร้อยละหน่ึงต่อเดือนดว้ย มีเพียงกรณีเดียว
เท่านั้นท่ีไม่ตอ้งชาํระเงินเพิ่มร้อยละหน่ึงต่อเดือน คือ กรณีท่ีเจา้หน้าท่ีศุลกากรตรวจพบการเก็บ
อากรขาดตามมาตรา 102 ตรี อนุมาตรา 3 ท่ีไม่ตอ้งจ่ายเงินเพิ่มร้อยละหน่ึงต่อเดือน เน่ืองจากมาตรา 
112 จตัวาวรรคหน่ึง ตอนทา้ยบญัญติัไวว้่า “.......แต่มิให้เรียกเกบ็เงินเพ่ิมดังกล่าวในกรณีท่ีมีการ
ชาํระอากรเพ่ิมตามาตรา 102 ตรี อนุมาตรา 3” ซ่ึงมาตรา 102 ตรีอนุมาตรา 3 กล่าวถึง การจ่ายเงิน
รางวลัไวว้่า ในกรณีท่ีมีการตรวจเก็บอากรขาด และเจา้หนา้ท่ีผูต้รวจสาํรวจเงินอากรตรวจพบเป็น
ผลใหเ้รียกอากรเพิ่มเติมได ้ใหจ่้ายเงินรางวลัร้อยละ 10 ของอากรท่ีกรมศุลกากรเรียกเกบ็เพิ่มเติมได ้
  กรณีท่ีผูช้าํระภาษีไดว้างเงินประกนัสาํหรับภาษีอากรท่ีตอ้งเสีย หรือเสียเพิ่มไวก่้อนรับ
มอบของหรือก่อนการส่งออกแล้ว ผูน้ั้ นไม่ต้องเสียเงินเพิ่มแต่อย่างใด ซ่ึงไม่รวมถึงการใช้
หลกัประกนัแทนการวางเงินประกนัท่ีผูน้ั้นยงัคงตอ้งชาํระเงินเพิ่มอยู่ ในกรณีท่ีตอนแรกผูน้าํของ
เขา้หรือผูส่้งออกไดว้างหลกัประกนัอ่ืนท่ีไม่ใช่เงินประกนัไว ้ภายหลงัขอเปล่ียนการคํ้าประกนัเป็น
การวางเงินประกนัแทน จะคิดเงินเพิ่มร้อยละหน่ึงต่อเดือนนบัแต่วนัส่งมอบหรือส่งของออกจนถึง
วนัท่ีนาํเงินมาชาํระแทนการวางประกนัเท่านั้น หลงัจากนั้นกไ็ม่คิดเงินเพิ่มอีกต่อไป 
  ดอกเบีย้ กาํหนดไวใ้นกฎหมายศุลกากรตามมาตรา 112 จตัวาวรรคส่ี แห่งพระราชบญัญติั
ศุลกากรพทุธศกัราช 2469 บญัญติัวา่ 
  “มาตรา 112 จตัวาวรรคส่ี ในกรณีท่ีตอ้งคืนเงินอากรหรือเงินประกนัค่าอากร เพราะ
เหตุท่ีไดเ้รียกไวเ้กินจาํนวนอนัพึงตอ้งเสียหรือเสียเพ่ิม ใหคื้นพร้อมดว้ยดอกเบ้ียอีกร้อยละ 0.625 ต่อ
เดือน ของจาํนวนท่ีตอ้งคืนโดยไม่คิดทบตน้  นบัแต่วนัท่ีไดรั้บชาํระค่าอากรหรือวางเงินประกนัค่า
อากรคร้ังสุดทา้ยจนถึงวนัท่ีมีการอนุมติัให้จ่ายเงิน ในกรณีท่ีมีการเปล่ียนการคํ้าประกนัเป็นการ
วางเงินประกนัหลงัการส่งมอบหรือส่งของออก การคาํนวณดอกเบ้ียสาํหรับจาํนวนเงินประกนัท่ี
ตอ้งคืน ให้นับตั้งแต่วนัวางเงินประกนัคร้ังสุดทา้ยแทนการคํ้าประกนัจนถึงวนัท่ีอนุมติัให้จ่ายคืน 
การคาํนวณดอกเบ้ียตามวรรคน้ี เศษของเดือนให้นบัเป็นหน่ึงเดือน ดอกเบ้ียท่ีตอ้งจ่ายน้ีให้ถือเป็น
เงินอากรท่ีตอ้งจ่ายคืน” 
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 ดอกเบ้ียตรงกนัขา้มกบัเงินเพิ่ม กล่าวคือเงินเพิ่มเป็นเงินท่ีผูน้าํของเขา้ หรือผูส่้งของ
ออกนาํมาชาํระแก่กรมศุลกากร ส่วนดอกเบ้ียเป็นเงินท่ีกรมศุลกากรจ่ายใหแ้ก่ผูน้าํของเขา้หรือผูส่้ง
ของออก อตัราดอกเบ้ียและอตัราของเงินเพิ่มไม่เท่ากนั โดยดอกเบ้ียคิดร้อยละ 0.625 ต่อเดือน หรือ
ร้อยละ 7.5 ต่อปี ส่วนเงินเพิ่มอตัราร้อยละหน่ึงต่อเดือน หรือร้อยละ 12 ต่อปี 
 การคืนเงินประกนัหรือเงินอากรพร้อมดอกเบ้ียนั้น จะตอ้งเป็นกรณีท่ีเจา้หนา้ท่ีศุลกากร
ได้เรียกเก็บค่าภาษีอากรหรือเงินประกันไวเ้กินจาํนวนอันพึงต้องเสียเพิ่มเท่านั้ น เช่น กรณีท่ี
พนกังานเจา้หนา้ท่ีสั่งใหว้างเงินประกนักรณีมีปัญหาเร่ืองค่าภาษีอากรตามมาตรา 112 หากภายหลงั
ค่าภาษีอากรท่ีตอ้งเสียจริงตํ่ากว่า หรือถูกตอ้งตามท่ีสาํแดงในใบขนสินคา้กรมศุลกากรตอ้งคืนเงิน
ประกนัท่ีวางไวพ้ร้อมดอกเบ้ียร้อยละ 0.625 ต่อเดือนของจาํนวนท่ีตอ้งคืน โดยดอกเบ้ียจะคิดให้
เฉพาะกรณีท่ีตอ้งคืนเงินอากร หรือเงินประกนัค่าภาษีอากรเท่านั้นกรณีท่ีตอ้งคืนหลกัประกนั เช่น 
หนงัสือคํ้าประกนัของธนาคาร ก็ไม่ใช่เป็นการคืนเงินอากรหรือเงินประกนัก็ไม่ตอ้งคิดดอกเบ้ียให ้
นอกจากน้ีกรณีท่ีผูน้าํของเขา้หรือผูส่้งของออกชาํระค่าภาษีไวเ้กินเอง โดยท่ีเจา้หนา้ท่ีไม่ไดส่้งเรียก
เกบ็ กรมศุลกากรกไ็ม่ตอ้งจ่ายดอกเบ้ียแก่ผูข้อคืนเงินอากรเช่นกนั 
 ในกรณีท่ีมีการเปล่ียนการคํ้าประกนัเป็นการวางเงินประกนัภายหลงัการส่งมอบหรือ
ส่งของออก การเร่ิมตน้นบัวนัท่ีดอกเบ้ีย กใ็หเ้ร่ิมแต่วนัท่ีวางเงินประกนัคร้ังสุดทา้ยแทนท่ีจะเร่ิมนบั
แต่วนัท่ีส่งมอบหรือส่งของออกทาํนองเดียวกนักบัการคิดเงินเพิ่มซ่ึงไดก้ล่าวมาแลว้ ในการคาํนวณ
ดอกเบ้ียเศษของเดือนให้นบัเป็นหน่ึงเดือนไม่มีการทบตน้ และดอกเบ้ียตอ้งจ่ายให้ถือเป็นเงินอากร
ท่ีตอ้งจ่ายคืน12 
 1.3  พระราชบัญญตัิภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
  พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 เป็นภาษีทางออ้ม ใชใ้นการบริการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตในสินค้าและบริการตามท่ีระบุไว้ในกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต ซ่ึงมีสาระสาํคญัเก่ียวกบัการควบคุมการจดัเก็บภาษีการประเมินภาษี การคดัคา้นและ
การอุทธรณ์ ดงัน้ี 

มาตรการบังคบัในการจัดเกบ็ภาษ ี
การท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่ยืน่แบบรายการภาษีและชาํระภาษีภายในเวลาท่ีกาํหนด

ไวห้รือชาํระภาษีไม่ถูกตอ้งนั้น ถา้กฎหมายมิไดก้าํหนดมาตรการบงัคบัไวย้่อมก่อให้เกิดปัญหาใน
การบริหารและจดัเก็บภาษีของรัฐ ดงันั้น มาตรการบงัคบัในการจดัเก็บภาษีจึงเป็นส่ิงจาํเป็นท่ีจะทาํ

                                           
12 มาโนช รอดสม  ความรู้ทัว่ไปเก่ียวกบักฎหมายศุลกากรและกฎหมายพิกดัอตัราศุลกากร  

กรุงเทพมหานคร เอสทีซี มีเดีย แอนด ์มาเกต็ต้ิง  2548  หนา้  64-109 
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ให้การจดัเก็บภาษีเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้
กาํหนดมาตรการบงัคบัเพื่อใชใ้นการจดัเก็บภาษีไวคื้อ การประเมินและการวางประกนัค่าภาษี แต่
ไดใ้ห้สิทธิแก่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีท่ีจะคดัคา้นและอุทธรณ์ นอกจากน้ีกฎหมายยงัไดก้าํหนดเร่ืองเบ้ีย
ปรับเงินเพิ่มไวด้ว้ยในกรณีท่ีไม่ชาํระภาษีภายในกาํหนดเวลาหรือชาํระไวไ้ม่ถูกตอ้ง ตลอดจน
มาตรการในการบงัคบัชาํระภาษีคา้งซ่ึงให้อาํนาจเจา้พนักงานยึดหรืออายดัทรัพยสิ์นของผูท่ี้คา้ง
ชาํระภาษีไดด้ว้ย จึงขออธิบายตามลาํดบัดงัต่อไปน้ี 

การประเมินและการวางประกนัค่าภาษี 
 พระราชบญัญติัภาษีสรรพาสามิต พ.ศ. 2527 ไดก้าํหนดเร่ืองการประเมินและการ
วางประกนัค่าภาษีไวต้ามหมวด 6 ส่วนท่ี 1 ตั้งแต่มาตรา 79 ถึงมาตรา 85 ดงัน้ี 
 อาํนาจในการประเมินภาษี อาํนาจประเมินภาษีนั้นกฎหมายกาํหนดไวต้ามมาตรา 
79 ซ่ึงบญัญติัวา่ 
 “พนกังานเจา้หนา้ท่ีมีอาํนาจประเมินภาษีเบ้ียปรับและเงินเพิ่มตามพระราชบญัญติั
น้ี เม่ือ 

(1) ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีมิได้ยื่นแบบรายการภาษีภายในกาํหนดเวลาท่ีกฎหมาย
กาํหนด 
 (2) ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษียื่นแบบรายการภาษีไวไ้ม่ถูกตอ้ง หรือมีขอ้ผิดพลาดทาํให้
จาํนวนภาษีท่ีตอ้งเสียคลาดเคล่ือนไป 
 (3) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่ปฏิบติัตามหนงัสือเรียกหรือคาํสั่งของพนกังานเจา้หนา้ท่ี
หรือไม่ยอมตอบคาํถามของพนกังานเจา้หนา้ท่ีอนัเป็นสาระสาํคญัเก่ียวกบัการประเมินภาษีโดยไม่มี
เหตุผลอนัสมควร หรือไม่สามารถแสดงหลกัฐานเพื่อการคาํนวณภาษี 
 (4) มีกรณีตามมาตรา 42” 
 จะเห็นไดว้่าผูท่ี้กฎหมายกาํหนดใหมี้อาํนาจและหนา้ท่ีในการประเมินภาษีรวมทั้ง
เบ้ียปรับและเงินเพิ่มคือ “พนกังานเจา้หนา้ท่ี” ซ่ึงอาํนาจประเมินภาษีจะเกิดข้ึน 4 กรณี คือ 
 (1) ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีมิได้ยื่นแบบรายการภาษีภายในกาํหนดเวลาท่ีกฎหมาย
กาํหนดกล่าวคือกาํหนดเวลายื่นแบบรายการภาษีไดส้ิ้นสุดลงแลว้ และผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีมิไดย้ื่น
แบบรายการภาษีภายในกาํหนดเวลานั้น ขอให้สังเกตว่ากฎหมายกาํหนดแต่เพียงว่า “มิไดย้ื่นแบบ
รายการภาษีภายในกาํหนดเวลา” มิไดก้าํหนดว่า “ผูไ้ดย้ื่นแบบรายการภาษีและชาํระภาษีภายใน
กาํหนดเวลา” แต่เน่ืองจากการยื่นแบบรายการภาษีตามบทบญัญติัในหมวด 4 (มาตรา 48 ถึงมาตรา 
58) กาํหนดให้การยื่นแบบรายการภาษีและการชาํระภาษีตอ้งกระทาํพร้อมกนั ดงันั้น แมว้่ามาตรา 
78 จะมิไดก้าํหนดว่า “มิไดย้ืน่แบบรายการภาษีและชาํระภาษีภายในกาํหนดเวลา” ก็ตาม แต่ผลทาง
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กฎหมายจะเป็นเช่นเดียวกนั กล่าวคือถา้ เพียงแต่ยื่นแบบรายการภาษีภายในกาํหนดเวลาแต่มิได้
ชาํระภาษีก็ถือว่ามิไดย้ื่นแบบรายการภาษีภายในกาํหนดเวลา ซ่ึงพนักงานเจา้หน้าท่ีย่อมมีอาํนาจ
ประเมินภาษีเบ้ียปรับและเงินเพิ่มไดต้ามกฎหมาย 
 (2) ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษียื่นแบบรายการภาษีไวไ้ม่ถูกตอ้งหรือมีขอ้ผิดพลาดทาํให้
จาํนวนภาษีท่ีตอ้งเสียคลาดเคล่ือนไป กรณีน้ีเป็นเร่ืองท่ีผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีไดย้ื่นแบบรายงานภาษี
ภายในกาํหนดเวลาแลว้แต่แบบรายการภาษีท่ียืน่ไวไ้ม่ถูกตอ้งหรือมีขอ้ผิดพลาด เช่น มีขอ้ผิดพลาด
ในเร่ืองมูลค่าท่ีใชเ้ป็นฐานภาษี หรือคาํนวณภาษีผิดพลาดโดยใชอ้ตัราภาษีผิด ทาํให้จาํนวนภาษีท่ี
ตอ้งเสียคลาดเคล่ือนไป ความหมายของคาํว่า “คลาดเคล่ือนไป” ในท่ีน้ีหมายความว่าจะสูงกว่าหรือ
ตํ่ากว่าจาํนวนท่ีควรจะตอ้งเสียก็ได ้อาจจะเกิดขอ้สงสัยว่าถา้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษียื่นแบบรายการภาษี
ไวโ้ดยแสดงมูลค่าซ่ึงใชเ้ป็นฐานในการคาํนวณภาษีไม่ถูกตอ้งหรือมีขอ้ความผดิพลาดสูงกว่าความ
เป็นจริงทาํให้จาํนวนภาษีท่ีชาํระไวเ้กินกว่าท่ีควรจะตอ้งเสีย ดงัน้ี พนักงานเจา้หน้าท่ีจะทาํการ
ประเมินภาษีตามมาตรา 79(2) โดยกาํหนดจาํนวนเงินภาษีให้ถูกตอ้งไดห้รือไม่ ปัญหาน้ีจะตอ้ง
พิจารณาจากความหมายของคําว่า  “ประเมินภาษี” ตามท่ีกําหนดไว้ในพจนานุกรม  ฉบับ
ราชบณัฑิตยสถาน พ.ศ. 2525 ดงัน้ี 
 ประเมินภาษี ก. (หมายถึงกริยา) กาํหนดจาํนวนเงินท่ีจะตอ้งเสียเป็นภาษี,กาํหนด
จาํนวนเงินท่ีเจา้พนกังานเรียกเก็บเป็นภาษีจากผูมี้หน้าท่ีตอ้งเสียภาษีตามท่ีไดป้ระเมินไวแ้ลว้ ซ่ึง
อาจเพิ่มข้ึนหรือลดลงกไ็ด ้
 ดงันั้น ถา้พิจารณาตามความหมายน้ี การประเมินภาษีจึงอาจทาํการประเมินเพิ่มข้ึน
หรือลดลงก็ได ้ซ่ึงเม่ือพิจารณาประกอบกบัมาตรา 79(2) ก็จะสอดคลอ้งกนั เพราะกฎหมายกาํหนด
วา่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษียืน่แบบรายการภาษีไวไ้ม่ถูกตอ้ง หรือมีขอ้ผดิพลาดทาํใหจ้าํนวนภาษีท่ีตอ้งเสีย
คลาดเคล่ือนไป การคลาดเคล่ือนไปในท่ีน้ีจึงหมายความรวมทั้งภาษีท่ีเสียไวสู้งกว่าหรือตํ่ากว่า
จาํนวนท่ีควรจะตอ้งเสียก็ได ้ถา้มีการประเมินภาษีแลว้จาํนวนเงินภาษีท่ีประเมินตํ่ากว่าจาํนวนภาษี
ท่ีไดเ้สียไว ้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีก็ยอ่มมีสิทธิไดรั้บคืนภาษีท่ีเสียไวเ้กินกว่าท่ีควรตอ้งเสียตามท่ีกาํหนด
ไวใ้นมาตรา 107 
 (3) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่ปฏิบติัตามหนงัสือเรียกหรือคาํสั่งของพนกังานเจา้หนา้ท่ี 
หรือไม่ยอมตอบคาํถามของพนกังานเจา้หนา้ท่ีอนัเป็นสาระสาํคญัเก่ียวกบัการประเมินภาษีโดยไม่มี
เหตุผลอนัสมควร หรือไม่สามารถแสดงหลกัฐานเพ่ือการคาํนวณภาษี อาํนาจประเมินภาษีสาํหรับ
กรณีน้ีอาจแบ่งออกไดเ้ป็น 4ประการ คือ 
  (3.1) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่ปฏิบติัตามหนงัสือเรียกของพนกังานเจา้หนา้ท่ี อาํนาจ
ออกหนงัสือเรียกเป็นไปตามมาตรา 118(3) คือเรียกบุคคลใดมาให้ถอ้ยคาํหรือให้ส่งบญัชี เอกสาร 
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หลกัฐาน หรือส่ิงอ่ืนท่ีจาํเป็นมาประกอบการพิจารณาได ้ซ่ึงถา้พนกังานเจา้หนา้ท่ีไดอ้อกหนงัสือ
เรียกผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเพื่อประโยชน์ในการพิจารณาประเมินภาษีและผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่ปฏิบติั
ตามนอกจากจะมีความผดิและตอ้งระวางโทษตามมาตรา 146 แลว้ พนกังานเจา้หนา้ท่ีก็จะมีอาํนาจ
ประเมินภาษีตามมาตรา 79(3) ดว้ย 
  (3.2) ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีไม่ปฏิบัติตามคาํสั่งของพนักงานเจ้าหน้าท่ี คาํสั่งของ
พนกังานเจา้หนา้ท่ีซ่ึงผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่ปฏิบติัตามท่ีจะก่อใหเ้กิดอาํนาจประเมินตามมาตรา 79(3) 
ตอ้งเป็นคาํสั่งท่ีกฎหมายกาํหนดให้พนกังานเจา้หนา้ท่ีมีอาํนาจสั่งให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตอ้งปฏิบติั 
ซ่ึงจะมีอยูห่ลายกรณีดว้ยกนั ถา้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่ปฏิบติัตามก็ยอ่มก่อให้เกิดอาํนาจประเมินภาษี
ตามกฎหมาย การใชอ้าํนาจของพนกังานเจา้หนา้ท่ีตามมาตรา 118(3) ก็ถือว่าเป็นคาํสั่งของพนกังาน
เจา้หน้าท่ีอย่างหน่ึง เพราะถา้ไม่ปฏิบติัตามคาํสั่งโดยไม่มีเหตุอนัสมควรก็จะมีความผิดและตอ้ง
ระวางโทษตามมาตรา 146 
  (3.3) ผู ้มีหน้าท่ีเสียภาษีไม่ยอมตอบคําถามของพนักงานเจ้าหน้าท่ีอันเป็น
สาระสําคญัเก่ียวกบัการประเมินภาษีโดยไม่มีเหตุผลอนัสมควร เม่ือพนักงานเจา้หน้าท่ีใชอ้าํนาจ
ออกหนงัสือเรียกตามมาตรา 118(3) ให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไปให้ถอ้ยคาํ ถา้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไปพบ
พนักงานเจา้หน้าท่ีแลว้แต่ไม่ยอมตอบคาํถามอนัเป็นสาระสําคญัเก่ียวกบัการประเมินภาษี ก็จะมี
ความผิดและตอ้งระวางโทษตามมาตรา 146 และพนักงานเจา้หน้าท่ีก็จะมีอาํนาจประเมินภาษีได้
โดยชอบดว้ยกฎหมาย ปัญหาว่าคาํถามของพนักงานเจา้หน้าท่ีในกรณีใดท่ีถือว่าเป็นสาระสําคญั
เก่ียวกบัการประเมินภาษียอ่มข้ึนอยูก่บัขอ้เทจ็จริงในแต่ละเร่ือง เช่น ถา้เป็นคาํถามเร่ืองฐานภาษี การ
ยกเวน้หรือคืนภาษี การลดหยอ่นภาษี ยอ่มถือว่าเป็นคาํถามท่ีเป็นสาระสาํคญั อยา่งไรก็ตาม คาํถาม
ใดก็ตามท่ีก่อให้เกิดผลกาํไรตอ้งเรียกเก็บภาษีเพิ่มเติมข้ึนหรือลดลงย่อมถือว่าเป็นคาํถามท่ีเป็น
สาระสาํคญั ถา้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่ยอมตอบคาํถามโดยไม่มีเหตุผลอนัสมควรพนกังานเจา้หนา้ท่ีก็
ยอ่มมีอาํนาจประเมินภาษีได ้
  (3.4) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่สามารถแสดงหลกัฐานเพื่อการคาํนวณภาษี กรณีน้ีเป็น
เร่ืองท่ีผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีไม่สามารถแสดงหลักฐานท่ีเก่ียวกับการคาํนวณภาษีให้แก่พนักงาน
เจา้หน้าท่ีได ้หลกัฐานเพ่ือการคาํนวณภาษีท่ีสําคญัก็คือหลกัฐานท่ีเก่ียวกบัฐานภาษีโดยเฉพาะท่ี
เก่ียวกบัการกาํหนดมูลค่าเพื่อเสียภาษี ซ่ึงจะข้ึนอยูก่บัขอ้เทจ็จริงในแต่ละกรณีถา้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี
ไม่สามารถแสดงหลกัฐานเพ่ือการคาํนวณภาษี พนักงานเจ้าหน้าท่ีก็จะมีอาํนาจประเมินตามท่ี
กฎหมายกาํหนดไว ้
 (4) มีกรณีตามาตรา 42 ซ่ึงเป็นกรณีท่ีเจา้ของคลงัสินคา้ทณัฑ์บนจะตอ้งเสียภาษี
สาํหรับสินคา้ท่ีขาดไปจากบญัชีคุมสินคา้ในคลงัสินคา้ทณัฑบ์นพร้อมกบัเบ้ียปรับอีกสองเท่าของ
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เงินภาษีนั้น ถา้มิอาจพิสูจน์ไดว้่าสินคา้นั้นสูญหายเพราะเหตุสุดวิสัยหรือเป็นเหตุผิดพลาดในการ
ตรวจนบัปริมาณสินคา้อนัไม่ไดเ้กิดข้ึนโดยความตั้งใจหรือประมาทเลินเล่อของเจา้ของคลงัสินคา้
ทณัฑ์บน เม่ือมีกรณีดังกล่าวเกิดข้ึนพนักงานเจ้าหน้าท่ีก็ย่อมมีอาํนาจประเมินภาษีต่อเจ้าของ
คลงัสินคา้ทณัฑบ์นนั้นได ้
 วิธีดําเนินการในการประเมินภาษี พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้
กาํหนดวิธีดาํเนินการเก่ียวกบัการประเมินภาษีไวต้ามมาตรา 80 ซ่ึงบญัญติัวา่ 
 “ในการดาํเนินการตามมาตรา 79 พนกังานเจา้หนา้ท่ีมีอาํนาจ 

(1) จดัทาํรายการลงในแบบรายการภาษีตามหลกัฐานท่ีเห็นว่าถูกตอ้งเม่ือมิไดมี้การยื่น
แบบรายการภาษี 

(2) แกไ้ขเพิ่มเติมรายการในแบบรายการภาษีหรือในเอกสารอ่ืนท่ียื่นประกอบแบบ
รายการภาษีเพื่อใหถู้กตอ้ง 

(3) ประเมินภาษีตามหลกัฐานท่ีพนกังานเจา้หนา้ท่ีมีอยู่หรือตามท่ีพนกังานเจา้หนา้ท่ี
พิจารณาวา่ถูกตอ้งเม่ือมีกรณีตามมาตรา 79(3) โดยไม่จาํตอ้งปฏิบติัตาม (1) หรือ (2) กไ็ด”้ 

อาํนาจของพนกังานเจา้หนา้ท่ีตามมาตรา 80(1) จะใชใ้นกรณีท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี มิได้
ยื่นแบบรายการภาษี ซ่ึงพนกังานเจา้หนา้ท่ีจะมีอาํนาจจะทาํรายการลงในแบบรายการภาษีไดต้าม
หลกัฐานท่ีเห็นว่าถูกตอ้ง ส่วนอาํนาจตามมาตรา 80(2) เป็นกรณีท่ีผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีไดย้ื่นแบบ
รายการภาษีไวแ้ลว้แต่ยื่นไวไ้ม่ถูกตอ้ง พนักงานเจา้หน้าท่ีจึงทาํการแกไ้ขเพิ่มเติมรายการในแบบ
รายการภาษีหรือในเอกสารอ่ืนท่ียื่นประกอบแบบรายการภาษีเพื่อให้เป็นไปโดยถูกตอ้ง สําหรับ
กรณีตามมาตรา 80(3) เป็นการประเมินภาษีตามหลกัฐานท่ีพนักงานเจา้หน้าท่ีพิจารณาเห็นว่า
ถูกตอ้ง เม่ือผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่ปฏิบติัตามหนงัสือเรียก หรือคาํสั่งของพนกังานเจา้หนา้ท่ี หรือไม่
ยอมตอบคาํถามของพนกังานเจา้หนา้ท่ีอนัเป็นสาระสาํคญัเก่ียวกบัการประเมินภาษีโดยไม่มีเหตุผล
อนัสมควร หรือไม่สามารถแสดงหลกัฐานเก่ียวกบัการคาํนวณภาษี ซ่ึงกรณีน้ีพนกังานเจา้หนา้ท่ีไม่
จาํตอ้งปฏิบติัตามมาตรา 80(1) หรือ (2) 

การแจ้งการประเมินภาษี พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ไดก้าํหนดเร่ือง
การแจง้การประเมินภาษีไวต้ามมาตรา 81 ซ่ึงบญัญติัวา่ 

“เม่ือประเมินแล้ว ให้พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมินเป็นหนังสือต่อผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษี” 

มาตราน้ีไดก้าํหนดหนา้ท่ีของพนกังานเจา้หนา้ท่ีไวว้่าเม่ือทาํงานประเมินแลว้ จะตอ้ง
แจง้การประเมินต่อผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี และการแจง้จะตอ้งทาํเป็นหนงัสือจะแจง้ดว้ยวาจาไม่ได ้วิธี
ปฏิบติัในการแจง้จะตอ้งปฏิบติัตามมาตรา 18 คือใหส่้งโดยทางไปรษณียล์งทะเบียนตอบรับหรือให้
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เจา้พนกังานนาํไปส่ง ณ ภูมิลาํเนา หรือสาํนกังานของบุคคลนั้นในเวลาระหว่างพระอาทิตยข้ึ์นถึง
พระอาทิตยต์กหรือในเวลาทาํการของบุคคลนั้น ถา้ไม่พบผูรั้บ ณ ภูมิลาํเนาหรือสาํนกังานของผูรั้บ 
จะส่งใหแ้ก่บุคคลใดซ่ึงบรรลุนิติภาวะและอยูห่รือทาํงานในบา้นเรือหรือสาํนกังานท่ีปรากฏว่าเป็น
ของผูรั้บนั้นกไ็ด ้หรือถา้ไม่สามารถส่งหนงัสือตามวิธีดงักล่าว กใ็หส่้งโดยวิธีปิดหนงัสือนั้นในท่ีซ่ึง
เห็นไดง่้าย ณ สํานักงาน โรงงานอุตสาหกรรม ภูมิลาํเนา หรือถ่ินท่ีอยู่ของผูรั้บนั้นหรือโฆษณา
ขอ้ความย่อในหนังสือพิมพ์ท่ีจาํหน่ายเป็นปกติในทอ้งท่ีนั้นก็ได้และเน่ืองจากหนังสือแจ้งการ
ประเมินภาษีเป็น “คําส่ังทางปกครอง” ตามพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
การแจง้การประเมินจึงตอ้งปฏิบติัตามบทบญัญติัเก่ียวกบัการแจง้ตามมาตรา 70 และมาตรา 71 ของ
พระราชบญัญติัดงักล่าวดว้ย 

การแก้ไขการประเมินภาษี พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ไดก้าํหนดเร่ือง
การแกไ้ขการประเมินภาษีไวต้ามมาตรา 82 ซ่ึงบญัญติัวา่ 

“ในกรณีที่การประเมินของพนักงานเจ้าหน้าที่ตามมาตรา 79 ไม่ถูกต้องหรือมี
ข้อผิดพลาดทําให้จํานวนเงินภาษีที่ต้องเสียคลาดเคลื่อนไป พนักงานเจ้าหน้าที่มีอํานาจที่จะแก้
จํานวนเงินภาษีทีไ่ด้ประเมินไปแล้วและแจ้งจํานวนเงินภาษีทีถู่กต้องไปยงัผู้มีหน้าทีเ่สียภาษี 

การแก้ไขจํานวนเงินภาษีที่ได้ประเมินไปแล้วตามวรรคหน่ึง ให้ถือเป็นการประเมิน
ตามมาตรา 79” 

มาตราน้ีเป็นเร่ืองการแก้ไขการประเมินภาษีท่ีไม่ถูกต้องหรือมีขอ้ผิดพลาดทาํให้
จาํนวนเงินภาษีท่ีตอ้งเสียคลาดเคล่ือนไป ซ่ึงอาจจะสูงกว่าหรือตํ่ากว่าจาํนวนท่ีควรเสียก็ได ้ถา้มี
ความไม่ถูกตอ้งหรือมีขอ้ผดิพลาดเกิดข้ึน พนกังานเจา้หนา้ท่ีก็จะมีอาํนาจแกไ้ขจาํนวนเงินภาษีท่ีได้
ประเมินไปแลว้และแจง้จาํนวนเงินภาษีท่ีถูกตอ้งไปยงัผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีก็ได ้และถา้มีการแกไ้ข
จาํนวนเงินภาษีดังกล่าวกฎหมายก็ได้กาํหนดให้ถือเป็นการประเมินภาษีด้วย ซ่ึงต้องแจ้งการ
ประเมินตามมาตรา 81 และผูถู้กประเมินยอ่มีสิทธิในการคดัคา้นและอุทธรณ์ต่อไปได ้

อายุความในการประเมินภาษี พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ไดก้าํหนด
เร่ืองอายคุวามในการประเมินภาษีไวต้ามมาตรา 83 ซ่ึงบญัญติัวา่ 

“การประเมินของพนกังานเจา้หนา้ท่ีใหก้ระทาํไดภ้ายในกาํหนดเวลา ดงัต่อไปน้ี 
(1) สองปีนบัแต่วนัสุดทา้ยแห่งกาํหนดเวลายื่นแบบรายการภาษี หรือวนัสุดทา้ยแห่ง

กาํหนดเวลาท่ีรัฐมนตรีขยายหรือเล่ือนออกไป แลว้แต่กรณี ทั้งน้ี เฉพาะในกรณีท่ีมีการยื่นแบบ
รายการภาษีภายในกาํหนดเวลาดงักล่าว 
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(2) สองปีนับแต่วนัยื่นแบบรายการภาษี ทั้งน้ี เฉพาะในกรณีท่ีมีการยื่นแบบรายการ
ภาษีภายหลงัวนัสุดทา้ยแห่งกาํหนดเวลาดงักล่าวใน (1) แต่ตอ้งไม่เกินสิบปีนบัแต่วนัสุดทา้ยแห่ง
กาํหนดเวลายืน่แบบรายการภาษี 

(3) ส้ินปีนบัแต่วนัสุดทา้ยแห่งกาํหนดเวลายื่นแบบรายการภาษี ในกรณีท่ีไม่มีการยื่น
แบบรายการภาษี หรือมีการยื่นแบบรายการภาษีโดยแสดงมูลค่าของสินคา้หรือบริการขาดไปเกิน
กวา่ร้อยละยีสิ่บหา้ของมูลค่าท่ีแสดงไวใ้นแบบรายการภาษี” 

การกาํหนดเวลาในการประเมินภาษีตามมาตรา 83 ถือว่าเป็นอายุความเพราะเป็นการ
ใช้สิทธิเรียกร้องหน้ีค่าภาษีท่ีรัฐใช้สิทธิเรียกร้องต่อประชาชน ถา้มิได้ใช้สิทธิเรียกร้องภายใน
กาํหนดก็ถือว่าขาดอายุความตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยม์าตรา 193/9 กรณีตามมาตรา 
83(1) เป็นเร่ืองท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไดย้ืน่ไวไ้ม่ถูกตอ้งทาํใหจ้าํนวนภาษีท่ีตอ้งเสียไดย้ืน่แบบรายการ
ภาษีภายในเวลาท่ีกาํหนดไวแ้ลว้แต่ยื่นไม่ถูกตอ้งทาํให้จาํนวนภาษีท่ีตอ้งเสียคลาดเคล่ือนไปตาม
มาตรา 79(2) พนกังานเจา้หนา้ท่ีจะมีอาํนาจประเมินภาษีส่วนท่ีคลาดเคล่ือนไปนั้นไดภ้ายในสองปี
นับแต่วันสุดท้ายแห่งกําหนดเวลายื่นแบบรายการภาษี หรือวันสุดท้ายแห่งกําหนดเวลาที่รัฐมนตรี
ขยายหรือเลื่อนออกไปแล้วแต่กรณี  เ ช่น  ผู ้ประกอบอุตสาหกรรมได้นําสิค้าออกจากโรง
อุตสาหกรรมในวนัท่ี 15 สิงหาคม 2541 ซ่ึงความรับผิดในอนัจะตอ้งเสียภาษีก็ย่อมเกิดข้ึนถา้ผู ้
ประกอบอุตสาหกรรมไดรั้บสิทธิในการยื่นแบบรายการภาษีภายในวนัท่ีสิบห้าของเดือนถดัจาก
เดือนท่ีนาํสินคา้ออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลงัสินคา้ทณัฑบ์นตามมาตรา 52 ก็ย่อมมีสิทธิยื่น
แบบรายการภาษี และชาํระภาษีภายในวนัท่ี 15 กนัยายน 2541 ถา้ยืน่แบบรายการภาษีไวไ้ม่ถูกตอ้ง
ทาํให้จาํนวนภาษีท่ีตอ้งเสียคลาดเคล่ือนไป พนักงานเจา้หนา้ท่ีก็ย่อมมีอาํนาจประเมินภาษีภายใน
สองปีนับแต่วนัสุดท้ายแห่งกาํหนดเวลายื่นแบบรายการภาษี คือต้องประเมินภายในวนัท่ี 15 
สิงหาคม 2543 

กรณีตามมาตรา 83(2) เป็นเร่ืองท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมิไดย้ืน่แบบรายการภาษีภายในเวลา
ท่ีกฎหมายกาํหนดตามมาตรา 79(1) แต่ไดย้ืน่แบบรายการภาษีภายหลงักาํหนดเวลานั้นซ่ึงพนกังาน
เจา้หนา้ท่ีจะมีอาํนาจประเมินภาษีภายในสองปีนบัแต่วนัยืน่แบบรายการภาษี แต่ตอ้งไม่เกินสิบปีนบั
แต่วนัสุดทา้ยแห่งกาํหนดเวลายื่นแบบรายการภาษี เช่น กรณีตามตวัอย่างดงักล่าวถา้ผูมี้หนา้ท่ีเสีย
ภาษีมิไดย้ื่นแบบรายการภาษีภายในกาํหนดเวลาคือวนัท่ี 15 กนัยายน 2541 แต่ไดย้ื่นแบบรายการ
ภาษีภายหลงักาํหนดเวลา เช่น ถา้ยืน่แบบรายการภายในวนัท่ี 15 ตุลาคม 2541 พนกังานเจา้หนา้ท่ีก็
ย่อมมีอาํนาจประเมินภาษีภายในสองปีนับแต่วนัยื่นแบบรายการภาษีคือภายในวนัท่ี 15 ตุลาคม 
2543 แต่ต้องไม่เกินสิบปีนับแต่วันสุดท้ายแห่งกําหนดเวลายื่นแบบรายการภาษี ซ่ึงกรณีน้ี
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กาํหนดเวลายื่นแบบรายการภาษีคือวนัท่ี 15 กนัยายน 2541 อายคุวามประเมินภาษีสิบปีนบัแต่วนัท่ี 
15 กนัยายน 2541 คือจะตอ้งประเมินภาษีภายในวนัท่ี 15 กนัยายน 2541 

อายคุวามสิบปีดงักล่าวคือว่าเป็นระยะเวลาสูงสุดท่ีจะตอ้งประเมินภาษี อยา่งไรก็ตาม
ถา้ยื่นแบบรายการภาษีในวนัท่ี 15 ตุลาคม 2541 ตามตวัอย่าง และมิไดป้ระเมินภายในวนัท่ี 15 
ตุลาคม 2541 กถื็อวา่ขาดอายคุวาม เน่ืองจากเกินกาํหนดสองปีนบัแต่วนัยืน่แบบรายการภาษี แต่ถา้ผู ้
มีหนา้ท่ีเสียภาษียืน่แบบรายการภาษีในวนัท่ี 15 มกราคม 2551 กาํหนดอายคุวามสองปีนบัแต่วนัยืน่
แบบรายการภาษีก็จะส้ินสุดลงในวนัท่ี 15 มกราคม 2553 แต่เน่ืองจากมาตรา 83(2) กาํหนดอายุ
ความประเมินไวว้่าจะตอ้งไม่เกินสิบปีนับแต่วนัสุดทา้ยแห่งกาํหนดเวลายื่นแบบรายการภาษี ซ่ึง
ตามตวัอย่างคือวนัท่ี 15 กนัยายน 2551 ดงันั้นอายุความในการประเมินภาษีสําหรับกรณีน้ีจึงตอ้ง
ส้ินสุดลงในวนัท่ี 15 กนัยายน 2551 

สาํหรับกรณีตามมาตรา 83(3) แบ่งออกเป็น 2 ประการ คือ ประการท่ีหน่ึง เป็นเร่ืองท่ีผู ้
มีหน้าท่ีเสียภาษีมิได้ยื่นแบบรายการภาษีไม่ว่าภายในเวลาท่ีกฎหมายกําหนดหรือภายหลัง
กาํหนดเวลาดงักล่าว ก่อนท่ีพนกังานเจา้หนา้ท่ีจะทาํการประเมินภาษี และ ประการท่ีสอง เป็นเร่ือง
ท่ีไดมี้การยื่นแบบรายการภาษีแลว้แต่ไดแ้สดงมูลค่าของสินคา้หรือบริการขาดเกินไปกว่าร้อยละ
ยี่สิบห้าของมูลค่าท่ีแสดงไวใ้นแบบรายการภาษี ขอให้สังเกตว่าการแสดงมูลค่าของสินคา้หรือ
บริการขาดไปในท่ีน้ีหมายความว่ามูลค่าของสินคา้หรือบริการท่ีเป็นฐานในการคาํนวณภาษี เช่น 
ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม (บวกดว้ยภาษีสรรพสามิตท่ีพึงตอ้งชาํระ) ของสินคา้ท่ีตอ้งเสีย
ภาษีมีมูลค่าช้ินละ 10 บาท ผูป้ระกอบอุตสาหกรรมไดน้าํสินคา้ออกไปจากโรงอุตสาหกรรมจาํนวน 
10 ช้ิน มูลค่าท่ีเป็นฐานในการคาํนวณภาษีสําหรับสินค้าทั้ งหมดคือ 100 บาท แต่ผูป้ระกอบ
อุตสาหกรรมไดแ้สดงไวใ้นแบบรายการภาษีว่ามีมูลค่าช้ินละ 5 บาท มูลค่าสินคา้จึงขาดไปร้อยละ
ห้าสิบของมูลค่าท่ีแทจ้ริง ดงันั้น จึงถือว่าผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไดย้ื่นแบบรายการภาษีโดยแสดงมูลค่า
ของสินคา้ไวใ้นแบบรายการภาษีขาดไปเกินกว่าร้อยละยีสิ่บห้าจากมูลค่าท่ีแทจ้ริง ทั้ง 2 กรณีคือไม่
มีการยื่นแบบรายการภาษีหรือมีการยื่นแบบรายการภาษีโดยแสดงมูลค่าของสินคา้หรือบริการขาด
ไปเกินกว่าร้อยละยี่สิบห้าของมูลค่าท่ีแสดงไวใ้นแบบรายการภาษี ดงักล่าวน้ี กฎหมายกาํหนดให้
พนักงานเจา้หน้าท่ีมีอาํนาจประเมินภาษีภายในสิบปีนับแต่วนัสุดทา้ยแห่งกาํหนดเวลายื่นแบบ
รายการภาษี ถา้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีตอ้งยื่นแบบรายการภาษีและชาํระภาษภายในวนัท่ี 15 กนัยายน 
2541 กาํหนดเวลาสิบปีคือวนัท่ี 15 กนัยายน 2551 

10.1.6 การวางประกนัภาษี พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ไดก้าํหนดเร่ือง
การวางประกนัค่าภาษีไวต้ามมาตรา 84 ซ่ึงบญัญติัวา่ 
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“ในกรณีท่ีมีปัญหาเก่ียวกบัจาํนวนเงินภาษีท่ีตอ้งชาํระ ถา้ผูป้ระกอบการอุตสาหกรรม
ประสงคจ์ะนาํสินคา้ออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลงัสินคา้ทณัฑบ์น หรือผูน้าํเขา้ประสงคจ์ะนาํ
สินคา้ออกไปจากอารักขาของกรมศุลกากรก่อนการประเมินของพนกังานเจา้หนา้ ใหผู้ป้ระกอบการ
อุตสาหกรรมหรือผูน้าํเขา้ชาํระภาษีตามจาํนวนท่ีแสดงไวใ้นแบบรายการภาษีพร้อมกบัวางเงิน
เพิ่มเติมเป็นประกันจนครบจํานวนภาษีท่ีอาจจะต้องเสียสําหรับสินค้านั้ นทั้ งน้ี  ผู ้ประกอบ
อุสาหกรรมหรือผูน้าํเขา้จะขอให้อธิบดีรับการคํ้าประกนัของธนาคารแทนการวางเงินเพิ่มเติมเป็น
ประกนัโดยปฏิบติัตามเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด” 

เพื่อวินิจฉยัปัญหาเก่ียวกบัจาํนวนเงินภาษีตามวรรคหน่ึง พนกังานเจา้หนา้ท่ีมีอาํนาจท่ี
จะเอาสินคา้ไวเ้ป็นตวัอยา่งไดพ้อสมควร 

มาตราน้ีเป็นการให้สิทธิแก่ผูป้ระกอบอุตสาหกรรมหรือผูน้าํเขา้ ในกรณีท่ีมีปัญหา
เก่ียวกบัจาํนวนเงินภาษีท่ีตอ้งชาํระว่าจาํนวนภาษีท่ีถูกตอ้งจะเป็นเท่าใดซ่ึงผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไดย้ื่น
แบบรายการภาษีไวแ้ลว้แต่ปัญหาว่าจาํนวนเงินภาษีท่ีจะตอ้งชาํระท่ีระบุไวใ้นแบบนั้นจะถูกตอ้ง
หรือไม่ กรณีน้ีพนักงานเจา้หน้าท่ีจะตอ้งประเมินภาษีสําหรับสินคา้นั้น ถา้ในระหว่างท่ีรอการ
ประเมินของพนักงานเจ้าหน้าท่ี ผูป้ระกอบอุตสาหกรรมประสงค์จะนําสินคา้ออกไปจากโรง
อุตสาหกรรมก่อน หรือผูน้าํเขา้ประประสงคจ์ะนาํสินคา้ออกไปจากอารักขาของกรมศุลกากรก่อน
กฎหมายจึงกาํหนดให้ผูป้ระกอบอุตสาหกรรมหรือผูน้าํเขา้ชาํระภาษีตามจาํนวนท่ีแสดงไวใ้นแบบ
รายการภาษีพร้อมกบัวางแผนเพ่ิมเติมเป็นประกนัจนครบจาํนวนภาษีท่ีอาจจะตอ้งเสียสาํหรับสินคา้
นั้น ทั้งน้ี ผูป้ระกอบอุตสาหกรรมหรือผูน้าํเขา้จะขอใหอ้ธิบดีรับการคํ้าประกนัของธนาคารแทนการ
วางเงินเพิ่มเติมเป็นประกนัโดยปฏิบติัตามเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนดก็ไดแ้ละเพ่ือประโยชน์ในการ
วินิจฉัยปัญหาเก่ียวกบัจาํนวนเงินภาษีดงักล่าวน้ี พนกังานเจา้หนา้ท่ีมีอาํนาจท่ีจะเอาสินคา้ไวเ้ป็น
ตวัอยา่งไดต้ามจาํนวนท่ีสมควร 

การนาํสินคา้ออกไปโดยวางหลกัประกนัตามมาตรา 84 นั้น เม่ือมีการประเมินภาษีจะ
ก่อใหเ้กิดผลตามมาตรา 85 ซ่ึงบญัญติัวา่ 

“ในกรณีท่ีมีการวางเงินประกนัค่าภาษีตามมาตรา 84 เม่ือพนกังานเจา้หนา้ท่ีไดป้ระเมิน
ให้เสียภาษีเพิ่มข้ึนจากจาํนวนภาษีท่ีไดช้าํระไวแ้ละไดแ้จง้ให้ผูป้ระกอบอุตสาหกรรมหรือผูน้าํเขา้
ทราบแลว้ ให้เก็บภาษีส่วนท่ีเพิ่มข้ึนจากเงินประกนัดงักล่าว ถา้เงินประกนัไม่คุม้ค่าภาษีก็เรียกให้
ชาํระเพิ่มจนครบ แต่ถา้เงินประกนัเกินค่าภาษี ใหคื้นเงินส่วนท่ีเกินโดยมิชกัชา้”  

ถา้พนักงานเจา้หน้าท่ีไดป้ระเมินให้เสียภาษีเพิ่มข้ึนจากท่ีไดย้ื่นแบบรายการภาษีไว้
กฎหมายกาํหนดให้แจง้ให้ผูป้ระกอบอุตสาหกรรมหรือผูน้าํเขา้ทราบ โดยจะตอ้งเก็บภาษีส่วนท่ี
เพิ่มข้ึนจากเงินประกนัก่อน มิใช่เรียกเงินส่วนท่ีเพิ่มข้ึนจากผูป้ระกอบอุตสาหกรรมหรือผูน้าํเขา้และ
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คืนเงินท่ีวางประกนัใหภ้ายหลงั แต่ถา้เงินท่ีวางประกนัเกินค่าภาษีก็ใหคื้นเงินส่วนท่ีเกินโดยมิชกัชา้ 
ขอให้สังเกตว่ากฎหมายกาํหนดให้เรียกเงินส่วนท่ีเพ่ิมข้ึนจากเงินท่ีวางประกนัไว ้แต่ถา้ผูป้ระกอบ
อุตสาหกรรมหรือผูน้าํเขา้จะขอใหอ้ธิบดีรับการคํ้าประกนัของธนาคารแทนการวางเงินเพิ่มเติมเป็น
ประกนัโดยปฏิบติัตามเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนดตามมาตรา 84 ก็จะเรียกเงินภาษีส่วนท่ีเพิ่มข้ึนจาก
หลกัประกนัท่ีวางไวไ้ม่ได ้จะตอ้งเรียกจากผูป้ระกอบอุตสาหกรรมหรือผูน้าํเขา้โดยตรง 
 10.2  การคดัค้านการประเมิน และการอุทธรณ์คาํวนิิจฉัยคาํคดัค้าน 
 เม่ือพนกังานเจา้หนา้ท่ีไดท้าํการประเมินภาษีแลว้ กฎหมายกาํหนดให้ผูมี้หนา้ท่ี
เสียภาษีท่ีถูกประเมินมีสิทธิคดัคา้นการประเมินและอุทธรณ์คาํวินิจฉยัคาํคดัคา้นได ้การท่ีกฎหมาย
กาํหนดไวเ้ช่นน้ีก็เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผูถู้กประเมินเพราะถ้าถือว่าการประเมินของ
พนักงานเจ้าหน้าท่ีเป็นท่ียุติไม่อาจคดัคา้นได้ ผูถู้กประเมินก็จะไม่ได้รับความเป็นธรรม เช่น
พนกังานเจา้หน้าท่ีทาํการประเมินภาษีผิดพลาดหรือไม่มีอาํนาจโดยชอบดว้ยกฎหมายท่ีจะทาํการ
ประเมินภาษี กฎหมายจึงตอ้งกาํหนดหลกัเกณฑ์เร่ืองการคดัคา้นการประเมินและการอุทธรณ์คาํ
วินิจฉยัคาํคดัคา้นไวด้งัต่อไปน้ี 
 10.2.1  การคัดค้าน และกําหนดเวลาในการคัดค้านการประเมิน พระราชบญัญติั
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ไดก้าํหนดเร่ืองการคดัคา้นการประเมินไวต้ามมาตรา 86 ซ่ึงบญัญติัวา่ 
 “ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีท่ีไดรั้บแจง้การประเมินของพนักงานเจา้หน้าท่ี มีสิทธิ
คดัคา้นการประเมินต่ออธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมาย ภายในส่ีสิบหา้วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การ
ประเมิน 

คาํคดัคา้นใหย้ืน่ตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนด” 
ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีจะมีสิทธิคดัคา้นการประเมินได้ต่อเม่ือได้รับแจ้งการ

ประเมินจากพนกังานเจา้หนา้ท่ีซ่ึงพนกังานเจา้หนา้ท่ีจะตอ้งแจง้การประเมินเป็นหนงัสือให้แก่ผูมี้
หนา้ท่ีเสียภาษีตามมาตรา 81 เม่ือไดรั้บแจง้การประเมินแลว้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีจะมีสิทธิคดัคา้นการ
ประเมินต่ออธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมาย ภายในส่ีสิบห้าวนันับแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การประเมิน
วนัท่ีไดรั้บแจง้การประเมินในท่ีน้ีจะข้ึนอยูก่บัขอ้เทจ็จริงว่าไดส่้งหนงัสือแจง้การประเมินดว้ยวิธีใด 
และจะมีผลถือว่าไดรั้บแจง้การประเมินตามกฎหมายแลว้ในวนัใด ซ่ึงถือว่าเป็นเร่ืองท่ีสาํคญัเพราะ
ถา้ถือว่ายงัไม่ไดรั้บแจง้การประเมินสิทธิในการคดัคา้นการประเมินก็ยงัไม่เกิดข้ึนและกาํหนดเวลา
ในการคดัคา้นการประเมินก็ถือว่ายงัไม่เร่ิมนบัจนกว่าจะถึงวนัท่ีถือว่าผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไดรั้บแจง้
การประเมินตามกฎหมายแลว้ นอกจากจะตอ้งยื่นภายในส่ีสิบห้าวนันับแต่วนัท่ีได้รับแจ้งการ
ประเมินแลว้ การยืน่คาํคดัคา้นนั้นผูย้ืน่คาํคดัคา้นจะตอ้งใชแ้บบท่ีอธิบดีกาํหนดดว้ย 
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10.2.2  อํานาจของบุคคลที่มีอํานาจวินิจฉัยคําคัดค้าน พระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 ไดก้าํหนดเร่ืองอาํนาจของผูท่ี้มีอาํนาจวินิจฉยัคาํคดัคา้นไวต้ามมาตรา 87 ซ่ึง 
บญัญติัวา่ 

“เพ่ือประโยชน์ในการพิจารณาคาํคดัคา้นตามมาตรา 86 ให้อธิบดีหรือผูซ่ึ้ง
อธิบดีมอบหมายมีอาํนาจมีหนงัสือเรียกผูย้ืน่คาํคดัคา้นมาใหถ้อ้ยคาํเพิ่มเติมหรือเรียกบุคคลอ่ืนมาให้
ถอ้ยคาํเป็นพยานกบัมีอาํนาจสั่งบุคคลดงักล่าวให้ส่งบญัชี เอกสาร หรือหลกัฐานอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งมา
ตรวจสอบได ้แต่ตอ้งใหเ้วลาล่วงหนา้ไม่นอ้ยกวา่สิบหา้วนันบัแต่วนัไดรั้บหนงัสือเรียกหรือคาํสัง่ 

บุคคลท่ีมาให้ถอ้ยคาํเป็นพยานตามตามหนังสือเรียกให้ไดรั้บค่าป่วยการ
ตามระเบียบท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี” 

ผูท่ี้มีอาํนาจพิจารณาวินิจฉัยคาํคดัคา้นคืออธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมาย
นั้น กฎหมายกาํหนดให้มีอาํนาจมีหนงัสือเรียกผูย้ืน่คาํคดัคา้นมาใหถ้อ้ยคาํเพิ่มเติม หรือเรียกบุคคล
อ่ืนมาให้ถอ้ยคาํเป็นพยาน กบัมีอาํนาจสั่งผูย้ื่นคาํคดัคา้นหรือบุคคลอ่ืนให้ส่งบญัชี เอกสาร หรือ 
หลกัฐานอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งมาตรวจสอบได ้ซ่ึงการใหอ้าํนาจไวเ้ช่นน้ีก็เพื่อประโยชน์ในการพิจารณาคาํ
คดัค้านตามมาตรา 86 แต่กฎหมายก็กําหนดขอบเขตการใช้อาํนาจของอธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดี
มอบหมายไวโ้ดยตอ้งใหเ้วลาล่วงหนา้แก่บุคคลท่ีไดรั้บหนงัสือเรียกหรือไดรั้บคาํสั่งไม่นอ้ยกว่าสิบ
หา้วนันบัแต่วนัไดรั้บหนงัสือเรียกหรือคาํสั่ง และกฎหมายไดก้าํหนดใหช้ดใชก้ารท่ีตอ้งเสียเวลามา
ให้ถอ้ยคาํเป็นพยานของบุคคลอ่ืนไวด้ว้ยโดยให้ไดรั้บค่าป่วยการตามระเบียบท่ีอธิบดีกาํหนดโดย
อนุมติัรัฐมนตรี ขอใหส้งัเกตวา่กฎหมายกาํหนดใหจ่้ายค่าป่วยการเฉพาะบุคคลอ่ืนเท่านั้น ส่วนผูอ่ื้น
คาํคดัคา้นจะไม่มีสิทธิไดรั้บค่าป่วยการตามกฎหมาย 

การไม่ปฏิบัติตามคําสั่งหรือหนังสือเรียกของอธิบดีหรือผู ้ซ่ึงอธิบดี
มอบหมายตามมาตรา 87 วรรคหน่ึง จะมีความผดิและตอ้งระวางโทษตามมาตรา 146 

10.2.3  กาํหนดเวลาในการวินิจฉัยคาํคดัค้าน พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2527 ไดก้าํหนดเวลาในการวินิจฉยัคาํคดัคา้นไวต้ามมาตรา 88 ซ่ึงบญัญติัวา่ 

“ให้อธิบดีหรืผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายวินิจฉยัคาํคดัคา้นตามมาตรา 86 ภายใน
หกสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บคาํคดัคา้นและแจง้คาํวินิจฉยัพร้อมดว้ยเหตุผลเป็นหนงัสือไปยงัผูอ่ื้นคาํ
คดัคา้นโดยมิชา้ 

อธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายมีอาํนาจสั่งไม่รับคาํคดัคา้น ยกคาํคดัคา้น 
เพิกถอน การประเมิน หรือแกก้ารประเมินใหผู้อ่ื้นคาํคดัคา้นเสียภาษีเพิ่มข้ึนหรือลดลงได ้ในกรณีท่ี
สัง่ไม่รับคาํคดัคา้น ใหถื้อวา่ไดว้ินิจฉยัใหย้กคาํคดัคา้น” 
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มาตราน้ีกาํหนดใหเ้ป็นหนา้ท่ีของอธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายท่ีจะตอ้ง
วินิจฉยัคาํคดัคา้นภายในหกสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บคาํคดัคา้น และเม่ือวินิจฉยัอยา่งไรแลว้ตอ้งแจง้
คาํวินิจฉัยพร้อมดว้ยเหตุผลเป็นหนังสือไปยงัผูย้ื่นคาํคดัคา้นโดยมิชา้ กล่าวคือโดยเร็วท่ีสุดเท่าท่ี
สามารถกระทาํได้ ซ่ึงในการวินิจฉัยคาํคัดค้านนั้ นอธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายมีอาํนาจ
ดงัต่อไปน้ี 

(1) ไม่รับคาํคดัคา้น ถา้ไม่ยื่นคาํคดัคา้นภายในกาํหนดเวลาตามมาตรา 86 
วรรคหน่ึง หรือไม่ยื่นคาํคดัคา้นตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดตามมาตรา 86 วรรคสอง ก็ถือว่าเป็นคาํ
คดัคา้นท่ีไม่อาจรับไวพ้ิจารณาได ้อธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายกย็อ่มมีอาํนาจสัง่ไม่รับคาํคดัคา้น
โดยไม่ตอ้งพิจารณาในเน้ือหาของคาํคดัคา้นนั้นไดโ้ดยชอบดว้ยกฎหมาย 

(2) ยกคาํคดัคา้น การยกคาํคดัคา้นจะตอ้งเป็นกรณีท่ีไดมี้การพิจารณาใน
เน้ือหาของคาํคดัคา้นแล้วท้ิงในประเด็นขอ้เท็จจริงและขอ้กฎหมาย ถ้าอธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดี
มอบหมายเห็นวา่ขอ้เทจ็จริงท่ียกข้ึนอา้งในคาํคดัคา้นฟังไม่ข้ึน หรือขอ้กฎหมายท่ีกล่าวอา้ง 

(3) เพิกถอนการประเมิน การเพิกถอนการประเมินเป็นกรณีท่ีการประเมิน
ไม่ชอบดว้ยกฎหมาย กล่าวคือพนกังานเจา้หนา้ท่ีไม่มีอาํนาจท่ีจะประเมินภาษีแก่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี
ซ่ึงถา้ปรากฏขอ้เทจ็จริงในลกัษณะน้ีข้ึน อธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายก็ยอ่มมีอาํนาจสั่งเพิกถอน
การประเมินนั้นได ้

(4) แกก้ารประเมิน การแกก้ารประเมินจะกระทาํไดต่้อเม่ือการประเมินของ
พนกังานเจา้หนา้ท่ีชอบดว้ยกฎหมายแต่มีขอ้ผิดพลาดทาํให้จาํนวนภาษีท่ีประเมินสูงหรือตํ่ากว่าท่ี
ควรจะตอ้งเสีย ดงันั้น กฎหมายจึงใหอ้าํนาจอธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายท่ีจะวินิจฉยัคาํคดัคา้น
โดยแกก้ารประเมินใหผู้ย้ืน่คาํคดัคา้นเสียภาษีเพิ่มข้ึนหรือลดลงกไ็ด ้

อย่างไรก็ตาม การท่ีอธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายส่ังไม่รับคาํคดัคา้น 
กฎหมายกาํหนดใหถื้อวา่เป็นการวินิจฉยัใหย้กคาํคดัคา้น 

10.2.4  การอุทธรณ์  และกําหนดเวลาในการอุทธรณ์  พระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 ไดก้าํหนดเร่ืองอุทธรณ์และกาํหนดเวลาในการอุทธรณ์ไวต้ามมาตรา 89 ซ่ึง
บญัญติัวา่ 

“ผูย้ื่นคาํคดัคา้นมีสิทธิอุทธรณ์คาํวินิจฉัยตามมาตรา 88 ต่อคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์ภายในส่ีสิบหา้วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้คาํวินิจฉยันั้น 

อุทธรณ์ใหย้ืน่ต่ออธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนด 
ในกรณีท่ีผูย้ืน่คาํคดัคา้นไม่ปฏิบติัตามหนงัสือเรียกหรือคาํสั่งของผูพ้ิจารณา

คาํคดัคา้น หรือไม่ยอมตอบคาํถามอนัเป็นสาระสาํคญัเก่ียวกบัการพิจารณาคาํคดัคา้นของผูพ้ิจารณา
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คาํคดัคา้นโดยไม่มีเหตุอนัสมควร หา้มมิใหอุ้ทธรณ์ตามวรรคหน่ึง ในกรณีดงักล่าวใหผู้พ้ิจารณาคาํ
คดัคา้นทาํบนัทึกไวเ้ป็นหลกัฐาน” 

หลงัจากท่ีมีการวินิจฉัยคาํคดัคา้นตามมาตรา 88 แลว้ ผูย้ื่นคาํคดัคา้นมีสิทธิ
อุทธรณ์คาํวินิจฉยันั้นต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ได ้ภายในส่ีสิบหา้วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้
คาํวินิจฉัย การยื่นอุทธรณ์ในกรณีน้ีเป็นการยื่นอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์เพียงแต่
กฎหมายกาํหนดขั้นตอนไวว้่าให้ยื่นต่ออธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนด
ดว้ยเท่านั้น 

กฎหมายไดก้าํหนดตดัสิทธิผูย้ืน่คาํคดัคา้นโดยหา้มมิใหอุ้ทธรณ์ไวด้ว้ย ถา้ผู ้
ยืน่คาํคดัคา้นไม่ปฏิบติัตามหนงัสือเรียกหรือคาํสั่งของผูพ้ิจารณาคาํคดัคา้น หรือไม่ยอมตอบคาํถาม
อนัเป็นสาระสําคญัเก่ียวกับการพิจารณาคาํคดัคา้นโดยไม่มีเหตุผลอนัสมควร การไม่ยอมตอบ
คาํถามใดท่ีถือวา่เป็นสาระสาํคญัในการพิจารณาคาํคดัคา้นโดยไม่มีเหตุอนัสมควรนั้นยอ่มข้ึนอยูก่บั
ขอ้เทจ็จริงในแต่ละกรณีไปวา่คาํถามนั้นเป็นสาระสาํคญัเก่ียวกบัการพิจารณาคาํคดัคา้นหรือไม่ซ่ึงผู ้
พิจารณาคาํคดัคา้นจะตอ้งทาํบนัทึกไวเ้ป็นหลกัฐานดว้ยเน่ืองจากจะตอ้งใชเ้ป็นพยานหลกัฐานยนัผู ้
ยืน่คาํคดัคา้นในการหา้มมิใหใ้ชสิ้ทธิอุทธรณ์ตามมาตราน้ี 

10.2.5  คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2527 ไดก้าํหนดเร่ืองคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ไวต้ามมาตรา 90 ซ่ึงบญัญติัวา่ 

“ให้มีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ประกอบดว้ยปลดักระทรวงการคลงั 
เป็นประธานกรรมการ ผูแ้ทนกรมศุลกากร ผูแ้ทนกรมสรรพสามิต ผูแ้ทนกรมสรรพากร ผูแ้ทนกรม
อัยการ  ผู ้แทนสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  และท่ีปรึกษากฎหมาย  สํานักงานปลัด
กระทรวงการคลงั เป็นกรรมการ 

ใหค้ณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์แต่งตั้งขา้ราชการสงักดักระทรวงการคลงั
เป็นเลขานุการและผูช่้วยเลขานุการ” 

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
เป็นคณะกรรมการบุคคลท่ีถูกกาํหนดข้ึนโดยกฎหมาย โดยมีปลดักระทรวงการคลงั เป็นประธาน
กรรมการและมีผูแ้ทนจากส่วนราชการต่างๆ คือ ผูแ้ทนกรมศุลกากร ผูแ้ทนกรมสรรพสามิต ผูแ้ทน
กรมสรรพากร ผูแ้ทนกรมอยัการ (สาํนกังานอยัการสูงสุด) ผูแ้ทนสาํนกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
และท่ีปรึกษากฎหมาย สาํนกังานปลดักระทรวงการคลงัเป็นกรรมการ ขอใหส้ังเกตว่ากฎหมายมิได้
กาํหนดใหป้ลดักระทรวงการคลงัตั้งผูแ้ทนไวด้งัเช่นกรณีของบุคคลอ่ืนอยา่งไรก็ตาม ในทางปฏิบติั
ปลดักระทรวงการคลงัย่อมมอบอาํนาจให้บุคคลอ่ืนไดภ้ายใตบ้งัคบัแห่งกฎหมายว่าดว้ยระเบียบ
บริหารราชการแผน่ดิน 
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คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ มีอํานาจแต่ งตั้ งข้าราชการสั งกัด
กระทรวงการคลงัเป็นเลขานุการและผูช่้วยเลขานุการไดด้ว้ย ทั้งน้ี เพ่ือให้เกิดความสะดวกและเพ่ือ
ประโยชน์ในการพิจารณาอุทธรณ์ แต่เลขานุการมิใช่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์จึงไม่อาจใช้
อาํนาจในฐานะคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ไดต้ามกฎหมาย 

10.2.6  การประชุมและองค์ประชุมของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้กําหนดเร่ืองการประชุมและองค์ประชุมของ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ไวต้ามมาตรา 91 ซ่ึงบญัญติัวา่ 

“การประชุมของกรรมการตอ้งมีกรรมการมาประชุมอย่างนอ้ยก่ึงหน่ึงของ
จาํนวนกรรมการทั้งหมดจึงจะเป็นองคป์ระชุม ถา้ประธานกรรมการไม่มาประชุมหรือไม่สามารถ
ปฏิบติัหนา้ท่ีได ้ใหก้รรมการท่ีมาประชุมเลือกกรรมการคนหน่ึงเป็นประธานในท่ีประชุม 

การวินิจฉยัช้ีขาดของท่ีประชุมใหถื้อเสียงขา้งมาก 
กรรมการคนหน่ึงใหมี้เสียงหน่ึงในการลงคะแนน ถา้คะแนนเสียงเท่ากนัให้

ประธานในท่ีประชุมออกเสียงเพิ่มข้ึนไดอี้กเสียงหน่ึงเป็นเสียงช้ีขาด” 
เม่ือพิจารณาจากมาตรา 90 จะเห็นไดว้่า คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มี

จาํนวนทั้งส้ิน 7 คน ในการประชุมซ่ึงจะตอ้งมีกรรมการมาประชุมอย่างน้อยก่ึงหน่ึงของจาํนวน
กรรมการทั้งหมดจึงจะเป็นองคป์ระชุม จึงตอ้งประกอบดว้ยกรรมการตั้งแต่ 4 คนข้ึนไป และถา้
ประธานกรรมการไม่มาประชุมหรือไม่สามารถปฏิบติัหน้าท่ีได ้ก็ให้กรรมการท่ีมาประชุมเลือก
กรรมการคนหน่ึงเป็นประธานในท่ีประชุม 

การวินิจฉัยช้ีขาดของท่ีประชุมคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์กฎหมาย
กาํหนดให้ถือเสียงขา้งมาก โดยให้กรรมการคนหน่ึงมีเสียงหน่ึงในการลงคะแนน และถา้ในการ
ลงคะแนนดงักล่าวปรากฏว่ามีคะแนนเสียงเท่ากนั ก็ให้ประธานในท่ีประชุมออกเสียงเพ่ิมข้ึนไดอี้ก
เสียงหน่ึงเป็นเสียงช้ีขาด ดงันั้น จึงเห็นไดว้่าเจตนารมณ์ของกฎหมายสําหรับการลงคะแนนของ
กรรมการนั้นโดยทัว่ไปประธานกรรมการจะยงัไม่ลงคะแนน จนกว่าจะมีคะแนนเสียงเท่ากนัซ่ึง
ประธานจะออกเสียงช้ีขาด 

10.2.7  อํานาจของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์  พระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 ไดก้าํหนดเร่ืองอาํนาจของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ไวด้งัน้ี 

(1) อาํนาจออกหนังสือเรียก กรณีน้ีเป็นไปตามมาตรา 92 ซ่ึงบญัญติัวา่ 
“ใหค้ณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มีอาํนาจมีหนงัสือเรียกผูอุ้ทธรณ์หรือ

บุคคลท่ีเก่ียวข้องมาให้ถ้อยคาํหรือสั่งให้บุคคลดังกล่าวส่งบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอ่ืนท่ี
เก่ียวขอ้งเพื่อประกอบการพิจารณาวินิจฉยัอุทธรณ์ได ้แต่ตอ้งใหเ้วลาล่วงหนา้ไม่นอ้ยกว่าเจด็วนันบั
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แต่วนัไดรั้บหนงัสือเรียกหรือคาํสัง่ และใหน้าํมาตรา 87 วรรคสองวา่ดว้ยค่าป่วยการมาใชบ้งัคบัโดย
อนุโลม” 

อาํนาจของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ในการออกหนงัสือเรียกหรือ
คาํสั่งตามมาตราน้ีจะมีลกัษณะทาํนองเดียวกบักรณีตามมาตรา 87 แต่มีขอ้แตกต่างกนัคือกรณีตาม
มาตรา 87 กฎหมายกาํหนดให้อธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายตอ้งให้เวลาล่วงหน้าแก่บุคคลท่ี
ไดรั้บหนงัสือเรียกหรือไดรั้บคาํสัง่ไม่นอ้ยกวา่สิบหา้วนันบัแต่วนัไดรั้บหนงัสือเรียกหรือคาํสัง่ ส่วน
กรณีตามมาตรา 92 คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตอ้งให้เวลาล่วงหน้าแก่บุคคลท่ีไดรั้บหนงัสือ
เรียกหรือไดรั้บคาํสัง่ไม่นอ้ยกวา่เจด็วนันบัแต่วนัไดรั้บหนงัสือเรียกหรือคาํสัง่ 

การไม่ปฏิบติัตามคาํสั่งหรือหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์ตามมาตรา 92 จะมีความผดิและตอ้งระวางโทษตามมาตรา 146 

(2) อํานาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการ กรณีน้ีเป็นไปตามมาตรา 93 ซ่ึง
บญัญติัวา่ 

“ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มีอาํนาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการ
เพื่อปฏิบติัการอยา่งหน่ึงอยา่งใดตามท่ีจะมอบหมายแลว้รายงานต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 

ใ ห้ นํ า ค ว า ม ในม า ต ร า  9 1  ม า ใ ช้บั ง คับ แ ก่ ก า รป ร ะ ชุ ม ข อ ง
คณะอนุกรรมการโดยอนุโลม” 

อาํนาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการของคระกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตาม
มาตราน้ีกฎหมายกาํหนดไวเ้พ่ือให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มอบหมายให้คณะอนุกรรมการ
ดาํเนินการเร่ืองใดเร่ืองหน่ึงได ้เพื่อใชป้ระกอบในการพิจารณาวินิจฉัยอุทธรณ์ เน่ืองจากกฎหมาย
กาํหนดใหน้าํความในมาตรา 91 กาํหนดไวด้ว้ย 

(3) อาํนาจวนิิจฉัยอุทธรณ์ กรณีน้ีเป็นไปตามมาตรา 95 ซ่ึงบญัญติัวา่ 
“คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มีอาํนาจสั่งไม่รับอุทธรณ์ ยกอุทธรณ์ 

เพิกถอน การประเมินหรือคาํสั่งของผูพ้ิจารณาคาํคดัคา้นหรือแก้การประเมินหรือคาํสั่งของผู ้
พิจารณาคาํคดัคา้นให้ผูอุ้ทธรณ์เสียภาษีเพิ่มข้ึนหรือลดลงได ้แลว้แจง้คาํวินิจฉัยพร้อมดว้ยเหตุผล
เป็นหนงัสือไปยงัผูอุ้ทธรณ์ ในกรณีท่ีสัง่ไม่รับอุทธรณ์ใหถื้อวา่ไดรั้บวินิจฉยัใหย้กอุทธรณ์” 

มาตราน้ีกาํหนดให้คณะกรรมการการพิจารณาอุทธรณ์มีอาํนาจวินิจฉัย
อุทธรณ์อย่างใดอย่างหน่ึง และเม่ือวินิจฉัยอย่างใดแลว้จะตอ้งแจง้คาํวินิจฉัยเป็นหนังสือไปยงัผู ้
อุทธรณ์ แต่มิได้กาํหนดเวลาไวว้่าจะตอ้งแจง้เม่ือใด อาํนาจในการวินิจฉัยอุทธรณ์นั้นกฎหมาย
กาํหนดไวด้งัต่อไปน้ี 



105 

(1) ไม่รับอุทธรณ์ ถา้ผูอุ้ทธรณ์ไม่ยื่นอุทธรณ์ภายในกาํหนดเวลาตาม
มาตรา 88 วรรคหน่ึง หรือไม่ยื่นอุทธรณ์ตามแบบท่ีอธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายกาํหนดตาม
มาตรา 88 วรรคสอง หรือถา้เป็นกรณีท่ีผูย้ืน่คาํคดัคา้นถูกหา้มมิให้อุทธรณ์ตามมาตรา 89 วรรคสาม
กล่าวคือในชั้นพิจารณาคาํคดัคา้นผูย้ืน่คาํคดัคา้นไม่ปฏิบติัตามหนงัสือเรียกหรือคาํสั่งของผูพ้ิจารณา
คาํคดัคา้น หรือไม่ยอมตอบคาํถามอนัเป็นสาระสาํคญั กถื็อวา่เป็นอุทธรณ์ท่ีไม่อาจรับไวพ้ิจารณาได ้
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ก็ย่อมมีอาํนาจสั่งไม่รับอุทธรณ์โดยไม่ตอ้งพิจารณาในเน้ือหาของ
อุทธรณ์นั้นไดโ้ดยชอบดว้ยกฎหมาย 

(2) ยกอุทธรณ์ การยกอุทธรณ์ตอ้งเป็นกรณีท่ีไดมี้การพิจารณาในเน้ือหา
ของอุทธรณ์แลว้ทั้งในประเดน็ขอ้เทจ็จริงและขอ้กฎหมาย ถา้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์เห็นว่า
ขอ้เทจ็จริงท่ียกข้ึนอา้งในอุทธรณ์ฟังไม่ข้ึน หรือขอ้กฎหมายท่ีกล่าวอา้งไม่เป็นสาระแก่อุทธรณ์ท่ีจะ
รับไวว้ินิจฉยั กย็อ่มมีอาํนาจท่ีจะยกอุทธรณ์นั้นได ้

(3) เพิกถอนการประเมิน การเพิกถอนเป็นกรณีท่ีการประเมินไม่ชอบ
ด้วยกฎหมาย กล่าวคือพนักงานเจ้าหน้าท่ีไม่มีอาํนาจท่ีจะประเมินภาษีแก่ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี 
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์จึงมีอาํนาจสัง่เพิกถอนการประเมินนั้นได ้

(4) เพิกถอนคําส่ังของผู้พจิารณาคําคัดค้าน การเพิกถอนคาํสั่งในกรณีน้ี
จะเกิดข้ึนเม่ือการวินิจฉัยคาํคดัคา้นเป็นไปโดยมิชอบดว้ยกฎหมาย ดงันั้น คณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์จึงมีอาํนาจสัง่เพิกถอนคาํสัง่ของผูพ้ิจารณาคาํคดัคา้นนั้นได ้

(5) แก้การประเมิน การแกก้ารประเมินจะกระทาํไดต่้อเม่ือการประเมิน
ของพนักงานเจา้หน้าท่ีมีขอ้ผิดพลาด เช่น จาํนวนภาษีท่ีประเมินสูงหรือตํ่ากว่าท่ีควรจะตอ้งเสีย
ดงันั้น กฎหมายจึงให้อาํนาจคระกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ท่ีจะวินิจฉัยให้แก้การประเมินให้ผู ้
อุทธรณ์เสียภาษีเพิ่มข้ึนหรือลดลงกไ็ด ้

(6) แก้คาํส่ังของผู้พจิารณาคาํคดัค้าน การแกค้าํสั่งในกรณีน้ีจะกระทาํได้
ต่อเม่ือการวินิจฉยัของผูพ้ิจารณาคาํคดัคา้นมีขอ้ผิดพลาด เช่น จาํนวนภาษีท่ีกาํหนดไวใ้นคาํสั่งนั้น
สูงหรือตํ่ ากว่าท่ีควรจะต้องเสียเช่นเดียวกับท่ีกล่าวมาใน (5) ดังนั้ น กฎหมายจึงให้อ ํานาจ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ท่ีจะวินิจฉัยให้แกค้าํสั่งดงักล่าวให้ผูอุ้ทธรณ์เสียภาษีเพิ่มข้ึนหรือ
ลดลงกไ็ด ้

อย่างไรก็ตาม การท่ีคณะกรรมการพิจารณาพิจารณาอุทธรณ์มีคาํสั่งไม่
รับอุทธรณ์นั้นกฎหมายกาํหนดใหถื้อวา่เป็นการวินิจฉยัใหย้กอุทธรณ์ 
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10.2.8  สถานภาพของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ พระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 ไดก้าํหนดสถานภาพของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ไวต้ามมาตรา 84 
ซ่ึงบญัญติัวา่ 

“ในการปฏิบติัหนา้ท่ีเก่ียวกบัการพิจารณาอุทธรณ์ ให้กรรมการพิจารณา
อุทธรณ์และอนุกรรมการเป็นเจา้พนกังานตามประมวลกฎหมายอาญา” 

การท่ีกฎหมายกาํหนดใหก้รรมการพิจารณาอุทธรณ์และอนุกรรมการเป็น
เจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญาในการปฏิบัติหน้าท่ีนั้ น ก่อให้เกิดผลทางกฎหมาย 2 
ประการ คือถา้มีบุคคลใดกระทาํการใดๆ ต่อกรรมการพิจารณาอุทธรณ์หรืออนุกรรมการ ซ่ึง
กฎหมายกาํหนดให้เป็นความผิดต่อเจา้พนักงานไวใ้นลกัษณะ 2 หมวด 1 แห่งประมวลกฎหมาย
อาญา ตั้งแต่มาตรา 136 ถึงมาตรา 146 เช่น ผูใ้ดขดัขวางกรรมการพิจารณาอุทธรณ์หรืออนุกรรมการ
ในการปฏิบติัการตามหน้าท่ี ตามมาตรา 138 วรรคหน่ึง ก็จะมีความผิดและตอ้งระวางโทษตาม
กฎหมาย ประการท่ีสอง ถา้กรรมการพิจารณาอุทธรณ์หรืออนุกรรมการกระทาํการใดๆซ่ึงกฎหมาย
กาํหนดให้เป็นความผิดต่อตาํแหน่งหนา้ท่ีราชการไวใ้นลกัษณะ 2 หมวด 1 แห่งประมวลกฎหมาย
อาญา ตั้งแต่มาตรา 147 ถึงมาตรา 166 เช่น กรรมการพิจารณาอุทธรณ์หรืออนุกรรมการผูใ้ดปฏิบติั
หรือละเวน้การปฏิบติัหรือละเวน้การปฏิบติัหนา้ท่ีโดยมิชอบเพื่อใหเ้กิดความเสียหายแก่ผูห้น่ึงผูใ้ด 
หรือปฏิบติัหรือละเวน้การปฏิบติัหนา้ท่ีโดยทุจริต ก็จะเป็นความผิดและตอ้งระวางโทษตามมาตรา 
157 เป็นตน้ 

10.2.9  การฟ้องคดีต่อศาล พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ไดก้าํหนด
เร่ืองการฟ้องคดีต่อศาลไวต้ามมาตรา 96 ซ่ึงบญัญติัไวว้า่ 

“เม่ือมีคาํวินิจฉยัอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์แลว้ ผูอุ้ทธรณ์
มีสิทธิอุทธรณ์คาํวินิจฉัยโดยฟ้องคดีต่อศาลภายในสามสิบวนันับแต่วนัท่ีได้รับแจ้งคาํวินิจฉัย
อุทธรณ์ 

การฟ้องคดีเก่ียวกบัการประเมินภาษีตามวรรคหน่ึงจะกระทาํไดต่้อเม่ือได้
ปฏิบติัตามขั้นตอนดงัท่ีบญัญติัไวใ้นมาตรา 86 และมาตรา 89 แลว้” 

การคดัคา้นการประเมินภาษีของพนกังานเจา้หนา้ท่ีต่อผูมี้อาํนาจพิจารณา
คาํคดัคา้น และการอุทธรณ์คาํวินิจฉยัคาํคดัคา้นของผูมี้อาํนาจพิจารณาคาํคดัคา้นต่อคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์ ถือว่าเป็นกระบวนการกลัน่กรองการใชอ้าํนาจของพนกังานเจา้หนา้ท่ีโดยองคก์ร
ภายในของฝ่ายบริหาร อยา่งไรก็ตาม โดยทัว่ไปแลว้การพิจารณาและวินิจฉยัช้ีขาดขอ้พิพาททางคดี
จะกระทาํโดยองคก์รท่ีใชอ้าํนาจตุลาการหรือศาล ดงันั้น พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
จึงกาํหนดให้ผูท่ี้อุทธรณ์คาํวินิจฉยัคดัคา้นการประเมินภาษีสรรพสามิตต่อคณะกรรมการพิจารณา
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อุทธรณ์ มีสิทธิท่ีจะอุทธรณ์คาํวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์โดยฟ้องคดีต่อศาล 
ภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับแจ้งคําวินิจฉัยอุทธรณ์ บทบญัญติัมาตรา 96 จะสอดคลอ้งกับ
อาํนาจของศาลภาษีอากรตามพระราชบญัญติัจดัตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 
2528 มาตรา 7 ซ่ึงบญัญติัวา่ 

“ศาลภาษีอากรมีอาํนาจพจิารณาพพิากษาคดีแพ่งในเร่ืองต่อไปนี ้
(1) คดีอุทธรณ์คําวินิจฉัยของเจ้าพนักงานหรือคณะกรรมการตามกฎหมาย

เกีย่วกบัภาษีอากร......................... ” 
ดังนั้ น  ศาลท่ีมีอํานาจพิจาณาคดีเ ก่ียวกับการอุทธรณ์คําวินิจฉัยของ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 คือศาลภาษีอากร 
อยา่งไรกต็าม กฎหมายกไ็ดก้าํหนดจาํกดัอาํนาจการฟ้องคดีต่อศาลในกรณีน้ี

ไวว้่า การฟ้องคดีเก่ียวกบัการประเมินภาษีดงักล่าวจะกระทาํไดต่้อเม่ือขั้นตอนดงัท่ีบญัญติัไวใ้น
มาตรา 86 และมาตรา 89 แลว้ กล่าวคือถา้ไม่มีการคดัคา้นการประเมินภาษีตามมาตรา 86 และมิไดมี้
การยื่นอุทธรณ์คาํวินิจฉัยคาํคดัคา้นตามมาตรา 89 แล้ว มีผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีท่ีถูกประเมินภาษี
ดงักล่าวจะไม่มีอาํนาจฟ้องต่อคดีต่อศาลตามมาตรา  96 

10.2.10  การทุเลาการชําระภาษีและการเพิกถอนคําส่ังให้ทุเลาการชําระภาษ ี
พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ไดก้าํหนดเร่ืองการทุเลาการชาํระภาษีไวต้ามมาตรา 97 
ซ่ึงบญัญติัวา่ 

“การยื่นคาํคัดค้านการประเมิน การอุทธรณ์คาํวินิจฉัยคาํคัดคา้นต่อ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ หรือการอุทธรณ์ต่อศาลตามพระราชบญัญติั ไม่เป็นเหตุใหทุ้เลาการ
ชาํระภาษีเวน้แต่ผูย้ืน่คาํคดัคา้นหรือผูอุ้ทธรณ์ไดย้ืน่คาํร้องต่ออธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายขอให้
ทุเลาการขอชาํระภาษีไวก่้อน ถา้อธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายพิจารณาเห็นสมควรจะสั่งใหทุ้เลา
การชาํระภาษีไวก่้อนทั้งหมดหรือแต่บางส่วนกไ็ดแ้ละจะสัง่ใหห้าประกนัตามท่ีเห็นสมควรกไ็ด”้ 

เม่ือพนักงานเจ้าหน้าท่ีได้ทาํการประเมินภาษีแลว้ ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี
จะตอ้งชาํระภาษีภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การประเมินตามมาตรา 50 ดงันั้น มาตรา 97 
จึงมิไดก้าํหนดใหย้กเวน้ไม่ตอ้งชาํระภาษีหรือไม่ทุเลาการชาํระภาษีใหใ้นกรณีท่ีมีการยืน่คาํคดัคา้น
การประเมิน หรือมีการอุทธรณ์คาํวินิจฉยัคาํคดัคา้นต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ตลอดจนการ
อุทธรณ์ต่อศาล แต่ก็ไดก้าํหนดยกเวน้ไวใ้นกรณีท่ีผูย้ื่นคาํคดัคา้นหรือผูอุ้ทธรณ์ไดย้ื่นคาํร้องต่อ
อธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายเพื่อขอทุเลาการชาํระภาษีไวใ้นระหว่างการพิจารณาคาํคดัคา้น 
ระหว่างพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ หรือระหว่างพิจารณาคดีของศาล 
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อธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายมีอาํนาจพิจารณาตามท่ีเห็นสมควร โดยจะสั่งใหทุ้เลาการชาํระภาษี
ไวก่้อนทั้งหมดหรือแต่บางส่วนและจะสัง่ใหห้าประกนัตามท่ีเห็นสมควรดว้ยกไ็ด ้

มาตรา 97 ให้อาํนาจอธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายสั่งทุเลาการชาํระ
ภาษีไดทุ้กขั้นตอนการพิจารณารวมทั้งในระหวา่งการพิจารณาคดีของศาลดว้ย อยา่งไรก็ตาม ถา้เป็น
กรณีท่ีมีการฟ้องคดีตามมาตรา 96 และคดีอยู่ในระหว่างพิจารณาของศาล นอกจากผูมี้หน้าท่ีเสีย
ภาษีหรือโจทก์ในคดีดงักล่าวจะมีสิทธิยื่นคาํร้องต่ออธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายตามมาตรา 97 
แลว้ ก็ยงัมีสิทธิยื่นคาํร้องต่อศาลของให้ทุเลาการชาํระภาษีไวใ้นระหว่างพิจารณาคดีก็ได ้ซ่ึงถือว่า
เป็นวิธีการเพื่อคุม้ครองประโยชน์ของผูข้อในระหว่างพิจารณาคดีอยา่งหน่ึง ศาลยอ่มมีอาํนาจสั่งได้
ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา 264 อย่างไรก็ตาม แมว้่าการสั่งให้ทุเลาการ
ชาํระภาษีตามมาตรา 97 กฎหมายจะกาํหนดใหเ้ป็นอาํนาจของอธิบดี หรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายโดย
มิไดก้าํหนดให้ศาลมีอาํนาจสั่งไวก้็ตาม ผูเ้ขียนเห็นว่าศาลก็มีอาํนาจสั่งตามมาตรา 97 ได ้เน่ืองจาก
การทุเลาการชาํระภาษีถือไดว้่าเป็นกระบวนการวิธีพิจารณาความแพ่งอยา่งหน่ึงซ่ึงมิไดก้าํหนดไว้
โดยตรงในประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง แต่กาํหนดไวใ้นกฎหมายอ่ืนคือพระราชบญัญติั
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 

การทุเลาการชาํระภาษีนั้น กฎหมายประสงคท่ี์จะให้ใชแ้ก่ผูมี้หนา้ท่ีเสีย
ภาษีซ่ึงมีเจตนาบริสุทธ์ิท่ีไดรั้บความเดือดร้อนจากการถูกประเมินภาษี เพ่ือให้บรรเทาภาระในการ
ชาํระภาษีไวก่้อนจนกว่าคดีจะถึงท่ีสุด แต่พฤติการณ์ปรากฏว่ามีการขอทุเลาเพ่ือประวิงการชาํระ
ภาษีหรือมีการกระทาํหรือตั้งใจจะทาํการโอน ขาย จาํหน่าย หรือยกัยา้ยทรัพยสิ์นทั้งหมดหรือ
บางส่วนเพ่ือให้พน้อาํนาจการยึดหรืออายดั อธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายก็มีอาํนาจเพิกถอน
คาํส่ังให้ทุเลาการชําระภาษีน้ันได้ ตามมาตรา 98 ซ่ึงบญัญติัวา่ 

“ในกรณีท่ีอธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายไดส้ั่งให้ทุเลาการชาํระภาษี
ตามมาตรา 97 ไวแ้ลว้ ถา้ต่อมามีพฤติการณ์ปรากฏว่าไดมี้การกระทาํเพื่อประวิงการชาํระภาษีหรือ
ไดมี้การกระทาํหรือตั้งใจจะทาํการโอน ขาย จาํหน่าย หรือยกัยา้ยทรัพยสิ์นทั้งหมดหรือบางส่วน
เพ่ือให้พน้อาํนาจการยึดหรืออายดั อธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายมีอาํนาจเพิกถอนคาํสั่งให้ทุเลา
การชาํระภาษีนั้นได”้ 

กรณีใดท่ีจะถือว่าเป็นการกระทาํเพื่อประวิงการชาํระภาษียอ่มข้ึนอยูก่บั
ขอ้เทจ็จริงท่ีปรากฏในแต่ละกรณี ส่วนการกระทาํหรือตั้งใจจะทาํการโอน ขาย จาํหน่าย หรือยกัยา้ย
ทรัพยสิ์นทั้งหมดหรือบางส่วนเพ่ือให้พน้อาํนาจการยึดหรืออายดั ก็จะตอ้งปรากฏขอ้เท็จจริงข้ึน
เช่นเดียวกนั ถา้มีขอ้เท็จจริงดงักล่าวน้ีเกิดข้ึนอธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายก็มีอาํนาจท่ีจะเพิก
ถอนตาํสัง่ใหทุ้เลาการชาํระภาษีไดต้ามกฎหมาย 
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 10.3  เบีย้ปรับและเงินเพิม่ 
เบ้ียปรับและเงินเพิ่มถือว่าเป็นมาตรการในการลงโทษทางแพ่งแก่ผูมี้หน้าท่ีเสีย

ภาษีอนัเป็นมาตรการบงัคบัอย่างหน่ึงเพื่อให้การจัดเก็บภาษีบรรลุผลอย่างมีประสิทธิภาพ ถ้า
พิจารณาคาํว่า “เบีย้ปรับ” ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยจ์ะหมายถือการท่ีลูกหน้ีไดส้ัญญา
ต่อเจา้หนา้ท่ีไวว้่าจะใชเ้งินจาํนวนหน่ึงเป็นเบ้ียปรับเม่ือตนไม่ชาํระหน้ีหรือไม่ชาํระหน้ีให้ถูกตอ้ง
สมควร และเม่ือลูกหน้ีผดินดักใ็หริ้บเบ้ียปรับ เบ้ียปรับตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชยจึ์งเป็น
เบ้ียปรับท่ีเกิดจากขอ้ตกลง แตกต่างกบัเบ้ียปรับตามพระราชบญัญตัิภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
ซ่ึงเป็นเบ้ียปรับตามกฎหมาย ส่วนเงินเพิ่มนั้นประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยมิ์ไดก้าํหนดไว้
เน่ืองจากนิติกรรมทางแพ่งจะใช้วิธีกาํหนดดอกเบ้ียไม่ว่าจะเป็นกรณีท่ีตอ้งชาํระดอกเบ้ียเป็น
ประโยชน์ตอบแทนสาํหรับการทาํนิติกรรม หรือแมแ้ต่ดอกเบ้ียท่ีตอ้งชาํระเม่ือมีการผดินดัชาํระหน้ี
ขอใหส้งัเกตวา่กฎหมายท่ีใชใ้นการบิหารและจดัเกบ็ภาษีส่วนใหญ่จะกาํหนดเร่ืองเงินเพิม่ไวส้าํหรับ
การผิดนัดไม่ชาํระภาษีหรือชาํระภาษีไม่ถูกตอ้งแต่มิไดก้าํหนดเป็นดอกเบ้ียผูเ้ขียนเห็นว่าการท่ี
กฎหมายกาํหนดไวเ้ช่นน้ีกเ็พื่อใหเ้กิดความแตกต่างจากเร่ืองดอกเบ้ียตามประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์ พระราชบัญญัติภาษีสรรพสาสิต พ.ศ. 2527 ได้กําหนดเร่ืองเบ้ียปรับและเงินเพิ่มไว้
ดงัต่อไปน้ี 

10.3.1  เบี้ยปรับ กรณีท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีจะตอ้งเสียเบ้ียปรับนั้น เป็นไปตามมาตรา 
136 ซ่ึงบญัญติัวา่ 

“ใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีเสียเบ้ียปรับในกรณีและอตัราดงัต่อไปน้ี 
(1) ในกรณีมิไดย้ืน่แบบรายการภาษีภายในกาํหนดเวลาตามหมวด 4 ไม่ว่า

จะไดจ้ดทะเบียนสรรพสามิตไวแ้ลว้หรือไม่ ใหเ้สียเบ้ียปรับอีกสองเท่าของเงินภาษี 
(2) ในกรณีท่ีไดย้ืน่แบบรายการภาษีไวไ้ม่ถูกตอ้งหรือมีขอ้ผิดพลาด ทาํให้

จาํนวนภาษีท่ีตอ้งเสียขาดไป ใหเ้สียเบ้ียปรับอีกหน่ึงเท่าของเงินภาษีท่ีเสียขาดไปนั้น” 
ขอให้สังเกตว่า กฎหมายกาํหนดเร่ืองการเสียเบ้ียปรับไวโ้ดยใช้ความท่ี

คลา้ยคลึงกบัอาํนาจการประเมินภาษีของพนกังานเจา้หนา้ท่ีตามมาตรา 79(1) และ (2) จะแตกต่าง
กนักเ็พียงมาตรา 79(1) กาํหนดใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีมีอาํนาจประเมินภาษีเม่ือผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมิได้
ยื่นแบบรายการภาษีภายในเวลาท่ีกฎหมายกาํหนด แต่มาตรา 136(1) กาํหนดให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี
ตอ้งเสียภาษีเบ้ียปรับในกรณีท่ีมิไดย้ืน่แบบรายการภาษีภายในกาํหนดเวลาตามหมวด 4 ไม่ว่าจะได้
จดทะเบียนสรรพสามิตไวแ้ลว้หรือไม่ โดยให้เสียเบ้ียปรับอีกสองเท่าของเงินภาษีส่วนกรณีตาม
มาตรา 79(2) กาํหนดให้พนักงานเจา้หน้าท่ีมีอาํนาจประเมินภาษีเม่ือผูมี้หน้าท่ีเสียภาษียื่นแบบ
รายการภาษีไวไ้ม่ถูกตอ้งหรือมีขอ้ผดิพลาดทาํใหจ้าํนวนเงินภาษีท่ีตอ้งเสียคลาดเคล่ือนไป (สูงหรือ
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ตํ่ากวา่ท่ีควรจะตอ้งเสียกไ็ด)้ แต่มาตรา 136(2) กาํหนดใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีตอ้งเสียเบ้ียปรับในกรณี
ท่ีไดย้ืน่รายการภาษีไม่ถูกตอ้งหรือมีขอ้ผดิพลาดทาํใหจ้าํนวนเงินภาษีท่ีตอ้งเสียขาดไป (เฉพาะกรณี
ท่ีเสียภาษีขาดเท่านั้น) โดยให้เสียเบ้ียปรับอีกหน่ึงเท่าของเงินภาษีท่ีขาดไป จึงขออธิบายตามลาํดบั
ดงัน้ี 

(1) กรณีตามมาตรา 136(1) ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีจะตอ้งเสียเบ้ียปรับสองเท่า
ของเงินภาษี ในกรณีท่ีมิได้ยื่นแบบรายการภาษีภายในกาํหนดเวลาตามหมวด 4 ไม่ว่าจะได้จด
ทะเบียนสรรพสามิตไวแ้ลว้หรือไม่ เน่ืองจากการชาํระภาษีจะตอ้งกระทาํพร้อมกบัการยื่นแบบ
รายการภาษี ถา้ไม่ยื่นแบบรายการภาษีภายในเวลาท่ีกฎหมายกาํหนดไว ้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีก็จะตอ้ง
เสียเบ้ียปรับสองเท่าของเงินภาษี การไม่ยื่นแบบรายการภาษีภายในเวลาท่ีกฎหมายกําหนด
หมายความว่ากาํหนดเวลาท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีจะตอ้งยื่นแบบรายการภาษีและชาํระภาษีไดล่้วงพน้
ไปแลว้ แต่มิไดย้ื่นแบบรายการภาษีและชาํระภาษีภายในกาํหนดเวลานั้น กาํหนดเวลาในท่ีน้ีจะ
หมายความรวมทั้งท่ีกาํหนดไวโ้ดยตรงในกฎหมายและท่ีไดรั้บการขยายหรือเล่ือนออกไปตาม
มาตรา 14 กรณีท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเป็นผูป้ระกอบอุตสาหกรรม การเสียเบ้ียปรับตามมาตรา 136(1) 
จะใช้บงัคบัทั้งผูป้ระกอบอุตสาหกรรมท่ีจดทะเบียนสรรพสามิตไวแ้ลว้และยงัมิไดจ้ดทะเบียน
สรรพสามิต เน่ืองจากผูป้ระกอบอุตสาหกรรมท่ีมิไดจ้ดทะเบียนสรรพสามิตก็มิไดห้มายความว่าทาํ
ให้ไม่มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี ดงันั้น ถา้ไม่ยื่นแบบรายการภาษีภายในกาํหนดเวลาก็ตอ้งเสียเบ้ียปรับ
ตามมาตรา 136(1) ดว้ย 

ขอ้สังเกตท่ีสาํคญัคือ การเสียเบ้ียปรับตามมาตรา 136(1) จะใชบ้งัคบัเฉพาะ
กรณีท่ีมิไดย้ื่นแบบรายการภาษีภายในกาํหนดเวลาตามหมวด 4 (มาตรา 48 ถึงมาตรา 58) เท่านั้น
ปัญหาว่าถา้เป็นการยื่นแบบรายการภาษีท่ีกาํหนดไวใ้นหมวดอ่ืนและผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไดย้ื่นแบบ
รายการภาษีและชาํระภาษีในกาํหนดเวลานั้น จะตอ้งเสียเบ้ียปรับตามมาตรา 136 ดว้ยหรือไม่ เช่น 
การชาํระภาษีสาํหรับรถยนตท่ี์เกิดจากการตดัแปลงตามมาตรา 144 ฉ (3) หรือการชาํระภาษีสาํหรับ
สินคา้รถยนตท่ี์นาํไปแสดงหรือเก็บไวใ้นสถานแสดงรถยนตเ์พื่อขายซ่ึงความรับผิดในอนัจะตอ้ง
เสียภาษีเกิดข้ึนพร้อมกบัความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 144 ฉ (4) ซ่ึงทั้งสองกรณีน้ี
เป็นกาํหนดเวลาท่ีมิไดอ้ยูใ่นหมวด 4 แต่จะอยูใ่นหมวด 12 ทวิ หรือการเสียภาษีสาํหรับสินคา้ท่ีเป็น
วตัถุแห่งการกระทาํผดิตามมาตรา 161 หรือมาตรา 162 ซ่ึงผูก้ระทาํผดิจะตอ้งชาํระภาษีภายในเวลาท่ี
พนกังานเจา้หนา้ท่ีกาํหนดตามมาตรา 163 ในหมวด 13 เป็นตน้ ผูเ้ขียนเห็นว่า กรณีดงักล่าวน้ีถา้ผูมี้
หนา้ท่ีเสียภาษีมิไดย้ื่นแบบรายการภาษีภายในเวลาท่ีกาํหนดไวจ้ะให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเสียเบ้ียปรับ
อีกสองเท่าของเงินภาษีตามมาตรา 136(1) ไม่ได ้จึงเป็นช่องว่างของกฎหมายประการหน่ึงท่ีควร
จะตอ้งแกไ้ขต่อไป อย่างไรก็ตาม ในระหว่างท่ียงัไม่มีการแกไ้ขกฎหมายนั้น กรมสรรพสามิตผูมี้
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หนา้ท่ีจดัเก็บภาษีก็อาจใชว้ิธีการท่ีจะทาํใหเ้กิดผลตามมาตรา 136(1) ก็ได ้กล่าวคือตอ้งใหพ้นกังาน
เจา้หนา้ท่ีทาํการประเมินภาษีต่อผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเหล่าน้ี เม่ือไดแ้จง้การประเมินแลว้ผูมี้หนา้ท่ีเสีย
ภาษีกจ็ะตอ้งชาํระภาษีภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การประเมินตามท่ีบญัญติัไวใ้นมาตรา 
50(2) ซ่ึงเป็นกาํหนดเวลาตามหมวด 4 ถา้ไม่ชาํระภาษีภายในกาํหนดเวลาดงักล่าวก็จะตอ้งเสียเบ้ีย
ปรับสองเท่าของเงินภาษีดว้ย 

(2) กรณีตามมาตรา 136(2) ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีจะตอ้งเสียเบ้ียปรับหน่ึงเท่า
ของภาษีท่ีเสียขาดไป ในกรณีท่ียื่นแบบรานการภาษีไวไ้ม่ถูกตอ้งหรือมีขอ้ผิดพลาด ทาํให้จาํนวน
ภาษีท่ีตอ้งเสียขาดไป กรณีน้ีหมายความว่าผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไดย้ื่นแบบรายการภาษีภายในเวลาท่ี
กาํหนดแลว้ แต่ขอ้มูลในแบบรายการภาษีดงักล่าวไม่ถูกตอ้งหรือมีขอ้ผิดพลาดทาํให้จาํนวนภาษี
ขาดไป ซ่ึงจะข้ึนยู่กับขอ้เท็จจริงในแต่ละกรณีว่าแบบรายการภาษีไม่ถูกตอ้งหรือมีขอ้ผิดพลาด
อยา่งไร ตามมาตรา 136(2) นั้น จะใชก้บักาํหนดเวลาในการยืน่แบบรายการภาษีทุกรณีไม่ว่าจะเป็น
กาํหนดเวลาตามหมวด 4 หรือท่ีกาํหนดไว ้ในหมวดอ่ืนกต็าม 

มีปัญหาเร่ืองการตีความเพื่อปรับใชก้ฎหมายระหวา่งกรณีตามมาตรา 136(1) 
และ (2) เกิดข้ึนในประเด็นท่ีว่าจะเป็นการไม่ยื่นแบบรายการภาษีภายในกาํหนดเวลาตามมาตรา  
136(1) หรือยืน่แบบรายการภาษีไวไ้ม่ถูกตอ้งหรือมีขอ้ผิดพลาดตามมาตรา 136(2) ตวัอยา่งเช่น ใน
เดือนกนัยายน 2541 ผูป้ระกอบอุตสาหกรรมซ่ึงมีสิทธิชาํระภาษีตามมาตรา 52 ไดน้าํสินคา้รถยนต์
ออกจากโรงงานอุตสาหกรรมจาํนวน 100 คนั จึงตอ้งยืน่แบบรายการภาษีและชาํระภาษีภายในวนัท่ี 
15 ตุบาคม 2541 ผูป้ระกอบอุตสาหกรรมไดย้ื่นแบบรานการภาษีและชาํระภาษีในวนัท่ี 15 ตุลาคม 
2541 ไวจ้าํนวน 80 คนั ดงัน้ี รถยนตจ์าํนวน 20 คนัท่ีขาดไป จะถือว่าผูป้ระกอบอุตสาหกรรมไม่ยื่น
แบบรายการภาษีภายในกาํหนดเวลาตามมาตรา 136(1) หรือยืน่แบบรายการภาษีไวไ้ม่ถูกตอ้งหรือมี
ขอ้ผิดพลาดตามมาตรา 136(2) ตวัอย่างอีกกรณีหน่ึงสําหรับสินคา้นํ้ ามนัและผลิตภณัฑ์นํ้ ามนั ผู ้
ประกอบอุตสาหกรรมได้นํ้ ามนัเบนซินออกไปจากโรงกลัน่ในวนัท่ี 1 กันยายน 2641 คิดเป็น
ปริมาณทั้งสิน 1,000,000 ลิตร ซ่ึงจะตอ้งยื่นแบบรายการภาษีและชาํระภาษีภายในสิบวนันบัแต่วนั
นาํออกจากโรงอุตสาหกรรม (ตามมาตรา 48(1) ประกอบกบัมาตรา 14) คือภายในวนัท่ี 11 กนัยายน 
2541 และในวนัท่ี 11 กันยายน 2541 ผูป้ระกอบการอุตสาหกรรมได้ยื่นแบบรายการภาษีไวใ้น
ปริมาณ 800,000 ลิตร ดงัน้ี นํ้ ามนัเบนซินในปริมาณอีก 200,000 ลิตร ท่ีขาดไปจะถือว่าผูป้ระกอบ
อุตสาหกรรมไม่ยืน่แบบรายการภาษีภายในกาํหนดเวลาตามมาตรา 136(1) หรือยืน่แบบรายการภาษี
ไวไ้ม่ถูกตอ้งหรือมีขอ้ผดิพลาดตามมาตรา 136(2) 

ผูเ้ขียนเห็นวา่ การยืน่แบบรายการภาษีไวไ้ม่ถูกตอ้งหรือมีขอ้ผดิพลาดทาํใหจ้าํนวน
ภาษีท่ีตอ้งเสียขาดไปตามมาตรา 136(2) ตอ้งเป็นกรณีท่ีจาํนวนหรือปริมาณ สินคา้แสดงไวโ้ดย
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ถูกตอ้งแลว้แต่มีขอ้ผิดพลาดในเร่ืองอ่ืนๆ เช่น มูลค่าซ่ึงเป็นฐานภาษี หรืออตัราภาษีท่ีใช้ในการ
คาํนวณภาษี เป็นตน้ เพราะถา้ไม่ไดแ้สดงสินคา้เป็นปริมาณหรือจาํนวนใดไว ้ก็ไม่อาจถือไดว้่า
สินคา้ในปริมาณหรือจาํนวนนั้นไดร้ะบุไวใ้นแบบรายการภาษีเพื่อชาํระภาษีแลว้ ดงันั้น ถา้มีการ
แสดงจาํนวนหรือปริมาณของสินคา้ผิดพลาดในแบบรายการภาษีทั้ง ๆ ท่ีสามารถกาํหนดจาํนวน
หรือปริมาณไดโ้ดยแน่ชดัแลว้ในวนัท่ียื่นแบบรายการภาษีดงักล่าวจาํนวนหรือปริมาณสินคา้ท่ีขาด
ไปยอ่มถือว่าผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมิไดย้ื่นแบบรายการภาษีไวส้าํหรับสินคา้นั้นภายในเวลาท่ีกฎหมาย
กาํหนดไว ้ตอ้งดว้ยกรณีตามมาตรา 136(1) ดงัเช่นตามตวัอยา่งท่ีกล่าวมาสาํหรับรถยนตจ์าํนวน 20 
คนั และนํ้ ามนัเบนซินในปริมาณ 200,000 ลิตร ท่ีมิได้ระบุไวใ้นแบบรายการภาษีทั้งท่ีสามารถ
กาํหนดไดใ้นวนัท่ียืน่แบบรายการภาษี กถื็อวา่มิไดย้ืน่แบบรายการภาษีสาํหรับสินคา้นั้นภายในเวลา
ท่ีกาํหนดไว ้

ตวัอย่างท่ีกล่าวน้ีเห็นในการตีความกฎหมายว่าจะเขา้ตามมาตรา 136(1) หรือ (2) 
ซ่ึงผลก็คือจะตอ้งเสียเบ้ียปรับทั้ง 2 กรณี เพียงแต่อตัราเบ้ียปรับแตกต่างกนัอย่างไรก็ตาม แมว้่า
จะตอ้งเสียเบ้ียปรับสองเท่าหรือหน่ึงเท่า ก็อาจมีการงดหรือลดเบ้ียปรับนั้นไดก้็ตามมาตรา 138 ซ่ึง
กล่าวต่อไปน้ี 

การเสียเบ้ียปรับนั้น นอกจากรณีตามมาตรา 136 แลว้ พระราชบญัญติัภาษีสรรพ
สามติ พ.ศ. 2527 ยงัไดก้าํหนดเร่ืองเบ้ียปรับไวเ้ป็นพิเศษตามมาตรา 42 ดว้ย ซ่ึงเป็นกรณีท่ีสินคา้ขาด
ไปจากบญัชีคุมสินคา้ท่ีเจา้ของคลงัสินคา้ทณัฑบ์นมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีสาํหรับสินคา้ท่ีขาดไปพร้อม
ดว้ยเบ้ียปรับอีกสองเท่าของเงินภาษีนั้น เบ้ียปรับตามมาตรา 42 จึงมิใช่เบ้ียปรับตามมาตรา 136  

10.3.2  เงินเพิ่ม ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีจะตอ้งเสียเงินเพิ่มเม่ือใดนั้น เป็นไปตามมาตรา 
137 ซ่ึงบญัญติัวา่ 

“ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีใดไม่ชาํระภายในกาํหนดเวลาหรือชาํระขาดจาํนวนท่ี
ตอ้งเสีย ใหเ้สียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือน หรือเศษของเดือนของเงินภาษีท่ีตอ้งชาํระโดยไม่รวม
เบ้ียปรับ และการคาํนวณเงินเพิ่มดงักล่าวมิใหคิ้ดทบตน้ 

เงินเพิ่มตามมาตราน้ี มิให้เกินกว่าจาํนวนภาษีท่ีตอ้งชาํระโดยไม่รวมเบ้ีย
ปรับ” 

กรณีของเงินเพิ่มนั้นกฎหมายกาํหนดอตัราไวแ้น่นอนคือร้อยละ 1.5 ต่อ
เดือน หรือเศษของเดือน ไม่ว่าจะเป็นการไม่ขาํระภาษีภายในกําหนดเวลาหรือชําระภายใน
กาํหนดเวลาแต่ขาดจาํนวนไป กล่าวคือนับแต่วนัสุดทา้ยของกาํหนดเวลายื่นแบบรายการภาษีใน
กรณีท่ีมิไดย้ืน่แบบรายการภาษีและชาํระภาษีภายในกาํหนดเวลา หรือนบัแต่วนัท่ีไดมี้การชาํระภาษี
สาํหรับจาํนวนท่ียงัมิไดช้าํระหน้ีจาํนวนท่ีชาํระขาดไป แลว้กรณี ถา้ระยะเวลาดงักล่าวครบจาํนวน 1 
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เดือน กจ็ะคิดเงินเพิ่มร้อยละ 1.5 ต่อเดือน แต่ถา้ระยะเวลานั้นมีจาํนวนท่ีไม่ครบ 1 เดือนอยูด่ว้ย เช่น 
5 เดือน กบั 20 วนั ระยะเวลา 5 เดือน ก็จะคิดเงินเพิ่มร้อยละ 1.5 ต่อเดือน ส่วนระยะเวลาท่ีเหลืออีก 
20 วนั  ก็จะคิดเงินเพิ่มร้อยละ 1.5 เช่นเดียวกนั โดยถือว่าเป็นเศษของเดือน อนัท่ีจริงแลว้ก็จะมีผล
เท่ากบัระยะเวลาท่ีเป็นพิเศษของเดือนกใ็หน้บัเป็นหน่ึงเดือนนัน่เอง 

ถา้ภาษีท่ีจะตอ้งเสียนั้นมีเบ้ียปรับดว้ย การคิดเงินเพิ่มกฎหมายกาํหนดให้
คิดไดเ้ฉพาะจากจาํนวนเงินภาษีเท่านั้น ไม่อนุญาตใหคิ้ดจากจาํนวนท่ีเป็นเบ้ียปรับ อีกทั้งยงักาํหนด
ห้ามมิให้คิดเงินเพิ่มทบตน้ดว้ย เช่น นาํเงินเพิ่มของเดือนแรกท่ีคา้งชาํระภาษีไปรวมกบัเงินภาษีท่ี
คา้งชาํระและนาํไปเป็นฐานในการคิดเงินเพิ่มสาํหรับเดือนต่อไป เป็นตน้ อยา่งไรก็ตาม จาํนวนของ
เงินเพิ่มนั้นในท่ีสุดแลว้กฎหมายกก็าํหนดไวว้า่จะตอ้งไม่เกินกว่าจาํนวนภาษีท่ีตอ้งชาํระโดยไม่รวม
เบ้ียปรับ 

เ บ้ียปรับและเงินเพิ่มท่ีเ รียกเก็บจากผู ้มีหน้าท่ี เสียภาษีนั้ นกฎหมาย
กาํหนดใหถื้อเป็นเงินภาษีดว้ย ตามมาตรา 139 ซ่ึงบญัญติัวา่ 

“เบ้ียปรับและเงินเพิ่ม ใหถื้อเป็นเงินภาษี” 
ผลในทางกฎหมายท่ีให้ถือว่าเบ้ียปรับและเงินเพิ่มเป็นเงินภาษี คือ ทาํใหห้น้ีท่ีคา้ง

ชาํระสาํหรับเบ้ียปรับและเงินเพิ่มเป็นหน้ีค่าภาษีอากรไปดว้ย ซ่ึงจะเป็นหน้ีบุริมสิทธิตามกฎหมาย 
ถา้มีการคา้งชาํระภาษี เบ้ียปรับและเงินเพิ่ม และผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมีหน้ีอ่ืนอยูด่ว้ยโดยเจา้หน้ีของผู ้
คา้งชาํระภาษีไดฟ้้องร้องบงัคบัใหช้าํระหน้ีนั้น รัฐซ่ึงเป็นเจา้หน้ีค่าภาษีอากรก็จะมีสิทธิไดรั้บชาํระ
หน้ีจากทรัพยสิ์นของลูกหน้ีก่อนเจา้หน้ีรายอ่ืน ผลทางกฎหมายอีกกรณีหน่ึงคือ เม่ือเบ้ียปรับและเงิน
เพิ่มเป็นภาษีสรรพสามิตก็จะเป็นผลให้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีซ่ึงตอ้งเสียเบ้ียปรับและเงินเพิ่มนั้นตอ้ง
ชาํระภาษีสรรพสามิตเพิ่มข้ึนตามอตัราท่ีกาํหนดไวใ้นพระราชบญัญติัจดัสรรเงินภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2527 มาตรา 4 ดว้ย 

การห้ามมิให้คิดเงินเพ่ิมทบตน้ตามมาตรา 137 นั้น อนัท่ีจริงก็คือการห้ามมิให้
คิดเงินเพิ่มซอ้นเงินเพิ่มนัน่เอง ปัญหาว่าถา้เป็นกรณีของเบ้ียปรับจะมีสิทธิคิดเบ้ียปรับซอ้นเบ้ียปรับ
ไดห้รือไม่ ตวัอยา่งเช่น ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไดย้ื่นแบบรายภาษีไวไ้ม่ถูกตอ้งซ่ึงตอ้งเสียเบ้ียปรับหน่ึง
เท่าของภาษีท่ีเสียขาดไป ถา้ต่อมาผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไดช้าํระเฉพาะจาํนวนเงินภาษีท่ีเสียขาดไปแลว้ 
แต่ยงัมิไดช้าํระเบ้ียปรับ พนักงานเจา้หน้าท่ีจึงทาํการประเมินภาษีตามมาตรา 79 โดยประเมินไป
เฉพาะจาํนวนท่ีเป็นเบ้ียปรับ ซ่ึงเม่ือแจง้การประเมินแลว้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีจะตอ้งชาํระภาษีภายใน
สามสิบวนันับแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้ ตามมาตรา 50(2) ปัญหาว่าถา้มิไดช้าํระภาษี (เบ้ียปรับ) ภายใน
กาํหนดเวลาดงักล่าวจะตอ้งเสียเบ้ียปรับและเงินเพิ่มอีกหรือไม่ กรณีตามตวัอย่างน้ี การวินิจฉัย
เก่ียวกบัเงินเพิ่มนั้นก็คงไม่มีปัญหาในการตีความ เน่ืองจากกฎหมายกาํหนดมิใหคิ้ดเงินเพิ่มจากเบ้ีย
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ปรับไวโ้ดยชดัแจง้แลว้ตามมาตรา 137 วรรคหน่ึง แต่ในส่วนของเบ้ียปรับว่าจะคิดเบ้ียปรับซอ้นเบ้ีย
ปรับไดห้รือไม่นั้น ผูเ้ขียนเห็นว่า แมเ้บ้ียปรับและเงินเพิ่มกฎหมายจะกาํหนดใหถื้อเป็นเงินภาษีตาม
มาตรา 139 ก็ตาม แต่คงจะมีเจตนารมณ์เพ่ือผลในดา้นอ่ืนดงัท่ีกล่าวมาแลว้ ไม่น่าจะมีผลถึงขนาดท่ี
จะให้คิดเบ้ียปรับซอ้นเบ้ียปรับไดอี้กเพราะจะทาํให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเกิดภาวะหน้ีเพ่ิมข้ึนโดยไม่มี
ขีดจาํกดั ซ่ึงเม่ือพิจารณาประกอบกบับทบญัญติัในมาตรา 79 เร่ืองอาํนาจการประเมินภาษีของ
พนกังานเจา้หนา้ท่ี จะเห็นไดว้่า จะเห็นไดว้่ากฎหมายกาํหนดใหมี้อาํนาจประเมินภาษี เบ้ียปรับและ
เงินเพิ่ม แสดงให้เห็นว่ากฎหมายประสงค์ให้แบ่งแยกอาํนาจประเมินเป็นส่วนๆ ไวโ้ดยชัดแจง้ 
เพราะถา้ประสงค์จะให้ใช้รวมกนัก็ไม่จาํเป็นตอ้งบญัญติัไวเ้ช่นน้ี กล่าวคือ เพียงแต่บญัญติัว่ามี
อาํนาจประเมิน “ภาษี” กจ็ะครอบคลุมถึงเบ้ียปรับและเงินเพิ่มแลว้จึงอาจกล่าวไดว้า่ กรณีท่ีพนกังาน
เจา้หนา้ท่ีไดท้าํการประเมินไปเฉพาะเบ้ียปรับย่อมถือว่าจาํนวนเงินท่ีประเมินไป ยงัคงถือเป็นเบ้ีย
ปรับ แต่ถา้เป็นเร่ืองระหว่างรัฐผูจ้ดัเก็บภาษีกบับุคคลท่ีเป็นเจา้หน้ีของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี เบ้ียปรับท่ี
ประเมินไปก็ย่อมถือว่าเป็นเงินภาษีตามมาตรา 139 ดงันั้น เม่ือถือว่าระหว่างผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีกบั
พนักงานเจา้หน้าท่ี จาํนวนเงินท่ีประเมินไปเป็นเบ้ียปรับ ถา้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีมิไดช้าํระภายใน
สามสิบวนันับแต่วนัท่ีได้รับแจง้การประเมินตามมาตรา 50(2) ก็ไม่อาจคิดเบ้ียปรับตามมาตรา 
136(1) ไดอี้ก เพราะเบ้ียปรับในกรณีกฎหมายใหคิ้ดจากเงินภาษีเท่านั้น 

10.3.3  การงดหรือลดเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม เน่ืองจากเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม
เป็นมาตรการลงโทษในทางแพง่ ซ่ึงบางกรณีความผดิพลาดของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีในการไม่ยืน่แบบ
รายการภาษีในกาํหนดเวลาหรือยืน่แบบรายการภาษีไม่ถูกตอ้งหรือมีขอ้ผดิพลาดทาํใหจ้าํนวนภาษีท่ี
ตอ้งขาดไปนั้น มิไดเ้กิดข้ึนโดยจงใจเจตนา ดงันั้น กฎหมายจึงกาํหนดให้มีการงดไม่ตอ้งเสีย หรือ
ลดลงจากอตัราท่ีกาํหนดไวก้ไ็ด ้ตามความในมาตรา 136 ซ่ึงบญัญติัวา่ 

“เบ้ียปรับและเงินเพิ่ม อาจงดหรือลดลงไดต้ามหลกัเกณฑ์ท่ีกาํหนดใน
กฎกระทรวง” 

เน่ืองจากการงดหรือลดเบ้ียปรับหรือเงินเพ่ิมนั้ น กฎหมายกาํหนดให้
เป็นไปตามหลกัเกณฑท่ี์กาํหนดในกฎกระทรวง ดงันั้น การพิจารณาว่าจะลงหรือลดไดห้รือไม่ตอ้ง
พิจารณาตามหลกัเกณฑใ์นกฎกระทรวงเป็นสาํคญั ซ่ึงกาํหนดไวด้งัน้ี 

1. ให้ผูมี้หน้าท่ีจะตอ้งเสียเบ้ียปรับหรือเงินเพิ่มทาํคาํร้องเป็นหนังสือยื่น
ต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ีโดยแสดงเหตุผลท่ีของดหรือลดเบ้ียปรับหรือเงินเพิ่มนั้น เวน้แต่กรณีท่ีอธิบดี
พิจารณาเห็นสามควรจะสัง่ใหง้ดเบ้ียปรับหรือเงินเพิ่มโดยไม่ตอ้งมีคาํร้องกไ็ด ้
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2. ให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษียื่นคาํร้องของดหรือลดเบ้ียปรับหรือเงินเพิ่มก่อน
ได้รับแจ้งกการประเมินจากพนักงานเจ้าหน้าท่ี แต่ถา้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีได้รับหนังสือแจ้งการ
ประเมินก่อนแลว้ ใหย้ืน่ต่ออธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายเพื่อของดหรือลดเบ้ียปรับหรือเงินเพิ่ม 

3. การงดหรือลดเบ้ียปรับหรือเงินเพิ่มใหท้าํไดเ้ฉพาะกรณีท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสีย
ภาษีไม่มีเจตนาหลีกเล่ียงภาษี และไดใ้หค้วามร่วมมือในการตรวจสอบภาษีเป็นอยา่งดี 

4. การลดเบ้ียปรับ ใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีสัง่ลดไดด้งัต่อไปน้ี 
 (1) กรณีเม่ือพน้กาํหนดเวลายืน่แบบรายการภาษีแลว้ ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีได้

ยื่นแบบรายการภาษีเองและขอชาํระภาษีโดยไม่ได้รับคาํเตือนหรือหนังสือเรียกหรือคาํสั่งเป็น
หนงัสือ เบ้ียปรับท่ีตอ้งเสียตามมาตรา 136(1) ใหล้ดลงเหลือตามอตัราและเง่ือนไข ดงัน้ี 

 (ก) ถา้ชาํระภายใน 15 วนั นบัแต่วนัถดัจากวนัครบกาํหนดเวลาชาํระ
ภาษีใหเ้สียร้อยละ 2 ของเบ้ียปรับ 

 (ข) ถา้ชาํระภายหลงั 15 วนั แต่ไม่เกิน 30 วนั นบัแต่วนัถดัจากวนัครบ
กาํหนดเวลาชาํระภาษีใหเ้สียร้อยละ 5 ของเบ้ียปรับ 

 (ค) ถา้ชาํระภายหลงั 30 วนั แต่ไม่เกิน 60 วนั นบัแต่วนัถดัจากวนัครบ
กาํหนดเวลาชาํระภาษีใหเ้สียร้อยละ 10 ของเบ้ียปรับ 

 (ง) ถา้ชาํระภายหลงั 60 วนั แต่ไม่เกิน 90 วนั นบัแต่วนัถดัจากวนัครบ
กาํหนดเวลาชาํระภาษีใหเ้สียร้อยละ 15 ของเบ้ียปรับ 

 (จ) ถา้ชาํระภายหลงั 90 วนั นบัแต่วนัถดัจากวนัครบกาํหนดเวลาชาํระ
ภาษีใหเ้สียร้อยละ 20 ของเบ้ียปรับ 

(2) กรณีท่ีไดย้ื่นแบบรายการภาษีไวไ้ม่ถูกตอ้งหรือมีขอ้ผิดพลาด ทาํให้
จาํนวนภาษีท่ีตอ้งเสียขาดไป เม่ือผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีใหม่และขอชาํระภาษีใหถู้กตอ้งโดยไม่ไดรั้บคาํ
เตือนหรือคาํสั่งเป็นหนงัสือ เบ้ียปรับท่ีตอ้งเสียตามมาตรา 136(2) ให้ลดลงตามอตัราและเง่ือนไขท่ี
กาํหนดไวใ้น (1) โดยอนุโลม 

(3) กรณีอ่ืนนอกจาก (1) และ (2) ใหเ้สียร้อยละ 40 ของเบ้ียปรับ 
ขอให้สังเกตว่า การลดเบ้ียปรับในกรณีน้ีกฎกระทรวงกาํหนดให้เป็น

อาํนาจของพนักงานเจ้าหน้าท่ี สําหรับการลดเบ้ียปรับตามท่ีกาํหนดไวใ้น (3) ซ่ึงเป็นกรณีอ่ืน
นอกจาก(1) และ (2) กล่าวคือ เป็นกรณีท่ีเม่ือพน้กาํหนดเวลายืน่แบบรายการภาษีแลว้ ซ่ึงจะตอ้งเสีย
เบ้ียปรับตามมาตรา 136(1) หรือกรณีท่ีไดย้ืน่แบบรายการภาษีไวไ้ม่ถูกตอ้งหรือมีขอ้ผดิพลาดทาํให้
จาํนวนภาษีท่ีตอ้งเสียขาดไป ซ่ึงตอ้งเสียเบ้ียปรับตามมาตรา 136(2) นั้น ทั้ง 2 กรณีน้ีถา้ผูมี้หนา้ท่ีเสีย
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ภาษีไดย้ืน่แบบรายการภาษีและขอชาํระภาษีเน่ืองจากไดรั้บคาํเตือนหรือหนงัสือเรียกหรือคาํสั่งเป็น
หนงัสือ กใ็หเ้สียร้อยละ 40 ของเบ้ียปรับได ้

5. การลดเงินเพิ่มตามมาตรา 137 ใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีสัง่ลดไดด้งัต่อไปน้ี 
 (1) ถ้าผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีชําระภายใน 7 วนั นับแต่วนัถัดจากวนัครบ

กาํหนดเวลาชาํระภาษี หรือวนัถดัจากวนัท่ีชาํระขาดจากจาํนวนภาษีท่ีตอ้งเสียโดยไม่ไดรั้บคาํเตือน
หรือหนงัสือเรียกหรือคาํสัง่เป็นหนงัสือ เงินเพิ่มท่ีตอ้งเสียใหล้ดลงคงเหลือร้อยละ 0.5 ต่อเดือนหรือ
เศษของเดือนของเงินภาษีท่ีตอ้งเสียโดยไม่รวมเบ้ียปรับ 

 (2) ถา้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีชาํระภาษีภายใน 15 วนั นบัแต่วนัถดัจากวนัครบ
กาํหนดเวลาชาํระภาษี หรือวนัถดัจากวนัท่ีชาํระขาดจากจาํนวนภาษีท่ีตอ้งเสียโดยไม่ไดรั้บคาํเตือน
หรือหนังสือเรียกหรือคาํสั่งเป็นหนังสือ เงินเพิ่มท่ีตอ้งเสียให้ลดลงคงเหลือร้อยละ 0.75 ต่อเดือน
หรือเศษของเดือนของเงินภาษีท่ีตอ้งเสียโดยไม่รวมเบ้ียปรับ 

6. การลดเบ้ียปรับหรือเงินเพิ่มนอกจากท่ีกาํหนดไวด้งักล่าวขา้งตน้ หรือการ
งดเบ้ียปรับหรือเงินเพิ่ม ใหท้าํไดเ้ม่ือไดรั้บอนุมติัจากอธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมาย 
 10.4  การบังคบัชําระภาษีค้าง 
 มาตรการบังคับทางกฎหมายในการจัดเก็บภาษีเพื่อให้บรรลุเหตุผลอย่างมี
ประสิทธิภาพนอกจากจะใช้วิ ธีการประเมินภาษี  เ บ้ียปรับเงินเพ่ิม  ดัง ท่ีกล่าวมาแล้วนั้ น 
พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ยงัไดก้าํหนดเร่ืองการบงัคบัชาํระภาษีคา้งไวด้ว้ย การ
บงัคบัในกรณีน้ีจะเกิดข้ึนเม่ือจาํนวนเงินภาษี เบ้ียปรับ เงินเพิ่ม เป็นท่ียุติไดจ้าํนวนท่ีแน่นอนแลว้
และผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษียงัไม่ชาํระถือว่าเป็นภาษีคา้งชาํระท่ีจะตอ้งใชม้าตรการบงัคบัชาํระภาษีคา้ง
ต่อไป 
 ภาษีคา้งอาจเกิดข้ึนได้ 2 กรณี คือ กรณีท่ีหน่ึง พนักงานเจ้าหน้าท่ีได้ทาํการ
ประเมินภาษี เบ้ียปรับ เงินเพิ่ม ตามมาตรา 79 และไม่มีการคดัคา้นภายในกาํหนดเวลา หรือมีการ
คัดค้าน อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ หรืออุทธรณ์โดยฟ้องคดีต่อศาล ภายใน
กาํหนดเวลาแลว้ แต่มีคาํวินิจฉัยของผูมี้อาํนาจพิจารณาคาํคดัคา้นหรือคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์ หรือมีคาํพิพากษาของศาลกาํหนดให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตอ้งชาํระภาษีตามจาํนวนท่ีระบุไว้
ในคาํวินิจฉัยหรือคาํพิพากษานั้น ถา้ยงัไม่มีการชาํระภาษีดงักล่าว ก็ย่อมถือว่าเป็นภาษีคา้ง กรณีท่ี
สอง เกิดข้ึนในกรณีท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไดย้ื่นแบบรายการภาษีภายในกาํหนดเวลาแลว้ แต่ไม่มีเงิน
เพียงพอท่ีจะชาํระภาษีทั้งจาํนวน แมว้า่พนกังานเจา้หนา้ท่ีจะยงัมิไดป้ระเมินภาษีสาํหรับจาํนวนท่ียงั
มิไดช้าํระก็ตาม ส่วนท่ียงัคา้งชาํระดงักล่าวน้ี ก็ย่อมถือว่าเป็นภาษีคา้งเช่นเดียวกนั ขอให้สังเกตว่า 
กรณีท่ีมีคาํพิพากษาของศาลให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตอ้งชาํระภาษีนั้น ถา้จะไม่ใชว้ิธีการบงัคบัชาํระ
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ภาษีคา้งตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ก็อาจใช้วิธีการบงัคบัคดีตามประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความแพง่ไดเ้ช่นเดียวกนั 
 โดยทัว่ไปแลว้ การยึดทรัพยสิ์นของบุคคลใดออกขายทอดตลาดเพ่ือชาํระหน้ี 
หรือการอายดัสิทธิเรียกร้องนั้นจะกระทาํมิได ้เน่ืองจากเป็นกระบวนการในการบงัคบัคดี ซ่ึงจะตอ้ง
ฟ้องคดีต่อศาลเพ่ือใหมี้การบงัคบัคดีตามคาํพิพากษาหรือคาํสั่งต่อไป แต่กฎหมายก็ใหอ้าํนาจหนา้ท่ี
ในการจดัเก็บภาษีท่ีจะบงัคบัชาํระภาษีท่ีคา้งอยู่ไดโ้ดยไม่ตอ้งฟ้องร้องคดีต่อศาลในบางกรณี เช่น 
เม่ือมีภาษีสรรพสามิตคา้งชาํระ ผูท่ี้มีอาํนาจในการบงัคบัชาํระภาษีคา้งตามพระราชบญัญติัภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 ก็ยอ่มใชอ้าํนาจบงัคบัต่อผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไดต้ามมาตรา 140 ถึงมาตรา 144 
ดงัท่ีจะกล่าวต่อไปน้ี 
 10.4.1  การยึดทรัพย์สินของผู้ มีหน้าที่เสียภาษี พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2527 ไดก้าํหนดเร่ืองการยดึทรัพยสิ์นของผูค้า้งชาํระไวต้ามมาตรา 140 ซ่ึงบญัญติัวา่ 
 “ทรัพย์สินของผู ้มีหน้าท่ีเสียภาษีท่ีค้างชําระภาษีอาจถูกยึดและขาย
ทอดตลาดเพ่ือนาํเงินมาชาํระภาษีท่ีคา้ง โดยให้อธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายมีอาํนาจออกคาํสั่ง
เป็นหนงัสือยดึหรือขายทอดตลาดไดโ้ดยมิตอ้งขออาํนาจศาล 

การยดึทรัพยสิ์นจะกระทาํไดต่้อเม่ือไดส่้งคาํเตือนเป็นหนงัสือใหผู้มี้หนา้ท่ี
เสียภาษีชาํระภาษีท่ีคา้งภายในกาํหนดไม่นอ้ยกวา่สามสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บหนงัสือนั้น 

การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นจะกระทาํมิไดใ้นระหว่างระยะเวลาท่ีไดย้ืน่คาํ
คดัคา้นตามมาตรา 86 หรืออุทธรณ์ตามมาตรา 89 หรืออุทธรณ์ตามมาตรา 96 และตลอดเวลาท่ีทาํ
การพิจารณาและวินิจฉยัคาํคดัคา้นหรืออุทธรณ์ยงัไม่ถึงท่ีสุด” 

ตามมาตรา 140 วรรคหน่ึง จะเห็นไดว้่าผูท่ี้มีอาํนาจในการสั่งยึดทรัพยสิ์น
ของผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีท่ีคา้งชาํระและขายทอดตลาดเพ่ือนาํมาชาํระภาษีคืออธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดี
มอบหมายโดยไม่ตอ้งขออาํนาจจากศาล แต่กฎหมายไดก้าํหนดไวเ้ป็นสําคญัว่าการออกคาํสั่งยึด
และขายทอดตลาดนั้นจะตอ้งทาํเป็นหนงัสือ และการยดึทรัพยสิ์นจะกระทาํไดต่้อเม่ือไดส่้งคาํเตือน
เป็นหนังสือให้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีชาํระภาษีท่ีคา้งภายในกาํหนดไม่นอ้ยกว่าสามสิบวนันบัแต่วนัท่ี
ไดรั้บหนงัสือการท่ีกฎหมายกาํหนดให้ตอ้งส่งคาํเตือนเช่นน้ีก็เพ่ือเปิดโอกาสให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี
ไดท้ราบถึงภาระในการเสียภาษีของตนล่วงหน้าก่อนท่ีจะถูกยึดทรัพยสิ์น ซ่ึง ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี
อาจจะแกไ้ขปัญหาโดยนาํเงินภาษีไปชาํระก่อนท่ีจะถูกยดึทรัพยสิ์นก็ได ้อยา่งไรก็ตามในระหว่างท่ี
มีการคัดค้านการประเมินตามมาตรา 86 หรือระหว่างการอุทธรณ์คําวินิจฉัยคําคัดค้านต่อ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามมาตรา 89 ตลอดจนระหว่างการอุทธรณ์โดยฟ้องคดีต่อศาลตาม
มาตรา 96 กฎหมายกใ็หอ้าํนาจยดึทรัพยสิ์นเพื่อบงัคบัชาํระภาษีคา้งไดแ้ต่จะขายทอดตลาดทรัพยสิ์น
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ท่ียดึมิไดร้ะหวา่งระยะเวลาท่ีไดย้ืน่คาํคดัคา้นหรืออุทธรณ์และตลอดเวลาท่ีการพิจารณาและวินิจฉยั
คาํคดัคา้นหรืออุทธรณ์ยงัไม่ถึงท่ีสุด 

10.4.2  การอายัดสิทธิเรียกร้องของผู้ มีหน้าที่เสียภาษี พระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527ไดก้าํหนดเร่ืองการอายดัสิทธิเรียกร้องของผูค้า้งชาํระภาษีไวต้ามมาตรา 141 
ซ่ึงบญัญติัวา่ 

“ในกรณีท่ีผูค้า้งชาํระภาษีมีสิทธิเรียกร้องต่อบุคคลภายนอกให้ชาํระเงิน
หรือส่งมอบทรัพยสิ์น ใหอ้ธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายมีอาํนาจออกคาํสั่งเป็นหนงัสืออายดัสิทธิ
เรียกร้องนั้นได ้โดยสั่งให้ผูค้า้งชาํระภาษีงดเวน้การจาํหน่ายสิทธิเรียกร้องและห้ามบุคคลภายนอก
นั้นไม่ใหช้าํระเงินหรือส่งมอบทรัพยสิ์นนั้นใหแ้ก่ผูซ่ึ้งคา้งชาํระภาษี แต่ใหช้าํระหรือส่งมอบให้แก่
พนกังานเจา้หนา้ท่ีภายในเวลาท่ีกาํหนดไวใ้นคาํสัง่ 

ในกรณีท่ีบุคคลภายนอกท่ีไดรั้บคาํสั่งอายดันั้นปฏิเสธหรือโตแ้ยง้หน้ีท่ี
เรียกร้องเอาแก่ตนเอง ให้กรมสรรพสามิตฟ้องเป็นคดีทางศาล แต่ทั้งน้ีคาํสั่งห้ามชาํระเงินหรือส่ง
มอบทรัพยสิ์นตามวรรคหน่ึงยงัคงมีผลอยูจ่นกวา่ศาลจะพิจารณาและพิพากษาเป็นอยา่งอ่ืน” 

การอายัดสิทธิเรียกร้อง ย่อมกระทําได้ทั้ งต่อผู ้ท่ีค้างชําระภาษีและ
บุคคลภายนอกซ่ึงเป็นลูกหน้ีแห่งสิทธิเรียกร้องนั้น สิทธิเรียกร้องท่ีจะอายดัไดต้อ้งเป็นกรณีท่ีผูค้า้ง
ชาํระภาษีมีสิทธิเรียกร้องต่อบุคคลภายนอกให้ชาํระเงินหรือส่งมอบทรัพยสิ์น ซ่ึงอธิบดีหรือผูซ่ึ้ง
อธิบดีมอบหมายมีอาํนาจออกคาํสั่งเป็นหนงัสืออายดัสิทธิเรียกร้องนั้นได ้โดยสั่งใหผู้ค้า้งชาํระภาษี
งดเวน้การจาํหน่ายสิทธิเรียกร้อง และห้ามบุคคลภายนอกไม่ให้ชาํระเงินหรือส่งมอบทรัพยสิ์น นั้น
ใหแ้ก่ผูซ่ึ้งคา้งชาํระภาษี แต่ใหช้าํระหรือส่งมอบใหแ้ก่พนกังานเจา้หนา้ท่ีภายในเวลาท่ีกาํหนดไวใ้น
คาํสัง่ อยา่งไรกต็าม ถา้บุคคลภายนอกท่ีไดรั้บคาํสัง่อายดันั้นปฏิเสธหรือโตแ้ยง้หน้ีท่ีเรียกร้องเอาแก่
ตน กฎหมายไดก้าํหนดใหก้รมสรรพสามิตตอ้งฟ้องเป็นคดีทางศาล และการฟ้องคดีต่อศาลก็จะไม่มี
ผลกระทบต่อคาํสั่งห้ามชาํระเงินหรือส่งมอบทรัพยสิ์นท่ีไดก้ระทาํไป เพราะกฎหมายกาํหนดให้
ยงัคงมีผลอยูจ่นกว่าศาลจะพิพากษาเป็นอยา่งอ่ืน การฟ้องคดีตามมาตรา 141 นั้น มีปัญหาว่าจะตอ้ง
ฟ้องต่อศาลท่ีมีอาํนาจพิจารณาพิพากษาคดีแพ่งทัว่ไป หรือตอ้งฟ้องต่อศาลภาษีอากร ผูเ้ขียนเห็นว่า 
กรณีน้ีถือว่าเป็นคดีพิพาทเก่ียวกบัสิทธิเรียกร้องของรัฐในหน้ีค่าภาษีอากร จึงตอ้งฟ้องคดีต่อศาล
ภาษอากร ตามมาตรา 7(2) แห่งพระราชบญัญติัจดัตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร 
พ.ศ. 2528 

10.4.3  วิธีปฏิบัติในการยึด การอายดั และการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูมี้
หนา้ท่ีเสียภาษี พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ไดก้าํหนดวิธีการยึดการอายดั และการ
ขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งชาํระภาษีไวต้ามมาตรา 142 ซ่ึงบญัญติัวา่ 
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“การยดึ การอายดั และการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นเพื่อใหไ้ดรั้บชาํระภาษี
ท่ีคา้งให้นาํบทบญัญติัแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใชบ้งัคบัเท่าท่ีไม่ขดัหรือแยง้
กบับทแห่งพระราชบญัญติัน้ี” 

มาตราน้ีไดก้าํหนดข้ึนเพื่อให้การยึด การอายดั และการขานทอดตลาด
ทรัพย์สินเพื่อบังคบัชําระภาษีคา้งมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน จึงให้นําบทบัญญัติแห่งประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใชบ้งัคบัในการยึด การอายดั และการขายทอดตลาดดว้ย แต่ให้
นาํมาใชเ้ฉพาะส่วนท่ีไม่ขดัหรือแยง้กบับทแห่งพระราชบญัญติั น้ีเท่านั้น กล่าวคือ ถา้เป็นเร่ืองท่ี
พระราชบญัญติัน้ีกาํหนดไวแ้ลว้ก็ให้ใช้บงัคบัตามมาตราพระราชบญัญติัน้ี แต่ถา้เร่ืองใดท่ีมิได้
กาํหนดไวก้็ตอ้งนาํประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใชบ้งัคบั ดงันั้น ผูใ้ชอ้าํนาจในการยึด 
การอายดั หรือการขายทอดตลาด จะตอ้งศึกษารายละเอียดในประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
แพ่ง ภาค 4 ลกัษณะ 2 ตั้งแต่มาตรา 271 ถึงมาตรา 273 ว่า กรณีใดบา้งท่ีจะตอ้งนํามาใช้บงัคบั
ประกอบกับพระราชบัญญัติน้ี อย่างไรก็ตาม ขอให้สังเกตว่า กฎหมายกาํหนดให้นําประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใช้บงัคบัเฉพาะกรณีท่ีเก่ียวกบัการยึด การอายดั และการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นเท่านั้น ถา้เป็นกรณีอ่ืนๆ กไ็ม่ตอ้งนาํมาใชบ้งัคบัแต่อยา่งใด 

ผูเ้ขียนเห็นว่าบทบญัญติัแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งท่ี
จะตอ้งนาํมาใชบ้งัคบัตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ท่ีสําคญัคือ มาตรา 282 ถึง
มาตรา 286 และมาตรา 303 ถึงมาตรา 316 

10.4.4  การจัดการกับเงินที่ได้จากการขายทอดตลาด พระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 ไดก้าํหนดเร่ืองการจดัการกบัเงินท่ีไดจ้ากการขายทอดตลาดไวต้ามมาตรา 
153 ซ่ึงบญัญติัวา่ 

“เงินท่ีไดจ้ากการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นใหห้กัไวเ้ป็นค่าใชจ่้ายในการยดึ 
อายดัและขายทอดตลาด เหลือเท่าใดให้ชาํระเป็นค่าภาษี ถา้ยงัมีเงินเหลืออยู่อีกให้คืนแก่เจา้ของ
ทรัพยสิ์นนั้น” 

มาตราน้ีเป็นเร่ืองการจดัการกบัเงินท่ีไดจ้ากการขายทอดตลาดกล่าวคือ
เม่ือขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไดเ้งินเท่าใดแลว้จะตอ้งจดัการตามลาํดบัท่ีกฎหมายกาํหนดไวคื้อ (1) 
ใหห้ักไวเ้ป็นค่าใชจ่้ายในการยดึ อายดั และขายทอดตลาด (2) ส่วนท่ีเหลือใหช้าํระเป็นค่าภาษี และ 
(3) ถา้ยงัมีเงินเหลืออยูก่ใ็หคื้นแก่เจา้ของทรัพยสิ์นนั้น 

10.4.5  การถอนคาํส่ังยดึหรืออายดั พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้
กาํหนดเร่ืองการถอนคาํสัง่ยดึหรืออายดัไวต้ามมาตรา 144 ซ่ึงบญัญติัวา่ 
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“เม่ือไดมี้การยึดทรัพยสิ์นไวแ้ลว้ ถา้ไดมี้การชาํระเงินค่าใชจ่้ายในการยึด
และค่าภาษีท่ีคา้งชาํระครบถว้นวนัก่อนการขายทอดตลาด ใหอ้ธิบดีมอบหมายสัง่ถอนคาํสัง่ยดึนั้น 

เม่ือไดมี้การอายดัสิทธิเรียกร้องไวแ้ลว้ ถา้ไดมี้การชาํระเงินค่าใชจ่้ายใน
การอายัดและค่าภาษีท่ีค้างชําระครบถ้วนก่อนท่ีพนักงานเจ้าหน้าท่ีจะได้รับชําระเงินจาก
บุคคลภายนอกหรือก่อนการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นท่ีไดส่้งมอบใหแ้ก่พนกังานเจา้หนา้ท่ี ใหอ้ธิบดี
หรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายสัง่ถอนคาํสัง่อายดันั้น” 

มาตราน้ีเป็นการกาํหนดเร่ืองการถอนคาํสั่งยดึหรือคาํสั่งอายดัว่า กรณีท่ีมี
การยดึทรัพยสิ์นไว ้ถา้บุคคลใดนาํเงินมาชาํระค่าใชจ่้ายในการยดึและค่าภาษีท่ีคา้งอยูค่รบถว้นก่อน
การขายถอดตลาด ก็ให้อธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายสั่งถอนคาํสั่งยึด ดงันั้น ถา้มีการนาํเงินมา
ชาํระหลงัจากท่ีมีการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นท่ียึด ก็ไม่อาจท่ีจะสั่งถอนการยึดไดส้าํหรับกรณีท่ีมี
การอายดัสิทธิเรียกร้องไว ้และถา้บุคคลใดไดน้าํเงินมาชาํระค่าใชจ่้ายในการอายดั และค่าภาษีท่ีคา้ง
ชาํระครบถว้นก่อนท่ีพนักงานเจา้หน้าท่ีจะไดรั้บชาํระเงินจากบุคคลภายนอกหรือก่อนการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นท่ีไดส่้งมอบให้แก่พนกังานเจา้หนา้ท่ี ก็ให้อธิบดีหรือผูซ่ึ้งอธิบดีมอบหมายส่ัง
ถอนคาํสั่งอายดันั้น และถา้เป็นการนาํเงินมาชาํระภายหลงั จากท่ีพนกังานเจา้หนา้ท่ีไดรั้บชาํระเงิน
จากบุคคลภายนอกแลว้ หรือหลงัจากการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นท่ีได้ส่งมอบให้แก่พนักงาน
เจา้หนา้ท่ีแลว้ กไ็ม่อาจถอนคาํสัง่อายดัไดเ้ช่นเดียวกนั13 
 1.4  พระราชบัญญตัิสุรา พ.ศ. 2493 

การคนืภาษีสุรา  แบ่งยอ่ยเป็น 2 กรณี 
1. การคืนภาษีสําหรับสุราท่ีส่งออกนอกราชอาณาจกัร ตามพระราชบญัญติัสุรา 

พ.ศ. 2493  
มาตรา 10 และมาตรา 10 ทวิ บญัญติัไวว้่า ผูส่้งสุราออกไปนอกราชอาณาจกัร มี

สิทธิไดรั้บคืนค่าภาษีสุราสาํหรับสุราท่ีส่งออกไปนั้น โดยปฏิบติัตามวิธีการและเง่ือนไขท่ีกาํหนด
ในกฎกระทรวงและสําหรับสุราท่ีได้รับคืนภาษีในกรณีท่ีส่งออกไปนอกราชอาณาจักรนั้ นถ้า
นาํกลบัเขา้มาในราชอาณาจกัร ใหผู้น้าํเขา้เสียภาษีตามอตัราเดียวกบัผูไ้ดรั้บอนุญาตทาํสุรา 

2. การคืนภาษีสาํหรับสุราท่ีแปรสภาพตามพระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 
11 บญัญติัว่า สุราซ่ึงไดท้าํการขนออกจากโรงงานสุรา ถา้เจา้ของพิสูจน์ให้เป็นท่ีพอใจอธิบดีไดว้่า 
ไดแ้ปรสภาพไปเองจนไม่สามารถจะใชด่ื้มกินต่อไป และไดส่้งคืนโรงงานสุรา โดยโดยปฏิบติัตาม

                                           
13 ประภาศ  คงเอียด  กฎหมายภาษีสรรพสามิต  กรุงเทพมหานคร บี.เจ.เพลท โปรเซสเซอร์  2542  

หนา้ 330-363   
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วิธีการและเงือนไขท่ีกาํหนดในกฎกระทรวง มีสิทธิไดรั้บคืนภาษีสุราสําหรับสุราท่ีแปรสภาพไป
เอง ท่ีกาํหนดใหมี้การคืนภาษีสุราท่ีแปรสภาพนั้นกเ็น่ืองจากสุรายางชนิดเช่น สุราขาว หรือสุราผสม 
บางชนิดเสียภาษีสุราและขนออกจากโรงงานสุราแลว้ โดยผลิตออกจาํหน่ายในดีกรีตํ่า เช่น 28 ดีกรี 
30 ดีกรี และผลึกจุกไวไ้ม่ดีนกั หากเกบ็ไวน้านกมี็การระเหยไปทาํใหดี้กรีลดลง เกิดรสเปร้ียว หรือมี
กรตกตะกอน แปรสภาพไปเองจนด่ืมกินไม่ได ้หากส่งคืนโรงงานก็จะไดรั้บการคืนภาษีเพื่อความ
เป็นธรรมโดยตอ้งปฏิบติัตามวิธีการและเง่ือนไขในกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 4 (พ.ศ. 2493) ออกตาม
ความในพระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493 
  มาตรการบงัคบัทางปกครองในการจดัเก็บภาษีสุรา เร่ืองการพกัใชห้รือเพิกถอน
ใบอนุญาต 

 เจา้พนกังานสรรพสามิต หรืออธิบดีผูอ้อกใบอนุญาตแลว้แต่กรณีมีอาํนาจสั่งพกัใช้
ใบอนุญาตมีกาํหนดไม่เกินคร้ังละ 6 เดือน หรือจะส่ังเพิกถอนใบอนุญาตเสียก็ไดส้าํหรับผูไ้ดรั้บ
ใบอนุญาตซ่ึงกระทาํผิดพระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493 หรือขอ้กาํหนดในกฎกระทรวง หรือ
ขอ้กาํหนดในใบอนุญาต ตามมาตรา 46 แห่งพระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493 

มาตรการบงัคบัทางอาญาในการจดัเกบ็ภาษีสุรา 
 ในพระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493 ไดก้าํหนดบทลงโทษทางอาญากบัผูท่ี้ฝ่าฝืน
ขอ้บงัคบั เช่น มาตรา 30 ผูใ้ดฝ่าฝืนมาตรา 5 มีความผดิตอ้งระวางโทษจาํคุกไม่เกินหกเดือน หรือ
ปรับไม่เกินหา้พนับาท หรือทั้งจาํทั้งปรับและถา้ขายสุราท่ีทาํข้ึนนั้นดว้ยตอ้งระวางโทษจาํคุกไม่เกิน
หน่ึงปีหรอปรับไม่เกินหน่ึงหม่ืนบาท หรือทั้งจาํทั้งปรับ แต่ถา้เป็นการทาํสุราแช่มีความผิดตอ้ง
ระวางโทษปรับไม่เกินสองร้อยบาท 
  มาตรา 31 ผูใ้ดขายหรือนาํออกแสดงเพื่อขาย ซ่ึงสุราท่ีรู้วา่ทาํข้ึนโดยฝ่าฝืนมาตรา 5 
มีความผดิระวางโทษปรับไม่เกินหา้พนับาท เป็นตน้ และมาตรา 29 กาํหนดวา่ เพื่อประโยชน์ในการ
จบักมุและปราบปรามผูก้ระทาํผดิตามพระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493 ใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีมีอาํนาจ
และหน้าท่ีเช่นเดียวกบัพนักงานฝ่ายปกครองหรือตาํรวจตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
อาญา ดงันั้นกฎหมายสุราไดใ้ชม้าตรการทางอาญาในการจดัเก็บภาษีโดยกฎหมายไดก้าํหนดโทษ
ทางอาญาไวแ้ละใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีของกรมสรรพสามิตดาํเนินการจบัปราบปรามผูก้ระทาํผดิได้
ดว้ย 
 ภาษีสรรพสามิตบุหร่ีซิกาแรตประเทศออสเตรเลยี 
 1.  บทนํา  
 ประเทศออสเตรเลียเป็นประเทศหน่ึงท่ีรู้จกักนัดีว่ามีมาตรการควบคุมการบริโภค
ยาสูบค่อนขา้งเขม้งวด ในกลางปี พ.ศ. 2550 ประเทศออสเตรเลียเร่ิมดาํเนินมาตรการป้องกนัการสูบ
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บุหร่ีท่ีเขม้งวด รณรงค์การงดสูบบุหร่ีในท่ีต่างๆ โดยเฉพาะสถานท่ีสาธารณะ บาร์และคลบัทัว่
ประเทศ มีการกาํหนดให้ใชค้าํเตือนและรูปภาพบนฉลากซองบุหร่ี ผลทาํให้ยอดจาํหน่ายบุหร่ีมี
แนวโนม้ลดลงอย่างต่อเน่ืองเม่ือเปรียบเทียบกบัผลิตภณัฑย์าสูบอ่ืนๆ ในบรรดามาตรการต่างๆ ท่ี
รัฐบาลออสเตรเลียดาํเนินการไป มาตรการการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตบุหร่ีนบัว่าเป็นมาตรการท่ีมี
บทบาทสาํคญัในการจาํกดัและควบคุมการสูบบุหร่ีเป็นอยา่งมากเห็นไดจ้ากในปี พ.ศ. 2542 ปริมาณ
การสูบบุหร่ีในออสเตรเลียลดลงอยา่งมากอนัเป็นผลจากการท่ีรัฐบาลเปล่ียนรูปแบบการจดัเก็บภาษี
บุหร่ีจากอตัราภาษีตามสภาพต่อนํ้ าหนกับุหร่ีเป็นอตัราภาษีตามสภาพต่อมวนบุหร่ี (per stick) และ
ในปี พ.ศ. 2543 มีการนาํระบบภาษีสินคา้และบริการทัว่ไป (Goods & Services Tax GST) หรือ
ภาษีมูลค่าเพิ่มมาใชผ้ลทาํใหร้าคาบุหร่ีสูงข้ึนประมาณร้อยละ 4.0 ต่อปี และทาํใหผู้สู้บหร่ีหนัไปสูบ
บุหร่ีท่ีมีขนาดซองเลก็ลงและบุหร่ีมวนเอง (Roll Your Own: RYO) มากข้ึน อยา่งไรก็ตามอตัราการ
ลดลงของการสูบหร่ีเร่ิมลดลง ทาํใหรั้ฐบาลออสเตรเลียตอ้งศึกษาและวิเคราะห์หามาตรการอ่ืนๆ มา
ปรับใชเ้พิ่มเติม 
 2.  ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษี (Taxpayer) 
 ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีบุหร่ีซิกาแรต ไดแ้ก่ 
 2.1 ผูผ้ลิตหรือผูป้ระกอบอุตสาหกรรมผลิตภณัฑย์าสูบภายในประเทศเป็นผูต้อ้งเสีย
ภาษีสรรพสามิตยาสูบ ซ่ึงผลิตภณัฑย์าสูบท่ีกฎหมายกาํหนดหมายถึง ใบยาสูบท่ีผา่นกระบวนการ
ตดั รีด อบ และเก็บจนไดผ้ลิตภณัฑ์ตามพิกดัท่ี 5 แห่งพระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2464  
 2.2 ผูน้าํเขา้ผลิตภณัฑย์าสูบเขา้มาบริโภคในราชอาณาจกัร 
 ขอ้มูลปี พ.ศ. 2543 พบวา่ ผูผ้ลิตบุหร่ีรายใหญ่ในประเทศออสเตรเลียมี 3 ราย ไดแ้ก่  
ฟิริปมอริส (Philip Morris Limited: PM) สัดส่วนตลาดร้อยละ 43.5 และอิมพีเรียล (Imperial 
Tobacco Australia Limited) สัดส่วนตลาดร้อยละ 17.2 โดยช่องทางการจาํหน่ายบุหร่ีสาํคญั คือ
ซุปเปอร์มาร์เก็ต (Supermarket/Hypermarket) โดยครองการจาํหน่ายบุหร่ีเกือบคร่ึงหน่ึงของตลาด
ปริมาณบุหร่ีนาํเขา้มีจาํนวน 1,444 ลา้นมวน ในขณะท่ีปริมาณบุหร่ีท่ีผลิตในประเทศออสเตรเลียมี
จาํนวน 23,576 ลา้นมวน ดงันั้นสัดส่วนของบุหร่ีนาํเขา้ในตลาดออสเตรเลียมีขนาดไม่ใหญ่นกั คิด
เป็นร้อยละ 6 ของปริมาณบุหร่ีทั้งส้ิน ราคาบุหร่ีในประเทศเฉล่ีย 6.37 ดอลลาร์ออสเตรเลียต่อของ
ขนาด 20 มวน ในขณะบุหร่ีนาํเขา้ราคา 7.20 ดอลลาร์ออสเตรเลียต่อซองขนาด 20 มวน 

3.  จุดการจัดเกบ็ภาษี (Tax Point) 
 3.1 กรณีบุหร่ีซิกาแรตผลิตในประเทศ 
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 จุดการจดัเก็บภาษีเกิดข้ึนเม่ือมีการขนยา้ยบุหร่ีออกจากโรงงานผลิตบุหร่ี (Tobacco 
Factory) หรือคลงัสินคา้ท่ีไดรั้บอนุญาต (The Licensed Premises) หรือคลงัสินคา้ตามกฎหมายว่า
ดว้ยศุลกากร พ.ศ. 2444 (Customs Act 1901) เพื่อจาํหน่ายหรือเพื่อบริโภคภายในประเทศ โดย
ผูผ้ลิตมีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบรายการภาษีและขอชาํระภาษีภายในวนัท่ี 21 ของเดือนถดัไปนบัจากวนัท่ี
ไดน้าํสินคา้ออกจาํหน่ายภายในประเทศ หากมีการขนยา้ยบุหร่ีออกจากโรงงานผลิตไปท่ีคลงัสินคา้
เพื่อรอการส่งออก ผูป้ระกอบการจะไดรั้บยกเวน้ภาษีชัว่คราวจนกวา่จะส่งสินคา้ออก 
 3.2 บุคคลใดท่ีมีความประสงคจ์ะนาํเขา้บุหร่ีจากต่างประเทศเขา้มาจาํหน่ายหรือ
บริโภคในราชอาณาจักร เม่ือนําเข้าบุหร่ีมาถึงด่านศุลกากรบุหร่ีต้องถูกขนยา้ยเข้าไปเก็บใน
คลงัสินคา้ท่ีไดรั้บอนุญาต (Licensed Warehouse) เพื่อรอการตรวจสอบจากเจา้หนา้ท่ี จุดการจดัเก็บ
ภาษีเกิดข้ึนก่อนมีการขนยา้ยบุหร่ีออกจากคลงัสินคา้เพื่อนาํไปจาํหน่ายหรือบริโภคภายในประเทศ 
ผูข้นยา้ยบุหร่ีตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชาํระภาษีก่อนการขนยา้ยบุหร่ีออกจากคลงัสินคา้ 
ภายใน 7 วนันบัจากวนัท่ีบุหร่ีถูกนาํเขา้มาเก็บในคลงัสินคา้ท่ีไดรั้บอนุญาต และตอ้งเสียภาษีก่อน
การขนยา้ยบุหร่ีออกจากคลงัสินคา้ 
 4.  การบริหารการจัดเกบ็ภาษีบุหร่ี (Tax Administration)  
 การบริหารจดัเก็บภาษีบุหร่ีซิกาแรตของประเทศออสเตรเลียใช้วิธีการประเมิน
ตนเอง (Self-Assessment) ควบคู่ไปกบัการตรวจสอบภาษี (Tax Audit) โดยกฎหมายสรรพสามิต 
พ.ศ. 2444 กาํหนดให้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีตอ้งยื่นแบบรายการภาษี แสดงรายละเอียดเก่ียวกบับุหร่ี 
ปริมาณบุหร่ีและคาํนวณภาษีท่ีตนเองตอ้งเสียให้แก่เจ้าหน้าท่ี โดยไม่ตอ้งรอการประเมินจาก
เจา้หนา้ท่ีตามเวลาท่ีกาํหนด วิธีน้ีทาํให้รัฐบาลไดรั้บเงินภาษีรวดเร็ว อีกทั้งเป็นการสะดวกต่อผูเ้สีย
ภาษี เพราะผูเ้สียภาษีไม่ตอ้งรอเจา้หนา้ท่ีประเมินวา่ตนจะตอ้งเสียภาษีเท่าไรก่อนการชาํระภาษี 
 ช่องทางท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสามารถชาํระภาษี มีดงัน้ี 
  1. การตดัเงินภาษีจากบญัชีธนาคาร (Direct Credit) 
  2. การชาํระเงินผา่นทางโทรศพัท ์หรือทางอินเตอร์เน็ต (BPAY) 
  3. การชาํระท่ีไปรษณียทุ์กสาขา 
  4. การชาํระทางจดหมายโดยส่งเช็ค (Mail Payments) 
 เม่ือผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีชาํระภาษีแลว้ เจา้หน้าท่ีจะดาํเนินการตรวจสอบภาษีจากแบบ
รายการภาษีและเอกสารท่ีผูเ้สียภาษีไดย้ืน่ไว ้โดยวิเคราะห์ความถูกตอ้งของการเสียภาษีในภายหลงั
การเสียภาษี (Post Audit) หากเจา้หน้าท่ีตรวจพบความผิดปกติของเอกสารท่ีเช่ือไดว้่าผูเ้สียภาษี
ชาํระภาษีไม่ถูกตอ้ง เจา้หนา้ท่ีจะติดต่อขอเอกสาร หลกัฐานเพิ่มเติม หรือเชิญผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมา
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ช้ีแจงถึงความผิดปกติดงักล่าว หากเจา้หน้าท่ีพบว่าผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีมีเจตนาเสียภาษีไม่ถูกตอ้ง 
เจา้หนา้ท่ีจะประเมินภาษีเพิ่มเติมพร้อมเรียกเบ้ียปรับเงินเพิ่ม 
 ลักษณะการบริหารจัดเก็บภาษีประการหน่ึงท่ีพิเศษของระบบภาษีสรรพสามิต
ออสเตรเลีย คือ การให้ผูเ้สียภาษีสามารถขอแกไ้ขขอ้มูลภาษีเก่ียวกบัการผลิตของผูเ้สียภาษีเองได ้
โดยมีแบบฟอร์มใหก้รอกเอง (Amending Excise Return) 
 การบริหารจดัเกบ็ภาษีบุหร่ีซิกาแรตของประเทศออสเตรเลียประกอบไปดว้ยระบบงาน
หลายดา้น ดงัน้ี 
 4.1  ระบบการจดทะเบียน (Excise Registration) 
 ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสรรพสามิตตอ้งจดทะเบียนสรรพสามิตก่อนการขอใบอนุญาต 
ไม่ว่าจะเป็นกิจกรรมเก่ียวกบัการผลิต (Produce) การเก็บรักษา (Store) และคา้ขาย (Deal-in) สินคา้
สรรพสามิตใดๆ รวมถึงร้านคา้ปลอดภาษี (Duty-free Stores) ทั้งน้ีการจดทะเบียนจาํดาํเนินการเพียง
คร้ังเดียวใชไ้ดห้มดกบัทุกกิจกรรมท่ีเก่ียวกบัภาษีสรรพสามิต และถา้ตอ้งการดาํเนินกิจกรรมใดๆ 
ต่อไปน้ีจะตอ้งขออนุญาตการดาํเนินกิจกรรมแต่ละกิจกรรม 
 4.2  ระบบใบอนุญาต (Licensing System) 
 ระบบใบอนุญาตเป็นเคร่ืองมือการบริหารจดัเก็บภาษีของเจา้หนา้ท่ีในการควบคุม
ตั้งแต่วตัถุดิบ ไดแ้ก่ เมล็ดยาสูบ ตน้ยาสูบ ใบยาสูบ ไปจนถึงการผลิตและการจาํหน่ายผลิตภณัฑ์
ยาสูบ (ไม่มีการขอใบอนุญาตนาํเขา้ยาสูบ) การขอใบอนุญาตกาํหนดให้ขอแต่ละกิจกรรมแยกกนั
ไป ไม่ว่าจะเป็น การผลิตและเก็บรักษาสินคา้สรรพสามิต การผลิตหรือคา้ขายเมล็ดยาสูบ ตน้หรือ
ใบยาสูบ นอกจากน้ีเวลาขนยา้ยใบยาสูบจะตอ้งไดรั้บการอนุญาตใหข้นยา้ย (Permission) ติดไปกบั
ใบยาสูบท่ีขนยา้ยตลอดเวลา โดยในใบอนุญาตขนยา้ยจะระบุรายละเอียดการขนยา้ยเพ่ือใชใ้นการ
ควบคุมตรวจสอบ 
 ผูท่ี้ตอ้งขอใบอนุญาตไดแ้ก่ ผูผ้ลิตยาสูบ โรงประกอบอุตสาหกรรมยาสูบ ผูค้า้
ยาสูบ (Deal) และผูเ้ก็บรักษายาสูบ ตลอดจนร้าคา้ปลอดภาษี (Sell Duty-free) รวมถึงการผลิตและ
คา้ขายเมลด็ยาสูบ ตน้ยาสูบ และใบยาสูบดว้ย แมว้่าเมลด็ยาสูบ ตน้ยาสูบ และใบยาสูบจะไม่ไดเ้ป็น
สินคา้สรรพสามิตก็ตามกฎหมายภาษีกาํหนดให้ ATO ทาํหน้าท่ีกาํกบัและควบคุมการดาํเนิน
กิจกรรมใดท่ีตรวจสอบแลว้พบวา่ปริมาณหรือนํ้ าหนกัใบยาสูบไม่ครบถว้นตามท่ีขออนุญาตอาจถูก
ลงโทษได ้กรณีบุหร่ีนาํเขา้กรมศุลกากรจะทาํหน้าท่ีกาํกบัและควบคุมการนาํเขา้บุหร่ี นับตั้งแต่มี
การนาํเขา้จนไปถึงจุดท่ีจะขนยา้ยไปสู่ตลาดการบริโภคภายในประเทศ ทั้งน้ีบุหร่ีนาํเขา้จดัว่ามี
สัดส่วนไม่มากนัก (ร้อยละ 6 ของปริมาณบุหร่ีทั้งส้ิน) ส่วนใหญ่การนาํเขา้จะเป็นการนาํเขา้ใบ
ยาสูบเพื่อนาํมาผลิตบุหร่ีในประเทศซ่ึงกาํกบัและควบคุมโดย ATO 
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 ผูท่ี้มีกิจกรรมตรงตามเง่ือนไขท่ีกฎหมายกาํหนดให้ตอ้งขอใบอนุญาตจะตอ้งขอ
อนุญาตภายใน 30 วนัเม่ือมีกิจกรรมดงักล่าวเกิดข้ึน ซ่ึงขั้นตอนการขออนุญาตมีดงัน้ี 

1) ติดต่อหน่วยงานสรรพสามิตท่ีโรงอุตสาหกรรมตั้งอยู ่
 2) กรอกแบบฟอร์มเพื่อขออนุญาต 
 3) ลงนามรับรองผูท่ี้มีส่วนเก่ียวขอ้งของบริษทั  
 ใบอนุญาตมีผลบงัคบัใชท้นัทีท่ีไดรั้บอนุญาต และมีอายุจนถึงวนัท่ี 30 กนัยายน
ของปีท่ี 2 นบัจากวนัท่ีไดรั้บอนุญาต เช่นใบอนุญาตออกเม่ือวนัท่ี 15 ตุลาคม พ.ศ. 2550 จะหมดอายุ
วนัท่ี 30 กนัยายน พ.ศ. 2553 ใบอนุญาตออกเม่ือวนัท่ี 15 กนัยายน พ.ศ. 2552 จะหมดอายุวนัท่ี 30 
กนัยายน พ.ศ. 2554 เป็นตน้ 
 4.3  การตรวจสอบภาษี (Tax Audit) 
 ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีมีหน้าท่ีตอ้งจัดเก็บเอกสารหลกัฐานต่างๆ ท่ีรัฐอนุญาตหรือ
อนุมติั และเอกสารหลกัฐานอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวกบัการดาํเนินธุรกิจสินคา้สรรพสามิตอย่างถูกตอ้งและ
ครบถว้น เพ่ือรอการตรวจสอบจากเจา้หนา้ท่ี การตรวจสอบภาษีเก็บขั้นตอนท่ีเกิดข้ึนภายหลงัการ
ยื่นแบบรายการภาษีและชาํระภาษีแลว้ (Post Audit) เพื่อให้การจดับริหารเก็บภาษีถูกตอ้งและ
เป็นไปตามเป้าหมายท่ีกาํหนด ถือเป็นเคร่ืองมือท่ีทาํให้เจ้าหน้าท่ีแน่ใจว่าผูเ้สียภาษีชาํระภาษี
ครบถว้น ถูกตอ้งตามท่ีกฎหมายกาํหนด การตรวจสอบภาษีของประเทศออสเตรเลียใช้วิธีการ
ตรวจสอบทางบญัชี (Accounting Audit) โดยการคดัเลือกกรณีตรวจสอบจากการวิเคราะห์ความ
เส่ียง (Risk Analysis) ของภาษีผ่านระบบคอมพิวเตอร์ (Forensic Audit) และในกรณีท่ีเจา้หนา้ท่ี
ตรวจพบว่าทีเหตุใหเ้ช่ือไดว้่าจะมีการกระทาํผดิกฎหมายท่ีรุนแรง ATO จะส่งเจา้หนา้ท่ีลงพื้นท่ีไป
ตรวจสอบในสถานประกอบการ (Field Audit) โดยตรง 
 4.4  บทกาํหนดโทษ 
 กฎหมายออสเตรเลียแบ่งการลงโทษออกเป็น 3 ประเภทตามวตัถุประสงคแ์ละวิธี
พิจารณาท่ีเก่ียวขอ้งกบัการลงโทษ คือ โทษทางอาญา โทษทางแพ่ง และโทษทางปกครอง แต่การ
ลงโทษตามกฎหมายภาษีสรรพสามิตส่วนใหญ่ใชว้ิธีการลงโทษทางแพ่งไดแ้ก่ การปรับ โทษทาง
อาญาคือการจาํคุก และโทษทางปกครอง คือ ยกเลิก เพิกถอน หักคะแนนใบอนุญาต (Licensing 
Measure) การลงโทษดงักล่าวมีวตัถุประสงคเ์พื่อใหผู้ถู้กลงโทษดาํเนินการใหเ้ป็นไปตามท่ีกฎหมาย
กาํหนดและรักษาความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรม อนัดี 
 ทั้ งน้ีมีลักษณะพิเศษคือ การกําหนดคะแนนให้แก่ผูไ้ด้รับใบอนุญาตดําเนิน
กิจกรรมต่างๆ และหากผดิเง่ือนไขการใหใ้บอนุญาตจะหกัคะแนน และหากคะแนนหมดจะพกัหรือ
เพิกถอนใบอนุญาต การลงโทษโดยวิธีหักคะแนนใช้กบัการกระทาํผิดท่ีไม่รุนแรง เจา้หน้าท่ีจึง
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ลงโทษโดยการตดัคะแนนใบอนุญาตต่างๆ การทาํโทษโยการหักคะแนนถูกกาํหนดไวใ้นกฎหมาย
ท่ีช่ือว่า “Commonwealth Crimes Act” คะแนนแต่ละคะแนนท่ีถูกหกัจะนาํไปเทียบเท่าเป็นจาํนวน
เงินท่ีผูก้ระทาํผิดตอ้งเสียให้แก่รัฐ ซ่ึงอตัราท่ีกาํหนดไวใ้นปัจจุบนัคือ 1 คะแนน มีค่าเท่ากบั 110 
ดอลลาร์ออสเตรเลียหรือประมาณ 3,300 บาท 
 ตวัอยา่งเช่น 
 - กรณีท่ีบุคคลใดท่ีไดรั้บอนุญาตกระทาํความผิดเก่ียวกบัการขนยา้ยเมล็ดยาสูบ หรือ
ตน้ยาสูบ บทลงโทษคือจาํคุก 2 ปี หรือหกัคะแนน 500 คะแนน ถา้กระทาํความผดิเก่ียวกบัใบยาสูบ 
บทลงโทษคือจาํคุก 2 ปี หรือมากกว่า หรือหักคะแนน 500 คะแนนและปรับ 5 เท่าของมูลค่าภาษีท่ี
ตอ้งเสียตามกฎหมายหากใบยาสูบถูกนาํมาผลิตเป็นผลิตภณัฑย์าสูบท่ีตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต 
 - บุหร่ีท่ีผลิตในประเทศออสเตรเลียจะตอ้งมีมาตรฐานความช้ืนไดไ้ม่เกินร้อยละ 30 
มิฉะนั้นมีโทษปรับเป็นคะแนน 5 คะแนน 
 - ผูใ้ดมีหรือเป็นเจา้ของหรือครอบครองหรือควบคุมใบยาสูบ เจา้หน้าท่ีจดัเก็บภาษี 
(Collector) เรียกเกบ็ (เป็นเอกสาร) ใหผู้น้ั้นรับผดิภาระภาษีของใบยาสูบดงักล่าว 
 - ผุใ้ดมีเจตนาซ้ือวตัถุดิบท่ีมีใบยาสูบจากผูอ่ื้นซ่ึงไม่ไดเ้ป็นบุคคลท่ีไดรั้บใบอนุญาต มี
โทษจาํคุก 2 ปี หรือปรับ 500 คะแนน และ 5 เท่าของมูลค่าภาษี 
 - ผูใ้ดมีเจตนาขายเมลด็ยาสูบ ตน้ยาสูบใหแ้ก่บุคคลท่ีไม่ไดรั้บใบอนุญาต มีโทษจาํคุก 2 
ปี หรือปรับ 500 คะแนน 
 - ผูใ้ดมีเจตนาขายใบยาสูบให้แก่บุคคลท่ีไม่ไดรั้บใบอนุญาต มีโทษจาํคุก 2 ปี หรือ
ปรับ 500 คะแนนและ 5 เท่าของมูลค่าภาษี 
 - ผูใ้ดทาํฉลากยาสูบปลอม มีโทษปรับ 500 คะแนน 
 - บุคคลหา้มใชย้าสูบ หากรู้วา่เป็นยาสูบฉลากปลอม มิฉะนั้นมีโทษปรับ 500 คะแนน 
 5.  โครงสร้างอตัราภาษี 
 การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตบุหร่ีของประเทศออสเตรเลียกาํหนดอตัราภาษีตาม
พระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษี พ.ศ. 2464 (Excise Tariff Act 1921) รวมกบัสินคา้สรรพสามิตอ่ืนๆ 
ทั้งน้ีสินคา้ท่ีตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตและอตัราภาษีสรรพสามิตจะถูกกาํหนดโดยสภา (Parliament) 
การคาํนวณภาษีสรรพสามิต ใชว้ิธีการคูณระหว่างอตัราภาษีและฐานภาษีท่ีกาํหนด ส่วนใหญ่เป็น
อตัราสภาพ (ต่อหน่วยสินคา้ตามกฎหมายกาํหนด) 
 5.1  ฐานภาษี (Tax Base) 
 ภาษีสรรพสามิตยาสูบของออสเตรเลียปัจจุบนัจดัเก็บจากฐานภาษีตามสภาพ 
โดยบุหร่ีและซิการ์จดัเก็บจากฐานภาษีต่อมวน (Per stick) ซ่ึงกาํหนดมาตรฐานของมวนบุหร่ีไวว้่า 
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บุหร่ีหน่ึงมวนตอ้งมีนํ้ าหนักไม่เกิน 0.8 กรัม ในขณะท่ีผลิตภณัฑ์ยาสูบอ่ืนๆ เช่น ยาสูบมวนเอง
จดัเกบ็ภาษีจากฐานนํ้าหนกัหน่วยเป็นกิโลกรัม 
 การปรับเปล่ียนฐานภาษีบุหร่ีเกิดข้ึนในปี พ.ศ. 2542 จากเดิมท่ีเคยจดัเก็บภาษีบุหร่ี
จากฐานภาษีนํ้าหนกัของบุหร่ีรวมกบักระดาษท่ีห่อยาสูบและกน้กรอง แต่ไม่นบัรวมซองบุหร่ี ส่วน
ยาสูบชนิดสอดไส้หรือมวนยาเองจดัเก็บภาษีจากฐานนํ้ าหนกัของยาสูบ ไม่รวมบรรจุภณัฑม์าโดย
ตลอดตั้งแต่ปี พ.ศ.  2444 สาเหตุสาํคญัของการปรับเปล่ียนฐานภาษีคือ การจดัเก็บภาษีบุหร่ีจากฐาน
นํ้ าหนกัทาํให้ผูผ้ลิตบุหร่ีพยายามลดตน้ทุนดว้ยการลดนํ้ าหนกัของบุหร่ี และเปล่ียนมาบรรจุบุหร่ี
จาํนวนมวนมากข้ึนในหน่ึงซอง ทาํใหบุ้หร่ีซองมีขนาดใหญ่ข้ึน และผูบ้ริโภครู้สึกว่าบุหร่ีมีราคาต่อ
ซองถูกลง เพราะหน่ึงซองมีหลายมวน ทาํใหเ้กิดนกัทดลองบุหร่ีหนา้ใหม่เพิ่มข้ึน ตลอดจนปริมาณ
การสูบหร่ีเพิ่มข้ึน รัฐจึงปรับเปล่ียนฐานภาษีมาจดัเก็บภาษีจากฐานต่อมวนโดยกาํหนดมาตรฐาน
นํ้ าหนักต่อมวนบุหร่ีคือ 0.8 กรัม เพื่อแกไ้ขปัญหาการลดนํ้ าหนักของบุหร่ีต่อมวน การเพ่ิมขนาด
ซองและทาํใหแ้น่ใจไดว้า่ราคาของบุหร่ีต่อมวนไม่ลดลง และบุหร่ีท่ีมีนํ้ าหนกัตํ่ามีราคาสูงข้ึน 
 5.2  อตัราภาษี (Tax Rate) 
 อตัราภาษีสรรพสามิตบุหร่ีกาํหนดเป็นอตัราตามสภาพต่อมวนบุหร่ี (Specific 
Tax หรือ Unit Tax) โดยกาํหนดใหป้รับอตัราภาษีตามดชันีราคาผูบ้ริโภค (Consumer Price Index: 
CPI) ทุก 6 เดือนข้ึนกบัสภาพการณ์ ส่วนมากจะมีการปรับอตัราภาษีตามสภาพในเดือนกุมภาพนัธ์ 
และสิงหาคมของทุกปี เพื่อคงไวซ่ึ้งราคาท่ีแทจ้ริงของบุหร่ีไม่ให้ลดลงตามอตัราเงินเฟ้อ ขอ้มูล ณ 
วนัท่ี 1 กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2550 พบว่า ภาษีสรรพสามิตบุหร่ีต่อมวนซ่ึงบรรจุยาสูบ 0.8 กรัม เท่ากบั 
24.031 เซนต์ต่อมวน สําหรับผลิตภัณฑ์ยาสูบอ่ืนท่ีมีปริมาณยาสูบมากกว่า 0.8 กรัมเสียภาษี
สรรพสามิตตามนํ้ าหนกัท่ี 300.39 ดอลลาร์ออสเตรเลียต่อกิโลกรัม ซ่ึงอตัราน้ีมีการปรับทุก 6 เดือน
ตามอตัราเงินเฟ้อ ซ่ึงเพิ่งปรับไปอีกคร้ังเม่ือเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2550 ท่ีผา่นมา ปัญหาท่ีพบคือ แมว้่า
จะมีการปรับเพิ่มอตัราภาษีบุหร่ีตามอตัราเงินเฟ้อมาโดยตลอดแต่รายไดภ้าษีท่ีแทจ้ริงกลบัลดลงอนั
เน่ืองจาก ปริมาณการบริโภคบุหร่ีลดลง และการลดลงของนํ้าหนกัของยาสูบของบุหร่ีแต่ละมวน 
 อตัราภาษีสรรพสามิตบุหร่ีกาํหนดในพระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2464 รายละเอียดดงัในตาราง 
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ตารางท่ี 3.1 อตัราภาษีสรรพสามิตยาสูบของประเทศออสเตรเลีย 
 

พกิดั ประเภทสินค้า อตัราภาษ ี

5.1 ท่ีมีลกัษณะเป็นแท่งหรือมวนท่ีมีขนาดไม่เกิน 0.8 
กรัมต่อมวน ท่ีผลิตจากส่วนผสมของใบยาสูบโดยแท ้

0.24343 ดอลลาร์ออสเตรเลีย
ต่อมวน 

พกิดั ประเภทสินค้า อตัราภาษ ี
5.5 อ่ืนๆ ท่ีผลิตจากใบยาสูบและมียาสูบเกินกวา่ 0.8 กรัม 

(รวมถึงบุหร่ีท่ีมียาสูบเกินกวา่ 0.8 กรัมต่อมวน) 
304.30 ดอลลาร์ออสเตรเลียต่อ
กิโลกรัม 

 
 5.3  การคาํนวณภาษี 
 การคาํนวณภาษีใชว้ิธีมาตรฐานโดยจะคาํนวณหารายไดภ้าษีดว้ยการคูณอตัรา
อากรสรรพสามิตกบัปริมาณสินคา้ท่ีตอ้งอากรท่ีกาํหนด โดยจะเป็นการคาํนวณตามปริมาณหรือ
หน่วยวดัท่ีชดัเจน ซ่ึงจะเป็นการจดัเกบ็ภาษีตามปริมาณ (Specific Rate) ดงัน้ี 
 - ในกรณีบุหร่ีซิกาแรตและซิการ์จะจดัเกบ็อากรสรรพสามิตต่อมวน 
 - กรณีใบยาสูบจะจดัเกบ็ภาษีต่อกิโลกรัม 
 ทั้งน้ีการคาํนวณหาภาระภาษีตามกฎหมายถือวา่เป็นหนา้ท่ีของผูป้ระกอบการตอ้ง
คาํนวณหาภาระภาษีเอง ตามระบบประเมินภาษีดว้ยตนเอง (Self-Assessment) 14 

                                           
14 ดร.ชลธาร  วศิรุตวงศ ์ การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสรรพสามิตบุหร่ีซิกาแรตระหวา่งประเทศ  
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